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CRREGULLIMI I ANKTHIT TE NDARJES TEK
FEMIJET

Fatbardha Osmanaga

Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi”, departamenti Psikologji-Puné sociale

ABSTRACT
Separation anxiety disorder in children

In this paper it is treated the separation anxiety disorder (SAD) in
children. SAD has the onset in childhood, but it can continue in
adolescence. There are treated the symptoms, the indications of SAD in
school, the DSM-5 diagnostic criteria, the etiology, the other comorbid
disorders and the treatment of this disorder. There are explained, too, the
main ways in which the school can help the child with SAD. There are
given the relevant conclusions and it is emphasized the need for early
identification of SAD disorder.

Key words : Separation anxiety disorder, symptoms, causes, treatment.

Pjesa teorike

Crregullimi i1 ankthit t& ndarjes (SAD) pérbén ¢rregullimin e ankthit
mé té pérhapur té fémijérisé (Berenstein & Borchardt, 1991) me prevalencé
2,4% té fémijéve (Bowen, Offord & Boyle, 1990).

SAD éshté njé crregullim tipik 1 fémijéris€é s€ mesme (mosha 7-9
vieg), megjithése ai mund t& gjendet edhe tek adoleshentét.?

Crregullimi i ankthit té ndarjes karakterizohet nga ngjitje e tepruar
ndaj personave kujdestaré té rritur dhe nga ngurrimi pér t’u ndaré€ prej tyre
(Thomas J. Huberty, PhD).?

! Carson R.C., Butcher J.N., Mineka S. (2000): “Abnormal Psychology and modern life”,
Pearson, USA, f.557.

2 W.M. Klykylo and J.L. Kay (2005): “Clinical Child Psychiatry, Second Edition”, John
Wiley & Sons, USA, f. 236.
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Fémijét me SAD shfaqin distres domethénés né lidhje me ndarjen
nga prindi apo nga kujdestari kryesor. Fémija duket i frikésuar sepse
mendon digka té tmerrshme qé do t’i ndodhé atij apo prindit kur ata jané t&
ndaré. Reagimet e fémijés ndaj ndarjes mund té pérfshijné té bértitura apo
zemérime me té rriturit né njé pérpjekje pér ta manipuluar situatén. Fémija
mund té filloj€ t€ shfagé probleme né sjellje né shkollé apo né shtépi,
ndérkohé qé nuk ka pasur histori t€ méparshme té problemeve té tilla
(Encyclopedia of Mental Disorders).*

Fémijét me crregullim té ankthit t€ ndarjes frikésohen se digka e
keqe do t’u ndodhé atyre apo dikujt t€ cilin ata e duan shumé (zakonisht,
prind apo kujdestar) kur jané larg. Njé friké e tillé bén g€ fémijét té
shmangin genien larg prindérve ose kujdestaréve ose shkakton distres dhe
ankth kur ndahen prej tyre ose né prag té ndarjes.’

Simptomat. Jané té zakonshme ndjenja e mallit pér shtépiné dhe
ndjenja e trishtimit n€ lidhje me mosqgenien prané njerézve té€ dashur.
Simptoma t€ tjera pérfshijné€ refuzimin pér t€ shkuar né€ shkoll€, n€¢ kamp
apo né€ njé festé dhe ngulmimin qé€ dikush t€ qéndrojé me fémijén né kohén
e gjumit. Fémijét me c¢rregullimin e ankthit t€ ndarjes, zakonisht,
shgetésohen se digka e kege do t’u ndodhé prindérve apo kujdestaréve té
tyre ose mund t€ kené kuptim t€ pagarté n€ lidhje me dicka t€ tmerrshme qé
do té ndodhé kur ata té jené larg (The Anxiety Disorders Association of
America (ADAA).°

Fémijé té tillé kérkojné shumé qé té géndrojné né shtépi ose prané
prindérve té tyre. Kur jané sé bashku, ata ngjiten pas prindérve, refuzojné t&é
shkojn€ né€ shkollé¢ ose mund té frik€sohen pér t€ fjetur vetém. Jané té
zakonshme, gjithashtu, makthe té pérsé€ritura né€ lidhje me ndarjen dhe
simptoma fizike té tilla, si dhimbje stomaku e dhimbje koke (Mental Health
America of Illinois (MHAI).”

Heré — heré fémija mund té flas€ né€ lidhje me arsyet pérse ai €shté
anksiogz, né varési t& moshés dhe té aftésive gjuhésore (Thomas J. Huberty,
PhD).

Treguesit e SAD-sé né shkollé. Refuzimi i shkollés dhe vonesa né
shkollé pérbéjné treguesit e zakonshém té€ SAD-sé. Kur éshté né shkollg,

3 http://www.nasponline.org/resources/intonline/anxiety _huberty.pdf,f.S5-2

* http://www.minddisorders.com/Py-Z/Separation-anxiety-disorder.html

®> Anxiety and Separation Disorders, Pediatrics in Review Vol.32 No.10 October 2011,
Canada, f.441-442

® http://www.adaa.org/sites/default/files/ Anxiety%20Disorders%20in%20Children.pdf, fq8

" http://www.mhai.org/Anxiety_Disorders_Children.pdf

& http://www.nasponline.org/resources/intonline/anxiety_huberty.pdf,f.S5-2


http://www.minddisorders.com/
http://www.minddisorders.com/Py-Z/Separation-anxiety-disorder.html
http://www.adaa.org/sites/default/files/Anxiety%20Disorders%20in%20Children.pdf
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fémija me SAD mund té€ jeté i shqetésuar, nervoz dhe ankohet pér dhimbje

stomaku, dhimbje koke ose t€ vjella. Fémija mund té shkoj€ shpesh te zyra

e infermieres dhe kérkon g€ té lajmérohen prindérit apo g€ té shkojé né

shtépi. Fémija mund t€ mos hajé apo mund t€ mos pijé né shkoll¢ dhe mund

té kérkojé shpesh siguri n€ lidhje me shéndetin. Fémija, zakonisht, pérjeton
lehtésim t€ madh kur prindi e merr me vete né shtépi (Aureen P. Wagner

(2002).°

Kriteri diagnostikues sipas DSM 5

A. Ankth apo friké e ekzagjeruar dhe e papérshtatshme me moshén e

zhvillimit, n€ lidhje me ndarjen nga personat me té cilét individi €shté i

lidhur, i manifestuar nga té paktén tre nga sa vijon:

1) Distres 1 ekzagjeruar dhe 1 pérséritur kur ndodh apo parashikohet ndarja
nga shtépia apo nga figurat kryesore té atashimit.

2) Shqgetésim i ekzagjeruar dhe i géndrueshém né lidhje me humbjen apo né
lidhje me démtimin e mundshém qé mund t’u ndodhé figurave kryesore
t€ atashimit, si p.sh., sémundje, démtim, fatkeqési apo vdekje.

3) Shgetésim 1 ekzagjeruar dhe i vazhdueshém né lidhje me té provuarit e
njé ngjarjeje t& papélqgyer (p.sh., humbja, rrémbimi 1 tij, ndodhja e njé
aksidenti, sémundja), e cila shkakton ndarjen nga njé figuré kryesore e
atashimit.

4) Ngurrim 1 vazhdueshém apo refuzim pér té dalé jashté nga shtépia, pér té
shkuar né shkoll€, n€ puné apo diku tjetér pér shkak té frikés sé ndarjes.

5) Frikésim 1 vazhdueshém dhe 1 ekzagjeruar apo hezitim pér t€ ndenjur
vetém apo pa praniné e figurave kryesore té atashimit né sht€pi apo né
mjedise té tjera.

6) Hezitim 1 vazhdueshém apo refuzim pér té fjetur jashté shtépisé apo pér
té réné pér té fjetur pa qené prané njé figure kryesore té atashimit.

7) Makthe t€ pérséritura q€ pérfshijné temén e ndarjes.

8) Ankesa té pérs€ritura pér simptoma fizike (té tilla, si: dhimbje koke,
dhimbje stomaku, té pérziera, apo té vjella), kur ndodh apo parashikohet
ndarja nga figurat kryesore té atashimit.

B. Frika, ankthi, apo shmangia jané t€ vazhdueshme, zgjasin té paktén 4
javé tek fémijét dhe adoleshentét dhe, n€é ményré tipike, 6 muaj apo mé
shumé tek té rriturit.

*http://mww.lighthouse-
press.com/LHP%20website%20downloads/Separation%20Anxiety%20Disorder.pdf


http://www.lighthouse-press.com/LHP%20website%20downloads/Separation%20Anxiety%20Disorder.pdf
http://www.lighthouse-press.com/LHP%20website%20downloads/Separation%20Anxiety%20Disorder.pdf
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C. Crregullimi shkakton distres domethénés nga ana klinike apo démtim né
zonén sociale, akademike, profesionale), apo né zona té tjera té
funksionimit.

D.Crregullimi nuk shpjegohet mé€ miré nga ndonjé c¢rregullim tjetér
mendor, si refuzimi pér t’u larguar nga shtépia pér shkak té€ rezistencés
s€ ekzagjeruar pér ndryshim tek ¢rregullimi i spektrit autik, deluzione
apo halucinagione né lidhje me ndarjen tek crregullimet psikotike,
refuzimi pér t€ dal€ jashté shtépisé pa njé€ shok té besuar tek agorafobia,
shgetésime né€ lidhje me shéndetin jo t€ miré apo né lidhje me ndonjé
démtim domethénés g€ mund t’u ndodhé t€ tjeréve tek crregullimi i
ankthit t€ pérgjithésuar apo shqgetésime né lidhje me t€ pasurit e njé
sémundjeje tek ¢rregullimi i1 ankthit né lidhje me sémundjen.10

Bashkekzistenca e ¢rregullimit té ankthit té ndarjes me crregullime té

tjera. Crregullimet e ankthit né f€émijéri dendur bashkekzistojné me njéri-

tjetrin dhe me forma té tjera té psikopatologjisé. Pra, éshté€ e zakonshme qé
fémijét me SAD té kené€ ¢rregullime té tjera ankthi apo rrethana té tjera, si
depresicl)ni apo ¢rregullime té tjera té sjelles problematike (Krain et al,

2007).

Crregullimi 1 ankthit té pérgjithésuar bashkéndodh tek fémijét qé
kané SAD né afro 1/3 e rasteve (Kendall et al., 2001; Masi, Mucci, Favilla,
Romano, & Poli, 1999). Studime té kohéve té fundit kané treguar,
gjithashtu, bashkéndodhjen e ¢rregullimit obsesiv-kompulsiv (OCD) dhe té
crregullimit t€ ankthit t& ndarjes tek fémijét dhe adoleshentét. Kombinimi i
OCD-s€ me SAD-né shoqgérohet, gjithashtu, me nj€ fillim mé t&é hershém té
¢rregullimit té panikut (Goodwin, Lipsitz, Chapman, Manuzza, & Fyer,
2001).%

Simptomat e SAD-s¢ priren té shfagen né rrethana stresante. Ky
¢rregullim mund té jeté pararend€s pér rrezik né rritje pér depresion té
mévonshém, pér ¢rregullime ankthi si dhe pér fillimin e sulmeve té panikut
e t& agorafobisé tek femrat né moshén e rritur (Albano, Chorpita, &
Barlow, 1996).'%

10 American Psychiatric Association (2013): “Diagnostic and Statistical Manual of Mental
Disorders, Fifth Edition, DSM-5 TM, USA

' hitp://iacapap.org/wp-content/uploads/F.2-SEPARATION-ANXIETY- 300812.pdf, f.7.

Andrew R.Eisen, Charles E.Schaefer (2005):“Separation anxiety in children and
adolescents : an individualized approach to assessment and treatment”, The Guilford
Press, New York, f. 5-6.

3 Wilmshurst L. (2005): Essentials of Child Psychopathology, John Wiley & Sons., New
Jersey, £.91.



http://iacapap.org/wp-content/uploads/F.2-SEPARATION-ANXIETY-%20300812.pdf
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Krahasuar me fémijét me c¢rregullim t€ ankthit té pérgjithésuar dhe
fobi sociale, f¢mijét me SAD mé dendur shfaqin ¢rregullime ankthi me
ashpérsi né rritje (Kendall et al, 2001), kané¢ mé dendur fobi specifike
(Verduin et al, 2003) dhe kané mé probabilitet qé té shmangin shkollén,
duke rezultuar né refuzim té shkollés.™

NEé rastet klinike té fémijéve me SAD afro 50% jané diagnostikuar
me t€ paktén njé tjetér ¢rregullim ankthi dhe 34% jané diagnostikuar me
crregullim depresiv. N& rastet n€ t€ cilat SAD dhe nj€ ¢rregullim depresiv
bashkekzistojné, c¢rregullimi SAD paraprin depresionin né afro 67% té
rasteve.™

Ka shumé mundési qé edhe crregullime té tjera té€ ankthit té
bashkekzistojn€ me SAD-n€, duke pérfshiré fobiné sociale (8,3%) dhe
fobiné specifike (12,3%) (Kendall et al., 2001; Last, Hersen et al., 1987,
Verduin, & Kendall, 2003). Fémijét qé€ ploté€sojné kriteret pér ¢rregullim té
stresit postraumatik (PTSD) mund t€ provojné, gjithashtu, simptoma té
crregullimit t€ ankthit té ndarjes (p.sh., refuzim pér t€ qéndruar vetém,
refuzim i shkollés). SAD dendur bashkekziston me depresionin.*°

Ka shumé mundési g€ ¢rregullimet e sjelljes té€ bashkéndodhin me
SAD-né. P.sh., ADHD-ja (16.7%), crregullimi 1 sjelljes kundérshtuese-
provokuese (16.7%) dhe enuresis (8.3%) jané crregullimet, té cilat
bashkekzistojné mé shpesh me SAD-né (Kendall et. Al, 2001; Last,
Hersen, et al., 1987)."'

Ankthi i ndarjes éshté gjithashtu i lidhur ngusht me depresionin. 1/3
e fémijéve t€ diagnostikuar me SAD ka edhe depresion. 18

SAD haset mé shpesh tek femrat sesa tek meshkujt dhe shpesh
bashkekziston me ¢rregullimin e ankthit té pérgjithésuar, me depresionin
dhe me ankesa somatike (Last, Hersen, Kazdin, Orvaschel, & Perrin, 1991).
Simptomat e SAD-sé priren té rishfagen né rrethana me stres. Ky
¢rregullim mund t€ jeté pararend€s i njé€ rrreziku mé t€ madh pér depresion

¥ http:/fiacapap.org/wp-content/uploads/F.2-SEPARATION-ANXIETY-300812.pdf, f.7.
* Hanna G. L.,Fischer D.J., Fluent Th.E (2006): Separation Anxiety Disorder and School
Refusal in Children and Adolescents, Pediatrics in Review Vol.27 No.2, American
Academy of Pediatrics, f.58.

Andrew R.Eisen, Charles E.Schaefer (2005): “Separation anxiety in children and
adolescents : an individualized approach to assessment and treatment”, The Guilford
Press, New York, f.7.

Andrew R.Eisen, Charles E.Schaefer (2005): “Separation anxiety in children and
adolescents : an individualized approach to assessment and treatment”, The Guilford
Press, New York, .8.

8 W.M. Klykylo and J.L. Kay (2005): “Clinical Child Psychiatry, Second Edition”, John

Wiley & Sons, USA, f.236.

16

17
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dhe pér ¢rregullime ankthi mé voné né jet€ dhe pér fillimin e sulmeve t&
panikut dhe t€ agorafobisé tek femrat né moshén e rritur (Albano, Chorpita,
& Barlow, 1996).%°

Shkaqget. Shkaget e c¢rregullimit té ankthit té ndarjes jané té
panjohura. Besohet, megjithaté, q€¢ SAD, ashtu si edhe ¢do c¢rregullim
tjetér, shkaktohet nga faktoré biologjiké, psikologjiké, socialé dhe
mjedisoré.20

Faktorét biologjiké. Studimet e familjeve dhe studimet e binjakéve

déshmojné pér kontribut gjenetik né etiologjiné e SAD-s&. %
T€ dhénat sugjerojné njé lidhje gjenetike ndérmjet ¢rregullimeve té ankthit
t€ ndarjes tek fémijét dhe njé€ historie t€ crregullimit té panikut, té
crregullimit t€ ankthit, apo t€ depresionit tek prindé€rit e tyre. Fémijét me
temperament anksioz kané njé predipozité pér zhvillimin e mévonshém té
crregullimeve té ankthit (Encyclopedia of Mental Disorders).??

Faktorét psikologjiké. Crregullimi SAD mund té shkaktohet nga
atashimim jofunksional ndérmjet f€mijés dhe prindérve té tij. Fémija mund
té shfaqé ankth ndarjeje kur ai ndjen distancé emocionale me prindérit apo
me njérin prind, me g€llim qé t€ té€rheq€ vémendjen e tyre.

Praktikat e prindérimit dhe modelimi i sjelljes. Mbimbrojtja nga
ana e prindérve dhe pérforcimi i sjelljeve shmangése t€ f€mijés mund té
pérbéjné njé komponent pérbérés pér ruajtjen e SAD-s€. Prindérit té cilét
jané tepér t€ lidhur me fémijét e tyre, pa dashje, mund té krijojné€ shumé
varési dhe mund té nd€rpresin rritjen emocionale tek kéta fémijé. Tek disa
familje depresioni fémijéror dhe disfunksioni familjar mund té rezultojé né
marrjen e rolit t& prindit nga ana e fémij€s, i cili nuk déshiron g€ té largohet
nga shtépia nga frika se nuk do té jeté né gjendje t& mbrojé prindérit.?®
Temperamenti dhe karakteristikat e fémijés. Frenimi i sjelljes pasgyron
njé tendencé t&€ vazhdueshme pér t€ shfaqur friké dhe térheqje né situatat
jofamiljare, t€ cilat f€mija pérpiget q€ t’i shmang€. Fémijét e frenuar né
aspektin e sjelljes jané introverté, bezdisen me lehtési apo jané shmangés
nga ana sociale. Kéta fémijé kané€ mé probabilitet sesa fémijét e tjeré qé té

BWilmshurst (2005): “Essentials of Child Psychopathology”, John Wiley & Sons, Inc.,
New Jersey, f.91.

“http://www.omnimedicalsearch.com/conditions-diseases/separation-anxiety-disorder-
causes-risk-factors.html

! Hanna G. L., Fischer D.J., Fluent Th.E (2006): Separation Anxiety Disorder and School
Refusal in Children and Adolescents, Pediatrics in Review Vol.27 No.2, American
Academy of Pediatrics, f.59.

22 hitp://www.minddisorders.com/Py-Z/Separation-anxiety-disorder.html

2 Wilmshurst L. (2009): “Abnormal Child Psychology- A Developmental Perspective”,
Routledge, Taylor & Francis Group, New York, f. 212-213.
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shfaqin nivele domethénése t€ ankthit, dukle pérfshiré SAD-né€ (Kagan et
al, 1988; Biederman et al, 1993; Anthony et al, 2002).%*

Tek disa familje depresioni i nénés dhe mosfunksionimi i familjes mund té
rezultojé né mbimbrojtjen nga ana e prindérve t€ f€mijés, i cili nuk déshiron
té largohet naga shtépia pér arsye té frikés se nuk do té jeté né gjendje t&
mbrojé prindérit.?

Faktorét mjedisoré. SAD mund té zhvillohet pas ndryshimeve
madhore apo pas ngjarjeve stresante apo traumatike né jetén e fémijés, té
tilla si vdekja apo s€émundja e njé figure atashimi apo e njé kafshe
shtépiake, pas ndryshimeve né strukturén e familjes pér shkak té divorcit
apo té€ lindjes s€ nj€ f€mije tjetér, zhvendosja né€ nj€ lagje té re, né nj€ vend,
kontinent apo né njé shkoll€ t€ re. Disa studime sugjerojné se abuzimi fizik
apo seksual mund ta shkaktoj€, gjithashtu, ¢rregullimin. 26

Trajtimi. Pér ¢rregullimin e SAD-sé konsiderohet i volitshém njé
trajtim 1 shumédisiplinave me mbéshtetje terapeutike si pér fémijét, ashtu
dhe pér prindérit, si dhe késhillim n€ shkollé kur &shté i1 pranishém refuzimi
1 shkollés. Ndihma pér familjen duhet pérgendruar né€ t€ kuptuarit mé té
miré t€ ankthit t€ f€mij€s, t€ nevojés s€ tij pér mbéshtetje né t&€ gjitha
situatat nxitése, pér réndésiné e strategjive té cilat e getésojné fémijén, por
g€ 1 sigurojné edhe njé shképutje graduale.27

Parandalimi. Jané té panjohura masat parandaluese pér reduktimin
e incidencés s€¢ SAD-s€ tek fémijét. Megjithaté, zbulimi dhe ndérhyrja e
hershme mund té reduktojné ashpérsiné e ¢rregullimit, mund té ndihmojné
rritjen dhe zhvillimin normal t€ fémijés dhe pérmirésojné cilésiné e jetés s¢
fémijéve apo adoleshentéve me kété ¢rregullim.?®

Ndérhyrjet né shkollé. Ka shumé ményra pérmes té cilave shkolla
mund ta ndihmojé njé fémijé me SAD. Fémija mund t& keté nevojé pér
akomodime/ndryshime té veganta brenda né klasé. Shembuj té kétyre
akomodimeve/modifikimeve dhe strategjive té shkollés mund té pérfshijné:

2% http://iacapap.org/wp-content/uploads/F.2-SEPARATION-ANXIETY-300812.pdf, f.6.

ZWilmshurst L. (2005): Essentials of Child Psychopathology, John Wiley & Sons., New
Jersey, .91.

“http://www.omnimedicalsearch.com/conditions-diseases/separation-anxiety-disorder-
causes-risk-factors.html

“’Ammaniti M. (2001): “Manuale di psicopatologia dell’infanzia”®, Raffello Cortina
Editore, Milano, f.157.

% http://www.yalemedicalgroup.org/stw/Page.asp?Pagel D=STW026940
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- Akomodimin pas ardhjes voné né shkollé¢ pér shkak t& véshtirésive t&
ndarjes. Identifikimin e njé vendi t& geté né t€ cilin f€émija mund t& shkojé
t& reduktojé ankthin gjaté periudhave stresante.?

Njé vend i tillé mund té jeté zyra e psikologut té shkollés apo ndonjé vend

tjetér né té cilin fémija ndjehet i sigurt dhe i qeté.*

- Ndihmén g€ 1 duhet dhéné f€émijés g€ t€ analizoj@ mendimet q€ i
provokogné ankth dhe q€ t€ identifikoj€¢ mendimet g€ reduktojné
ankthin,**

- Zhvillimin e teknikave t€ relaksimit pér reduktimin e ankthit n€ shkollg.
T& njéjtat teknika q€ pérdoren né€ shtépi mund té implementohen po aq
miré edhe né shkoll€. Sigurimin e ndihmés pér fémijén gjaté
ndérveprimeve me moshatarét. 32

- Nése jané t€ pranishme véshtirésité akademike, duhen pérshtatur detyra
né pérputhje me nivelin e f€mijés. Duhet siguruar njé tutor dhe/ose
duhet kérkuar vlerésim pér té pércaktuar nése ekziston ndonjé problem
né tésglxénit apo ndonjé tip 1 aftésisé€ s€ kufizuar qé kérkon shérbime té
tjera.

- Ndihmén g€ 1 duhet dhéné fémijés qé ta rris€ pjes€marrjen e pérditshme
né€ klas€ pérmes pérforcimit apo pérmes sukseseve akademike, familjare
dhe shoqérore dhe né€ pérgendrimin né pjesén qé funksionoi nése fémija
nuk e béri nj€ gjé té till€ gjaté gjithé dités.>

Si konkluzion, duke marré né konsideraté faktin qé ¢rregullimi i
ankthit t€ ndarjes e ka fillimin n€ f€mijéri, por mund té vazhdojé edhe né
adoleshencé, krahas implikimeve té mundshme, &shté 1 domosdoshém
identifikimi 1 hershém 1 kétij ¢rregullimi. Njé rol t€ réndésishém kané
mésuesit, prindérit apo kujdestarét e fémijés né kété drejtim.

http://ww2.massgeneral.org/schoolpsychiatry/info_separationanxiety.asp
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http://lwww2.massgeneral.org/schoolpsychiatry/inter_separation_difficulty.asp


http://ww2.massgeneral.org/schoolpsychiatry/info_separationanxiety.asp
http://www.nasponline.org/families/schoolrefusal.pdf
http://www2.massgeneral.org/schoolpsychiatry/info_separationanxiety.asp
http://www.nasponline.org/families/schoolrefusal.pdf

SShE Buletin shkencor 2014 25

BIBLIOGRAFIA:

1.

2.

10.
11.
12.

13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.

20.

American Psychiatric Association (2013): “Diagnostic and Statistical Manual of
Mental Disorders, Fifth Edition, DSM-5 TM, USA.

Ammaniti, M. (2001): “Manuale di psicopatologia dell’infanzia”, Raffello Cortina
Editore, Milano.

Andrew R.Eisen, Charles E.Schaefer (2005): “Separation anxiety in children and
adolescents: an individualized approach to assessment and treatment”, The Guilford
Press, New York .

Anxiety and Separation Disorders, Pediatrics in Review Vol.32 No.10 October 2011,
Canada.

Carson R.C., Butcher J.N., Mineka S. (2000): “Abnormal Psychology and modern
life”, Pearson, USA.

Hanna G. L.,Fischer D.J., Fluent Th.E (2006): Separation Anxiety Disorder and
School Refusal in Children and Adolescents, Pediatrics in Review Vol.27 No.2,
American Academy of Pediatrics.

Wilmshurst L. (2009): “Abnormal Child Psychology- A Developmental Perspective”,
Routledge, Taylor & Francis Group, New York.

Wilmshurst (2005): “Essentials of Child Psychopathology”, John Wiley & Sons, Inc.,
New Jersey.

W.M. Klykylo and J.L. Kay (2005): “Clinical Child Psychiatry, Second Edition”,
John Wiley & Sons, USA.
http://iacapap.org/wp-content/uploads/F.2-SEPARATION-ANXIETY-300812.pdf
http://www.adaa.org/sites/default/files/ Anxiety%20Disorders%20in%20Children.pdf
http://www.lighthouse-
press.com/LHP%20website%20downloads/Separation%20Anxiety%20Disorder.pdf
http://mww2.massgeneral.org/schoolpsychiatry/info_separationanxiety.asp
http://www2.massgeneral.org/schoolpsychiatry/inter_separation_difficulty.asp
http://www.mhai.org/Anxiety Disorders_Children.pdf
http://www.minddisorders.com/Py-Z/Separation-anxiety-disorder.html
http://www.nasponline.org/resources/intonline/anxiety _huberty.pdf
http://www.nasponline.org/families/schoolrefusal.pdf
http://www.omnimedicalsearch.com/conditions-diseases/separation-anxiety-disorder-
causes-risk-factors.html
http://www.yalemedicalgroup.org/stw/Page.asp?Pagel D=STW026940


http://iacapap.org/wp-content/uploads/F.2-SEPARATION-ANXIETY-300812.pdf
http://www.adaa.org/sites/default/files/Anxiety%20Disorders%20in%20Children.pdf
http://www.lighthouse-press.com/LHP%20website%20downloads/Separation%20Anxiety%20Disorder.pdf
http://www.lighthouse-press.com/LHP%20website%20downloads/Separation%20Anxiety%20Disorder.pdf
http://www2.massgeneral.org/schoolpsychiatry/info_separationanxiety.asp
http://www2.massgeneral.org/schoolpsychiatry/inter_separation_difficulty.asp
http://www.mhai.org/Anxiety_Disorders_Children.pdf
http://www.minddisorders.com/Py-Z/Separation-anxiety-disorder.html
http://www.nasponline.org/resources/intonline/anxiety_huberty.pdf
http://www.nasponline.org/families/schoolrefusal.pdf

26 Shkencat e edukimit

RAPORTI NDERMJET NIVELIT TE STRESIT TE
SHKAKTUAR NGA NJE NGJARJE NEGATIVE E
PAPRITUR DHE E KRIZES ASTMATIKE TE GRATE

Artemisi Shehu, Amarilda Bagllari

Universiteti i Tiranés, Fakulteti i Shkencave Sociale, departamenti i Pedagogjisé
e Psikologjisé

The relationship between stress levels caused by a sudden negative
event and an asthmatic crisis in middle age women

ABSTRACT

This article aims to show the link and the impact between negative
stress and the asthmatic crisis in women aged 45-65 years. Stress is a
natural reaction of the organism to external pressures exciting. Stress is
important in someone’s life, as it is sometimes necessary to motivate him to
do a more intensive life. However, the stress should be kept within the
limits of tolerance; otherwise it may seriously endanger his health. The
primary specific aim of this study is: to determine the impact of the level of
stress caused by a sudden negative event asthmatic crisis of women with
bronchial asthma. The objectives of this study are: to present general
information on stress and asthma as well as to see whether or not the
hypothesis is proved. The hipothesis is that the greater level of stress
caused by a sudden negative life event, that much stronger will be the
asthmatic crisis in women with bronchial asthma between 45-65 years old.
This hypothesis was applied to a target of 21 women aged 45-65 years,
with different statuses, which underwent instrument Peak expiratory flow
rate (PEFR), a control level of 100 points. Although the raised hypothesis
was not confirmed for a variety of reasons explained in during the article, it
is worth for it explains very precizesly the relationship between adverse
events and asthmatic crisis, as well as the content of a number of important
conclusions. Also, the article provides valuable recommendations for
patients, doctors and psychologists professionals.

Keywords: Asthmatic crisis, negative stressful events.
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Hyrje

Né njé formé ose né€ njé tjetér, pothuajse té gjithé njerézit,
ballafagohen me situata stresuese. Ndaj presioneve té jashtme ngacmuese,
stresi €shté njé reaksion natyror i organizmit. Pér njé zhvillim normal, fizik
e psikik, njeriu ka nevojé pér njé doz¢ té caktuar stresi. Megjithaté, ai duhet
té jeté né€ kufijté e tolerancés, pé€rndryshe mund té rrezikojé seriozisht
shéndetin toné.

Problemet financiare, presioni 1 kohés, etj., jané ndér faktorét
kryesoré qé ushtrojné presion ndaj dikujt. Ky nivel 1 vazhdueshém 1 stresit
provokon ndryshime t€ médha me natyré psikologjike e fizike, sagé me
kalimin e koh&s mund té rezultojné edhe né sémundje madhore (Schreier,
Miller, & Chen, 2012).

Te njerézit q€ kané gjendje virale, démtime ose kushte mjekésore té
kéqija, emocionet negative mund té ndikojné né rrjedhén e sémundjes dhe
shérimin. Vall€ a €shté e vlefshme kjo edhe pér njé grua astmatike qé€ 1
pérket moshés s€ rritur t€ mesme? Pikérisht késaj pyetjeje pérpiget t’1 japé
pérgjigje ky studim. Objekti specifik 1 tij Eshté té pércaktoj€ ndikimin e
nivelit té stresit t€ shkaktuar nga njé ngjarje e papritur negative te kriza
astmatike e grave me astmé bronkiale.

Rishikimi i literaturés

Termi astmé vjen nga folja greke azein, do té thoté regétin, pér té
nxjerré frymén duke mbajtur gojén t& hapur. Ky term éshté shfaqur pér heré
té paré né poemén empirike greke Iliada, pra i atribuohet Homerit. M¢ pas,
ka gené mjeku Hipokrati (460 - 450 p. K.), 1 pari g€ astmén e pérdori si
term mjekésor. Aretaeus e Cappadocia (100 pas K.) klinicisté té lashté
greké shkruan njé pérshkrim klinik té astmés.

Vettm né fillim t€ shekullit XX, astma &shté paré si njé
sémundje psikosomatike. Gjaté viteve 1930 deri 1950, astma &shté
njohur si njé nga shtaté sémundjet psikosomatike mé kryesore.
Sot astma pércaktohet né disa aspekte, té cilat jané: Patologjike (pezmatim
bronkial); Fiziologjike (luhatje té funksionimit t€ mushkérive); Klinike
(prania e koll€s, ngushtési né gjoks dhe véshtirési né frymémarrje).

Astma pérkufizohet si njé s€émundje inflamatore q€ shkakton rritjen
e ritmit t€ frymémarrjes dhe ngushtimin e mushkérive. Simptomat tipike té
saj jané: kollitje t€ rénda, mbajtje fryme, ose ngushtési n€ gjoks; véshtirési
né frymémarrje; véshtirésia duke folur apo duke u pérgendruar; duke ecur
shfaget gulcim; frymémarrja mund t€ jeté e cekét dhe e shpejté€ ose mé e
ngadalté se zakonisht; hunda bie né sy (Rees, 1980, f. 157).
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Astma mund té shfaget n€ forma té ndryshme dhe me intensitete té
ndryshme pavarésisht se simptomat jané aférsisht t€ njéjta. Shkaget t& cilat
cojné né sémundjen e astmés jané ende té paqarta, nése jané ato gjenetike
apo mjedisore (Sandberg, 2004), sepse faktet kané treguar se shumé njeréz
me astmé kané njé histori personale apo familjare té alergjive, té tjeré jo.

Megjithaté né vija té pérgjithshme jané kéto faktoré qé shfaqin
astmén: kafshét; pluhuri; ndryshime klimaterike; kimikatet n€ ajér ose né
ushgim; ushtrimet e ndryshme; polenet; infeksionet respiratore; emocionet
e forta; tymi 1 duhani; aspirina mund té provokoj€ astmé te disa pacienté
(Schreier, 2012).

Gjaté njé krize astmatike, rrugét e frymémarrjes bymehen dhe ajri
tkurret. Thithet mé pak ajér dhe trupi formon mé shumé mukus se
normalisht. Té gjitha kéto béjné qé té shfaget né ményré t&€ menjéhershme
njé kriz€ astmatike, e cila shogérohet me simptoma, si: véshtirési né
frymémarrje; frymémarrja shumé e shpejté; dhembje gjoksi; gulcim;
kollitje; véshtirési pér t€ kryer aktivitete t€ ndryshme; véshtirési pér té
folur; ndenja ankthi apo paniku; djersitje; thonjté ose buzét e mavijosura
(Mayo Clinic Staff, 2010).

Si rezultat, t€ gjitha astmat bronkiale jané sémundje alergjike té
rrugéve té frymémarrjes. N€ pjesén mé t€ madhe, né gati 80 % té rasteve,
shkaget pérgjegjé€se pér shfagjen e sémundjes ndodhen né ajér dhe
pércaktohen me ané té provave té alergjisé. Njé ndér shkaktarét e tjeré qé
heré pas here, mund t€ ndodhé gé ta ngacmojné vazhdimisht s€émundjen
dhe té shfaqin kriza astmatike bronkiale, té€ cilat ndikojné né pérkeqésimin
e métejshém té sémundjes, €shté edhe stresi. (Xhixha, 2007).

Stresi, shpjegohet mé miré me ané té dy teorive kryesore, té€ Selye-
s€ dhe té Lazarus. Selye, vérejti se, né njé€ seri studimesh té kafshéve, njé
shuméllojshméri e ngjarjeve stimuluese (p.sh., 1 ngrohti, 1 ftohti, agjentét
toksiké etj.), jané té afta t€ prodhojné efekte té pérbashkéta. Sipas Selye,
kéto ndryshime ¢ shkaktuara jospecifike jané modele t€ veganta, si njé lloj
pérgjigjeje ndaj njé stresi sistematik (Arnold, 1960; Janis, 1958; Lazarus,
1966, 1974).

Nga ana tjetér, Lazarus né teorin€ e tij, pérmend dy koncepte qé
jané gendrore pér ¢do teori psikologjike té stresit: Vierésimi, pra individét
béjné vlerésimin e réndésisé s€ asaj qé po ndodh pér miréqgenien e tyre; dhe
Pérballimi, jané pérpjekjet e individéve pér té menaxhuar kérkesat
specifike nga ajo qé stresi po shkakton (Lazarus, 1993).

Lazarus (1991), dallon pesémbédhjeté emocione themelore: 9 prej
tyre jan€ negative, si: zemérimi, lemeria, ankthi, etj., dhe 4 jané pozitive, si:
lumturia, krenaria, etj. T€ gjitha kéto kan€ ndikim né stres.
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Duke hedhur njé véshtrim té detajuar mbi kéto dy teori, mund té
thuhet se stresi &€sht€é njé proces kompleks, dinamik 1 marrédhénies
ndérmjet njé personi dhe jetés sé tij. Ajo c¢faré Eshté stresuese pér njé
individ, mund t€ mos jeté stresuese pér njé tjetér (Strunk & Mrazek, 1985).
Lidhja Stres — Astmé, éshté njé lidhje qé €shté studiuar né shumé studime té
shkencés. Stresi €sht€é 1 shog€ruar nga pérjetime negative emocionale
(Llazarus & Folkman, 1984). Aftésia pérballuese e njé stresori mendohet té
jeté nj€ produkt i pérvojés s€ kaluar, tipit t€ personalitetit dhe nga prania
0se mungesa e burimeve sociale (p.sh., mbéshtetje nga té aférmit) (Cohen,
Doyle, Skoner, Rabin & Gwaltney, 1997; Cohen & Herbert, 1996). Shumé
astmatiké kané raportuar se stresi dhe zgjimi emocional luajné nj€ rol té
réndésishém né pérshpejtimin e krizave astmatike (Rees, 1980). Pér mé
tepér, studimet e rasteve t€ dokumentuara kané treguar njé lloj sensibiliteti
né rritje pér episodet e astmés pas ngjarjeve stresuese té jetés (Levitan,
1985). Megjithaté kjo éshté vetém pér kohét e fundit, sepse studimet e
hershme né pérgjithési pérkrahnin njé marrédhénie pozitive mes stresit
psikologjik dhe pérkeqésimit t€ astmés. N& t& vérteté, né njé pérmbledhje,
Lehrer dhe kolegét (1993), arritén né pérfundimin se distresi, ¢ mendohet
se vjen nga pérvojat e véshtira, éshté i1 lidhur vazhdimisht me njé frekuencé
mé té larté€ t€ simptomave té astmés dhe shpesh me njé€ rénie té funksionit
pulmonar. Stresorét e shumté, duke pérfshiré konfliktet familjare,
shgetésimet financiare dhe praniné e simptomave depresive, kané gené té
lidhura me acarimin e astmés, shtrimin né spital (Chen, Bloomberg, Fisher
& Strunk, 2003) dhe vdekshmérin€é (Strunk, Mrazek, Fuhrmann &
LeBrecque, 1985). Studimet né terren kané gjetur marrédhénie pozitive mes
stresit t€ pérditshém dhe funksionimit t€ dobét t&€ mushkérive tek azmatikét
(Apter et al, 1997; Ritz & Steptoe, 2000; Steptoe & Holmes, 1985).

Pra si¢ vihet re shpesh studimet e ¢ojné€ vémendjen né marrédhénien
astmé - stres. Astma e pakontrolluar mund t€ krijojé stres, nése pacienti ka
probleme me frymémarrjen, fillon dhe i krijohet njé gjendje ankthi. Nga
ana tjetér, stresi €shté ai q€ e pérkeqéson astmén. Cilésia e jet€s nuk &shté
gjé tjetér, vegcse njé masé shéndetésore klinikisht e réndésishme, e cila
ndikon né jetén e njé astmatiku (Archea, Yen, Chen, et al, 2007). T¢&
njéjtén gjé tregon edhe njé studim i Kotrotsiou me kolegét, i kryer me 1148
subjekte dhe rezultoi se mjedisi psikologjik ka réndé€si né shfaqjen dhe
evolimin e astmés. Jané streset me karakter psikologjik dhe emocional ato
q¢€ ndikojn€ n€ ecuriné e astmés. N& ményré té drejtpérdrejté ose jo, stresi
ndikon fuqishém tek astma (Kotrotsiou et al., 2011).

Shumé studime tregojné se lidhja stres-astmé &shté mé e zakonshme
te graté sesa te burrat dhe ka njé impakt né cilésiné e jetés sé grave.
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Studimet e pacientéve qé raportohehen né Departamentin e Emergjencés
pér Astmé, kané gjetur se femrat jané ato qé kan€ gé€ndrim mé t& gjaté né
spital. N€ nj€ studim té béré me 914 pacienté me astmé, studiuesit gjetén se
graté raportonin mé shumé simptoma, pérdornin mé shumé ilage dhe kishin
kujdes mé t€ madhe shéndetésor sesa burrat. Kjo bén qé n€ 30 — 40% té
rasteve €shté shogéruar me pérkeqésim té€ simptomave té astmés (Tollefsen,
2006). Té njéjtén gjé pohon edhe “Qendra Kombétare pér Statistikat
Shéndetésore”. Graté jan€ 25% me mé shumé gjasa pér té€ qené astmatike
n€ krahasim me burrat. Ka disa teori né€ lidhje, pse femrat duket se
ndikohen mé shumé nga astma se meshkujt: Femrat kané njé€ prirje pér té
kérkuar kujdes mé shumé se meshkujt pér shkak se kan€ mé shumé njohuri
ose e kuptojné mé miré sémundjen; Femrat pér shkak té frekuencés mé té
madhe t€ krizave mund t€ jené mé t& paafta pér t’i pérballuar ato sesa
meshkujt.

T€ gjitha kéto béné qé tek graté t€ shfaget pérjetim mé 1 larté 1
nivelit t€ stresit dhe kjo shogérohet me njé€ shpeshtim dhe pérkeqésim té
atakeve astmatike (Brogger, 2003).

Astma né Shqipéri pérbén njé problem shqgetésues pér shéndetin e
qytetaréve jo vetém nga rritja € numrit t€ rasteve kohét e fundit, por dhe
nga shfaqgja e sémundjes qé né moshat e vogla. Ndryshimi 1 ményrés sé
jetes€s dhe urbanizimi i1 shpejté né vendin toné, kané ndikuar edhe né
shtimin e rasteve té€ s€émundjes s€ astmés. Vitet e fundit prevalenca e té
prekurve nga astma, ka arritur né 3.6 % nga 1.6%, q€ ka qené mé par€.

Metodologjia e studimit

Hipoteza e studimit éshté sa mé i madh té jeté niveli i stresit |
shkaktuar nga njé ngjarje e papritur negative aq dhe mé e forté do té jeté
kriza astmatike tek graté me astmé bronkiale.

Pér realizimin ¢ studimit jané pérdorur metoda cilésore - sasiore.
Kérkimi é&sht€ bazuar n€ 21 subjekte dhe &shté realizuar népérmjet
instrumenteve té méposhtme: shfletimi i literatures, shkalla e stresit té jetés
sipas “Holmes — Rahe”, Peak expiratory flow rate (PEFR), e cila éshté
shfrytézuar pér t€ vlerésuar nivelin e stresit te graté e kampionit. Ajo
pérbéhet nga njé list€ e ploté ngjarjesh jeté€sore, q€¢ ndihmojné pér té
pércaktuar, nése ka stres t€ panevojshém dhe deri né€ ¢faré niveli arrin ky
stres. Instrumenti Peak expiratory flow rate (PEFR), éshté njé plan kontrolli
pér nivelet e krizés astmatike. Koha e pérmbushjes s€ instrumenteve ishte
20 minuta / subjekt.

Kampioni u sigurua né “Poliklinikén Qendrore nr. 9 — Tirané”. Né
target grup jané pérfshiré 21 gra té€ grupmoshés 45 — 65 vjec. Prej té cilave
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33.3% 1 pérkasin grupmoshés 45 — 51 vjeg, 38.1% 1 pérkasin grupmoshés
52-58 vjec dhe 28.6 % i pérkasin grupmoshés 59 — 65 vijeg.

Respondentet mund t’u pérkisnin statuseve t€ ndryshme civile. Nga
té cilat mé rezulton se 81% e tyre i pérkisnin statusit civil t€ martuara, 9.5
% ishin té divorcuara, 9.5 % ishin té ve dhe asnjé nuk ishte beqare.
Kampioni né studim mund t€ ishin néna té njé, dy, tre ose mé shumé
fémijéve, ku né€ bazé té statistikave rezultuan se 33.3% ishin néna té njé
fémije, 23.8% ishin néna t& dy fémijéve dhe 42.9% ishin néna té tre ose mé
shumé fémijéve.

Njé€ e dhéné tjetér demografike éshté edhe periudha kohore qé graté
vuajné nga astma, té cilat variojn€ nga 1 — 10 vjet. M€ konkrertisht 23.8% e
tyre kané 1-2 vjet qé e vuajné, 23.8 % kané 3-4 vjet, 9.5 % kané 5-6 vjet,
14.3 % kané 7-8 vjet dhe 28.6 % kané 9-10 vjet q€ vuajné nga astma.

T€ dhénat né€ programin SPSS. Ky studim &éshté realizuar né€ njé
periudhé kohore, rreth teté muaj. Studimi u zhvillua duke respektuar
ceshtjet etike si me subjektet ashtu edhe me procesin e mbledhjes s€ té
dhénave. Studimi ka hasur edhe disa kufizime. Duke filluar q€ nga gjetja e
kampionit, ato duhet t€ ishin gra, né grupmoshén 45-65 vjeg, astmén
bronkiale ta kishin t€ fituar gjaté jetés dhe té kishin nj€ periudhé€ kohore nga
1-10 vjet q€ vuanin prej saj. Kéto véshtirési vonuan mé shumé se cfaré
Kishte parashikuar mbledhja e té dhénave dhe kufizuan numrin e subjekteve
t€ marra pjesé né studim.

Kohéshtrirja e kryerjes s€ studimit ishte e shkrutér. Pér té kryer njé
studim té€ tillé nevojitet minimumi njé vit, ndérkohé g€ koha e ofruar pér
¢do proceduré ishte relativisht e pakét.

Kampioni i marré né studim éshté i vogél dhe kjo pér arsye se ishte
shumé e véshtiré gjetja e tyre. Edhe né€se kontakti me graté ishte i lehté,
sepse vinin té€ vizitoheshin pér s€émundjen e tyre, gjetja e grave qé€ i
pérkisnin grupmoshés 45 — 65 vjeg ishte njé problem.

Rezultate dhe diskutime:

Bazuar né€ t€ dhénat deskriptive statistikore n€ lidhje me faktorét
demografiké té astmés, u konstatua se ftohja si njé faktor inicues u shfaq né
52.4% t& respondenteve qé z€ vendin dhe si faktori primar. Situatat
stresante konstatohen si faktor inicues né 33.3%, ndryshimet hormonale né
9.5% dhe shtatzania €shté vetém né 4.8% t€ respondenteve.

Pérsa u pérkiste situatave ku respondenteve u shfagej mé tepér
astma, né bazé t€ té€ dhénave statistikore rezultoi se 9.5% e tyre Kishin
shfaqje t& astmés kur ndodhnin ndryshime klimaterike ose ndryshimet
stinore, 33.3% e tyre ndaj situatave stresante, 9.5% e tyre kishin shfagje té
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shpeshté té saj kur zgjoheshin nga gjumi, 9.5% e tyre kur binin té flinin dhe
mé konkretisht kur fytyra e tyre kishte kontakt me jastékun, e fiohta e tij
ndikonte drejtpérdrejt né shfagjen e menjéhershme té€ astmés, 9.5% e
respondenteve rezultoi se iu shfagej astma kur ishin duke punuar dhe
28.6% e tyre rezultoi se iu shfaqej né t€ gjitha situatat e mésipérme,
mjaftonte q€ mjedisi t€ mos ishte 1 pérshtatshém dhe prania e astmés ishte
né€ ményré t€ menjéhershme.

Pérsa 1 pérket pyetjes nése ato vuanin nga ndonjé sémundje tjetér,
ka rezultuar se 81% e tyre vuanin nga njé sémundje tjetér dhe 19% prej tyre
nuk kishin komorbiditet t&€ astmés me ndonjé s€émundje tjetér.

Nga kéto 81% rezultoi se 4.8% kishin komorbiditet ose vuanin edhe
nga hipertensioni, 4.8% vuanin nga problemet me zemrén, 4.8% e tyre
vuanin nga diabeti, 4.8% Kkishin komorbiditet me reumatizmén, 4.8%
vuanin nga kolit, 4.8% vuanin nga problemet me stomakun, 4.8% e tyre
vuanin nga hernia diskale, 14.3% vuanin nga gur né veshka, 4.8% nga
migrena, 19% e respondenteve vuanin nga té paktén 2 nga sémundjet e
sipérpérmendura dhe 9.5% vuanin nga tri ose mé shumé nga sémundjet e
sip€rpérmendura, pérveg astmés.

E paré né njé¢ kéndvéshtrim tjetér dhe né ményré té€ konkretizuar
lidhjen astmé — status civil, rezultoi se 47.1% e respondenteve té statusit t&
martuara, i pérkisnin nivelit jeshil, 23.5% e respondenteve me statusin civil
t€ martuara, ishin né nivelin e verdhé€ dhe 29.4% e tyre ishin né nivelin e
kuq. Pérsa u pérket respondenteve me status té divorcuara ishin statistikisht
100% né nivelin jeshil. Respondentet, té cilat ishin t€ ve 1 pérkisnin
statistikisht 50% né nivelin e verdhé dhe 50% né nivelin e kuq.

Duke paré lidhjen astmé€ - numri i1 fémijéve, nga té dhénat
statistikore rezultuan se 28.6% e nénave q€ kané njé f€mijé jané né nivelin
jeshil, 57.1% e nénave g€ kané njé fémijé jan€ né nivelin e verdhé dhe
14.3% e nénave g€ kané njé f€mij€ jané né nivelin e kuq. Ndérsa pér nénat
q¢€ kané dy fémijé statistikisht 60% jané né nivelin jeshil, 20% né nivelin e
verdhé dhe 20% né nivelin e kuq. T€ dhénat statistikore pér nénat q¢ kané
tri 0se mé shumé f&€mijé, rezulton se 55.6% jané né nivelin jeshil dhe 44.4%
jané né nivelin e kugq.

Sa 1 pérket lidhjes s€ faktoréve demografiké me stresin, konstaimet
né kété konteskt variojné statisikisht mes nivelit té stresit dhe faktoréve
demografiké, si: mosha, statusi civil dhe numri i fémijéve. Mé konkretisht,
né lidhjen niveli i stresit — mosha e respondentit rezultoi se 14.3% e
respondenteve té€ grupmoshés 45-51 vjeg, 1 pérkisnin nivelit t€ moderuar té
pérjetimit té stresit dhe 85.7% 1 pérkisinin nivelit t€ larté té pérjetimit té
stresit. Ndérsa pérsa i pérket respondenteve té grupmoshés 52-58 vjeg, ato i
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korrespondonin statistikisht 100% nivelit t€ larté t€ pérjetimi té stresit.
Grupmosha 59-65 vje¢ ka njé krostabulim me nivelin e stresit 50% pér
nivelin ¢ moderuar dhe 50% pér nivelin e larté.

Pérsa i pérket krostabulimit t& béré ndérmjet shkallés s¢ matjes sé
nivelit t€ stresit dhe statusit civil, rezultoi se graté té cilat i pérkisinin
kategorisé€ t€ martuara, 23.5% e tyre i korrespondonte nivelit t€ moderuar té
perceptimit té€ stresit dhe 76.5% 1 korrespondonin nivelit té larté té
pérjetimit t€ stresit. Respondentet, té cilat ishin té divorcuara, 100% 1
korrespondonin statistikisht nivelit t& larté t€ pérjetimit té stresit. Dhe ato
respondent, té cilat ishin pjes€ e kategoris€¢ “T¢€ ve”, 1 korrespondonin
statistikisht 100% nivelit té larté t& pérjetimit té stresit.

T€ dhénat statistikore qé jané€ konstatuar n€ krostabulimin e shkall€s
s€ matjes s€ nivelit t€ stresit dhe numrit t& fémijéve té respondenteve mé
konkterisht jan€, nénat q€ kishin njé€ f€mij€, 50% e tyre pérjetonin njé nivel
stresi t€ moderuar dhe 50% t€ tjera pérjetonin nj€ nivel t& larté stresi. Pérsa
u pérket nénave, té cilat kishin dy fémij€, 20% e tyre i korrespondonin
pérjetimit té€ nivelit t€ moderuar té stresit dhe 80% konsistuan né€ nivelin e
larté t€ pérjetimit t€ stresit. Respondentet t&€ cilat kishin 3 ose mé shumé
fémijé pérjetonin 100% nivel té larté té stresit.

Pér mé tepér, studimet e rasteve t€ dokumentuara kané treguar njé
lloj sensibiliteti n€ rritje pér episodet e astmés pas ngjarjeve stresuese té
jetés (Levitan, 1985). Megjithaté, kjo €shté vetém pér kohét e fundit. Sepse
studimet e hershme né pérgjithési pérkrahnin njé marrédhénie pozitive mes
stresit psikologjik dhe pérkeqésimit t€ astmés. NE t&€ vértet€, né njé
pérmbledhje, Lehrer dhe kolegét (1993), arritén né pérfundimin se distresi,
g€ mendohet se vjen nga pérvojat e véshtira, &shté 1 lidhur vazhdimisht me
njé frekuenc€ mé t€ larté t€ simptomave té astmés dhe shpesh me njé€ rénie
né funksion pulmonar.

Studimet né€ terren kané gjetur marrédhénie ndérmjet stresit té
pérditshém dhe funksionimit t€ dobét té mushkérive tek azmatikét (Apter et
al, 1997; Ritz & Steptoe, 2000; Steptoe & Holmes, 1985).

Rezultatet e paraqitura kan€ demonstruar se korelacioni ndérmjet dy
variablave, “astmés” si variabél i varur dhe “nivelit té€ stresit” si variabél i
pavarur, rezultoi té ishte negativ (-0.249). Q¢ do té thoté hipoteza e ngritur
né studim nuk &shté vértetuar. Pra ajo se ¢faré na tregon korelacioni éshté
“Sa mé i larté té jeté niveli i stresit ag dhe mé e dobét do té jeté kriza
astmatike tek graté”. Por cila éshté arsyeja q€ kjo teori u hodh poshté, vallé
vértet s’ka lidhje ndérmejt tyre né njé kohé kur shumica e studimeve
tregojné t€ kundértén apo ka mangési né bérjen e studimit? Mund té jené
shumé arsye. Duke filluar g€ nga gjetja e kampionit, ato duhet té ishin gra,



34 Shkencat e edukimit

né grupmoshén 45-65 vjeg, astmén bronkiale ta kishin té fituar gjaté jetés
dhe té kishin njé periudhé kohore nga 1-10 vjet q€ vuanin prej saj. Kéto
véshtirési vonuan mé shumé se ¢faré ishte parashikuar né¢ mbledhjen e té
dhénave dhe kufizuan numrin e subjekteve t€ marra pjes€ né€ studim. Ato
mund t€ ishin me astmé q¢€ pas lindjes dhe kishin gjithé jetén q€ vuanin nga
kjo sémundje ose mund té kishin pak muaj q€ vuanin prej saj. Pra &shté
dashur njé kohé relativisht e gjaté pér té gjetur njé kampion té vogél, 1 cili
nuk mund t€ pérgjithésonte até se ¢faré do t€ rezultonte pér t& gjitha graté
astmatike. Nuk mund té kérkohet sinjifikancé nga njé kampion 1 vogél.

Kohéshtrirja e kryerjes s€ studimit ishte relativisht e shkurtér. Njé arsye

tjetér mund té jeté veté fakti 1 manipulimit t€ kampionit, pse vetém gra? Pse

grupmoshén 45-65 vje¢? Pse me njé kohézgjatje té astmés nga 1-10 vjet? U

mendua sikur dhénia e disa specifikave né kampion do té€ ndikonte né

vecantingé e temés dhe né rénd€siné e saj, qofté né€ kontekstin e degés sé
psikologjis€, qofté edhe né até mjekésore, mirépo kjo mund té keté ndikuar
né€ digka jo té pritshme, pra hedhjen poshté t&€ hipotezés s€ ngritur.

Literaturat e pakta né kété kontekst gjithashtu mund t€ kené ndikuar
né€ mosformimin e njé hipoteze té sakté, ndoshta nuk éshté eksploruar si¢
duhet lidhja stres — astmé apo ka digka tjetér qé &shté tipike pér kéto gra
dhe nuk éshté véné re. Po t€ vihet re korelacioni pas hedhjes s€ t& dhénave,
ngrihen pista té tjera si pér shembull:

e Fakti qé 47.6% e grave i pérkisnin zonés jeshile t€ astmés dhe
korelacioni astmé - niveli i stresit éshté negative (-0.249), e théné
ndryshe sa mé 1 larté t€ jeté niveli 1 stresit, aqg dhe mé pak shfaqget kriza
astmatike. Kjo gjé tregon se kéto gra, kané fituar disa aftési té€ mira
vetémenaxhuese té situatave stresane pér té ndihmuar veten e tyre, duke
kaluar n€ njé€ gjendje normaliteti. Ato nuk kané friké nga pérjetimi 1 njé
krize t€ forté astmatike, duke u géndruar sa mé larg situatave stresante.
Duke paré véshtirésiné q€ graté pérjetojné gjaté njé krize astmatike, ato
1’u ruhen situatave stresante mé tepér. Pér to nj€ krizé astmatike e réndé
éshté mé e papérballueshme sesa kontrolli i mendimeve té tyre stresante.
(Tollefsen, 2006)

e Konstatimet koracionale tregojné njé lidhje negative (-0.085) mes
astmés dhe moshés sé respondenteve. Ky fakt mé paré mendohej se do té
sillte njé korelacion pozitiv, por ndodhi e kundérta. Gjithashtu, edhe kjo
1€ hapésira pér té béré studime mé tej dhe pér té€ vértetuar nése ka lidhje
vértet apo jo kalimi 1 viteve me pérkeqésimin e astmés.

e Dicka tjetér q€ vlen té theksohet, éshté edhe fakti g€ mendohej se numri
1 fémijéve mund té ndikonte tek nénat astmatike. Ajo se ¢faré &shté
konstatuar n€ korelacion &shté negative (-0.151), ¢cka do té thoté se sa mé
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i madh t€ jeté numri i fémijéve aq dhe mé afér normalitetit éshté shéndeti
i njé néne astmatike. Megjithaté kjo vlen t&€ studiohet, sepse numri i
lindjeve nuk dihet ende, si dhe ményra se si ai ndikon.

Nuk duhet harruar fakti q¢ né bazé té t& dhénave statistikore ndér
faktorét e shfaqjes s€ astmés ishin dhe situatat stresante, té cilat rezultonin
n€ 33% t€ rasteve. Njé pérqindje qé nuk duhet 1éné pa u pérmendur dhe né
rast se do t€ merrej nj€ kampion mé 1 madh, do té kishte mundési té€ shfaqte
nj€ kuptimshméri mé t€ lart€. Gjithashtu, fakti qé 16 respondente i pérkojné
nivelit t€ larté té stresit nga 21 respondente gjithsej, €shté njé shifeér e
konsiderueshme pér té na treguar nj€ 1loj ndikimi.

KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME:

Duke pasur parasysh objektivat e vendosura g€ né fillim té
ndérmarrjes sé kétij studimi mund t€ thuhet se ky studim dha informacion
t€ réndésishém dhe kong¢iz mbi lidhjen astém dhe stres.

Eshté béré pérpunimi i té dhénave té marra nga administrimi i dy
instrumenteve n€ 21 gra. Nga analizimi 1 kétyre t€ dhé€nave rezultoi se
hipoteza e ngritur pér studimin nuk u mbrojt pér nj€ sé€ré arsyesh, si: koha e
shkurtér pér realizimin e studimit; numri i1 vogél 1 kampionit; pamundé&sia
pér té pasur akses n€ mé shumé se njé polikliniké. Kjo mund té sillte njé
numér mé té€ madh respondentesh; manipulimin ¢ kampionit duke e
kufizuar vetém né gra té grupmoshés 45- 65 vjec, me astmé té shfaqur nga
1-10 vjet dhe me astmé bronkiale. Kjo gjé véshtirésoi gjetjen e kampionit.

Duke pasur parasysh té€ gjitha arsyet se pérse hipoteza e ngritur pér
studimin nuk €shté vértetuar, sugjerohet té€ kryen studime té tjera lidhur me
kété piké, por sigurisht duke mbajtur parasysh kéto elemente:

- Té merret njé kampion mé 1 madh subjektesh;

- T€ gjenden instrumente mé t€ detajuara, si intervista, t€ cilat do t€ mund
t€ siguronin njé informacion edhe mé té sakté pér lidhjen e krizés
astmatike me nivelin e stresin.

Efekive do té jeté edhe nése kérkimi kryhet me metoda cilésore apo
edhe té€ jeté veté kérkimi cilésor, kjo do té na orientonte mé tepér drejt
dhénies s€¢ ndihmés ndaj kétyre grave n€é ményré mé té konkretizuar pér
pérballimin e stresit dhe ruajtjen e njé gjendjeje normale.

E rénd€sishme &shté q€ mjekét t€ marrin parasysh gqé astma
shkaktohet edhe nga stresi. Né evidentimin e rasteve té tilla, t&€ béhet
referimi te psikologu dhe jo mjekimi me medikamente, sepse nga pérdorimi
1 tepért 1 tyre, pacientét krijojné njé lloj tolerance, pra mosdhéniet mé té té
njéjtit efekt.
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Dhe sé fundi, veté graté duhet t& mésojné se si t€ menaxhojné
mendimet e tyre, t& cilat mund t’i mbajn€ larg pérjetimeve té forta
emocionale, me qéllim gé t€ jené me njé gjendje shéndetésore sa mé prané
normalitetit.
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DALLIMET GJINORE NE SHFAQJET E
MOTIVACIONIT TEK STUDENTET

Arben Hoti

Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi”, departamenti Psikologji — Puné sociale

ABSTRACT

The motivation is an influential element in the academic
performance of students. He has his expressions of interior and exterior as a
result of various factors. Plenty of studies show that the level of motivation
affects students' academic achievement in various forms directly, indirectly,
to a large extent, small, etc.

Get from a study being conducted on the motivation of this article
presents Albanian students that there are gender differences regarding
motivation performances. Based on a well-defined research methodology
that has more than a year that provides interesting begins performances on
motivation, degrees, etc.

Key words: Motivation, internal motivation, external motivation

Hyrje

Motivacioni diktohet nga faktoré té brendshém e t€ jashtém.
Paraqitja e tij né njé nivel té€ caktuar €sht€ e lidhur me elemente té
ndryshme. Studimet e shumta té béra lidhur me motivacionin e studentéve,
japin té€ dhéna té ndryshme lidhur me pérfshirjen e studentéve né nivele dhe
shfagje t€ ndryshme motivacionale. Shpeshheré ato bien né kontradikté,
megjithaté kjo nuk ka pérse té pérbéjé problematiké n€ planin kérkimor.

Qasjet e studimeve té béra, sado t€ ndryshme qofshin, na tregojné
pér kompleksitetin e elementit motivacion né arritjet apo performancén e
studentéve.

Sesi paraqitet ky realitet né shkollat tona té larta, pérpiget ta
pasqyrojé edhe punimi kérkimor doktoral (i cili ka mése njé vit qé &éshté
duke u paragqitur).

Né kété artikull paraqiten disa té€ dhéna t€ marra nga studimi
doktoral, i cili ka gené né€ fazén e pilotimit vitin e kaluar.
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Metodologjia, rezultatet, diskutimi dhe pérfundimet, japin
informacion pér t€ dhénat e marra nga njé kampion prej 40 studentésh. Ato
kané€ pér g€llim té na japin t& dhéna mbi ekzistencén e dallimeve gjinore né
shfagjet e motivacionit.

Metodologjia

Jané t€ shumta studimet q€ tregojné shkallén dhe shfagjet e
motivacionit tek studentét. Ato tregojné dhe pasurojné edhe mé tej
ndikimin e motivacionit sipas aspekteve té€ ndryshme, duke pérfshiré kétu
edhe gjininé.

Disa nga studimet ku éshté pérdorur i njéjti instrument mat€s jané:
Sahar Mahmoud Radi. Baccalaureate Nursing Students' Motivation for
Attending University and its Relationship with their Academic
Achievement; Hasan Afzal; Imran Ali; Muhammad Aslam Khan; Kashif
Hamid. A Study of University Students’ Motivation and Its Relationship
gith Their Academic Performance; Pei-Ling Lee and Vincent Pang.
Motivational orientations in adut learning: comparing a publik and private
uiversity; Pei-Ling Lee & Vincent Pang. The influence of motivationa
orientations on academic achievemnt among working adults in contiuing
education; Pei Ling Lee & Vincent Pang. Motivational Factors in
Continuing Education and Academic.

Pér t€ paré shprehjet e nivelit t€ motivacionit sipas gjinis€ &shté
pérdorur pyetésori TUSMSQ version 2 pér motivacionin. Ky pyetésor
pérmban 30 pohime (Item) pér secilén prej tyre subjektet mund té japin
pérgjigje duke garkuar numrat nga 1-8 pérbri secilit pohim. Shkalla matése
e paraqitur pér ¢do pohim tregon nivelin e motivacionit: i ulét, i moderuar
dhe 1 larté.

Jané pérzgjedhur 40 subjekte t€ ndara sipas gjinis€. 20 meshkuj dhe
20 femra. Secilit subjekt u €shté shpérndaré pyetésori dhe u éshté 1é€né koha
né€ dispozicion e mjaftueshme pér ta plotésuar até.

Té 30 pohimet (deklarimet) né versionin TUSMSQ 2, jané shfaqur
né tabelén, sé bashku me numrat pika, kodet e ndryshueshme (pér pérdorim
né analizén e t&€ dhénave), faktorit t&€ synuar dhe shkallén e reagimit.

Analizat e té dhénave u kryen duke pérdorur software SPSS 16.0.
Ato 1 jané referuar pérgjigjeve qé 40 subjektet kané dhéné. Standardizimi i
pérgjigjeve €shté béré mbi bazén e date base-it t& ngritur enkas.

Rezultatet

Si¢ theksuam mé sipér t&€ dhénat jané paraqitur pér 40 subjektet qé
pérbéjné kampionin toné. Procedura e nxjerrjes sé rezultateve nxori disa té
dhéna interesante si vijon:



40 Shkencat e edukimit

Interpretimi i vlerave duke u nisur nga pikézimi nga 1 né 8 t& vlerave t&
shkallés matése

e Motivim i ulét (1 - 3.33 piké)

e Motivim i moderuar (3.34 - 5.67 piké)

e Motivim i larté (5.68 - 8 piké)

Niveli mesatar i motivimit té jashtém dhe té brendshém sipas gjinisé sé
pjesémarrésve

Tabela 1. Statistics

Gjinia Motivimi i jasht€ém Motivimi i brendshém
Femér N Valid 20 20
Missing 0 0

Mean 5.2703 6.4900

Std. Deviation 717985 .82072

Minimum 3.75 5.00

Maximum 6.40 8.00

Mashkull N Valid 20 20
Missing 0 0

Mean 5.0087 5.5961

Std. Deviation .95396 1.22495

Minimum 3.30 3.00

Maximum 6.90 8.00

Nisur nga tabela e mésipérme shikojmé se vlera e motivimit t&
jashtém tek femrat &shté 5.2703 dhe ajo e motivimit t€ brendshém &shté
6.4900. Tek meshkujt kéto vlera jan€ 5. 0087 pér motivimin e jashtém dhe
5. 5961 pér motivimin e brendshém.

Rezulton se femrat e kan€ motivimin e jashtén né vlerat e nivelit té
moderuar dhe motivimin e brendshém né vlerat e motivimit t& larté. Kurse
meshkujt e kané motivimin e brendshém dhe motivimin e jasht€ém né
vlerén e nivelit t&€ moderuar té tij.

Motivimi i jashtém dhe i brendshém (i ulét, i moderuar dhe i larté)
sipas gjinisé.
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Tabela 2. Niveli i motivimit té jashtém

Valid Cumulative
Gjinia Frequency  Percent  Percent Percent
Femér Valid Motivim i
moderuar 13 65.0 65.0 65.0
Motivim i larté 7 35.0 35.0 100.0
Total 20 100.0 100.0
Mashkull Valid Motivim i ulét 1 5.0 5.0 5.0
Motivim i 15 750 75.0 80.0
moderuar
Motivim i larté 4 20.0 20.0 100.0
Total 20 100.0 100.0

Né nivel motivimi té jashtém femrat e kampionit toné paragesin té
dhéna té tilla: 0 % nivel té ulét, 65 % nivel t& moderuar dhe 35 % nivel t&é
larté motivimi jashtém. Tek meshkujt kemi 5 % nivel té ulét, 75 % nivel té
moderuar dhe 20 % nivel té lart€ motivimi té jashtém.

Tabela 3 Niveli i motivimit té brendshém

Valid Cumulative

Gjinia Frequency  Percent  Percent Percent

Femér Valid Motivim i 4 20.0 20.0 20.0
moderuar
Motivim 1 larté 16 80.0 80.0 100.0
Total 20 100.0 100.0

Mashkull Valid Motivim i ulét 1 5.0 5.0 5.0
Motivim i 9 450 45.0 50.0
moderuar
Motivim i larté 10 50.0 50.0 100.0
Total 20 100.0 100.0

Pérsa u pérket nivelit t&€ motivimit té€ brendshém femrat e kampionit
toné paragesin té dhéna té tilla: 0 % nivel té ulét, 20 % nivel t& moderuar
dhe 80 % nivel té larté motivimi t€ brendshém. Tek meshkujt kemi: 5 %
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nivel té ulét, 45 % nivel t&€ moderuar dhe 50 % nivel té larté motivimi té

jashtém.

Diskutime:

Nisur nga rezultatet € marra kemi nj€ paraqitje té tillé:

Gjinia MJU | MM | MJL | MBU | MBM | MBL
Femra 0 65 35 0 20 80
Meshkuj 5 75 20 5 45 50

Pér vlerat e motivimit t€ jashtém (MJ) sipas gjinisé vérehet se vlerat
mé té larta pér t€ dy gjinité€ jepen né€ nivelin e moderuar t€ motivimit té
jashtém (MIJIM), pérkatésisht 65 % pér femrat dhe 75 % pér meshkujt. Kjo
tregon se si pér meshkujt ashtu dhe pér femrat kemi njé pérfshirje mé t&
madhe té tyre né nivelin e moderuar t€ motivit t€ jasht€m. Diferenca prej 10
% mes gjinive nuk tregon njé dallim, 1 cili mund té paragesé njé
domethénie t€ genésishme.

Po késhtu vlera 5 % né nivelin e motivimit t€ ulét tek meshkujt dhe
0 % tek femrat nuk pérbén njé dallim t€ genésishém.

Pér vlerat e motivimit t€ brendshém (M B) sipas gjinisé del se vlerat
mé t& larta shfagen né€ nivelin e motivimit té€ lart¢ (MBL) e konkretisht 80
% pér femrat dhe 50 % pér meshkujt. Duke gené se diferenca mes gjinive
né kété piké €shté e konsiderueshme (30 %) atéheré mund té themi se
ekziston njé dallim 1 vog€l gjinor pérsa i pérket motivimit t€ brendshém.

PERFUNDIME:

Nisur nga sa u paragit né pjesén e rezultateve dhe té diskutimeve
arrijmé né pérfundimin se,

Nuk kemi té b&jmé me dallime t€ dukshme gjinore pérsa i pérket
vlerave t€ motivacionit t€ kampionit toné.

T€ dy gjinité kané vlera t€ kénagshme motivimi té jashtém dhe té
brendshém.

Femrat nuk kané paraqitje vlerash né nivele té uléta, si pér
motivimin e brendshém ashtu edhe pér até té jashtém.

Ekziston njé dallim gjinor i vogél midis femrave dhe meshkujve
pérsa i pérket motivimit t€ brendshém, ku femrat kan€ shfagje mé t€ madhe
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té motivmit t€ lart€ se sa meshkujt n€ nivelin e motivmit t& larté té

brendshém.
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NJOHJA DHE ZBATIMI | INTELIGJENCAVE TE
SHUMEFISHTA — PARAKUSHT PER ZHVILLIMIN E
POTENCIALIT TE NXENESVE

Miriam Taipi

Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi”, departamenti i Mésuesisé

ABSTRACT

Knowledge and application of multiple intelligences as a prerequisite
for developing the potential of students

In the focus of this paper is presented the need of recognition by
the teachers the Gardner 's multiple intelligences and their practical
application in the process of teaching & learning,as a necessity in order to
develop the potential of every student.Based on this,in this paper,we
discuss issues relating to the understanding of multiple intelligences
according to Gardner,characteristics that exhibit the students which have a
certain intelligence more developed,relevant practical activities that
students can do for each intelligence,forms or ways of application the
multiple intelligences in the teaching and learning process as also concrete
activities of their implementation in practice. In conclusion,based on
discussions and surveys conducted with teachers from different schools,
institution leaders,student/ preceptorial students, etc. , in this paper are
given some conclusions, recommendations and suggestions that will
positively impact the recognition and enforcement on practice of the
multiple intelligences as a prerequisite for developing the potential of each
student .

“Nuk ka réndési sa i zgjuar je, por ka réndési pér ¢faré je i zgjuar”
“Inteligjenca éshté aftésia pér té zgjidhur problemin apo pér t'i dhéné formé njé
produkti, i cili vlerésohet né njé apo mé shumé mjedise
kulturore” Gardner.
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Nisur nga fakti qé nxénésit jané té ndrysh€ém nga njéri-tjetri,
mendojné, kuptojné, mésojné ndryshe, kané stile t& ndryshme té t€ nxénit,
shtrohet gjithnjé e mé shumé nevoja e gjetjes dhe e praktikimit t€ formave,
modeleve dhe metodave t€ ndryshme bashkékohore me gendér nxénésin.
Ato bazohen né aftésité individuale dhe zhvillimin e potencialit t& secilit
nxénés. Cdo nxénés ka stilin e vet t€ t€ nxénit, dhe nése ka mangési, mund
t€ keté nj€¢ ményré té€ vetén dhe origjinale t€ njohjes. Sipas Gardnerit
mendja e njeriut éshté njé bashkési e inteligjencave té vecanta, qé i quan
“struktura té t&€ menduarit” dhe se ¢do njeri ka njé kombinim apo profil té
vecanté té tyre. Sipas Gardnerit: “ Eshté shumé e réndésishme qé té njohim
té gjitha inteligjencat njerézore dhe té gjitha kombinimet e tyre. Ne jemi
kaq té ndryshém sepse kemi kombinime té ndryshme inteligjencash. Nése e
kuptojmé kéte, atéheré do té kemi njé mundési mé té miré pér t 'u marré me
problemet e ndryshme me té cilat ballafagohemi ¢do dité”. (Howard
Gardner1983). Gardneri kundérshton idené tradicionale pér “inteligjencén”
se shkalla e inteligjencés nuk ndryshon gjaté jetés dhe mbron idené gé sipas
teorisé s€ tij, gjithkush ka aftési té zhvilloj€ secilén nga inteligjencat né njé
nivel t€ kénaqshém ekzekutimi nése 1 sigurohet inkurajim i pérshtatshém,
pérvojé dhe instruksion. NE kété kontekts pér mésimdhénésit éshté mjaft e
réndésishmé njohja e teoris€é s€ Gardnerit lidhur me “Inteligjencat e
shuméfishta”, pasi integrimi i tyre né klasé, jo vetém u pérgjigjet dallimeve
individuale té nxénésve, por njékohésisht ofron njé larmi aktivitetesh dhe
pérvojash g€ e lehté€sojn€ mésimnxénien, duke zhvilluar né ményré efektive
potencialin e ¢do nxénési. Né kété kéndvéshtrim, natyrisht, pér ¢do mésues
lindin pyetjet e méposhtme:

v’ Cilat jané inteligjencat e shuméfishta té Gardnerit?

v’ Cilat jané karakteristikat qé mbartin secila prej tyre?

v/ Simund t’i integrojmé ato né mésimdhénien toné?

v Ku dhe kur mund t’i integrojmé ato né mésimdhénien toné?

v Si mund té zhvillojmé né ményré efektive potencialin e ¢do nxénési?

T& gjitha kéto pyetje dhe té tjera si kéto, do t€ gjejné pérgjigje né€ trajtimin e
kétyj artikulli. Le té trajtojmé fillimisht se cilat jané teté inteligjencat e
shuméfishta té Gardnerit dhe karakteristikat qé mbartin secila prej tyre.
1.Inteligjenca verbale-gjuhésore, éshté aftésia pér t’i pérdorur fjalét me
efektshméri, si me shkrim edhe me gojé. Pérfshin gjuhén dhe ka té béjé, jo
vetém me mésimin e gjuhés, por edhe me pérdorimin e miré té saj, si dhe
me rritjen e aftésis€ pér t€ mésuar gjuhé té€ huaja. Nxénésit qé kané
inteligjencé té larté gjuhésore kané prirje pér t’u béré: shkrimtaré, gazetare,
juristé, politikan€, mésues té gjuhés et;.

Karakteristikat e nxénésit me inteligjencé té larté gjuhésore:
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Pélgen té€ lexojé libra;
Shqipton fjalét sakt¢;
Ka njé fjalor té pasur pér moshén;
Komunikon me té tjerét n€ ményré tepér té zgjedhur;
Ka forcé argumentuese;
Ka aftési pér t’i shpjeguar gjérat mir¢;
Shpesh kur flet 1 referohet gjérave qé€ ka dégjuar dhe lexuar;
Mund té mésoj€ gjuhé té tjera me lehtési et;.
Veprimtari gjuhésore pér nxénésit pérfshijné:
v’ Shkruaj njé letér/ ese;
v Krijo njé vjershé;
v Drejto njé intervisté;
v" Drejto njé diskutim et;.
2. Inteligjenca logjike-matematikore, &shté aftésia pér t€ pérdorur me
efektshméri numrat dhe arsyetimin e rregullt, pér t€ menduar né ményré
konceptuale dhe abstrakte. Kjo inteligjencé pérfshin ndjeshmériné ndaj
modeleve dhe lidhjeve logjike, pohimeve dhe supozimeve, funksioneve dhe
koncepteve té tjera abstrakte qé kané lidhje me njéri-tjetrin. Nxénésit qé
kané inteligjencé t€ larté logjike-matematikore, kané prirje pér t’u béré:
shkencétaré, matematikané, inxhinier€, ekonomisté, programues kompjuteri
etj.
Karakteristikat e nxénésit me inteligjencé té larté logjike- matematikore:
Bén shumé pyetje mbi ményrén se si funksionojné gjérat;
Mendon garté dhe n€ ményré analitike;
I pélgen t€ merret ose t€ luajé me numrat;
Pélgen orén e matematikés;
Pélgen té zgjidh€ ushtrime g€ kérkojné logjiké;
Zgjidh leht€ problemet logjike;
I pélgen shahu dhe lojérat e tjera qé€ kérkojné logjiké;
I duken interesante lojérat matematikore dhe né kompjuter;
I pélgen t€ merret me eksperimente né klasg;
Tregon interes pér l€ndét e shkencave natyrore;
Tregon interes pér arritjet e reja né shkencé;
Arésyeton duke zbuluar lidhjet shkak — pasojé;
Ka forcé abstraguese.
primtari logjike-matematikore pér nxénésit pérfshijné:
Krijo njé situaté problemore;
Analizo nj€ situaté, vleréso né ményré kritike;
Pércakto ndryshimet dhe ngjashmérité né...;
Krijo analogji pér té shpjeguar...;
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v’ Zgjidh né njé ményré tjetér ushtrimin, problemén et;.

3.Inteligjenca pamore-hapésinore, éshté aftésia pér té€ perceptuar me

saktési botén hapésinore, si dhe pér t€ béré shndérrime né kéto perceptime.

Kjo lloj inteligjence pérfshin ndjeshmériné ndaj ngjyrave, vizave, formés,

hapésirés, si dhe lidhjen qé ekziston ndérmjet elementéve. Nxénésit qé kané

inteligjencé t&€ lart€ pamore-hapésinore, kan€ prirje pér t’u béré: arkitekté,

piktoré€, artisté etj.

Karakteristikat e nxénésve me inteligjencé té larté pamore-

hapésinore:

v Ka aftési té kuptojé ngjyrat, vijat, format, hapésirat dhe marrédhéniet qé

ekzistojn€ ndérmjet kétyre elementéve;

Pélgen vizatimin, pikturén, skulpturén dhe ka aftési pérfytyruese dhe

Krijuese;

v’ 1 pélgen té sajojé modele té ndryshme;

v' Eshté vézhgues né detaje dhe ngjyra;

v' Méson duke parg;

v" Mendon me fotografime;

v Njeh fytyrat, objektet, format, ngjyrat, detajet dhe skenat;

v’ Pérdor imazhe vizuale si njé ndihmé pér té kujtuar informacion;

v 1 pélgen té merret me formim figurash etj.;

v" Bén ndértime tridimensionale interesante;

v’ 1 pélgen té shikojé filma.

Ve
v
v
v
v
v
v
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primtari pamore- hapésinore pér nxénésit pérfshijné:

Vizato nj€ pikturé;

[lustro njé ngjarje me vizatim,

Bé&j njé poster/diagram;

Sajo sende té ndryshme me mijete té riciklueshme;

Skico, modelo ose ndérto...;

Pérdor teknologjing pér té béré njé reklamé et;.
4. Inteligjenca trupore-kinestetike, éshté aftésia pér té pérdorur gjithé
trupin pér té shprehur ide dhe ndjenja, si dhe aftésia pér té€ pérdorur duart,
pér té& prodhuar apo pér té shndérruar sendet. Kjo inteligjencé pérfshin
aft€si specifike té tilla, si: bashkérendimi, balancimi, shkathtésia, forca,
zhdérvjelltésia dhe shpejtésia. Nxénésit t€ cilét kané inteligjencé té larté
trupore-kinestetike, kané prirje pér t’u béré: valltaré, atleté, aktoré,
skulptoré, artist€ n€ punimet me doré etj.
Karakteristikat e nxénésve qé kané inteligjencé té larté trupore-
kinestetike:
v" Demonstron aftési né aktrim, atletiké, vallézim;
v Merr pjesé né njé ose mé shumé sporte;
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Imiton me zgjuarsi njerézit e tjeré;

I pélgen té vrapojé, té hidhet, té rrotullohet;

Tregon aftési pér punét e ndryshme me doré (gepje, qéndisje, gdhendje,

ose tastieré);

I pélgen té punojé me argjilé dhe puné té tjera ku pérdoren gishtat;

I pélgen t&€ ndajé dhe té€ bashkojé pérséri pjesét e nj€ objekti;

Léviz gishtat, trupin, kémbét né€se géndron 1 ulur pér njé kohé té gjate.
eprimtari trupore-kinestetike pér nxénésit pérfshijné:

Luaj me role;

Krijo njé€ lojé me...;

Krijo njé 1€vizje ose sekuencé l€vizjesh pér t€ shprehur digka;

Manipulo me materiale t€ ndryshme;

Pérdor gjestet (pantomimé) pér té€ shprehur dicka;

Béj njé model me doré ose duke pérdorur teknologjiné.
5. Inteligjenca muzikore, éshté aftésia pér t€ ndjeré, pér té dalluar, pér té
shndérruar dhe shprehur format muzikore. Kjo formé inteligjence pérfshin
ndjeshmérin€é ndaj ritmit, pikés kulmore t€ melodis€ dhe ngjyrés tonale té
nj€ pjese muzikore dhe pérfshin kryesisht, individét g€ lindin me njé aftési
superiore pér sa i pérket muzikalitetit. Nxénésit, t€ cilét kané inteligjencé
t€ lart€ muzikore, kané prirje pér t’u béré: muzikanté, kéngétaré, mésues té
muzikés, kompozitor€, dirigjenté etj.
Karakteristikat e nxénésve qé kané inteligjencé té larté muzikore:
Ka té zhvilluar veshin muzikor;
Kujton shpejt melodité e kéngéve;
Ka njé€ z€ t& pélqyeshém kur kéndon,;
I bie nj€ instrumenti muzikor ose kéndon né nj€ kor ose grup;
Flet ose 1éviz n€ ményré ritmike;
Troket ritmikisht gishtat né tavoliné ndérsa €shté duke punuar;
Dégjon shpesh muziké;
Shpesh ndjek melodi me mend ose kéndon kur éshté duke punuar;
Riprodhon menjéheré nj€ pjesé muzikore té€ sapodégjuar.
Veprimtari muzikore pér nxénésit pérfshijné:
v" Kéndo njé kéngé qé pércjell njé mesazh lidhur me temén qé trajtohet;
v" Krijo njé kolazh me kéngé popullore pér vendlindjen duke pérdorur

teknologjiné;
v" Shogéro njé kéngé té thjeshté duke pérplasur duart ose me instrument
etj.

6.Inteligjenca natyrore, éshté aftésia pér té njohur, dalluar, klasifikuar dhe
vlerésuar florén dhe faunén, mjedisin natyror né pérgjithési me téré
diversitetin e tij.
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Karakteristikat e nxénésve qé kané inteligjencé té larté natyrore:

I pélgen shumé natyra;

Eshté i/e ndjeshém ndaj natyrés;

I pélgen té ujis€ ose kujdeset pér lulet n€ klasé e shtépi;

Tregon shumé interes kur flitet pér ekologjingé, natyrén, bimét ose

kafshét;

Tregon interes kur flitet pér planetin né rrezik;

I pélgen t€ merret me koleksione bimésh, fluturash ose projekte té

ndryshme pér natyrén;

Flet shumé pér kafshét e dashura shtépiake;

Sjell né shkollé bimé, insekte, gjethe etj., dhe ua tregon shokéve té

klasés;

v' Ka rezultate t€ mira né 1&ndén e biologjisé dhe shkencave té tjera
natyrore.

Veprimtari natyrore pér nxénésit pérfshijné:

v’ Zbulo ose eksperimento sende té natyrés;

v Kujdesu pér lulet e klasés;

v’ Krijo njé koleksion bimésh (herbarium);

v Krijo njé album me fotografi lulesh karakteristike té vendlindjes etj.

7.Inteligjenca ndérpersonale, &shté aftésia pér té€ kapur e pér té béré

dallime né€ gjendjen shpirtérore, géllimet, motivimet dhe ndjenjat e té

tjeréve. Pra &shté aftésia pér t&€ kuptuar njerézit, pér t€ bashképunuar, pér té

mésuar nga té tjerét dhe pér té tjerét. Thelbi 1 inteligjenc€s ndérpersonale

€shté bashképunimi dhe njohja me té tjerét. Nxénésit qé kané inteligjencé

ndérpersonale té lart€, kané prirje q& t€ b&hen: psikologé, késhilltaré,

filozof€, politikan€, mésues, shités, tregtaré et;.

Karakteristikat e nxénésve qé kané inteligjencé té larté ndérpersonale:

v Kané ndjeshmériné ndaj shprehjeve té fytyrés, veprimeve, mimikés dhe

shprehjes s€ zérit;

Kané aftési komunikuese;

Krijojné marrédhénie pozitive me té tjerét;

Kané sens pozitiv pér té zgjidhur konfliktet;

Zéné shoké shumeé lehté;

Kuptojné dhe respektojné té tjerét;

Meésojné duke bashkévepruar me té€ tjerét;

Déshirojné t€ punojné dhe t& jené€ me té tjerét.

Veprimtari ndérpersonale pér nxénésit pérfshijné:

v" Puno né ¢ift ose grup, diskuto dhe nxirr pérfundimet pérkatése;

v Anketo dhe intervisto té tjerét;

v Bgj njé dialog pér njé temé...;
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v' Jep ndihmesén ténde né zgjidhjen e njé problemi lokal/global
duke...etj.

8. Inteligjenca vetjake, &éshté aftésia pér ta njohur vetveten dhe pér té

vepruar ashtu si duhet, mbi bazén e késaj njohjeje. Kjo inteligjencé pérfshin

njohjen e gjendjes sé brendshme, géllimeve, motivimeve, tundimeve dhe té

déshirave, si dhe aftésiné pér vetédisipling, pér té kuptuar vetveten dhe pér

té béré vetévlerésimin, gjithashtu kjo inteligjencé, ka né thelb njohjen e

vetvetes dmth njohjen e pikave t€ forta dhe t€ dobéta té karakterit té

vetvetes. Nxénésit g€ kané inteligjencé vetjake té€ larté kané prirje qé té

béhen: filozof€, shkrimtaré, shkencétaré, et;.

Karakteristikat e nxénésve qé kané inteligjencé té larté vetjake:

Njeh mir€ veten;

Eshté reflektiv;

Demostron nj€ sens pavarésie dhe karakter té forté;

Ka opinione dhe bindje té forta;

Eshté realist pér aftésité dhe dobésité qé ka;

Kur éshté vetém luan ose méson mé miré;

Preferon mé€ miré t€ punojé vetém se me té tjerét;

Eshté i afté t& mésojé nga sukseset ose déshtimet né jeté;

Ka njé vetévlerésim té mir¢;

Ka njé vetékontroll dhe vetédrejtim té€ miré;

Veprimtari vetjake pér nxénésit pérfshijné:

v' Mbaj njé ditar pér........ ;

v Vetévleréso punén ténde;

v Béj njé projekt me temé. ...

Nga sa thamé mé sipér, njohja e inteligjencave té shuméfishta dhe e

karakteristikave q€ mbartin secila prej tyre, pér mésuesit Eshté njéra ané e

problemit dhe nuk ka vleré nése mésuesit nuk aftésohen pér zbatimin apo

integrimin e tyre né€ praktik€. Né két€ kontekst pér zbatimin e

inteligjencave t€ shuméfishta dhe zhvillimin e potencialit t&€ ¢do nxénési,

natyrisht lindin pyetjet: Si mund t’i zbatojmé né praktiké inteligjencat e

shuméfishta? Si mund t’i ndihmojmé nxénésit t&€ zhvillojné potencialin e
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inteligjencat e shuméfishta né procesin e mésimdhénies e t€ nxénit. Le té
paragesim njé model-praktik t€ zbatimit té inteligjencave t& shuméfishta si
mé poshté:
Lénda: Edukaté Shoqgérore

Klasa: V
Tema: “Mjedisi yné”(Veprimtari t€ ndryshme g€ mbéshteten né
inteligjencat e shuméfishta)
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Inteligjenca gjuhésore:
1. Shkruaj nj€ ese pér mjedisin rreth nesh.
2. Krijo nj€ vjershé pér mjedisin.
Inteligjenca logjike-matematikore:
1. Krijo njé situaté problemore né lidhje me mjedisin.
2. Analizo njé situaté mjedisore, vleréso né ményré kritike.
Inteligjenca vizuale-hapésinore:
1.Shpreh me vizatim mjedisin.
2. Béj njé poster pér mjedisin.
Inteligjenca trupore-kinestetike:
1. Pérdor veprimet pér t’i térhequr vémendjen dikujt qé ndot
mjedisin.
2. Puno pérmes imtimit — imito kontrastin e natyrés s€ ndotur & té
pastér duke interpretuar nj€¢ monolog, dialog, skec etj .
(mund té punohet né ményré individuale, ¢ift ose né€ grup)
Inteligjenca muzikore:
1. Kéndo nj€ kéngé pér lulet.
2. Kujto njé melodi pér natyrén/ mjedisin dhe pérpiqu ta kéndosh
até duke ndjekur ritmin e saj.
Inteligjenca natyraliste:
1. Listo disa emra lulesh g€ pélgen.Trego kujdesin pér to.
2. Trego disa imazhe t€ modeleve natyrore.
Inteligjenca ndérpersonale:
1. Diskuto dhe nxjerr pérfundime si duhet ta mbrojmé mjedisin
toné (puno né ¢ift ose n€ grup).
2. Anketo dhe intervisto té tjerét lidhur me mjedisin.
Inteligjenca vetjake:
Diskuto me veten:
1. Cfaré do t€ b&ja uné pér mjedisin po té isha kryetar i njé
shoqate ekologjike.
2. Cfaré do té bé&ja uné pér mjedisin po té isha kryetar 1
Bashkisé¢/Komunés.

Kéto veprimtari mund té€ realizohen brenda orés sé¢ mésimit, por
nése ndonjéra prej tyre mbetet e papérfunduar, mund té€ vazhdohet edhe si
detyré shtépie. Duhet té theksojmé se edhe dhénia e detyrave té shtépisé
éshté njé formé mjaft efikase pér zhvillimin e potencialit t& ¢do nxénési dhe
zbulimin e prirjeve dhe stileve té ndryshme té t€ nxénit, pasi kjo e fundit
nuk duhet té€ jepet e nj&jté€ pér t€ gjithé klasén, por e ndryshme me
veprimtari té larmishme q€ mbéshteten né inteligjencat e shuméfishta. Njé
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aspekt tjetér i zbatimit me sukses té inteligjencave té shuméfishta jané edhe
planifikimi dhe zbatimi i mésimit t€ integruar / mésimit tematik,
projekteteve  kurrikulare né I€ndé t€ ndryshme, veprimtarité
jashtékurrikulare etj. Nuk do té ndalemi né vecanti pér secilén prej tyre,
pasi nuk €shté objekt i trajtimit toné, por do té theksojmé se kéto té fundit,
kané t€ pérbashkét ndérmjet tyre punén me grupe, bashképunimin dhe
bashkéveprimin e nxénésve me njéri-tjetrin. Gjithashtu ndikojné ndjeshém
né zhvillimin e potencialit t&€ ¢do nxénési. Praktika e mésimdhénies &
mésimnxénies, diskutimet e béra me mésues t€ shkollave t€ ndryshme dhe
studentét/praktikanté, kan€ provuar se nxénésit jané mé t€ motivuar, kur
jané pjes€ e projekteve kurrikulare dhe veprimtarive té tjera té
lartpérmendura, pasi nxénésit, sipas prirjeve q€ kané jané té lir€ t& b&jné
zgjedhjet e tyre dhe njékohésisht t€ mésojn€ nga njéri-tjetri. E themi kéte,
pasi né prezantimin ¢ punimeve té tyre, prirja apo pika e forté€ e nxénésit X
shérben edhe si nxitje pér pikén e dobét t&€ nxénésit Y dhe anasjelltas pika e
forté e nxénésit Y shérben si nxitje njékohésisht edhe pér pikén e dobét t&
nxénésit X, e théné ndryshe bashképunimi né grup (ose né ¢ift), 1 bén
nxénésit t€ ndjehen dhe t€ mésojné mé miré, duke u thelluar né té
menduarit e tyre, duke u mbéshtetur jo vetém né pikat e forta té secilit, por
dhe krijimin e mundésive pér t€ ndihmuar té gjithé fémijét t€ zhvillojné
format e inteligjencés, né té cilat ata nuk jané té forté.

Si pérfundim, pér té realizuar né€ praktiké sa thamé mé lart, si dhe
duke u mbéshtetur edhe né€ diskutimet dhe anketimet e béra me mésues té
shkollave t& ndryshme, drejtues institucioni, studenté/praktikanté etj., le té
paragesim disa pérfundime dhe rekomandime qé ndikojné pozitivisht né
njohjen dhe zbatimin e inteligjencave té shuméfishta si parakusht pér
zhvillimin e potencialit té secilit nxénés.

PERFUNDIME DHE REKOMANDIME:

v' Nevojén pé trajnimin e mésuesve, pasi sipas anketimeve té béra
rezulton se njé pjesé e konsiderueshme e mésuesve pér mungesé
informacioni, nuk i njohin dhe pér pasojé nuk diné t’i zbatojn€ né
praktiké inteligjencat e shuméfishta, por ka edhe mésues qé i njohin,
por kané véshtirési né zbatimin praktik té tyre.

v" Materialet trajnuese duhet té jené jo vetém teorike, por té shogérohen
edhe me veprimtari konkrete praktike pér té zbuluar pérmes tyre
potencialin e secilit nxénés.

v Autorét e teksteve né bashképunim me specialistét e IZHA-s, pedagogé
didakté, mésues me pérvojé etj., duhet té bashképunojné pér pérfshirjen
né tekste t€ veprimtarive té larmishme, duke krijuar hapésira dhe



SShE Buletin shkencor 2014 53

mundési pér zhvillimin e inteligjencave té shuméfishta dhe zhvillimin e
potencialit t& ¢cdo nxénési.

v’ Pér zhvillimin me efektivitet té potencialit t& ¢do nxénési duhet qé edhe
hartimi i objektivave té arritjeve t&€ nxénésve t’i shérbejé kétij qéllimi.

v’ Pér zhvillimin e prirjeve dhe stileve t€ ndryshme té té nxénit, éshté e
nevojshme qé detyrat e shtépisé€ t€ mos jepen me kérkesé té njéjté, por
me mundési alternative zgjedhjeje pér nxénésit.

v' Njé formé mjaft efikase pér pérfshirjen e inteligjencave té shuméfishta
né procesin e mésimdhénies & mésimnxénies, &shté zbatimi i
mésimdhénies s€ integruar, mésimit tematik, projektit kurrikular etj.,
ku nxénésit pérmes bashképunimit né€ grup, ndjehen mé té€ motivuar
dhe mé té liré t€ béjné zgjedhjet e tyre né pérputhje me prirjet q¢ ka
secili.

v' Shkémbimin e ideve apo pérvojave té reja ndérmjet kolegéve brenda
shkollés dhe mes shkollash, sipas njé planveprimi t€ caktuar, né€ kérkim
té formave, praktikave, si dhe té burimeve té€ reja pér zbatimin e
inteligjencave t€ shuméfishta n€ praktiké, éshté nj€ formé tjetér mjaft
efikase né€ kété drejtim. Bashképunimi apo ndarja e ideve me kolegét e
tjeré €shté nj€ element tepér 1 réndésishém dhe qé duhet vlerésuar, pasi
jo vetém krijon kushte lehtésuese pér demonstrimin e inteligjencave té
shuméfishta né praktiké, por kjo pérvojé mund té pasurohet edhe me
elemente té tjera krijuese nga ana e tyre.

v Krijimin e website-ve me oré mésimi model.

Krijimin e njé mjedisi fizik t€ pérshtatshém pér organizimin e punés
me grupe (tavolina t€ rrumbullakéta).
Sugjerime pér mésuesin

v’ Pérfshirjen e inteligjencave té shuméfishta né procesin mésimor, té cilat
kané pér géllim t’i ndihmojné nxénésit té zhvillojné potencialin e tyre
dhe jo t’i etiketojné ato.

v Teoria e inteligjencave té shuméfishta nuk tenton t’u afrojé mésuesve
njé mjet pér matjen e shkallés s€ inteligjencés sé nxénésve té tyre, por
pérmes demonstrimit t€ tyre, mésuesit do té kuptojné se si nxénésit jané
inteligjenté dhe sa jané inteligjent€.

v Ofrimin e mundésive pér dhénien ¢ mésimit dhe vlerésimin né ményra
té€ ndryshme, duke u bazuar né€ pérparésité dhe dobésité intelektuale té
nxénésve.

v Pérgjigjuni ndryshimeve individuale té nxénésve, duke iu ofruar disa
mundési pér t€ nxéné bazuar né nevojat q€ ato kané. Ata sjellin
pérvojat, géndrimet dhe stilet e tyre té t€ nxénit né€ veprimtarité
mésimore
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Ofrimin e strategjive, pér mundésimin dhe demonstrimin e ményrave té
shumta té té kuptuarit t€ nxénésve, si dhe vleré€simin e individualitetit t&
tyre.

Ofrimin né klasé té aktiviteteve té larmishme dhe nxitése, té cilat do té
evokojné shuméllojshméri inteligjencash.

Inkurajimin e nxénésve pér puné té pérbashkét, por edhe individuale pér
té€ nxitur inteligjencén “ndérpersonale”, por edhe até “vetjake”.

Ofrimin e mundésive t€ shumta nxénésve, pér t€ treguar “até q¢ ding”,
lidhur me temén mésimore.

Bashképunimin e shpeshté me prindérit, pér zbulimin e prirjeve dhe
stileve té t&€ nxénit t&€ femijéve té tyre.
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INTELIGJENCA EMOCIONALE TEK FEMIJET E
INSTITUCIONALIZUAR

Ershela Bilali

Universiteti Tiranés, Fakulteti i Shkencave Sociale, departamenti
i Psikologji-Pedagogjisé.

Emotional intelligence to institutionalized children

ABSTRACT

In this article is treated the impact of institutionalization in
manifesting the level and features of emotional intelligence (EI) of children
aged 12-14 years.

The study was focused on the connection between displaying the
level of IE, interpersonal and intrapersonal competences to institutionalized
children. Considering the traumatic experience of institutionalization it was
raised the hypothesis that: “Institutionalized children show a low level of
IE” and “IE features correlate positively with the level of IE”.

To reach this, there were used two self reporting instruments and
methods of observation without participation. Results show that the
emotional and cognitive components to these children correlate negatively.
Despite the emergence of low and average level of IE, institutionalized
children show interpersonal competences in a medium and high level.
These findings suggest the trend of creation from F.I of instrumental
interpersonal relations.

Keywords: emotional intelligence, emotion, puberty, institutionalization.
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Hyrje

Fémijét me koeficent t€ larté té inteligjenc€s racionale sigurisht
mund t€ kené€ rezultate té€ larta akademike, por mund té hasin
véshtirési t& médha né pérballimin e situatave stresuese, véshtirési né
njohjen dhe menaxhimin e emocioneve, véshtirési né krijimin e
marrédhénieve ndérpersonale, mund té kené botékuptim negativ dhe fjalor
emocional té varfer.

Inteligjenca emocionale pérkufizohet si “Aftésia pér té monitoruar
ndjenjat dhe emocionet vetjake dhe té té tjeréve, pér té béré dallimin
ndérmjet tyre dhe pér t’i dhéné orientim mendimeve dhe sjelljeve vetjake”,
Salovey & Mayer (2004:4).

Kushtet e zhvillimit t€ inteligjencés emocionale fillojné qé né
foshnjéri, ku pes€ vitet e para té jet€s jané thelbésore né mésimin e
leksioneve emocionale pér fémijén. Gjithashtu atashimi i shéndetshém me
prindin ose t€ paktén me njé person pérkujdes€s, njé ambient zhvillimi pa
dhuné psikologjike, emocionale dhe fizike, zhvillimi 1 marrédhénieve
pérkrahése dhe kujdesi pér t€ ruajtur vetimazh pozitiv tek fé€mija,
pranueshméria e moshataréve, pérshtatshméria me rregullat e shkoll€s/
institucionit, jané faktoré ky¢ qé ndikojné né€ formimin e IE.

Evidenca té studimeve mbi fémijét e institucionalizuar tregojné
qart€ pér deficite intelektuale, emocionale, probleme psikiatrike dhe
zhvillimore t€ tyre dhe kushtet e lartpérmendura jan€ inekzistente pér to.

Pér mé tepér mosha e target grupeve (12-14 vjec), éshté njé stad
Kritik zhvillimi. Inteligjenca emocionale né kété fazé pércakton *’suksesin’’
e pérballimit té disekuilibrit nga adoleshentét, i bén ata té¢ afi¢ t&
kontrollojné instiktet e tyre né situata stresuese, i méson t€ komunikojné€ né
ményré efektive gjendjen e emocioneve té tyre, t&€ zhvillojné marrédhénie té
shéndetshme dhe té kené sukses né shkollé, puné dhe jeté. (Elias &
Weisberg, 2000; Elias et al., 1997;Payton et al., 2000).

Né kété stad shképutja nga prindi ka dy komponenté. | pari i
natyrés konjitive, i cili shpjegon njé deidealizim té prindérve dhe i dyti i
natyrés emocionale, qé ka té béjé me njé ndjenjé pavarésie dhe
individualizimi. Por pér fémijé té braktisur né fakt nuk béhet fjalé pér
pavarésim, por pér detashim. Nj¢ gjé e tillé ndikon dukshém aftésiné pér
té vendosur marrédhénie me té tjerét. (Bolby,1973)
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Subjekt 1 kétij studimi u bén€ pesémbédhjeté fémijé t€ moshés 12 —

14vjec t€ institucionalizuar rezidencial né shtépin€ e fémijés né Shkodér
nga té€ cilét 8 ishin djem dhe 7 vajza.

Subjektet u vézhguan pérpara dhe gjaté plotésimit t€ instrumenteve.

- Gjaté vézhgimit u vlerésua gjendja fizike e institucionit, ményra e

organizimit dhe e stilit edukativ té personelit dhe aftésia e fémijéve pér té
krijuar marrédhénie ndérpersonale t& shéndetshme.

U pérdorén dy instrumente pér mbledhjen e té dhénave: Inventari i

Inteligjencés Emocionale (Strydom, 1999), (University of South Africa,
March:2007) dhe “Vierésimi i Shkallés sé Inteligiencés Emocionale”
( Schutte et al, 1998).

t€ plotésojné

- Tek Inventari i Inteligiencés Emocionale, respondentéve i €shté kérkuar
pesé seksione. Mjedisi

aktual /Fjalori
/Kompetencat e inteligjencés emocionale /Vlerat dhe besimet emocionale

emocional
/Simptoma fizike dhe sjellore. A1 pérmban 150 pohime dhe respondentét
duhet té zgjidhnin nj€ alternativé nga katér t€ mundshmet pér ¢cdo pohim.

- Tek instrumenti “Vlerésimi i Shkallés sé Inteligiencés Emocionale”,
pérmban 33 pohime dhe pérdoret shkalla Likert me 5 alternativa si mundési

pér pérgjigje. Ndértimi tij é€sht€ bazuar né modelin origjinal t€ inventarit
“Mayer&Salovey”’(MSEI) mbi inteligjencén emocionale, njé inventar i
vetéraportimit 1 fokusuar né inteligjencén tipike emocionale.

té dhénave.

T€ dy instrumentet u vetadministruan nga respondentét, por duke
plotésuar kushtet ¢ administrimit sipas (Strydom,1999).
Pér té dy instrumentet &shté pérdorur progami SPSS pér analizén e

Rezultate:

Nga analiza té dhénave u pérftuan rezultatet e méposhtme:

shkalla emoc. dhe gjinia t

ek F.I
p

shk.emocB
B uLET
B MEsSEM
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Graf .1. Paraqget nivel té ulét dhe t€ mesém té inteligjencés emocionale.
Niveli i mesém €shté dominant mé tepér tek djemté.
Graf 2. Fjalori emocional shfag korelim me shkallén e emocioneve,
r=557> 50;p=0.031<0.05, me kah pozitiv né nivel t& moderuar. Korelon me
stresin, por né korelacion pozitiv, r = 673>50 ; p = 0.06 <0.5, korelon me
empatiné , r =677>50; p =0.06 <0.5, né nivel t&¢ moderuar.
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Graf 3. Aftésia pér té menaxhuar emocionet korelon me stresin,
r =627*>60; p = 0.012<0.05 , korelon gjithashtu me empatiné dhe stresin
me té njéjtat vlera, r = 843**>75, p =000, ky éshté korelacion i larté me

kah pozitiv.
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Graf 4. Aftésia pér té ndértuar marrédhénie ndérpersonale korelon me
shkallén e emocioneve, r =.590>50; p=0.025<0.01 dhe rezulton korelacion

pozitiv i nivelit t¢ moderuar.
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Graf 5. Pérdorimi i emocioneve né formé té€ dobishme korelon me nivelin
e IE , r = .574> 50; p= 0.25< 0.5, né kah pozitiv dhe éshté korelacion i
nivelit t& moderuar.
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KONKLUZIONE DHE DISKUTIME:

Tek fémijét e institucionalizuar shkalla e emocioneve shfaget né
nivel t€ ulét dhe t€ mesém. Ajo korelon me empatin€, fjalorin emocional,
me aftésiné pér té perceptuar emocionet dhe menaxhuar ato. Kéto
korelacione na tregojné se aftésité e mésipérme té inteligjencés emocionale,
shfagen né ményré dominante dhe né nivele té uléta, si dhe njé pérqgindje e
vogél n€ nivele mesatare.

Tek fémijét e institucionalizuar, nénvlerésimi dhe braktisja né stadet
e hershme té zhvillimit, ka ndikuar né shképutjen e fémijés nga mundésia
pér té mésuar népérmjet reflektimit té emocioneve nga prindi/kujdestari.

Rezultat interesant éshté edhe niveli i shfaqur tek fémijét e
institucionalizuar, i aftésisé pér té menaxhuar emocionet, nivel i dukshém
mesatar (80%). Mbéshtetur gjithashtu edhe tek vézhgimi, fémijét né
institucion, kané mésuar miré nga mjedisi ku jané rritur se ¢faré shpérblehet
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dhe ¢faré dénohet (rritja pa kujdes prindéror, i ka detyruar té jetojné pa
orientime t&€ mundshme dhe kané mésuar népérmjet rrugés prové-gabim).
Kjo ka ndikuar té zhvillojné strategji ndérveprimi dhe jetese né favor té
“mbijetesés” né institucion.

Aftésia pér té krijuar marrédhénie ndérpersonale tek djemté né
institucion shfaget né nivel mé té larté. Ky rezultat mund té jeté edhe si
pasojé e karakteristikave individuale té personalitetit dhe té temperamentit,
por duke u mbéshtetur edhe né vézhgim, mund té thuhet se vajzat shfagin
rezervim dhe rezistencé mé té larté pér vetéhapje dhe krijim marrédhéniesh,
megjithése né takimet e para me té huaj, ato jané mé sociale dhe shfagin mé
tepér kuriozitet, si dhe nuk krijojné lidhje té géndrueshme afatgjata (tipike e
atashimit té pashéndetshém, shmangés, kjo shihet garté se asnjéra nuk
raporton té keté shoge té ngushta).

Aftésité manipuluese dhe strategjité e mbijetesés tek ata jané té
larta. N& funksion té€ manipulimit vendosin edhe fjalét dhe gjuhén
joverbale, kjo duket né nivelin mesatar dominant té fjalorit emocional
Mésojné té jené mbimbrojtés té gjithgkaje qé thoné dhe béjné, pavarésisht
nése ata veté e besojné até apo jo, si dhe pérshtasin forma sarkastike
komunikimi pér té fituar betejat verbale me mé shumé lehtési. Jané faktoré
domethénés té inteligjencés praktike, e cila duke u lidhur me IE nxjerr
né pah vetém “majén e ajsbergut”, sjelljen e dukshme.

Gjithsesi asnjé prej strategjive té tyre nuk quhen dot té shéndetshme
pér sa kohé ata nuk shquajné dot mes personales dhe nderpersonales, por e
marrin té mirégené idené se ¢farédo té thuhet e té béhet kundér vullnetit té
tyre éshté géllimisht e drejtuar kundér tyre

Gjithashtu ndérrimi i shpeshté i institucioneve, i stilit té jetesés,
pagéndrueshméria, etj., sigurisht nuk Kkontribuojné né mirégenien
emocionale, né mundésimin dhe perceptimin e sigurisé tek fémijét, por
i 1éné ata né ankthin e paparashikueshmérisé sé situatave pasardhése dhe i
zhveshin nga pérjetimi i disa ndjenjave dhe ndjesive.
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SHKALLA E FUQIZIMIT PERSONAL - E RISHIKUAR:
VLERESIM I PAVARUR TEK PACIENTET
PSIKIATRIKE NE NJE GRUP KONTROLLI NE
SHQIPERI

Eglantina Dervishi
Universiteti i Tiranés, departamenti i Psikologjisé

Empowerment scale —Revised: Independent Validation in sychiatric
Patients in a Control Group in Albania

ABSTRACT

Aims — To present the psychometric properties of the “Consumer-
constructed Scale to measure empowerment “(Rogers et al., 1997 )35
Albanian version. Methods — After briefly recollecting “history”, contents
and psychometric features of the original scale, proceeding from translation
(2012), in this paper, the psychometric properties of the Albanian version
are described. The text of the instrument has been brought for discussion in
a users’ focus group and subsequently tested for reliability study. Results —
The Albanin version of the Scale, consists of 28 items, shoéed an adequate
internal consistency and reliability both for the €hole scale and for most of
the items, which have shown to have also good discriminative capacity.
Conclusions — Empowerment scale can be an useful instrument to give
empiric evidence supporting empowerment concept. Considering the
results, it can be a qualifying and irreplaceable instrument for “empowered
condition” evaluation.

Key words: empowerment, psychometric properties, consumers, mental
health services.

Hyrje

1Rogers E.S., Chamberlin J., Langer Ellison M. & Crean T. (1997). A Consumer
constructed Scale to measure empoéerment among users of mental health services.
Psychiatric Services 48, 1042-1047.
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Fillimi 1 viteve ‘60 né Shtetet ¢ Bashkuara t& Amerikés, u shogérua
me protestat e mjaft grupeve té€ diskriminuara sociale ku pérfshiheshin:
njerézit me ngjyré, graté, t€ sémurét psikiké, homoseksualét et;.

“Fuqizimi personal”, ishte slogani ku ata kérkonin mé shumé
pushtet dhe té drejta, respekt dhe njohje té identitetit t€ tyre, pér t’1 dhéné
fund kétiyj diskrimini. Por gjérat né dekadat né vazhdim filluan t’i jepenin
nj€ terren gjithnj€é e mé t€ gjeré konceptit t€ “fuqizimit personal”, jo vetém
si njé term 1 pérdorur nga minoritetet e diskriminuara té€ njé shoqérie, por u
huazua fuqishém né fushén organizacionale, t€ menaxhimit, t€ mjekésisé, té
pedagogjisé dhe té psikologjis€. Sigurisht éshté pér t’u evidentuar se
pikérisht né kéto fusha té fundit, jané realizuar dhe artikujt e paré, té€ cilét
kané themeluar dhe konceptin modern té€ ké&saj fjale, me pérparési
qendérzimin dhe kénaqésiné e klientit. (Zimmerman, 1990)%. Fugizimi
personal, po shihet edhe né fushén e psikiatris€, si metoda mé efikase pér
t€ ndihmuar pacientét me probleme té rénda té shéndetit mendor né
procesin e tyre rehabilitues. Fuqia e “shérimit” e rikuperimit té€ gjendjes sé
pérgjithshme t€ pacientit, shihet e lidhur ngusht me konceptin e fuqizimit
personal. Fuqizimi pérkufizohet, si:

“Procesi personal dhe politik pérmes té cilit konsumatorét “pé&rdoruesit”
e shéndetit mendor, arrijné vlerésim dhe dinjitet dhe t€ drejta”.
(McLean, 1995);

- “Procesi 1 lehtésimit té riforcimit té strukturave té personit dhe té
mundésis€ pér nj€ kontroll aktiv mbi jetén e tyre dhe mbi gjendjen e tij
né mjedisin social” (Rappaport et al., 1984)>";

- “Individi agjent, karakterizuar si individ né veprim, pér realizimin e
disa ndryshimeve, rezultatet e té cilit mund t€ gjykohen né bazé té
objektivave dhe vlerave té tij, né krahasim me individin si pacient qé né
thelb varet nga té tjerét né jetén e tij” (Sen, 2000)%.

- “Njé kulturg€, e cila duke u nisur nga gendérzimi i1 personit, tenton té
afirmojé njé shfaqje t€ pjekur té€ subjektivitetit té tij t€ brendshém, né
zgjerimin e lirisé dhe té té drejtave, né zhvillimin e potencialitetit, té

% Zimmermann M.A.(1990). Taking aim on empoéerment research. American Journal
Community Psychology 1, 169-177.

" Rappaport J., Swift C. & Hess R. (Eds) (1984). Studies in Empoéerment. Steps Toéard
Understanding and Action. Haéorth Press: Ne¢ York, NY.

% Sen A. (2000). Intervista. In Corriere della Sera, 11-07-2000.
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zotésisé dhe pérgjegjshmérisé mbi jetén e tij” (Stratico&Degli Esposti,

2002)%.
Me kohé po shihet se “paternalizmit mjekésor” duhet t’i jepet fund dhe t&
parashikohen disa ndyshime domethénése né themelet e procesit
rehabilitues psikiatrik né tri drejtime té réndésishme: né planin social, né
marrédhénien klinike midis profesionistit dhe pacientit , né fushén e vlerave
etike té pérbashkéta (Stratico, 2003)40. Njé grup pune me gendér né Boston,
filluan punén pér ndértimin e njé shkalle q€ maste fuqizimin personal t&
pérdoruesve té shérbimeve té€ shéndetit mendor. Qé€llimi i1 tyre ishte
pikérisht pércaktimi 1 strukturés sé fuqizimit personal nga kéndvéshtrimi i
komsumatoréve té shéndetit mendor dhe standardizimi i saj n€ kontekste t&
ndryshme.

Metoda

Né studimin e analizés faktoriale t€ shkallés s€¢ Fuqizimt Personal
(SHFP), u pérfshin€ 30 pacienté t€ dénuar me masén e arrestit “mjekim i
detyruar”, rezidenté t& pérhershém dhe pérkohshém té repartit psikiatrik té
Qendrés Spitalore té Burgjeve, Tiran€, si dhe 30 punonjés té kétij
institucioni, t&€ shtresézuar sipas gjinisé, moshés, statusit civil, diagnozgs,
veprés penale pér vlerésimin e efektit t& karakteristikave demografike mbi
fugizimin personal. U pércaktua vlefshméria e pérkthimit pér t€ konstatuar
nése pérmbajtja e pyetésorit ishte e pérshtatshme pér géllimin e studimit.
Analiza e té dhénave

Analizat u kryen duke pérdorur software SPSS 16.0. Jané llogaritur
dhe krahasuar pikét mesatare pér t€ dy grupet. Pér t€ vlerésuar konsistencén
e brendshme u llogaritén koeficienti Cronbach alpha pér secilén nga
nénshkallét dhe shkall€ té ploté t&€ SHFP pér matjen e paré dhe té dyté. Pér
t€ shqyrtuar vlefshmérin€ e strukturés t€ SHFP, &shté kryer analiza
faktoriale. Numri i faktoréve té nxjerré éshté pércaktuar nga Eigenvalues
(>1) dhe testi scree. Vlera e p ¢’°0.05, u konsiderua statistikisht e
réndésishme.
Rezultatet

Mosha varionte nga 18-65 vjeg, ku 20 (67%) ishin meshkuj dhe 10
(33%) femra. Raporti sipas gjinis€ ishte 2:1, meshkuj/femra pér

% Stratico E. & Degli Esposti M. (2002). L’empowerment e la sua valutazione. Psichiatria
di Comunita 1-2, 23-35.

%0 Stratico E. (2003). L approccio empowerment. In Politiche Sanitarie in Psichiatria (ed.
M. Bassi, M. Di Giannantonio, L. Ferranini, C. Mencacci, C. Munizza, L. Petrovich,
P.L. Scapicchio). Masson: Milano.
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pacientét/psikiatriké dhe grupin e kontrollit. Nga krahasimi i mesatares sé&
pikéve midis pacientéve psikiatriké dhe grupit t€ kontrollit, pér SHFP né
fillim té studimit, rezultoi ndryshim statistikisht i réndésishém midis tyre
pér t& gjitha nénshkallét dhe shkallén e ploté, duke theksuar hasjen e
konsiderueshme té shkallés s€ ulét té fuqizimit personal tek pacientét
psikiatriké né krahasim me kontrollet.

Tabela 1. Analiza peséfaktoriale e komponentéve kryesoré

Faktorét

1 2 3 4 5
Vetévlerésimi
5 781
6 .748
9 .854
12 787
14 711
18 734
19 767
24 .781
26 .815
Kapacitet
8 .539
16 .590
17
21 448
22
23
Aktivizmi
3
11

20 .814
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25

28
Optimizmi
1

2

13

27
Zemérimi
4

7

10

15
Varianza 26.1

.789
376
.639
674
134
.759
.853
814
14.3 8.3 7.3

5.2

Konsistenca e brendshme

Koeficenti Cronbach Alfa, u pérdor pér té vlerésuar konsistencén e
brendshme, e cila éshté shkalla n€ t€ cilén nj€ pyetje korelon me pyetjet e
mbetuara nga e njéjta nénshkallé. Vlera alfa pér pes€ nénshkallét e
renditura né tabelén 2, shkon nga 0.35 pér “optimizmin dhe kontrollin mbi
té ardhmen” deri né 0.82 pér “vetévierésimin-vetefikasitetin”. Aférsisht té
gjitha vlerat jané brenda ose mbi rangun e pranueshém pér qéllime
kérkimore. Tabela 2: Konsistenca e brendshme dhe korelacioni pyetje —
shkall¢ i SH.F.P (N =60)

Tabela 2. Viera e Cronbach’s alpha pér 5 nénéshkallét dhe pér shkallén e ploté

Subscale Alpha P
Vetévlerésimi — vetefikasitetit 821 <.001
Aftésia — paaftésia .622 <.001
Aktivizmi né komunitet dhe autonomia 611 <.001

.354 <.001

Optimizmi dhe kontrolli mbi t&€ ardhmen
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Zemérimi i justifikuar 401 <.001

Pyetésori i ploté .801 <.001

Besueshméria /stabiliteti né kohé

Analiza e pérgjigjeve té testimit dhe té ritestimit, éshté kryer duke
pérdorur testin joparametrik Spearman, pér t€ llogaritur korelacionin
ndérmjet nénshkalléve pér matjen e paré dhe té€ dyté. Koeficienti i
korelacionit (rho) varionte nga 0.94 - 0.99. Testi joparametrik Wilcoxon, u
pérdor pér té€ pércaktuar nése ka pasur ndonjé ndryshim té réndésishém
ndérmjet pérgjigjeve né t€ dy momentet e kohés pér shkallén e ploté: Vlerat
pér ShFP, rezultuan p = 0.81 ndérsa pér Kontrollet p= 0.85. Korelacioni 1
lart€, ndérmjet pikézimit n€ té€ dy momentet kohore, s€ bashku me
ndryshimet jo t€ réndésishme né vlerat e P, né nivelin e 0.05 né pérgjigjet
ndérmjet dy testeve, tregon qé instrumenti shté 1 g€ndrueshém me kalimin
e kohés. Né njé pérpjekje pér té vlerésuar efektin e karakteristikave té
subjekteve: (a) mosha u grupua né 18-38 vje¢ dhe 39-65 vje¢ pér SHFP dhe
grupin e Kontrollit.

Njé ndryshim statistikisht i réndésishém pérsa 1 pérket gjinis€, u
gjet né nénshkallén e vetévlerésimit dhe té vetefikasitetit. Z&€mérimi i
justifikuar haset mé tepér tek meshkujt sesa tek femrat (p<0.05), kurse pér
sa 1 pérket moshé€s, nuk vérehet ndryshim statistikisht i1 réndésishém
ndérmjet pikéve sipas moshés pér pesé nénshkallét dhe pér shkallén e ploté.

Diskutim

N¢ total, pyetésori me 28 pyetje dhe pesé nénshkallé i SHFP, ka
karakteristika psikometrike té pérshtatshme. SHFP, mund té pérdoret né
vlerésimin e efekteve t&€ trajtimit dhe dekursit t€ sémundjes. Koeficienti
Crohnbach alpha, ishte 1 mir€ pér pjesén mé t€ madhe t€ nénshkalléve.
Megjithaté, njé kufizim i kétij studimi ishte nénshkalla “Optimizmi dhe
kontrolli mbi t& ardhmen”. Eshté e nevojshme kryerja e studimeve té tjera
né€ t€ ardhmen pér t€ shmangur ¢do lloj bias g€ vjen nga madhésia e vogél e
mostrés dhe nga gjuha e pyetésorit
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NDRYSHIMET GJINORE TE FEMRES NE
PSIKOPATOLOGJINE SPORTIVE

Arbana Bekteshi

Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi”, departamenti i Edukimit Fizik

ABSTRACT

Gender differences female psychopathology in sport

It is important that today, to concretize psychological studies of
sport, giving a greater role to women. Once upon a time, male model can
obscure the biggest sports figure of woman. But this care should be taken
in the treatment of specific sports psychology, especially in relation of the
woman in sport. Despite the increasingly presence of women in sport,
especially in those usually practiced by male, such as boxing, football,
rugby, there are still insufficient studies and literature on differences
between men and women.

The importance attributed to masculine mediation in evaluating
successes or failures from the athletes in competitive settings remains
significant, because coaches and trainers are mostly men. Male champions
are then more often viewed by women as ideals models. Psychical
problems and mental distress are not infrequent. The most frequent are
eating disorders, obsessive control, and exploitation of physical efficiency
and performance, namely, the desire to maintain a child body.

Even height or muscle development, which are important
characteristics in sports such as basket, can lead to an excessive
preoccupation with body image and problems of acceptance of individual
physical image. Personal identity is constructed and evolves from early
infancy in the relationship with the body and its representation. If this ratio
presentation is developed in a harmonious way, otherwise show dystonic
symptoms and disequili-panache.

The identity is thus rooted not only in the mind, but also in body.
The image individually and then sent back by the gaze of others, social,
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determine, in mutual interaction, accept and be accepted, self-esteem and
sense of personal effectiveness.

Keywords: psychological studies of sport , differences between men and
women , Psychical problems and mental distress , excessive preoccupation
with body image.

Hyrje

Né két€ punim jam munduar t€ trajtoj aspekte historike dhe
sociale t& femrés né sport. Sporti €shté historikisht njé sundim mashkullor,
por qé vitet e fundit ky kuadér ka ndryshuar.

Eshté trajtuar se zhvillimi muskular ishte njé karakteristiké e
padéshirueshme pér imazhin e femrés. Né vitet 1900, femrat fillojné té
kené nj€ rol né sport vetém né pozicionin e trupit dhe ekuilibrit individual,
nivel t€ ulét fizik, objekte t€ lehta dhe estetikén. Gjaté periudhés s€ viteve
1920-1936, me fillimin e garave t€ disiplinatve olimpike pér femra, rritet
edhe pjesémarrja e tyre né skuadra n€ ményré€ individuale.

Né Evropé dhe SHBA, u krijuan departamente té atletikés sé hapur
pér femrat. Né kété periudhé edukimi fizik ndahet né 1énd€ shkollore pér
vajzat. Pavarésisht nga kjo risi, sporti i femrave ka shikueshméri t€ ulét. N&
momentin e ndarjes midis gjinive, sporti profesionist dhe sporti amator,
vazhdojné t€ jené akoma sundim i meshkujve.

Shtypi dhe media i japin mé€ shumé hapésiré sporteve mashkullore
(megjithése, pothuajse gazetarét sportivé jané meshkuj). N& pérgjithési
kané ndodhur shumé ndryshime, por jané mjaft t&€ dukshme diferencat.
Tani femrat kan€ mé tepér mundési dhe nése e shfrytézojné, gjendja
do té ekuilibrohet gjithnjé e mé shumé. Meshkujt dhe femrat jané té
edukuar né ményra té ndryshme, p.sh., ndryshimet e lojérave né fémijéri.
Meshkujt preferojné lojérat né€ hapésir€, me grupe t€ mesme dhe t€ médha,
mosha heterogjene né grupet e lojés. Ata luajn€ mé pak lojérat e femrave.

Femrat preferojné lojéra jo né hapésiré, grupi i lojés e mesme dhe
té vegjél, moshé homogjene né€ grupin e lojés, femrat luajné€ mé tepér lojéra
meshkujsh.

Pjesémarrja né sportet né grup pér t€ dyja gjinité, zvogélohet nga
fillorja n€ universitet. Lojérat e f€mijéris€ influencojné né pjesémarrjen e
femrés né sport. FEémijét e prindérve sportisté kané mundési mé t&€ médha
pér té pasur interesa pér sportin (kjo vlen mé tepér pér femrat). Eshté mjaft
e réndésishme mbéshtetja e aktivitetit sportiv, por edhe si element
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shgetésues (pér adoleshentét meshkuj dhe femra). Né kété punim jané
nxjerré t€ dhéna nga INSTAT dhe nga Federata Kombétare Shqiptare mbi
pjesémarrjen dhe raportin meshkuj-femra g€ ekziston né disa lloje sportesh.
N¢é sportet profesioniste domonojné sportistét meshkuj, ndérsa né sportet
amatore dominojné sportistet femra.

Objekti i studimit

Psikologjia e femrés né€ fushén sportive. Ndryshimet gjinore dhe
ményrat e té€ sjellurit né sportin konkurrues. Punimi konsiston né njé
shqyrtim kritik té€ studimeve, duke specifikuar shqgetésimin dhe
psikopatologjiné femérore né€ disiplinat konkurruese.

Teorité psikologjike qé bazohen mé tepér né objektin mashkull.
Zhvillimi dhe rritja e mas€s muskulare né sport, jané karakteristika
thelbésore qé mund té ndikojné né deformimet dhe problematikat pér
té pranuar pamjen fizike.

Sindromat  psikopatologjike g€ ndeshen tek femrat sportiste,
jané t€ lidhura me transformimin trupor dhe dinamizmin e tyre.
Disa té dhéna té marra nga federata té ndryshme sportive shqiptare né
sportin amator dhe profesionist pér pjesémarrjen e femrave dhe té
meshkujve né disa sporte né Shqipéri.

Metodologji

Né pérgjithési punimi ka karakter teorik, i cili €shté béré nga
hulumtimi dhe grumbullimi i njé literature mbi:

- Studimin e teorisé dhe t€ literaturés pérkatése mbi zhvillimin harmonik
dhe sportiv t€ femrés né disiplinat konkurruese.

- Vézhgimin né€ terren népér shkolla, ekipe sportive, palestra, mendime
dhe opinione té sportistéve me eksperienca né€ sporte amatore dhe
profesioniste.

- Mbledhjen e literaturés s€ huaj dhe té autoréve shqiptaré me botime dhe
studime psikologjike dhe psikopatologjike té raportit femér-mashkull né
sport.

T¢ dhéna statistikore té mbledhura nga federatat sportive shqiptare né disa
sporte, raporti meshkuj-femra pér vitin 2013.

Identiteti gjinor €shté nyja e organizimit té€ eksperiencés psikike dhe
marrédhéniet me botén e jashtme. Kush merret me psikologjiné e ka té
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qarté qé dimensionet e brendshme té femrave dhe t€ meshkujve jané té
ndryshme dhe komplekse, shpesh t&€ luhatshme dhe nuk pérshkruhen né
dualitet t&€ ngurté t& strukturés anatomike dhe biologjike.

Né ményré té€ barabarté mund té kontaktohet se ndértimi subjektiv i
femrés &shté njé€ diferencim né respekt té atij mashkull, né rrugétimin e
zhvillimit psikologjik.

“Studimi gjinor” nganjéheré verifikohet aktualisht si diferencé
midis mashkullit dhe femrés. Né shumé fusha, jané komplet t€ munguara
nga kérkimi psikologjik ndérkombétar, g€ né fillim té viteve 80-t&. Pér mé
tepér se njé shekull teorit€ psikologjike jané€ bazuar ekskluzivisht né
objektin mashkull. Frojdi ka formuluar njé teori t€ zhvillimit té€ fémijés
vetém pér té dy gjinité, pavarésisht se u bazua n€ vézhgimin dhe dégjimin e
femrés. Edhe kontributi 1 femrés né mendimin psikoanalitik, si p.sh., Ana
Frojd, Marie Bonaparte, Helene Geutch, Karen Horney dhe té tjera, té ¢on
mbrapa gjithsesi se femra €shté n€é mungesé, ajo nuk €shté mashkull, pra
pércaktohet si mohim. Kontributi konsiston né njé shqyrtim kritik té
studimeve, duke specifikuar shgetésimin dhe psikopatologjin€ femérore né
disiplinat konkurruese (agonistike). Pérsa i takon ndryshimit gjinor dhe
implikimit t€ tij né€ psikologjin€ sportive, shqyrtimi 1 kujdesshém 1
literaturé€s dhe 1 kérkimeve ekzistuese, tregon se ka njé mungesé serioze té
studimit té késaj fushe. Sporti tradicionalisht €shté dominuar nga meshkujt,
por né vitet e fundit jané€ verifikuar ndryshime té dukshme, duke pérfshiré
gjithmoné prezencén e femrave edhe né disiplinat q€ jané dominuar nga
meshkujt, si: boksi, futbolli, rugby, c¢iklizmi agonistik (konkurrues).
(Kan, 1991), ka identifikuar faktorét socialé q€ kané pércaktuar
pjesémarrjen e femrave né sport, kryesisht né€ paraqitjen estetike té trupit
feméror, sipas s€ cilés, deri né vitet 50-t€, mungesa e zhvillimit
muskular ishte njé karakteristik€ e padéshirueshme. Aktiviteti 1€vizor
qé 1 bashkangjitej femrés ishin: vallézimi, patinazhi artistik, tenisi,
pastaj sportet individuale, té cilat nuk implikonin kontaktet fizike.
Né gjysmén e paré té viteve 1900, filluan disiplinat olimpike g€ rritén
pjesémarrjen e femrés né€ sport né skuadér, duke béré me dije se
edukimi fizik éshté 1énd€ shkollore edhe pér vajzat. N€ disa periudha sporti
arrin t’u bashkohet vetém meshkujve, ndérkohé qé femrat duhet t&
praktikojné aktivitete q€ paragesin 1évizje femérore.

Té dhénat e INSTAT-it evidentojné se femrat kané akoma mé pak
kohé pér t’iu dedikuar aktivitetit sportiv qofté edhe né ményré amatoriale.
Kéto t& dhéna tregojné se vitet e fundit raporti midis gjinive ka l&évizur né
drejtim t€ njé numri t€ madh té€ femrave né madhésin€ 50.2% dhe té
meshkujve 49.8%.
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Kéto jané disa t€ dhéna statistikore t€ marra nga federatat sportive
pérkatése, ku géllimi i tyre &shté dallimi i raportit meshkuj-femra né kéto
lloje sportesh dhe diferencat g€ jané n€ pjesémarrjen sportive té kétyre dy
gjinive né sportin konkurrues.

Federata Shqiptare e Futbollit (raporti meshkuj-femra)

Kategoria Superiore 378
Kategoria e paré 416
Kategoria e dyté 440
Futsal 126
Femra 176
U-17 Superiore 432
U-19 Superiore 448
U-17 Kat.paré 360
U-19 Kat.paré¢ 375
Zona Durrés Amator 911
Zona Elbasan Amator 647
Zona Fier Amator 1334
Zona Kor¢é Amator 498
Zona Shkodér Amator 1387

Zona Tirané 3029
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Federata Shqiptare e Atletikés ka :
Sportiste  gjithsej: 457

Sportisté : Meshkuj 346 - Femra 111
Sportisté : T€ rritur 148 -  Térinj 309
Federata Shqiptare e Volejbollit ka:

Femra Meshkuj

TE rritura 147 TE rritur 101
TE reja 337 TE rinj 121
Para té reja 273 Paratériny 121

Federata Shqiptare e Gjimnastikés ka:

Femra Meshkuj
T€ reja 70 Té rinj 25
T€ rritura 25 TE rritur 23

Federata Shqiptare e Notit ka:

Femra Meshkuj
TE reja 224 TE rinj 326
TE rritura 37 T& rritur 43

Federata Shqiptare e Xhudos ka:

NE¢ total jan€ 140 sportisté.

Femra Meshkuj
14 126

N¢ terrenin praktik sportiv dominon njé pérqindje mé e larté e
pjesémarrjes sé meshkujve. Eshté shumé e véshtiré t& bashkosh kohén e
sportit profesionist n€ momentin e familjes, studimit dhe punés. Ndikojné
pastaj edhe sistemet e zakoneve t€ stereotipizuara dhe té pritshmérive
gjinore, ményrat e t€ sjellurit, 1€vizshmérité efikase dhe suksesi, té lidhura
akoma me parametrat mashkulloré. Kéto influencojné vetévlerésimin e
atletes pér zbritje dhe mund té kondicionojné performancén vetjake ose té
cojné né€ lénien e sportit né ményré drastike dhe pa ndonjé arsye té
genésishme.

Feminilitet n€ stereotip, do té thoté njé agresivitet mé 1 vogél,
ambicie dhe kompetivitet, orientim mé i madh né raportet ndérpersonale,
kapacitet empatik, pasivitet dhe lehtési n€ pérshtatje. Por gjithsesi kéto jané
prototipe t€ personalitetit, qé jan€ t€ mésuara nga kultura mashkullore, ku
femrave nuk duket se i ngjajné aspak edhe kur duan t’iu futen si model. Né
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sport gjithsesi €éshté e qarté se t&€ vetmet modele dhe referenca jané ato
mashkullore dhe kjo duket se ka njé peshé shumé t&€ madhe né ndértimin e
identitetit sportiv feméror. Né shoqérin€ e sotme né kampin sportiv nuk
mund t€ bésh krahasime ndérmjet botés femérore dhe asaj mashkullore.
Ndérkohé qé mashkulli sportiv &shté njé kampion i njohur dhe i dashur né
nivelin botéror, pothuajse gjithmoné, femra sportiste €shté e njohur vetém
né njé publik té€ gjeré. Por pabarazia €shté niveluar né aspektin social dhe
ka mbetur pothuajse e pandryshuar né planin sportiv. Femra né sport &shté
paré pér shumé kohé anormale, sepse imazhi i saj keqgkuptohej dhe ishte ai
1 njé femre q€¢ mendon pér paraqitjen e jashtme dhe i1 dedikohet vetém
familjes, por pérve¢ kétyre paragjykimeve, ato duhet té pérballeshin edhe
me botén e sportit mashkullor. Kjo gjé ka sjellé qé femra sportive té
identifikohet si dicka ndryshe nga femra e zakonshme.

Femra éshté pér mashkullin, ajo g€ merret me fémijét dhe shtépiné,
qé trukohet, zbukurohet dhe nuk ka lidhje me sportin. Femra sportive ofron
njé imazh té saj t€ huaj nga figura normale femérore, q€ shpesh e bén ta
humbasé feminilitetin e saj.

Femra gjithmoné ka mishéruar vlerat e saj, si: hiret, bukurin€ dhe
ndjeshméring, vlera g€ n€ shumé sporte nuk jané prezente. Sporti, né fakt
ka lindur pér t€ véné né€ evidencé cilési krejt t&€ pérvetshme mashkullore,
mjafton t€ mendosh se futbolli éshté sporti mé 1 ndjekur n€ boté. Sporti ka
lindur si ekzaltim 1 cilésisé, burrérisé dhe forcés.

Femra qé€ ushtron aktivitet sportiv, &shté njé femér burrérore dhe e
largon nga feminiliteti i1 saj si dicka anormale. Pér ta eliminuar kété si
kontekst té anormalitetit, kané lindur sporte qé thjesht i dedikohen femrés
dhe késhtu ka mundési té gjejé njé sport mé té€ pérshtatshém pér cilésité
femérore.

Nga studime té ndryshme (Bal Filoramo, 2001; Brown, Frankel, e
Fennell, 1989; Vaughter, Sadh, e Vozzola, 1994), dalin karakteristika qé
intepretohen si specifika té seksit feméror dhe &shté tendenca pér t’ia 1€né
pikérisht késaj gjinie, ndryshimet e jashtme, sukseset, vetépérgjegjésité,
josukseset. E dimé se lojérat e fémijéris€ jané pararendésit e aktivitetit
sportiv dhe té€ diferencave té gjinis€ dhe té zgjedhjes s€ disiplinave
specifike.

Sipas Giulianos, Popp dhe Knight (2000), vetém fakti se kemi
luajtur n€ grupe mikse, ose me prevalencé nga gjinia tjetér, edhe pér vajzat
ésht¢ mé prodhuese né mundésité e té€ ardhmes agonistike né sport,
tradicionalisht t€ pércaktuara si mashkullore, po ashtu dhe pér sportet e
1évizjes té paracaktuara si zakon, si sporte mashkullore.
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Kéto tipa té vajzave rezultojné mé favorite né sporte t&€ pércaktuara
mashkullore meqé jané vlerésuar nga koordinimi motor dhe i lartésis€, né
kompetencé té shpejtésisé dhe kontrollit trupor, por edhe rezistencés. Pastaj
njé influencé e madhe éshté ushtruar nga modelet dhe vlerésimet familjare,
por dhe nga grupet sociale. Familja né fakt mund té jeté njé element
mbéshtetés, por edhe shqetésues né zgjedhjen e sportit profesionist.
(Antshtel dhe Andrman 2000).

Winicott (1971), thekson se fuqia e pérséritur e lojés €shté si njé
krijim i situatés model-qéllim, pér pérvetésimin e aftésive mbi realitetin me
anén e stimulimit. Duket qart€ se pérjashtimi nga lojérat e ashtuquajtura
“mashkullore” do té cojé tek vajzat njé mungesé t€ tipareve, roleve dhe
aft€sive kulturore dhe sociale, e cila pérkufizohet si karakteristiké e seksit
té kundért.

Identiteti personal ndértohet dhe zhvillohet q€ né fémijérin€ e paré,
n€ relacion me trupin dhe pérfag€simin e tij. N& qofté se prezantimi 1 tij
bé&het né ményré harmonike, personaliteti do t€ béhet 1 ekuilibruar, né rast
t€ kundért do t€ demonstrojé simptoma “egodistonike” dhe té joekuilibrit.
Pra identiteti nuk €shté vetém i plotésuar nga mendja, por edhe nga trupi.
Imazhi individual éshté né vazhdim njé pérfagésim 1 shikimit t€ té tjeréve,
nga ai social qé pérfundon né€ njé marrédhénie reciproke, qé t€ pranosh dhe
t€ jesh 1 pranuar, autostimén dhe sensin e efikasitetit personal. Trupi dhe
skema trupore, jan€ pjesé integrale né kushtézimin e vetédijes s€ identitetit
ténd. E gjitha pastaj vjen e fiksuar ose e modifikuar nga relacionet
sociale, por edhe afektive sipas pérgjigjes nga aprovimi apo jo.
Winnicott, evidenton se si lojérat e para fillojné me gjirin dhe trupin e
nénés dhe aty né marrédhénien e lojés me nénén fillon dhe prezantimi i
vetes. Né qofté se identiteti strukturohet duke filluar nga trupi, duhet té
kemi parasysh se ¢do trup éshté pérpara ¢do vendosjeje biologjike dhe
kulturale gjinore. Kur pranojmé dhe paraqesim té tilla nxénie, do t& thoté t’i
kundérvihemi njé deseksualizmi té rrezikshém dhe €shté si té€ pranosh njé
“neutro” t€ dukshém mbas t€ cilit ngrin njé subjekt 1 vecanté. N¢& realitet ka
nj€ maskilizém qé prej kohe sundon né kulturén peréndimore dhe po ashtu
edhe né psikologji.

Specifika e autoprezantimit té trupit t€ femrés &shté e lidhur me
transformimin gjaté kohés q€ ajo péson dhe dinamizmit té saj. Kur themi
két€ mendojmé€ pér pubertitetin, menstruacionet, barrén, lindjen,
menopauzén, eventeve fiziologjike, disa heré té€ para nga ambivalenca
dhe ankthi. Mbajtja e njé identiteti stabél dhe jofragmentar, €shté njé
udhétim me shumé pengesa, ndérsa nuk ndodh késhtu me pozicionin
mashkullor. Pér sa ka arritur psikologjia sportive, patologjité specifike dhe
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jospecifike t& referuara né njé atlete-sportiste, duken se pérhapen mé tepér
si ekspresione né krahasim me meshkujt.

Nga literatura (Anshel e Delany, 2001), sindromat specifike
sportive, si “master sindrom” dhe “sindroma e kampionit” pér femrat
sportive, nuk hasen shume shpesh. Mund té kujtojmé se njé kompleks i tillé
sindromash psikologjike qé konsistojné né adoptimin e njé sjelljeje
trasgresive € tenton nga thyerja e rregullave, humbja e kontrollit emotiv,
toleranca e ulét kundrejt frustacionit, kérkim i1 vémendjes dhe lavdisé,
delirin e madhéshtisé dhe egocentrizmin, si dhe né fund sjelljeve
paranojake (Antonelli 1963, Antonelli e salvini 1987).

Tjetér €shté dhe “nikefobia” si frika nga fitorja, e cila €shté e
barabarté e prezantuar si te meshkujt dhe te femrat. Ka té€ b&jé mé tepér si
shpjegim psikoanalitik, me autoritetin prindéror ose “patern” apo ankthi pér
pérballje me njé “baba-edip” dhe atleti eviton késhtu deri kompeticionin.
Frika pér t’u pérballur dhe fituar ose frika pér fitoren né atletet, mund té
varet nga ndérhyrjet qé bén edukata e forté dhe e ngurté né aspektin social,
normalisht si nj€ gjini femér, né fémijéri. Modestia e tepruar dhe e
detyrueshme, pérulja, 1€shimi edhe pa té drejt€ t& rrugés, etj., etj.. Njé
pengesé tjetér, e cila ndikon psikologjikisht pér njé femér sportiste, €shté
edhe “ndalesa pér t’u matur me nénén” dhe pér t€ mos e béré até nevrike
apo hakmarrése, por edhe dénimdhénése (Klein 1957).

Né té€ njéjtén ményré funksionon edhe “ankthi preagonistik”
(prestart anxiety) dhe depresioni nga suksesi jan€ t€ njohura né femrat né
véshtirési né diferencim dhe ndarje (Auguglia e Sapienza 1988). Kjo con
shpesh heré nga largimi né€ sportin agonistik dhe sidomos né atletet,
sportiste té reja.

Shgetésimet e sjelljes né té€ ushqyerit jo né ményré té rregullt, t&
klasifikuara né patologjité e sportit, jané mé tepér té pérfaqésuara te atletet
femra dhe si pasojé, pér disa aspekte shkojné né€ asimilim né
vazhdueshmérité e stimuluesve. Ideja pér té pérdorur mono-ushqgyes dhe
qé mbajné muskujt, por “tentojné mosshtimin né peshé”, krijojné
shpeshheré anoreksi dhe né shumé raste inkurajohen, si nga stérvitésit dhe
té tjeré.

Dukja mé shumé e kétij fenomeni €shté te gjimnastet. Kontrolli i
shpeshté i ciklit mestrual népérmjet marrjes sé€ pilulés pa ndérprerje, por
edhe me injeksion hormonesh, me géllim t€ sipérngarkes€s né stérvitje,
kérkesa e mbajtjes s€ peshés s€¢ vogél pér arsye performance, 1 cojn€ shumé
atlete femra né ckompesime endokrine dhe metabolike, g€ mund té kené
shpeshheré shqetésime t&€ médha psikologjike.
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Nga kjo del se duhen sensibilizuar, si trajnerét, familjet dhe
manaxherét pér t€ ndaluar problematika té tilla. Nga studimet e sotme del
se atletet “androgine” (interaksioni midis dy sensibiliteteve gjenetike te njé
njeri), vuajné mé pak se ato atlete t€ definuara si mé tepér feminile ose
thekshém femra. Pér t&€ dytat ka njé lloj konflikti me kérkesat disi
mashkullore né sport.

Njé piké tjetér e rénd€sishme &shté jokapaciteti pér té pranuar
humbjen ose nj€ rénie t€ eficensés fizike, e cila mund t€ ¢ojé n€ pérdorimin
e stimulanteve edhe te femrat né sport. Kjo do ta ¢ojé femrén né nj€ rreth
vicioz (1 shtuar né vazhdim).Patjetér kjo nga disfunksionet neurobiologjike,
endrokrine e celebrale t€ futura nga dopingu.

KONKLUZIONE:

Modeli mashkullor mund t€ errésojé figurén e madhe sportive t€ njé
femre. Prandaj duhet pasur kujdes né€ trajtimin e psikologjis€ sportive né
raport me femrén sportiste.

Problematikat femérore né€ sport duken pérgjithésisht jo té ngjashme
me ato mashkullore. Pamja jo e qart€ dhe e véshtiré né afrim me
profesionizmin e femrés atlete e dekurajojné imitimin, duke favorizuar
té kundértén, identifikimin dhe admirimin pér atletét meshkuj té displinave
analoge, duke larguar né ményré jo t€ kuptueshme si gjeanalogji modelin
feméror né sport.

Por pér mua fatmirésisht, kjo gjendje ka filluar té ndryshohet
qartas n€ kohét e fundit. Kjo &shté edhe pér shkak té evidentimit qé
psikologjia e sportit i bén tashmé edhe modelet femérore shumé mé té
studiuara. Po, dalin diferencat, por edhe vlerésimet e mirédetajuara té
ndryshimit gjenetik mashkull-femér né sport. Por me anén e késaj edhe
specifikimi dhe motivimi agonistik i femrés del shumé miré dhe akoma mé
fort n€ shoqérin€ e zhvilluar dhe né€ proces emancipimi, e kjo ¢do dité€ e mé
tepér.

Zhvillimet ekonomike, kulturore dhe sportive, ndikojné né
pérmiré€simin dhe cilésiné e jeté€s. Prandaj edhe aktiviteti sportiv,
profesionist apo amator, ka treguar pérmir€simin e trupit nga piképamja e
imazhit dhe sigurisht edhe t€ shéndetit.
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Psychologist ethics: a historical journey
ABSTRACT

This article is dedicated to the professional ethics of psychologist
focusing on the history of its development over the centuries. The aim of
this article is to concisely reflect the approach and philosophy of
developing psychologist professional ethics. Despite the fact that
psychologist profession's ethical codes are created and applied recent years,
their roots can are on ethical codes or guidelines of the profession of
medicine. A part of the ethical principles of the medical profession have
served as a good guide for building a psychologist's ethical codes. The
article reflects in the chronological order documents relating to the ethical
principles of medicine and later psychologist's ethical principles.

Sipas Albert Schweitzer “Hapi i paré né evolucionin e etikés éshté
sensi i solidaritetit me geniet e tjiera njerézore”.** Etika éshté njé fjalé qé i
referohet moraleve, vlerave dhe besimeve té individéve, familjes ose
shoqérisé.*? Ajo &shté njé degé e filozofisé qé merret me problemet dhe
gjykimet morale.*® Etika &shté pérkufizuar edhe si vlerésimi i veprimeve
njerézore.* Duke béré kété ne béjmé gjykime mbi sjelljen si “e drejté” ose

1 Ummerkutty, A. N. P. (2005). Words of Wisdon and Quotable Quotes. Sura College of
Competition. f. 46.

*2 Naagarazan, R. S. (2006). Texbook on Professional Ethic and Human Values. New
Delhi: New Age International Ltd., f. 5.

* Hiyry, M., & Talala, Tuija. (2001). The future of values Inquriy. New York: Rodopi.
fq. 67

* White, T. I. (1988). Right and wrong: A brief guide to understanding ethics. Englewood
Cliffs, NJ: Prentice-Hall.
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“e gabuar” dhe “ec mir€” ose “e keqe”, sipas perspektivés sé parimeve
morale ose udhézimeve etike.*® Etika &shté thelbi i ¢do disipline.*°

Profesioni i psikologut kérkon qé ata té sillen né ményré etike gjaté
kohés qé€ jané t€ angazhuar né ushtrimin e punés sé tyre. Né praktikén e
pérditshme profesionale, psikologu pérballet me situata né té cilat,
pércaktimi 1 nj€ sjelljeje t€ duhur apo té gabuar béhet e véshtiré apo
sfiduese dhe jané pikérisht kéto momente ku shfagen dilemat etike.
Pérpjekjet dhe metodat e pérdorura nga profesionistét pér t€ artikuluar
parimet dhe vlerat q€ drejtojn€ anétarét e profesionit kané nisur g€ né kohét
e lashta.

Pér té gjithé profesionet, ndjenja e detyrés etike dhe nevoja pér té
artikuluar kété detyré, n€ njé ményré qé¢ mund t€ drejtojé anétarét, ka njé
histori t& gjaté.*” Q& nga kohét antike deri mé sot, njerézit kudo né boté
jané pérpjekur té€ pércaktoné sjelljen e drejt€ dhe t&€ gabuar pér
profesionistét. Ka shumé dokumente g€ lidhen me praktikén etike
profesionale, por shumica e tyre jané té fokusuara tek praktika mjekésore,
dhe vetém rreth shekullit XX jané hartuar dokumente pér praktikén e
psikologut, pasi edhe veté historia e késaj shkence €shté e shkurtér.

Nga bota antike tri jané dokumentet kryesore, té cilat pérfaqésojné
pérpjekjet e para pér sjelljen etike profesionale. Kodi i Hamurabit, i
zhvilluar né Babiloni, rreth shekullit 18 p.e.s, ishte njé grup ligjesh té
gdhendura né njé monument guri t& zi t& zbuluar né vitin 1901.% Ligjet
ndér t€ tjera mbulonin pritshmérité pér anétarét e grupeve té ndryshme té
punés (p.sh., ndértuesit, mjekét etj.) dhe ndonjéheré detajonin ndéshkime
shumé té rénda (p.sh., prerja e dorés, vrasja e njé fémije) pér performancé
té varfér teknike ose démtimin e t€ tjeréve gjaté koh€s s€ angazhimit né
puné té tilla.*® Udhézimi i Ajurvedik, u zhvillua né Indi, rreth shekullit VI
p.e.s dhe ishte njé grup udhézimesh pér studentét e mjekésis€ né

* Koocherr, G. P., & Spiegel, P. K. (2007). Ethic in Psychology and the mental health
professions: Standards and cases. New York: Oxford University Press. fg. 4.

*® Deklarata Universale pér Parimet Etike pér Psikologét (2008).

" Sinclair, C. (1993). Codes of ethics and standards of practice. In K. S Donson & D. J.
G. Dabson (Eds.), Professional psychology in Canada (pp 167-199). Germany: Hogrefe
& Huber

8 American College of Physicians, Ad Hoc Committee on Medical Ethics. (1984). Part I:
History of medical ethics, the physicians and the patient, the physicians relationship to
other physicians, the physician an society. Annals of Internal Medicine, 101, 129-137.

* King, L. W. (2004). The code of Hammurabi. Wijitefish, MT: Kessinger Publishing.
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ceremoniné e tyre t& devocionit.”® Betimi i Hipokratit i zhvilluar né Greqi
shekulli 4 p.e.s, specifikon pérgjegjésité e mjekéve. Betimi, i pérkthyer né
shumé gjuhé t€ ndryshme, shérbeu si themeli i etikés mjekésore pérgjaté
shumé shekujsh.®® Né t& tria kéto dokumente promovohen parime qé
lidhen me kujdesin dhe shmangien e démit, ruajtjen ¢ kompetencave,
privatésin€, konfidencialitetin, shmangien e konfliktit t€ interesit,
promovimin e miréqenies s€ shoqéris€, singeritetin, ¢iltérsing,
maksimizimin e dobis€, vlerén e kujdesit dhe t&€ mos démtimit. Vlera kéto
g€ gjenden sot pothuajse né€ t& gjitha kodet etike té profesionit té€ psikologut
né boté.

Nga shekulli 1 - XVII, mund té evidentohen gjashté dokumentet
kryesore qé pasqyrojné vlerat dhe standardet bazé etike profesionale.
Betimi i inicimit i Ajurvedik, i zhvilluar né Indi rreth vitit 100 e.s, i cili ishte
zhvillimi mé i fundit nga ato t€ nisura né praktikén e mjekésis€ sé&
Ajurvedik. Betimi Hebraik i Asaph, i zhvilluar né lindjen ¢ mesme rreth
vitit 600 e.s, béhej pér studentét e mjekesis€ kur ata merrnin diplomat e
tyre. Késhilla e Haly Abbas pér mjekun e zhvilluar né Persi rreth vitit 950
e.s . Lutjet ¢ifute ditore té mjekut t& zhvilluara n€ Egjipt rreth vitit 1150 e.s,
pércaktojné pérgjegjésité e mjekut ndaj pacientéve duke iu kérkuar kurajo
dhe vendosméri. 17 rregullat e Enjuin té zhvilluara né Japoni rreth vitit
1500 e.s u zhvilluan pér studentét ¢ shkollés sé mjekésisé Ri-shu dhe u
bazuan tek mendimi Butist dhe tradita indigjene Shtino, duke pasqgyruar
“rolin prift€ror” t&€ mjekut. Pesé komandat dhe dhjeté kérkesat t€ zhvilluara
né Kiné né vitin 1617 e.s, pérfagésojné dokumentin mé gjithépérfshirés né
lidhje me etikén, né Kinén e parashekullit XX. Ato jané bazuar tek
Konfuncianizmi duke pérfshiré virtytin Konfuncian té dhembshurisé.*?
Pjesa mé e madhe e kétyre dokumenteve pérmbajné né formé eksplicite dhe
implicite vlera etike, qé lidhen me respektimin e vlerave dhe dinjitetit
njerézor. Ato mbéshtesin mbrojtjen e privatésisé dhe té€ konfidencialitetit
dhe parime t€ tjera, si: integriteti dhe shmangia e konfliktit t& interesit. K&to
lloj vlerash jané mjaft aktuale né kodet etike t&€ profesionit té psikologut né
mbaré botén.

*% pandya, S. K. (2000). History of medical ethics in India. Eudios Journal of International
Bioethics, 10, 40-44.

5 Post, S. G. (Ed.). (2003). Encyclopedia of bioethics (Vol 5, 3 rd.). New York, NY:
MacMilla

*2 Reich, W. T. (Ed.). (1995). Encyclopedia of bioethics (Vol 5. Rev. ed.). New York: NY:
MacMillan.
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Nga shekulli XVIII — XIX, gjenden dy dokumentet kryesore.
Detyrat Etike t¢ Mjekut, t& zhvilluara né Persi n€ vitin 1770 pérfshinin 23
detyra ndér té cilat éshté edhe paralajmérimi q€ mjekét nuk duhet té jené
mendjemédhenj, por t& mbajné mend se “shéruesi né fakt &shté Zoti”.>®
Kodi Etik Mjekésor i Shogatés Amerikane Mjekésore, ishte kodi 1 paré etik
pér mjekét, 1 zhvilluar né€ vitin 1847 né Shtetet e Bashkuara t€ Amerikés.
A1 bazohej kryesisht n€ punén e Etikés Mjekésore té shkruar né Angli nga
Thomas Percival né vitin 1794. Ky dokument mé 1 vonshém éshté kritikuar
shumé né disa ligje si mé shumé “njé manual pér rregullat e mirésjelljes
mjekésore” se sa si udhézues pér etikén mjekésore™ dhe pér injorimin e
shkrimeve t€ autoréve té etikés té tillé si Thomas Gisborne, 1 cili shpalli
konceptin e kontraté€s sé pashkruar, por vullnetare dhe reciproke mes
mjekéve dhe atyre qé ata u shérbejné.> Té dy kéto dokumente adresojné
réndésin€ e privatésisé dhe té konfidencialitetit, t€ shqetésimit aktiv pér
mirégenien, maksimizimin e pérfitimeve dhe minimizimin e démit,
shmangien e konfliktit t€ interesit dhe ndershmériné. Edhe kéto dokumente
promovojné njé€ pjesé té vlerave qé aktualisht jané né themel té kodeve
etike t€ profesionit t& psikologut n€ mbaré botén.

Fillimi 1 shekullit XX solli krijimin e grupeve té€ punés té
pércaktuara si profesione®®’ dhe ky shekull u njoh si koha e “shoqérisé sé
profesionalizuar”. Njé nga kérkesat kyce pér njé pretendim té tillé¢ Eshté
gjenerimi 1 nj€ kodi etik.>® Nga fillimi deri n€ mesin e shekullit XX, dy jané
dokumentet mé té rénd€sishme. Kodi Etik i Nurembergut né Kérkimin
Mjekésor. Ngjarjet n€ Luftén e Dyté Botérore, sidomos nga kérkimet e

>3 Reich, W. T. (Ed.). (1995). Encyclopedia of bioethics (Vol 5. Rev. ed.). New York: NY:
MacMillan.

> |eake, C. D. (1927). Percival's medical ethics. Baltimore, MD: Williams & Wilkins.

**Chapman, C. B. (1984). Physicians, law, and ethics. New York: New York University
Press.

*® Sinclair, C. (1993). Codes of ethics and standards of practice. In K. S Donson & D. J. G.
Dobson (Eds.), Professional psychology in Canada (pp 167-199). Germany: Hogrefe &
Huber.

*'Sinclair, C., Simon, N. P., & Pettifor, J. L. (1996). The history of ethics codes and
lincensure. In L. J. Bass, D. T. DeMers, J. R. Ogloff, C. Peterson, J. L. Pettifor, R. P.
Reaves, T. Retfalvi, N. P. Simon, C. Sinclair, & R. M. Tipon (Eds.), Professional
conduct and discipline in psychology (pp, 143-154). Washington, DC: American
Psychological Association, & Montgomery, AL: Association of State and Provincial
Psychology Boards.

*®Kultgen, J. (1998). Ethics and professionalism. Philadelphia, PA: University of
Pennsylvania Press
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realizuara, kryesisht nga mjekét né kampet e pérqendrimit té té burgosurve,
vepruan si njé€ katalizator pér zhvillimin e kodeve profesionale té etikés né
ndjekje té luft€s. Kérkimet né kampet e pérgendrimit u ndé€rmorén pa
miratimin e informuar, pa vullnetin (déshirén) e pjes€émarrésve, dhe
pothuajse pa dyshim ishin té€ démshme, duke rezultuar shpesh né vdekjen e
pjesémarrésit. Kur kéto ngjarje u zbuluan, né vitin 1946, u zhvillua Kodi
Etik 1 Nurembergut né Kérkimin Mjekésor pér pérdorim juridik gjyqet e
krimeve té luftés né Gjermani dhe pér té gjykuar mjekét q€ ishin pérfshiré
né kérkim.**®° Standardet Etike té Psikologéve. Mizorité né kampet e
pérgendrimit vepruan si thirrje zgjimi pér té€ gjithé profesionet ekzistuese né
lidhje me nevojén pér té kodifikuar parimet e tyre etike, vlerat dhe
pritshmérité sjellore, dhe pér t€ qartésuar se ¢faré duhet marré€ si precedent,
kur parimet dhe vlerat konkurruese vihen né€ lojé. Menjéheré pas Luftés sé
Dyté Botérore, Shoqata Amerikané e Psikologéve nisi punén né até qé do té
béhej kodi i paré kryesor i etikés pér psikologét.®® Shogata Amerikane e
Psikologéve pérshkroi planin dy vjegar pér zhvillimin e njé kodi té tillé.
Viti 1 paré iu dedikua mbledhjes dhe klasifikimit t€ pérshkrimeve té
incidenteve g€ kérkonin zgjidhje etike; viti 1 dyté iu dedikua shqyrtimit
kritik t€ kétyre incidenteve dhe formulimit dhe testimit t€ parimeve etike té
rrjedhura prej atyre.®? N& vitin 1952, Shoqata Amerikane e Psikologéve,
kishte zhvilluar dhe pérshtatur standardet etike provizore, bazuar n€ punén
e Komitetit. N& vitin 1958, shoqata dha miratimin final (pér njé periudhé
prove tre vjegare) pér rishikimin e draftit té vitit 19522 E organizuar nén
18 kapitujt t€ quajtura “parime” ose “principe”, standardet etike
pérshkruanin pérgjegjésité dhe sjelljet e pritshme t&€ psikologéve.
Megjithaté edhe para pérshtatjes s€ saj finale, ky kod duke pérfshiré
procesin e pérdorur pér ta zhvilluar até dhe versionet e saj né skica apo
drafte, shérbyen dhe vazhduan t€ shérbenin si model pér zhvillimin e

% Kanovitch, B. (1998). The medical experiments in Nazi concentration camps. In U.
Trohler & Stellas Reiter-Theil (Eds.), Ethics codes in medicine: Foundations and
achievements of codification since 1947 (pp. 60-70). Brookfield, VT: Ashgate
Publishing

0 Mappes, T. A., & Zembaty, J. S. (1981). Biomedical ethics. Toronto, ON: McGraw-Hill

. Hobbs, N. (1948). The development of a code of ethical standards for psychology.
American Psychologist, 3, 80-84.

2 American Psychological Association, Committee on Ethical Standards for Psychologists,
(1949). Developing a code of ethics; a first report of progress. American Psychologist, 4.
17.

8 American Psychological Association. (1959). Ethical standards of psychologists.
American Psychologist, 14, 279-282.
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kodeve té etikés pér psikologét né shtetet e tjera dhe pér disiplina té
tjera, 5465666768

Pas gjysmés sé fundit t€ shekullit XX dhe deri né dekadén e paré té
shekullit aktual, mbi 40 organizata kombétare psikologjike zhvilluan kodet
e tyre t€ etikés. Gjaté katér dekadave té para, shumica e kétyre kodeve
pérshtatén strukturén bazé t€ Standardeve Etike té Psikologéve té€ Shoqatés
Amerikane t€ Psikologé€ve 1958. Megjithaté, gjat€ dy dekadave té fundit,
pjesérisht pér shkak té€ punés s€ Shoqatés Kanadeze té Psikologéve,
struktura e kodeve etike t€ reja dhe té€ rishqyrtuara filloi t€ ndryshoj€.
Shogata Kanadeze e Psikologéve. Kanadaja ishte njé nga pak shtetet qé
pérshtati kodin e APA pér ta pérdorur né€ shtetin e saj. Me vetém pak
ndryshime né fjalé (p.sh., “shteti’ ndryshoi né€ “provincé”), u pérshtatén dhe
u pérdorén, kodi 1 Shoqatés Amerikane té Psikologéve (1959) dhe
rishikimet e tij né€ vitin 1963 dhe mé pas né vitin 1977. Megjithat€ pas rreth
njé dekade, shenjat e pakénaqésis€ mes psikologéve kanadez€, u béné té
dukshme kur u sugjeruan ose ndodhén rishikime t€ ndryshme, disa prej té
cilave protokolli i mbledhjes sé bordit té€ Shoqatés Kanadeze té Psikologéve
1 pérshkroi si ‘qartazi té hartuara pér klimén aktuale sociale dhe morale
Amerikane, si dhe té pérshtatura me traditat dhe ligjet Amerikane”.% Mg
tepér se sa pérshtatja e rishikimit té kodit t€ Shoqatés Amerikane té
Psikologéve t&€ wvitit 1979, Shogata Kanadeze e Psikologéve, filloi
zhvillimin e kodit té saj Kodi Etik Kanadez pér Psikologé™t'*.”* Meta-Kodi
i Etikés. Né 1990, Federata Evropiane e Shoqatave Profesionale té
Psikologéve, themeloi njé Task Forcé me géllimin fillestar zhvillimin e njé

% Bloom, B. L. (1964). The code of ethics of French Psychological Society. American
Psychologist, 19, 183-185.
% Bondy, C. (1959). Die ethischen Grenzen psychologischor Arbeit [Ethical limits of
psychological investigations] Psychologische Rundschau, 10, 237-250.
% Hall, L. K. (1952). Group workers and professional ethics. Group, 15, 3-8.
" Lee, A. M . (1953). Responsibilities and privileges in sociological research. Sociology
and Social Research, 37, 367-374.
% pacaud, S. (1954). La deontologie et I'organization de la profession. [Ethics and the
organization of the profession.] Revue de Psychologie Appliquee, 4, 13-19.
% Dunbar, J. (1998). A critical history of CPA’s various codes of ethics for psychologists
(1939-1986). Canadian Psychology, 39, 177-186
" Canadian Psychological Association. (1986). Canadian code of ethics for psychologists.
Ottawa, ON: Author.
™ Canadian Psychological Association. (1991). Canadian code of ethics for psychologists.
Revised. Ottawa, ON: Author.
"2 Canadian Psychological Association. (2000). Canadian code of ethics for psychologists.
(3 ed.).. Ottawa, ON: Author
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kodi etik t& pérbashkét pér psikologét evropians.”® Megjithaté, shumé
shpejt u bé e garté se dallimet n€ kulturé, botékuptim, histori dhe strukturén
ligjore pérgjaté shteteve anétare, ishin pengesa pér mirékuptimin qé¢ mund
té kérkohej pér miratimin e standardeve etike specifike té sjelljes pérgjaté
gjithé shteteve.” N& vend t& késaj, Task Forca, vendosi t& pérqendrohej né
zhvillimin e njé shablloni (modeli) me kuadér moral pér parimet etike dhe
vlerat mbi t€ cilin mund t€ kishte njé konsensus dhe 1 cili mund (dhe pritej)
t€ pérdorej nga anétarét e organizatave psikologjike pér té shqyrtuar ose
zhvilluar kodet e tyre specifike etike. Meta-Kodi Etik qé rezultoi u
organizua né katér parime etike, secili n€ seksionin e tij: Respekti pér té
drejtat dhe dinjitetin e personit; Kompetenca; Pérgjegjésia; Integriteti.
Secili parim etik shpjegohet shkurtimisht dhe mé pas ndiqet nga nj€ seri
deklaratash té shkurtra qé nénvizojné vlera mé specifike qé€ lidhen me
parimin. Versioni i paré i Meta-Kodit, u pérshtat nga Federata Evropiane e
Shogatave Profesionale t€ Psikologéve né vitin 1995. Njé€ variant i1
rishikuar, shumé i1 ngjashém me té parin u pérshtat né vitin 2005. Meta-
Kodi, €shté pérdorur qé€ prej pérshtatjes s€ tij t€ paré si njé kuadér pér
zhvillimin ose rishikimin e kodeve té shteteve evropiane t€ etikés pér
psikologét. Shumica e njé pérdorimi té tillé &shté béré brenda shteteve
individuale. Nj€ pérjashtim b&jné shtetet Nordike, si: Danimarka, Finlanda,
Irlanda, Norvegjia dhe Suedia), té cilat mbase pér shkak té historisé sé
pérbashkét dhe mbivendosjes né kulturé, kané gené té afta té zhvillonin dhe
t€ binin dakord pér nj€ kod etik t€ pérbashkét né vitin 1988. Né 1998, ky
kod, Parimet Etike pér Psikologét Nordik, u rishikua pér té gené né
pérputhje me Meta-Kodin.” Protokolli i Marréveshjes sé Kuadrit pér
Parimet Etike pér Praktikén Profesionale té Psikologjisé né Mercosur.
Pothuajse né€ té nj€jtén kohé kur u aprovuar sé pari Meta-Kodi, njé zhvillim
1 ngjashém ndodhi n€ Amerikén e Jugut ku né€ vitin 1997, gjashté shtete
nénshkruan Protokollin e Marréveshjes s¢ Kuadrit pér Parimet Etike pér
Praktikén Profesionale té Psikologjisé n€ Mercosur (tregu i pérbashkét

8 European Federation of Professional Psychologists Associations. (1995). Meta-code of
ethics. Brussels, Belgium: Author.

™ Lindsay, G. (2008). Professional ethics and psychology. In G. Lindsay, C. Koene, H.
Ovreeide, & F. Lang (eds.). Ethics for European psychologists (pp. 1-14). Gottingen,
Germany: Hogrefe & Huber Publishers.

> Aanonson, A. (2003). EFPA Meta-Code on ethics and the Nordic Code. In D. Wedding
& M. J. Stevens (Eds.), Psychology: 1UPsyS Global Resource. (2008 ed.). [Computer
software]. Hove, UK: Psychology Press.
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jugor) dhe shtetet qé lidheshin me ato.”® N& kété situaté, nuk ekzistonte
asnjé¢ bashkim 1 organizatave psikologjike. Megjithaté, pérfagésues té
organizatave nga gjashté shtete (Argjentina, Bolivia, Brazili, Kili, Paraguai
dhe Uruguai), u bashkuan pér té pércaktuar s¢ bashku géllimin e praktikés
s€ psikologut né shtetet e tyre dhe pér t€ zhvilluar njé shabllon kuadri moral
pér praktikén psikologjike. Protokolli p&rmbante pes€ parime etike té
pérgjithshme: Respekti pér té drejtat dhe dinjitetin e njeriut; Kompetencén;
Angazhimin Profesional dhe Shkencor; Integritetin; Pérgjegjésiné Sociale.
Ashtu sikurse edhe me dokumentet e tjeré q€ pérdorén formatin e kuadrit
moral, secili parim etik u ndoq nga disa deklarata qé nénvizonin vlerat qé
pérfshiheshin. Pér shembull, parimi i respektit té té Drejtave dhe Dinjitetit
té personit, pérfshinte deklarata pér mosangazhimin né praktikén
diskriminuese dhe respektimin e privatésis€ dhe t€ konfidencialitetit.
Deklarata Universale e Parimeve Etike té Psikologéve. Kontributi mé 1
fundit, 1 dallueshém dhe mé sfidues né€ etikén né psikologji ka gené
zhvillimi i Deklaratés Universale pér Parimet Etike t€ Psikologéve, e cila u
pérshtat unanimisht n€¢ 2008 nga Unioni Ndérkombétar 1 Shkencés sé
Psikologjisé dhe Shoqata Ndérkombétare e Psikologjisé sé€ Aplikuar.777879
Deklarata Universale, ishte rezultat i njé procesi 6-vjecar “duke pérfshiré
kérkimin e kujdesshém, konsultimin e gjeré ndérkombétar, dhe njé séré
rishikimesh né pérgjigje té feedbackut dhe sugjerimeve nga komuniteti
ndérkombétar i psikologjisé”.®® E drejtuar nga Dr. Janel Gauthier, grupi i
punés s€ psikologéve qé pérfag€sonin kontinente, kultura dhe botékuptime
t€ ndryshme zhvilluan deklaratén. Dokumenti final pérmban katér parimet e

® Gauther, L., & Pettifor, J. L. (2011). The evoluation of ethics in psychology: Going
international and global. In P. R. Martin, F. M Cheung, M. C. Knowles, L. Littlefield, J.
B. Overmeier, & J. M. Prieto (Eds.), IAAP handbook on applied psychology (pp. 700-
714). Oxford, UK: Blackwell Publishing Limited.

""Gauthier, J. (2008a). IAAP adopts the Universal Declaration of Ethical principles for
Psychologists. The IAAP Bulletin: The International Association of Applied Psychology,
20(4), 110-112.

® Gauthier, J. (2008b). The Universal Declaration of Ethical principles of Psychologists
presented at the United nations DPI\NGO Conference in Paris. Psychology International,
19(4), October. Terhequr nga http: //www.apa.org/international/pi/1008gauthier.html.

®Gauthier J. (2009). Ethical principles and human rights: Building a better world
globally. Counselling Psychology Quarterly, 22, 25-32.0

8Gauther, L., & Pettifor, J. L. (2011). The evoluation of ethics in psychology: Going
international and global. In P. R. Martin, F. M Cheung, M. C. Knowles, L. Littlefield, J.
B. Overmeier, & J. M. Prieto (Eds.), IAAP handbook on applied psychology (pp. 700-
714). Oxford, UK: Blackwell Publishing Limited.
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méposhtme: Respektin pér dinjitetin e personave dhe popujve; Kujdesin
kompetent pér mirégenien e personave dhe popujve; Integritetin;
Pérgjegjésiné profesionale dhe shkencore ndaj shoqérisé.

Tashmé shumé shtete t€ botés kané zhvilluar kodet e tyre té etikés
s€ psikologut, té cilat jané mbéshtetur shumé né punén e Shoqatés
Amerikane t€ Psikologéve. Pavarésisht se bota €shté duke u béré globale,
dallimet kulturore dhe ligjore, véshtirésojné zhvillimin e njé botékuptimi té
vetém mbi parimet dhe standardet etike té psikologut.

Pes¢ dekadat e kaluara kané gené njé periudhé e zhvillimit té
shpejté n€ artikulimin e parimeve, vlerave dhe kodeve etike pér psikologét.
Ndértuar né punén e Shoqatés Amerikane t€ psikologéve, psikologét né
shumé shtete nisén t€ zhvillonin kodet e tyre té etikés. Megjithaté, ndérsa
bota béhet mé globale dhe ndérsa shtetet individuale béhen mé shumé-
kulturore né natyré, bé€het shumé e véshtiré qé t&€ mbéshtetesh né€ kode etike
g€ jané bazuar n€ njé botékuptim té vetém. Nj& zgjidhje e caktuar ndaj
késaj ishte zhvillimi 1 shablloneve pér kodet e etikés. Shabllone té tilla
siguruan njé kuadér moral qé theksoi parimet dhe vlerat etike té
pérbashkéta. N& kété ményré, specifikimi i standardeve té sjelljes n€ kodet
e caktuara t€ etikés éshté 1én€ né rajonet lokale ose shtetet individuale, duke
u siguruar € pritshmérité specifike sjellore jané té respektueshme dhe né
pérputhje me kulturat dhe botékuptimet lokale. Q& nga lashtésia e deri mé
sot jané pérdorur mjete té€ ndryshme pér té artikuluar vlerat etike té
profesionit si p.sh.: ligjet, betimet, lutjet, kodet etj. Pavarésisht formave té
ndryshme qé kéto dokumente kané pasur, tek ato gjenden vlera etike té cilat
edhe né botén e stome moderne jané té vlefshme dhe t€ pérdorshme nga
psikologét.
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NJOHJA E PROCESIT TE TE NXENIT, FAKTOR I
RENDESISHEM I PROCESIT TE MESIMDHENIES

Gézim Dibra, Jozef Bushati

Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi”, departamenti Psikologji-Puné sociale

Knowing the process of learning important factor
of the teaching process

This article dealt with problems related to the relationship between
teaching and learning styles. First is made a theoretical treatment associated
with recognition of learning styles and giving types and characteristics of
each style as well as current theories on to. Article aim is to submit the
forms and possibilities of adaptation of teaching styles with students styles
to an increase in effectiveness and student performance.

Procesi mésimor, tashmé dihet se pérbéhet nga dy aspekte té
réndésishme t€ lidhura organikisht mes tyre, mésimdhénien dhe té nxénit.
Sa mé shumé t€ merren né konsideraté nga mésuesi kéto dy aspekte, sa mé
shumé t€ njihen dhe té trajtohen shkencérisht, ag mé shumé krijohen
mundési reale pér rezultate t€ larta t€ nxénésve né mésime, aq mé shumé
mund té flasim pér nj€ nivel t€ larté mésimor té tyre, aqg mé shumé mund té
flasim pér njé proces térheqés dhe bashképunues pér nxénésit.

Shpesh né praktikén e pérditshme t€ punés né€ procesin e mésimit,
krijohet mendimi se né€ két€ proces me shumé rénd€si éshté pérgatitja e
mésuesit dhe performanca e tij né drejtim té€ mésimdhénies si aspekt, duke
mos 1 kushtuar réndésiné e duhur aspektit tjetér g€ €shté té nxénit. Kjo
psikologji éshté e lidhur me praktikat tradicionale t€ mésimdhénies. Roli 1
mésuesit ishte vetém pér dhénien e njohurive. Nxénési trajtohej vetém si
objekt i mésimit, ku duhet t’i dégjojé dhe t’i pérvetésojé né ményré pasive
kéto njohuri. Bashkéveprimi nuk ishte njé mundési reale e kétij procesi,
ndaj edhe mésimdhénia n€ shumicén e kohés, ishte njé mbingarkes€ pér
nxénésin dhe né térési e mérzitshme pér shumicén e tyre.

Né mésimdhénien e sotme suksesi 1 procesit varet nga pércaktimi 1
sakté 1 rolit 1 mésuesit ashtu dhe 1 nxénésit, konceptimi dhe strukturimi i tij
si njé bashkéveprim i vazhdueshém, ku ndérthuret pérvoja shkencore e
mésuesit me eksperiencén personale jetésore t&€ nxénésit, aftésité
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profesionale t&€ mésuesit me mundésité dhe format specifike dhe individuale
té nxénésit n€ procesin e t& nx&nit. Sa mé shumé t& kuptohet nga mésuesit
ky realitet, sa mé€ shumé t€ mendohet pér procesin e pérgatitjes s¢ mésuesit
dhe t€ merren né konsideraté ményrat apo stilet individuale té t&€ nxénit, aq
mé shumé jemi afér njé procesi té suksesshém dhe bashkékohor.

T€ nxénit €shté kaq 1 rénd€sishém né jeté€n e njeriut, saqé Eshté e
véshtiré t€ gjesh situata ku nuk pérfshihet. Shpesh, né praktikén shkollore,
mésuesit dhe sidomos ata t€ rinj, e kané shumé t€ véshtiré té€ orientohen né
problemet dhe situatat e paparashikuara g€ lidhen me té nxénit. Kjo 1 bén
ata t& mundohen t’i japin njé zgjidhje sa mé optimale situatés. Eshté
pikérisht ky fakt burim i1 shumé mendimeve dhe konceptimeve rreth té
nxénit dhe t€ mésimdhénies.

Té nxénit, shénon veprimtariné e nxénésit pér arritjen e njohjes. T¢
nxénit €shté nj€ proces 1 motivuar dhe 1 géllimshém, &shté rezultat i aftésive
té shumta, si: aft€sis€ pér t€ bindur veten se nxénia €shté njé detyré vetjake,
aftésisé pér ta motivuar veten pozitivisht, aftésisé pér té planifikuar kohén,
aftésisé pér té zotéruar mjedisin ku studion, aftésis€é pér t€ planifikuar
veprimtaring, aft€sis€ pér t€ punuar né€ grup, aftésis€ pér t’u ndérgjegjésuar
pér rezultatet e arritura. T€ nxénit éshté njé dukuri me karakter individual.

N¢ realizimin e procesit té€ t€ nxénit secili individ pérdor metoda
dhe stile té ndryshme, té cilat duhet té njihen nga mésimdhénési. Stili i té
nxénit €shté model natyral ose 1 pérhershém i njé individi, icili ka té
b&j€ me marrjen dhe pérpunimin e informacionit né€ situata t€ t€ nxénit.
Koncepti kryesor €shté g€ individét ndryshojné né ményrén se si ata nxéné.
Ideja e stileve t€ t€ nxénit t€ individualizuar, e ka origjinén né vitet 1970
dhe ka ndikuar né masé€ t€ madhe né€ arsim. Pérkrahésit e njohjes s¢€ stileve
t€ t€ nx&nit n€ mésim rekomandojné qé mésuesit duhet t& vleré€sojné stilet e
t€ nxénit t€ nxénésve t€ tyre dhe t& pérshtasin metodat e tyre né€ klasé me
stilin e t€ nxénit té secilit nxénés. Edhe pse ka fakte té bollshme pér
dallimet né t€ menduarit individual dhe ményrat e pérpunimit té llojeve t&
ndryshme t€ informacionit, disa studime kané testuar n€ ményré té
besueshme vlefshmériné e pérdorimit té stileve té té€ nxénit né arsim. Ka
edhe kritiké, t€ cilét thoné se nuk ka prova qé identifikimi i stileve té t&
nxénit pér nxénés t€ vecanté, t&€ ndikojé né marrjen e rezultateve mé té
mira. Megjithaté duhet théné se njé nxén€s do t€ mésoj€é miré nése né
mésim pérdoret njé metodé, e cila konsiderohet e pérshtatshme pér stilin e
té nxénit t€ nxénésit.

Procesi 1 t€ nxénit &shté njé proces, i cili realizohet népérmjet dy
forcave kryesore dinamike qé jané perceptimi (marrja e informacionit) dhe
procedimi (menaxhimi i kétij informacioni). Duke folur pér perceptimin si
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forcé, mund té themi se secili nga individét €shté i aft€¢ n€ marrjen e
informacionit ose ka ményrén e tij t€ marrjes s€ kétij informacioni. Disa
mund té jené provues qé kérkojné té vlerésojné eksperiencén, té cilén e
marrin mbi bazén e pérfshirjes né t€, por mendohet se individi ka njé faré
informacioni lidhur me kété eksperiencé dhe kérkon ta zgjerojé até, disa
mund t€ jené mendues ose gjykues, qé do té thoté qé para se ta béjné pjesé
té eksperiencés sé€ tyre, ata mendojmé dhe gjykojné rreth informacionit qé
marrin, duke mos dashur t€ déshtojn€ né veprimtaring e tyre.

Duke u ndalur né€ forcén e dyté t€ stilit né procesin e té nxénit,
procedimin, mund té themi se edhe né kété proces mbizotérojné dy aspekte
té réndésishme, té cilat lidhen me ményrén se si njerézit e pérdorin
informacionin g€ marrin. Disa mund t€ jené vézhgues dhe kérkojné té
reflektojné rreth eksperiencé€s qé marrin, t&€ futen né thelbin e tij pér té
kuptuar mé miré, disa mund té jené zbatues dhe kérkojné té nxéné
népérmjet parimit ’té nxénit duke béré”, duke marré pjesé aktivisht né kété
eksperiencé.

Nése kombinojmé kéto dy forca, perceptimin dhe procedimin, sipas
aspekteve té secilés forcé, atéheré do té pérfitonim katér stilet kryesore té
procesit té té nxénit, té cilat jané shumé té réndésishme té dihen si nga
nxénési ashtu edhe nga mésuesi. Bazuar né kéto katér elemente té kétyre dy
forcave qé pérmendém mé sipér: ndijimin, vézhgimin, t€ menduarit dhe
veprimin, mund té€ kuptojmé se t€ dy forcat kryesore pérfaqésojné né
vetvete katér formate té té nxénit né thelb té secilit format: ndryshimin,
asimilimin, pérputhjen dhe akomodimin.

Nése do ta shikonim kété proces si njé formé ciklike té ményrés se
si realizohet procesi i té€ nxénit (bazuar dhe né formimin e skemés mendore
sipas Piazhes¢), atéheré ky proces ciklik do t€ pérfshinte fillimisht
eksperiencén konkrete ¢ ka nxénési. Informacioni q€ merr nxénési,
mbéshtetet n€ informacionin bazé€, sipas skemés s€ tij mendore, pér té
kaluar né€ vézhgimin reflektues dhe nénkupton se bazuar né kété
eksperiencé, nxénési fillon t€ bEE njé¢ gjykim dhe vlerésim té
informacionit, i cili merret népérmjet shqisave, me q€llimin pér té
ndryshuar skemén ekzistuese qé ai ka. Ky proces e ndihmon até pér té
formuar mé pas konceptet abstrakte, té cilat lidhen me formimin e
koncepteve népérmjet njé procesi reflektimi dhe gjykimi té tij, né lidhje
me njohurité qé ai ka marré dhe mé pas n€ asimilimin e tyre. Kjo do té thoté
qé€ nxénési pérdor skemat ekzistuese pér t’i dhéné kuptim informacionit té
ri q€ merr. N pérfundim nése ndodh asimilimi 1 kétij informacioni, pra
kemi nj€ pérputhje mes kétij informacioni t€ marré dhe skemés ekzistuese
mendore t&€ nxénésit (ose e théné ndryshe kemi ekuilibér), at€heré nxénési
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kérkon t& eksperimentojé konkretisht kété informacion pér té realizuar
procesin e akomodimit, proces i cili do té thoté qé nxénési ndryshon skemat
ekzistuese pér té realizuar detyrat e reja njohése.
Kéto katér stile sipas formatit qé ne shpjeguam mé sipér, mund t’i shikoni
né tabelén e méposhtme

Eksperiencé konkrete

Ndijimi
A
Akomodimi Ndryshimi
Ndijim dhe veprim ndijim dhe vézhgim
Veprim < ¥ Vézhgim
Eksperimentim konkret vézhgim reflektues
Pérputhja Asimilimi
Mendim dhe veprim vézhgim & té€ menduar
\/

Té menduarit
Konceptimi abstrakt

Duke folur né ambientin e klasés ku edhe realizohet té nxénit,
formati i paré (ndijues dhe vézhgues) lidhet me té Kkuptuarit e
informacionit, gé vjen nga té tjerét dhe pyetja qé shtrohet éshté ”Pse?”,
Pse duhet procesi i t€ nxénit? Pse éshté i rénd€sishém? Né kété format apo
stil t& t&€ nxénit ku né thelb €shté ndryshimi, bazuar n€ informacionin qé
merret, nxénésit jané t& interesuar né€ procesin dhe né€ ideté e té tjeréve, ndaj
kérkojné€ dhe jané té kénaqur me bashkéveprimin me nxénés té tjeré, jané
shumé t€ interesuar se ¢faré€ té tjerét jané duke théné.

Formati i dyté, lidhet me t€ vézhguarin dhe té menduarin, sepse
individét jané té interesuar edhe té shikojné, por edhe té€ gjykojné rreth
informacionit qé ato marrin dhe pyetja qé€ béhet éshté “Cfaré?”. Né kété
format qé€ lidhet tashmé me asimilimin e kétij informacioni q€¢ u bé né
formatin e paré€, nxénési €shté i interesuar té dijé se cilat fakte jané mé té
réndésishme né informacionin qé jepet, cila pjesé e informacionit duhet
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pérzgjedhur dhe duhet pérvetésuar, etj. Mésuesi né kété rast duhet té njohé
miré aftésité e nxénésve, si dhe formatin e aplikuar nga nxénési dhe té
krijojé njé ambient t€ pérshtatshém pér kété.

Né formatin e treté (nxénési déshiron t€ mendojé, por edhe né té
njéjtén kohé ¢ veprojé). NE thelb ai kérkon pérshtatjen e informacionit té
marré me eksperiencén qé ai zotéron, pér realizimin e t€ nxénit duke béré.
Né kété format mésuesi, duhet té€ krijoj€¢ mund€si pér nxénésin, qé té
praktikojé informacionin g€ merr si formé shumé té réndésishme, si dhe
nga ana tjetér nxénési, vleréson mésuesin, 1 cili paraqet nj€ informacion té
vérteté dhe natyror, q€ lidhet me ambientin ku ai jeton dhe pyetja qé€ béhet
gshté ”Si?”.

Né formatin e katért, nxénési ka déshiré té€ akomodojé kété
informacion, té cilin e ka marré sipas skemés qé ai ka (Skema sipas
Piazhes€ ). Ai duhet té ket€ mundési reale pér té praktikuar eksperiencén
e marré dhe mé pas té keté njé feedback pér té vlerésuar vetveten dhe mbi
bazén e arritjeve apo edhe t€ mangésive té reflektojé dhe pyetja q€ b&het
éshté ”Né qofté se?”.

Katér stilet e t€ nxénit na orientojné drejt formatit t€ realizimit té
procesit t€ t€ nxénit, duke ngritur njé pyetje té réndésishme se ”Cfaré duhet
té béjmé ne si mésues qé té realizohet procesi i té nxénit? . Q¢ té realizohet
procesi 1 t€ nxénit, ne si mesues duhet t& dimé pse duhet béré, ¢faré duhet
béré ekzaktésisht, cili éshté impakti dhe si mund ta béjmé dhe né qofté se e
béj, cili éshté rezultati. Sigurisht g€ pjesé e organizimit té kétij procesi
€shté edhe pérdorimi né két€ proces i njé térésie mjetesh didaktike, si:
figura, video, software etj.

Ka njé shuméllojshméri té llojeve té€ nxénésve brenda njé klase, ndaj
€shté e réndésishme pér té pérfshiré metoda t€ shumta t€ mésimdhénies.
Por gjithashtu éshté shumé e réndésishme té dini edhe veté stilin tuaj té té
nxénit, i cili €shté mbizotérues tek ju, sepse kur jepni mésim, ju mundet qé
né ményré t€ paqgéllimshme té€ ndértoni njé proces mésimdhénés qé
favorizon stilin tuaj té t& nxénit dhe t€ mos merrni né konsideraté llojet e
tjera té stileve té t&€ nxénit né klasé.

Njé proces aktiv i t€ nxénit pérfshin té€ dégjuarit, demonstrimin,
ndérveprimin dhe t€ kuptuarit pér realizimin e njé angazhimi té ploté té té
gjithé nxénésve. T¢ rriturit kan€ tendencé q¢ té realizojné njé bashkéveprim
dhe t€ zotérojné informacionin me té tjerét. Meésuesit e trajnuar dhe
programet mésimore té projektuara miré, kan€ né themel té tyre pérdorimin
e metodave aktive e pasive né transmetimin e informacionit. Praktika ka
treguar se informacioni q€ merret né njé formé pasive, ka té ngjaré¢ té b&het
1 mérzitshém ose té duket i paréndésishém pér nxénésit. Mésuesit duhet té
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ofrojné informacion t&€ ri q€ &shté i1 réndésishém dhe ai mund té
pérvetésohet brenda njé periudhe relativisht té shkurtér kohe. Eshté e miré
qé mésuesi té mbajé mend shprehjet t& méposhtme (Silberman, 1996, ):
Ajo qé uné dégjoj, e harroj. Ajo qé uné dégjoj dhe shoh, mé kujtohet pak.
Ajo qé uné dégjoj, shoh, dhe béj pyetje apo té diskutoj me diké tjetér, mé
bén té filloj té kuptoj. Ajo qé uné dégjoj, shoh, diskutoj, dhe veproj, mé bén
té fitoj mjohuri dhe aftési. Até qé uné ia mésoj dikujt tjetér, mé
perfeksionon. Si mésues, qéllimi juaj nuk &shté vetém pér té paraqitur
informacionin e duhur pér nxénésit, por edhe pér té€ lehtésuar pérvoja q€ do
t’1 ndihmojné ata té fitojn€ dhe té€ zotérojné€ njohurit€ pér té cilat kané
nevojé t€ diné. Nxénésit duhet t€ aftésohen pér t’1 pérdorur ato n€ praktike.
Meésuesit rrisin shanset g€ nxénésit té€ ruajn€ dhe pérdorin informacionin,
duke pérdorur nj€ varietet t€ teknikave t€ mésimdhénies, si dhe duke
pérfshiré aktivisht nxénésit me pérvojé.

Ka shumé studime dhe shumé modele t€ t€ nxénit té studiuesve té
ndryshém. Ne do t€ analizojmé disa prej tyre.
Modeli Anthony Gregorc.

Gregorc dhe Butler, kané punuar pér té organizuar njé model duke u
bazuar né veprimtarin€ mendore. Ky model bazohet né ekzistencén e
perceptimit toné dhe vlerésimin e botés né€ até ményré g€ ka kuptim pér ne.
Kéto perceptime nga ana tjetér, jané pikat tona té forta e té vecanta té té
nxénit, apo stilet e t&€ nxénit. Né k&été model ka dy cilési perceptuese
konkrete dhe abstrakte, si dhe dy aftésité rregulluese té rastit dhe
vazhduese. Perceptimet konkrete pérfshijné regjistrimin e informacionit
pérmes pesé shqisave, ndérsa perceptimet abstrakte pérfshijné t& kuptuarit e
ideve, cilésive dhe konceptet, té€ cilat nuk mund té shihen. N¢ lidhje mes dy
aft€sive rregulluese, ato vazhduese pérfshijné organizimin e informacionit
né njé ményré lineare logjike dhe ato t& rastit pérfshijné organizimin e
informacionit né€ porcione dhe jo né ndonjé ményré té vecanté. Té dy
cilésité perceptuese dhe té€ dy aftésité rregulluese jané prezent né ¢do
individ, por disa cilési dhe aftési rregulluese jané mé shumé dominante né
disa individé. Ka katér kombinime té cilésive perceptuese dhe aftésive
rregulluese né baz€ t&€ dominimit konkret dhe t€ vazhdueshém; Abstrakte
e té rastésishme; Abstrakte e t€ vazhdueshme; Konkrete té rastésishme.
Individét mbi bazén e kétyre kombinimeve té ndryshme nxéné n€ ményra t&
ndryshme. Ata ndryshojné né pikat e forta té tyre, gjérat kané kuptim té
ndryshém pér to. Kané véshtirési né gjéra t€ ndryshme dhe béjné pyetje té
ndryshme né té gjith€ procesin e t& nxénit.

Modeli Fleming ( VARK))
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Njé nga kategorizimet mé té zakonshme dhe té pérdorura gjerésisht
té llojeve t€ ndryshme té stileve té t&€ nxénit, ésht€ modeli Fleming VARK
(Visual; Auditory; Reading-writing; Kinesthetic). Sipas ké&tij modeli
nxénésit né procesin e t€ nxénit jané t& kétyre kategorive, si:

- nxénés vizual;

- nxénés dégjimor;

- nxénésit me preference né lexim-shkrim;
- nxénésit kinestetik apo nxénésit provues.

Fleming pohoi se nxénésit vizualé kané€ njé preferencé té realizojné
procesin e t€ nxénit mé¢ shumé duke paré (foto, mjete vizuale t€ tilla, si:
slides, diagrame, doracake, etj).

Nxénésit dégjimoré mésojné mé miré népérmjet té€ dégjuarit
(ligjératave, diskutimeve, kasetave etj).

Nxénésit me preferencé né lexim-shkrim, mésojné mé miré
népérmjet pérdorimit té fjaléve, si n€ t& folurit dhe né€ té shkruarit.

Nxénésit kinestetik apo ato provues preferojné t€ mésojné pérmes
pérvojés duke provuar apo duke vepruar (eksplorimit aktiv t€ bot€s,
pérfshirje né projekte shkencore, eksperimente, etj).

Marrja n€ konsideraté nga mésuesit e kétyre stileve nénkupton
pérshtatjen e klasave (t€ nxénésve) me secilin nga kéto fusha. Nx&nésit
mund ta pérdorin gjithashtu kété model pér t€ identifikuar stilin e tyre té
preferuar té t€ nxénit dhe té rrisin né maksimum pérvojén e tyre mésimore,
duke u fokusuar né até qé €shté mé e dobishme pér to.

Trajtimi konjitiv i stileve té té nxénit

Antoni Grasha dhe Sheril Reichman, formuluan modelin e stileve té
t€ nxénit, duke analizuar qéndrimet ¢ nxénésve dhe ményrén se si ata e
trajtojné€ t€ nxénin. Ky model bazohet si n€ proceset njohése ashtu edhe
né€ teknikat e pérballimit. Varietetet e stileve té€ t&€ nxénit jané€ sipas tyre:

1 térhequr; pjesemarrés; konkurrues, bashképunues, i varur; i pavarur.

Qéllimi 1 kétij modeli ishte pérgatitja ¢ mésuesve me njohurité pér
trajtimin e aspekteve didaktike gjaté procesit mésimor té stileve té té
nxénit. Modeli kishte si géllim qé té shpjegonte se pérse testet e aftésive,
ményrat e vlerésimit, performancat e nxénésve népér klasa, shpesh
déshtonin pér identifikimin e aftésive té vérteta té tyre.

NE¢ literaturén e sotme gjithnjé e mé shumé po flitet pér shtaté stile
té t€ nxénit dhe q€ sipas studiuesve lidhet edhe me shtaté llojet e
inteligjencés tek njeriu (Gardner dhe inteligienca e shuméfishté). Kéto
shtat€ stile t€ t€ nxénit jané si mé poshté:
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Visuale (hapésinore): Ky lloj stili i té nxénit realizohet nga nxénési
népérmjet pérdorimit t& imazheve, pikturave, ngjyrave dhe mediave vizive,
pérdorimit t& harté€s mendore dhe zé€vendésimit té fjaléve me piktura.

Dégjimore (auditor - muzikore): Ky lloj stili i té nxénit realizohet
nga nxénési népérmjet pérdorimit t€ regjistrimit t€ tingujve né krijimin e
nj€ sfondi, 1 cili 1 ndihmon nxénésit q€ t€ kuptojné figurat té cilat shohin.
Nga ana tjetér, nxénésit, pérdorin njé¢ muziké apo kéngé t€ pélqyer pér té
kuptuar botén, e pérs€risin at€ pér té krijuar njé gjendje emocionale
pozitive.

Verbale (gjuh&sore): Ky lloj stili i té nxénit, realizohet nga nxénési
népérmjet pérdorimit té teknikave q€ lidhen me pohimet e fjaléve, si dhe
me drejtshkrimin e tyre. Po késhtu nxénési mund t€ regjistroj€é né njé
manjetofon fjalét dhe mé pas t’1 verifikoj€, nése 1 ka théné miré€ sipas asaj
g€ ai ka shkruar. Me shumé vleré éshté pérdorimi i1 lojés me role, ku
ndryshohen heré pas here rolet e nxénésve me qéllim gé té keté mundési té
pérdoré sa mé shumé fjalg.

Fizike (kinestetike): Ky lloj stili i té nxénit realizohet nga nxénési
népérmjet ndjeshméris€ q€ vjen nga ¢do skenar. Né kété stil nxénésit ruajné
miré né mendje se ndértimi i diagrameve dhe shkrimi i tyre €shté njé
aktivitet fizik. Ai pérdor lojén me role pér té€ zhvilluar aftésité dhe pér t&
pérmirésuar sjelljen.

Logjike (matematike): Nxénési preferon pérdorimin ¢ arsyetimit
logjik. Ky lloj stili i t€ nxénit realizohet nga nxénési, duke krijuar dhe
pérdorur lista me konceptet baz€, t€ nxjerra nga materialet qé paraqiten
para tyre. Nxénési pérdor shoqérimet kur konceptet qé i prezantohen jané
irracionale apo jologjike. Tek kéto nxénés jané té theksuara aftésité pér té
kapur procedurat dhe sistemet dhe pér t’i pérdorur ato.

Sociale (ndérpersonale): Ky 1loj stili i t€ nxénit realizohet nga
nxénési népérmjet punés né€ grupe ose me njerézit e tjeré. Teknika e lojés
me role, €shté nj€ mundE€si pér t€ aftésuar nxénésin t€ punojé, si né ményré
individuale ashtu edhe n€ bashképunim me té tjeré.

Individuale (intrapersonal ): Ky lloj stili i té nxénit realizohet nga
nxénési nepérmjet punés individuale dhe duke pérdorur vetéstudimin. N&
kété stil nxénési ndérton géllimet dhe vendos objektivat, duke u bazuar né
besimet dhe vlerat e tij personale. Mésuesi duhet ta keté té qarté se ky tip
nxénési integrohet n€ mésim vetém kur ai ndjehet i pérfshiré dhe né kété
aspekt modeli ka shumé réndési pér té&. Mendimet qé ka nxénési kané njé
influencé t& madhe né pérformancé dhe siguriné e tij.

Studiues té ndryshém jané pérpjekur t€ tregojné ményrat se si
teorité, t& cilat lidhen me stilet e t& nxénit mund t€ pérdoren né klasé. Dy
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studiuese t€ tilla jan€ Rita dhe Kenneth Dunn, qé bazohen né modelin
VARK.

Edhe pse stilet e t&€ nxénit ndryshojné né ményré t€ pashmangshme
né térésin€ e nxénésve né klas€, Dunn & Dunn, theksojné se mésuesit duhet
té pérpigen té realizojné€ njé proces mésimdhénés né klasén e tyre qé té
pérshtatet me ¢do stil té t€ nxénit. Disa nga aspektet e késaj mésimdhénieje
pérfshijné ridisenjimin e klasé€s, aplikimin e teknikave té€ punés né grupe té
vogla, apo edhe pérdorimin e paketave individuale t€ punés. Kjo paketé
individuale pérfshin:

- qartésimin pér nevojat e t€ nxénit;

- burimet shuméshqgisore (dégjimore, vizuale, vepruese, kinestetike);

- aktivitetet pérmes té cilave informacioni i sapozotéruar, mund té
pérdoret n€ ményré krijuese;

- punén me projekte kreative brenda grupeve té vogla;

- pérvetésimin t€ paktén e tri teknikave né pun€ me grupe té€ vogla;

- njé paratest, njé vetétest dhe njé pastest.

Njé tjetér studiues, 1 cili beson se stilet e t€ mésuarit duhet t&é kené
njé efekt n€ klas€, ésht€ Merili Sprenger, e cila bazohet né diferencimin e
stileve té té nxénit né procesin e kujtesés. Sprenger bazon punén ¢ saj né tri
parime :

1) Mésuesit mund té jené edhe nxénés dhe nxénési mund té€ jet€ mésues.
Ato jané€ gjithnjé bashkeé.

2) T€ gjithé¢ mund t€ nxéné né€ rrethana t& pérshtatshme.

3) T¢é nxénit &shté proces 1 kéndshém! Béje até térheqés.

Ajo detajon ményra t€ ndryshme té mésimdhénies, si vizuale,
dégjimore, kinestetike ose fizike. Metodat pér nxénésit me stil vizual té té
nxénit pérfshijné domosdoshmériné g€ studentét mund t€ shohin fjalét e
shkruara, pérdorimin e fotografive dhe duke térhequr linjat kohore pér
ngjarjet. Metodat pér nxénésit me stil t€ t€ nxénit dégjimor, pérfshijné
pérséritje fjalésh me z&€ té larté, diskutime né grupe té vogla, debate,
dégjime, pjesé librash né kaseté, raportime dhe interpretime me gojé.
Metodat pér nxénésit me stil kinestetik té t€ nxénit pérfshijné pjes€marrje
né aktivitete (eksperimente), projekte, pushime té shpeshta pér té lejuar
l1évizjen e tyre né klasé, mjete vizuale, pérfshirje né lojén me role dhe
udhétime né terren. Duke pérdorur njé¢ shuméllojshméri t&€ metodave té
mésimdhénies nga secilén nga kéto kategori, mésuesit kujdesen pér stile té
ndryshme té t€ nxénit, né t€ njéjtén kohé nxit t€ nxénin, duke aftésuar
nxénésit té realizojné t€ nxénin né ményra té€ ndryshme.

James W. Keefe dhe John M. Jenkins (2000, 2008), kané pérfshiré
vlerésimin e stileve t€ t& nxénit si njé komponent bazé né "mésimin e
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personalizuar" tek modeli i tyre i shkollimit. Gjashté elemente themelore
né¢ dy grupime, pérbéjné kulturén dhe kontekstin e mésimit t&é
personalizuar.

Grupi i paré, komponentét kulturore, ku futen si elemente: roli i
mésuesit; karakteristikat e t€ nxénit; marrédhéniet kolegjiale, té cilat
vendosin themelet e personalizimit dhe sigurojné vlerat e shkollés dhe njé
mjedis t€ dashur dhe bashképunues.

Grupi i dyté, ku futen faktorét kontekstuale me element
interaktiviteti; fleksibiliteti né pércaktimin e veprimtarive; vlerésimin
autentik, mbi bazén e t€ cilave krijohet struktura e personalizimit. Kéto
gjashté elemente pérbéjné themelin e performancés né€ mésimin e
personalizuar.

Disa studime t€ béra lidhur me stilet e t€ nxénit, duke vlerésuar
stilet e mésimdhénies dhe stilet e t€ nxénit, kan€ konstatuar se grupet e
nxénésve né harmoni nuk kané dallime té réndésishme né€ arritjet e tyre né
procesin mésimor, krahasuar me grupet jo né harmoni (Spoon & Schell,
1998). Pér mé tepér, stilet e té€ nxénit né kété studim, ndryshonin né lidhje
me demografingé. Né ményré specifike stilet ndryshonin sipas moshés dhe
ky ndryshim né€ stilin e t€ nxénit, €shté 1 kushtézuar me faktin se njé nxénés
sa mé 1 rritur €sht€ aqg mé€ shumé pérvojé fiton. Ndérsa sipas kétyre
studiuesve, dallimet mé t€ réndésishme né stilet e t€ nxénit né lidhje me
moshén, kané ndodhur edhe kur nuk ka pasur manipulim eksperimental
té detyrés né klas€. Kéto fakte véné n€ dyshim efektivitetin dhe rezultatet
e procesit mésimor edhe kur pépigemi t€ harmonizojmé stilet e
mésimdhénies me stilet e t€ nxénit né klas€. Ajo qé duhet té€ b&jé njé
mésues, &shté g€ né pérputhje me stilet e t&€ nxénit t&€ nxénésvé né klasé
(dhe kjo nénkupton njohjen e miré t€ nxénésve), t€ planifikojé njé larmi
aktivitetesh dhe procedurash mésimore gjaté procesit mésimdhénés. Kjo gjé
ka si g€llim q€ secili nxénés té keté hapésirat e nevojshme pér té pérshtatur
dhe asimiluar informacionin g€ merr sipas ményrés s¢ tij.
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QASJE BASHKEKOHORE NE PERGATITJEN
E MESUESVE TE RINJ

Fatmir VVadahi, Eriklida Shpori

Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi”, Departamenti i Mésuesisé

Contemporary approach on the qualification of new teachers
ABSTRACT

Nowadays, as in all other universities, Shkodra University is also
oriented towards the strengthening of teaching quality. This is a process
that has required and will require a great and sustainable commitment by
both academic and non-academic staff in the future, with the ultimate goal
of having a widely recognized diploma. Shkodra University is trying more
and more to implement policies and procedures which ensure the quality. It
is also trying to create a working culture for the members of the academic
and non-academic staff which recognizes the importance of quality and its
assurance in its work including as well as students as an interested target
group for their own diplomas. In this aim, the qualitative preparation of
new teachers has taken its assessment, that is why it has become the subject

Hyrje

Forcimi dhe zgjerimi i kontakteve té shoqérisé shqiptare me
botén demokratike gjaté viteve té fundit, krijoi mundési té médha lidhjeje
e bashképunimi, midis Universitetit t€ Shkodrés “Luigj Gurakuqi” dhe
universiteteve t€ ndryshme t€ hapésir€s shqipfolése, t&€ Evropés, t& SHBA-
s€, etj. Kéto bashképunime ndihmuan me pérvojén e tyre né pérmirésimin
e nivelit t&€ punés mésimore, shkencore, menaxhuese té tij, né bazé té
koncepteve té reja, té sistemit t€ ekonomisé s€ tregut, si dhe pér té
pérballuar sfidén, g¢ USH té jeté promotor i zhvillimit dhe i integrimit
rajonal. Sot, si né té gjitha universitetet e tjera té vendit, edhe né
USH, ndér t€ tjera shtrohet sfida: Si po u pérgjigjet Ky institucion
nevojave t&¢ zhvillimit t& shoqéris€ né pérgjithési dhe atij si promotor
zhvillimi dhe integrimi rajonal né veganti? NE két€ kéndvéshtrim,
duhet nénvizuar fakti se té gjitha aspektet e punés soné si universitet,
jané orientuar drejt forcimit cilésor té mésimdhénies, proces Ky
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q¢ ka kérkuar dhe kérkon edhe né€ t€ ardhmen impenjim té madh e té
vazhdueshém nga i gjithé stafi akademik dhe ai joakademik, me synim
final rritjen e vlershméris€ s€ diplomés, ¢’ka lidhet drejtpérsédrejti me
tregun e punés, me konkurrencén ndérmjet institucioneve té€ Arsimit t&
Lart€ publik e jopublik.

USH po pérpiget gjithnjé e mé& shumé t€ keté€ njé politiké dhe
procedura g€ sigurojné cil€sing, pérpiget té krijojé gjithnjé e mé shumé tek
anétarét e stafit akademik dhe joakademik njé kulturé qé njeh réndésiné e
cilésisé dhe t€ sigurimit t€ saj né punén e tij, duke pérfshiré edhe studentét
si palé e interesuar pér diplomat e tyre. N& kété synim, pérgatitja cilésore e
mésuesve té rinj ka marré vlerésimin e vet.

Zhvillimi i vrullshém i shoqérisé sé sotme, si dhe rritja me ritmet
marramendése t€ shpérndarjes s€ informacionit t€ pafund, kané béré qé
mésimdhénia té ndryshojé nga ajo e dhjetévjecaréve t&€ méparshém. Dikur,
mésuesi ishte burim kryesor i1 informacionit, ndoshta pér gjithcka, ndérsa
sot, ai &shté udhéheqés dhe organizues 1 procesit mésimor, udhéheqés i
nxénésve pér ta kérkuar n€ ményré té€ pavarur informacionin, nj€herit
mésuesi 1 pajis nxénésit me metodologjin€, 1 zhvillon mendimin dhe
gjykimin q¢€ té zgjidhé ¢do problem, sado i ndérlikuar qofté. Sot, n€ gendér
t€ mésimit €shté€ nxénési, mésuesi rregullon dhe pérshtat mésimdhénien dhe
objektivat e saj me interesat dhe nevojat e nxénésve. Mésuesi synon g€ me
veprimtarité né klasé té arrijé té krijojé tek nxénésit, njohuri, shprehi,
pérvojé dhe vlera té€ géndrueshme.

Tashmé e dimé se profesioni i mésuesit manifeston cilési, q€ jané né
shérbim té procesit mésimor. Nga njé analiz€ e ploté e punés s¢ mésuesit,
rezulton se nuk mjafton vetém pérgatitja e tij profesionale pér 1éndén ose
léndét (pérgatitja shkencore), por edhe njé sé€ré cilésish né€ aspektin e
komunikimit social né shkollé. Kéto role t€ integruara me aspektin e
pérgatitjes shkencore shpalosin karakteristikat, q¢ duhet t€ demonstrojné
mésuesit e rinj n€ punén e tyre. Pra, mésimdhénia &shté njé proces shumé i
komplikuar. Mésuesit 1 duhet té béjé shumé gjéra njéherish. Por,
pavarésisht nga kjo, ekzistojné disa elemente psikologjike, didaktike e
sociale, g€ e ndihmojné até né realizimin e njé mésimdhénieje efektive, e
cila €shté bazé pér t&é nxénét e suksesshém.

Metodologjia

Metodologjia €shté pérzgjedhur né pérputhje me qéllimin e studimit
dhe pérfshin ményra dhe instrumente t€ ndryshme pér mbledhjen e
informacionit té nevojshém. Fokus i kétij studimi ka gené realizimi nga
USH, 1 pérgatitjes s€¢ mésuesive té rinj pér njé mésimdhénie efektive, e cila



100 Shkencat e edukimit

nénkupton até€ qé s’mjafton thjesht transmetimi i informacionit, por duhen
marré né konsideraté edhe mjaft elemente té tjera ¢ lidhen me efektivitetin
e t& mésuarit, si pérshtatja ¢ mésimit ndaj ndryshueshmérisé¢ s€¢ nxénésve,
até q¢ mésimdhénia efektive duhet paré edhe né€ kéndvéshtrimin e
diversitetit dhe kompleksitetit t& klas€s, etj. N¢ kété linj€¢ mendimi, jemi
pérpjekur t€ shohim t€ materializuar né praktiké s€ bashku me studentét
praktikanté pérgjigjen e pyetjeve: “Sa té mésuarit e tyre éshté efektiv?”,
“Cfaré aftésish duhet té kené ata qé té realizojné njé mésimdhénie
efektive?” Pér mbledhjen dhe grumbullimin e t€ dhénave jané pérdorur
vézhgimet e drejtépérdrejta gjaté oréve t€ mésimit, t€ realizuara kéto né njé
numér shkollash né€ gytetin toné, ku studentét tané té cilét pérgatiten pér
mésues zhvillojné praktikat mésimore, intervistat dhe diskutimet e béra me
to dhe nxénésit e tyre. Nj€kohé&sisht, jané€ marré€ opinione t&€ pedagogéve qé
organizojné praktikat pedagogjike, t€ studentéve té Ciklit t&€ dyté té
studimeve (Master Shkencor e Profesional né Meésuesi), si dhe té
studentéve té vitit té treté t€ programit té studimit t€ Ciklit t€ Ulét, qé né
kéto shkolla kané zhvilluar praktikén mésimore. T€ dhénat e marra jané
shkriré n€ materialin e prezantuar né studim.

1. Cilat jané disa cilési qé duhet té kené mésuesit e rinj qé té realizojné
njé mésimdhénie efektive?

C’éshté mésimdhénia efektive? Mésimdhénia efektive identifikohet
dhe ndértohet mbi njohurit€¢ e méparshme, bén lidhjen me jetén reale,
zhvillon té kuptuarit e thellé dhe monitoron e reflekton mbi t&€ nxénét. Nj&
mésimdhénie efektive nuk lidhet thjesht me informimin e nxénésve. Kjo do
té ishte gjéja mé e thjeshté. Dihet se mésuesi merr shumé vendime gjaté
dit€és mésimore, duke nisur g€ nga vendosja e tavolinave, e mjeteve
mésimore, nga pércaktimi i objektivave dhe i metodave t€ shpjegimit,
kontrolli i detyrave dhe i njohurive, motivimi i nxénésve, etj. Edhe kur
nxénésit jan€ duke punuar né ményré t€ pavarur apo né grupe, pérséri jané
té ndikuar nga vendimet g€ ka marré mésuesi pér ndarjen né grupe, pér
ményrén e ndértimit t€ pyetjeve, etj. Por nxénésit nuk jané pjesémarrés
pasivé qé presin t€ mbushen me njohuri. N€ njé situaté dinamike mésimore
ata jané té plotfuqishém dhe ushtrojné forcén e tyre né mésimdhénie. Pra,
nuk mjafton qé mésuesi thjesht té transmetojé informacionin, por duhet té
marré né€ konsideraté edhe mjaft elemente té tjera, Si:

- t€ motivoj€ nxénésit pér t& nxéné,

- té pérshtasé¢ mésimdhénien me nivelin e njohurive t€ nxénésve,
- té drejtojé sjelljet e nxénésve,

- t&€ grupojé nxénésit dhe t€ vlerésojé t€ nxénét e tyre,
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- té kuptojé q€ né€ fund t€ mésimit nxénésit i kané kuptuar apo jo
konceptet e trajtuara (disa nxénés mund ta mésojné€ mésimin mjaft miré,
ndérsa té€ tjeré mund té mos i zotérojné disa koncepte dhe té shkojné
drejt déshtimit), etj.

N¢é studimet e tij Josef Lowman (1996), dallon dy dimensione té
té mésuarit efektiv: (1) nxitjen intelektuale (ku pérfshin€, njohurité,
entuziazmin, piképamjet interesante, qartésin€, organzimin, frymézimin),
(2) interesin ndérpersonal ose motivacionin (ku thekson, interesin, kujdesin,
inkurajimin, sfidén, ndihmen).81

Studiues té€ ndryshém, pér mésuesit efektivé dallojné tri
karakteristika: (a) njohurité dhe pérgatitjen e tyre shkencore e metodike; (b)
organizimin dhe gartésiné n€ mésim; (c) dashamirésin€ dhe ngrohtésiné.
Njohurité dhe pérgatitia shkencore e metodike € mMésuesit, jané t&
domosdoshme pér njé mésimdhénie efektive, sepse sa mé 1 thellé té jeté
mésuesi né€ njohuri, aq mé 1 qarté€ dhe mé 1 organizuar do té jeté né mésim.

N¢é studimet e bé€ra nga studiues té ndryshém, é&shté arritur né
pérfundimin se gartésia dhe organizimi né mésimdhénie, jané cilési mjaft
t€ réndésishme té€ mésuesve pér njé mésimdhénie efektive. Dihet qé
mésuesit € jané sistematiké, qé b&jné prezantime dhe shpjegime t& qarta,
kané prirjen té€ organizojné mé miré mésimin né klas€ se t& tjerét, marrin
mé shumé vlerésime pozitive nga nxénésit dhe ndikojné q¢ ata té nxéné mé
miré. Eshté e réndésishme lidhja midis njohurive pér léndén, qartésisé né
mésimdhénie dhe nivelit t€ té nxénit t€ nxénésve. Mésuesit qé béjné
prezantime dhe shpjegime t€ qarta, priren té kené€ nxénés q¢ mésojné mé
shumé dhe qé 1 vlerésojné mésuesit e tyre mé pozitivisht (Camadena, Hunt,
& Simonds, 2007; Hines, Cruikshank, & Kennedy, 1985).% Sa mé té qarta
dhe sa mé pak té vagullta t€ jené shpjegimet e mésuesit, aq mé shumé
mésojné nxénésit (Everton & Emmer, 2009).%% Por, si qéndron kjo lidhje
tek studentét tané praktikant€? Nga vézhgimet tona, ishté e dukshme se ata
g€ ishin té pajisur me njohuri t€ shumta dhe t€ konsoliduara kishin prirjen
té jené mé té qarté né paraqitjen e 1€ndés sé tyre dhe anasjelltas. Veté ato
ishin t€ mendimit se t€ jené organizues t€ miré t€ mésimit dhe té garté
duhet:

- té shfrytézojn€ metodika dhe eksperienca t&€ mésuesve t€ dalluar;

81 Mpyftiu Johana, “Psikologji edukimi, mésimdhénia dhe t€ nxénét”, Elbasan, 2013, f.
367.

8 Myftiu Johana, “Psikologji edukimi, mésimdhénia dhe t& nxénét”, Elbasan, 2013, f.
454,

8 Anita Woolfolk, “Psikologjia e edukimit”, Tirané€, 2011, f. 454.
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té pérdorin analogji pér té€ lehtésuar té kuptuarit e ideve;

té organizojné mésimin né¢ ményré sa mé logjike;

té theksojné aspektet mé t&€ rénd€sihme té materialit mésimor;

té pérdorin modele, shembuj dhe ilustrime;

té shpjegojné materialin mésimor, t€ zgjedhin fjalét qé jané t€ njohura pér
nxénésit, etj.

Njéherit, studiues t€ ndryshém, evidentojné rolin dhe réndésiné qé
kané entuziazmi dhe ngrohtésia e mésuesit. Ata theksojné né€ studimet e
tyre se disa mésues jané mé entuziasté e t€ ngroht€ me nxénésit se té tjerét,
se ngrohtésia dhe géndrimi miqésor 1 mésuesit &shté i lidhur ngusht me
géndrimet e nxénésve dhe mésues té tillé pélgehen mé shumé. Pra,
ngrohtésia dhe entuziazmi ndikon shumé né cilésin€ e procesit mésimor.
Disa studime kané konstatuar se vlerésimet rreth entuziazmit t€ mésuesve
pér léndén e tyre lidhen me arritjet mésimore t€ nxénésve (Rosenshine &
Furst, 1973), kurse ngrohtésia, qéndrimi miqésor dhe mirékuptimi
pérgjithésisht jané tiparet e mésuesit g€ lidhen mé fugimisht me té pélqyerit
e mésuesit prej nxénésve dhe me té pélqyerit, po nga nxénésit té klas€s né
pérgjithési (Hamann, Baker, McAllister, & Bauer, 2000; Madsen, 2003;
Soar, 1979).84 Por, si shikohej dhe vlerésohej nga studentét praktikanté,
ngohtésia dhe entuziazmi né€ rritjen e efektivitetit t&€ mésimit? Cfaré thonin
nxénésit e tyre? Ato teorikisht e dinin se ngrohtésia dhe entuziazmi jané
cilési t€ mira pér to, por e kishin té véshtiré t& pércaktonin konkretisht se
cilat sjellje pércaktohen si té tilla dhe nga diskutimet e béra sé bashku,
shtruam dy pyetje: Si komunikon mésuesi me nxénésit? A pérdorin ata
sjellje apo aftési t€ vecanta g€ mund té pércaktohen mé konkretisht? Me
pérgjigjet e tyre nénvizuan se sjellje t€ tilla mund t€ jené nj€é ményré
shprehjeje e shpejté, e ndryshueshme, e ngrohté dhe nxitése, sy t€ gézuar e
t€ gjallé, veprimet treguese e t& kuptimshme, pérdorimi 1 fjaléve
pérshkruese, etj. Ndérsa nxénésit, shprehen pér studentét praktikanté se
zhvillojné mésim t€ miré, jané t€ mirpritur nga ata, i karakterizon sjellja e
ngrohté, nxitése, e gézuar, jané entuziasté, na pélgen t€ mésojmé me to.

2. Qasje  bashkékohore @ mes  mésimdhénies efektive dhe
ndryshueshmérisé individuale té nxénésve.

Eshté evident fakti se nxénésit ndryshojné dhe dallojné nga njéri -
tjetri, nga statusi social - ekonomik, kultura, inteligjenca, krijimtaria dhe

8 Anita Woolfolk, “Psikologjia e edukimit”, Tirané, 2011, f. 455.
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stili njohés. Nése analizojmé njé mésimdhénie efektive, me réndési €shté
problemi g€ lidhet me efektivitetin e njé metode té t€ mésuarit pér nxénés té
ndryshém. Ka disa arsye pér ta véné né€ dukje kété:

Mosha e nxénésve éshté njé element i réndésishém né zgjedhjen e
strategjive té mésimdhénies. Késhtu, n€ vitet ¢ hershme té shkollimit, njé
mésim efektiv lidhet me diskutimin e vogél, paraqitjen e materialit me
ngrohtési, me praktikimin e menjéhershém té aftésive té reja t€ mésuara, té
ushtruarit e vazhdueshém, me ndihmén individuale t€ nxénésve, zgjedhjen
dhe mbikéqyrjen me shumé kujdes té ushtrimeve individuale té t€ nxénit,
et]. Né klasat e hershme nxénésit pérvetésojné aftésité bazé né ményré qé té
mund té kryejné automatikisht shumé detyra. N€ klasat mé t€ larta, nxénésit
1 pérdorin aftésit€ bazé pér t€ mésuar fakte dhe koncepte né Iénd€ té
ndryshme. N¢ kéto klasa ka oré diskutimesh, mésim i pavarur, et;.

Mésuesit punojné zakonisht me nxénés me aftési e prirje té
ndryshme. Problemi i pérshtatjes sé té€ mésuarit ndaj nevojave té nxénésit,
€shté studiuar dhe debatuar prej kohésh, pasi asnjé metod€ s’mund té jeté e
sukseshme pér t€ gjithé individét e nj€ klase, bile dhe kur nxénésit thuajse
jané t€ njéjté né aftési (gj€ q€ ndodh rrall€). Kjo 1 jep pérgjigje dhe pyetjes
se pérse nj¢ mésues ka rezultate t€ mira me nj€ nxénés dhe nuk 1 ka té tilla
me njé tjetér. Pra, pér nxénés me prirje e aftési t€ ndryshme, duhet té
pérdoren metoda té€ ndryshme. Mésuesit duhet té jené fleksibél, té€ ndjeshém
dhe té gatshém t€ aplikojné€ njé metodé té€ re né€ vend t€ njé metode qé€ nuk
jep rezultate t€ mira. NE& ndértimin dhe organizimin e t€ mésuarit té
diferencuar duhet té ushtrohen mé shumé studentét praktikanté. Kjo mbetet
detyré pér t€ ardhmen.

Faktor tjetér g€ ndikon né mésimdhénien efektive me nxénés té
ndryshém, €shté shkalla e njohurive té méparshme té nxénésve. T€ jesh i
gatshém pér t€ nxéné né€ klasé, do té thoté té zotérosh njohuri t€ nevojshme
pér té kuptuar materialin e ri. Natyrisht, faktoré t€ tjeré si motivacioni,
niveli 1 zhvillimit konjitiv etj., ndikojné né€ faktin se sa té lehté do ta keté
njé nxénés t€ kuptojé materialin e ri. Kur nxénésit kané mjaft njohuri rreth
nj€ 1énde t€ vecanté, metoda té ndryshme t€ mésimdhénies, nuk ndikojné aq
né suksesin e t&€ nxé&nit, por e kundérta ndodh, kur nxénésit kané pak
njohuri. Né kété piké studentét praktikanté ishin t€ orientuar miré. Ata
shprehen se, sa mé pak té diné nxénésit, aq mé shumé kané nevojé té
ndihmohen nga ne me udhézime, me materiale t€ pérmirésuara, me
pérgendrimin e vémendjes dhe me njé mésimdhénie t€ sakté. Ato
pérpigeshin t€ realizonin idené se pér té€ zgjedhur metoda té pérshtatshme,
duhet t& bazohemi né léndén qé€ japim dhe tek nxénésit. Atyre u kishte
ndodhur g€ njé¢ ményré e t€ mésuarit me njé€ klasé, té ishte jo e vlefshme pér
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njé€ klasé tjetér. Ato ishin t€ mendimit se nxénésit me nivel t€ ulét aft€sish,
nxénésit q€ pérjetojné ankth, kané mé shumé nevojé pér mbéshtetje dhe
drejtim. Prandaj pér to, mésimdhénia efektive nénkuptonte ndér té tjera
edhe kujdesin e vazhdueshém pér nxénésit.

M¢ésimdhénia efektive duhet paré edhe né kéndvéshtrimin e
diversitetit dhe kompleksitetit té klas€s, t€ lidhura me kulturén, etnin€ dhe
gjinin€, pra nén kéndvéshtrimin e té drejtave té€ fémijéve. Sigurisht,
probleme té tilla jané mé t&€ mprehta n€ njé vend se né njé vend tjetér, né
njé zoné se né njé zoné tjetér, diku mbizotéron njéra dhe diku tjetra. Nuk ka
zgjidhje universale ose rregulla specifike pér t’iu pérgjigjur diversitetit
etnik, gjinor apo kulturor né klasé. Kérkimet né kéto fusha pér praktikat mé
t€ mira jan€ t€ kufizuara. E rénd€sishme &shté qé njé mésues duhet t’1 njohé
kéto problematika, né ményré q€ t€ marré né konsideraté edhe kéto
ndryshueshméri t€ nxénésve, né€ realizimin e njé¢ mésimdhénije efektive.

Pér kété piké, studentét praktikant€, ishin t&€ mendimit se,

- duhet trajtuar ¢do nxénés si nj€ individ dhe duhet respektuar secili pre;j
tyre ashtu si¢ €shté;

- duhet korrigjuar ndonjé fjalé né fjalorin ton€ qé pérjashton ose
poshtéron ndonjé€ individ ose grup individésh;

- duhet té kuptojmé se si ndihen nxénésit tané¢ né€ klimén kulturore qé
mbizotéron né klasé,

- duhet t€ jemi té paanshém né njohjen e punés sé miré t€ nxénésve tané;
t€ monitorojmé sjelljen toné ndaj nxénésve, et;.

KONKLUZIONE:

Mbéshtetur nga sa thamé nuk mund t€ béhet fjalé pér njé
mésimdhénie efektive, nése shpjegimi éshté konfuz dhe i paqarté, nése
humbet kontrolli i klasés, nése nuk komunikon me gjithé klasén, nése nuk
njihen rezultatet e tyre, nése nuk merren né€ konsideraté individualitetet e
nxénésve, ndryshimet kulturore, gjinore, mosha e tyre etj. Vet€ém njé
student praktikant me kulturé té gjeré, dinamik, me njohuri té€ plota,
organizator 1 miré 1 mésimit, entuziast, ka mé shumé mundé€si té arrijé
rezultate pozitive. Lidhur me kéto, rezultatet e studentéve praktikanté jané
dukshém pozitive.

Studentét praktikanté pérpigeshin té€ ishin efektivé. Kjo dukej né
shumicén e rasteve, ku ata:

- fillonin menjéheré mésimin dhe mésimi ishte 1 mirorganizuar;
- mésonin me njé rit€ém té pérshtatshém, ndaleshin rregullisht pér té
kontrolluar té kuptuarit e nxénésve dhe i pérfshinin ata né puné;
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- pérpigeshin té€ pérdornin njé shuméllojshméri strategjish, jo vet€ém
shpjegimin;

- fokusoheshin tek tema dhe objektivat e tyre mésimore dhe né shumicén
e oréve nuk dilnin jashté tyre (shpjegonin né ményré mjaft t€ qarté);

- nuk mungonin rastet kur pérdornin humorin, duke ruajtur stilet e tyre
individuale;

- praktikonin teknika t&€ mira menaxhuese té klasés;

- térhignin vémendjen e nxénésve;

- ndérvepronin me nxénésit duke dhéné pérgjigje t€ menjéhershme pér
pyetjet apo komentet, si dhe duke i dhéné feedback korrigjues kur
duhej;

- c¢monin pérgjigjet e nxénésve dhe pérdornin pyetje hetuese pér té
zgjeruar pérgjigjen;

- siguronin njé klimé t€ ngrohté e bashképunimi né klas€, duke 1 lejuar
nxénésit t€ flisnin lirshém duke pérdorur humorin personal ose
pérpjekje té tjera pér té treguar lidhje njerézore me nxénésit;

- pérdornin sjellje joverbale, si: gjeste, ecje, kontaktin me sy, pér té
pérforcuar komentet e tyre, et;.

REKOMANDIME:

Pérgatitja fillestare e mésuesve éshté e lidhur ngusht me realitetin e
shkollés dhe t& klas€s dhe g€ t& jeté sa mé prané kétij realiteti, programi i
studimit qé pérgatit mésues, duhet té keté vazhdimisht n€ gendér té
vémendjes praktikén shkollore t&€ mésimdhénies, si njé element kryesor né
pérgatitjen profesionale dhe pajisjen me shprehit€é e duhura pér
mésimdhénien. Zhvillimi i kapaciteve té studentéve né aplikimin e
koncepteve psikologjike né€ eksperiencat e pérditshme, apo né ato
profesionale (kontakti me nxénés), pérshtatshmérin€ e stileve t€ t&é nxénit
me metodat e mésimdhénies, zoté€rimin e shprehive t€ komunikimit efektiv
né klas€, krijimin e modeleve té pérshtatshme pér menaxhimin me
efektivitet t€ mésimdhénies, objektivitetin e vlerésimit, etj., do té€ béhej 1
mundur pérmes pérgatitjes shkencore dhe aftésimit didaktik té tyre. Me
shumé réndési éshté dhe njohja sa mé e miré e ndértimit dhe e funksionimit
té sistemit arsimor dhe e organizimit té shkollés né€ veganti.
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KENDVESHTRIME TE REJA NE PUNEN EDUKATIVE
TE SHKOLLKES PER EDUKIMIN E FEMIJEVE ME
VLERAT E QYTETARISE PERENDIMORE

Mehdi Kroni

Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi”, departamenti i Mésuesisé

New points of view in the educative work of the school for the
children’s education with western citizen values

ABSTRACT

The expectations of social-economical development shows that the
future of the new generation will offer different alternatives for them to live
and work in other social environments and spaces. Beside this, the
Albanian social life is now integrated with the other societies. So the
children’s education with these expectations of life and behavior become
more and more the main duty for all the society, especially a duty for our
school, to educate the children for the future with a new mentality, abilities
and behaviors that can help them to have a ‘natural’ integration of the
children wherever they will live in or outside their country.Their education
with European values is a necessity of the times, because for more than
twenty years the Albanian society is defined and continuous to go toward
Europe.

Departamenti 1 Mésuesis€ né bashképunim edhe me departamentet e
tjera t€ Universitetit t&€ Shkodrés “Luigj Gurakuqi”, vitin e kaluar organizoi
vézhgime dhe sondazhe né disa shkolla té qytetit dhe té fshatit. Q&llimi 1
kétij bashképunimi kishte pérparési punén e béré pér edukimin e fémijéve
me vlerat e shoqérisé evropiane dhe mé gjeré, si dhe né kuadér té
bashképunimit qé ka ky departament me Universitetin e Soloturnit né
Zvicér, béné t€ mundur g€ rezultatet e marra nga kéto vézhgime dhe
sondazhe, té na ndihmonin pér kualifikimin toné, si njé qendér e trajnimit té
mésuesve té shkollave 9-vjecare, né€ fushén e edukimit t& fémijéve né
procesin e integrimit evropian, me vlerat e shoqérisé evropiane.
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N¢é kété artikull do té parashtrojmé shkurtimisht disa pérfundime té
kétij hulumtimi rreth pyetjeve mé té rénd€sishme pér problemin né fjalg.

- Cfaré vendi z&€ né punén edukative té shkollés dhe té klas€s, edukimi
i fémijéve me vlerat e shoqérisé evropiane dhe mé gjeré.

- A kané mésuesit koncepte t€ qarta pér proceset integruese dhe té
globalizimit dhe sa jané né gjendje pér té béré punén edukative né
kété drejtim.

- Sie kuptojné nxénésit nevojén e edukimit té tyre me vlerat e kulturés
evropiane, cfaré kané mésuar ato né kété drejtim dhe si 1 reflektojné
kéto vlera né jetén e pérditshme.

- Si ndihmon familja dhe prindérit pér edukimin e fé€mijéve me
kulturén peréndimore.

Nga pérpunimi 1 pyetésorit 1 ploté€suar nga gjashtédhjeté e teté
mésues té€ disa shkollave 9-vjecare té€ qytetit dhe t€ dy shkollave té€ fshatit,
por edhe nga prindér dhe nxénés kryesisht té klasave té nénta, rezultuan té
dhéna dhe opinione mjaft interesante pér punén qé béhet nga mésuesit dhe
prindérit pér edukimin e fémijéve me vlerat e qytetaris€ peréndimore.

1. Té krijojmé tek mésuesit, por edhe tek prindérit dhe nxénésit
koncepte té qarta dhe té drejta pér proceset integruese té shoqérisé
shqiptare dhe pér edukimin e fémijéve me qytetariné peréndimore.

Mendojmé se realisht né punén edukative té€ shkollés, edukimi i
fémijéve me vlerat e qytetarisé peréndimore, shpeshheré nuk vlerésohet si
duhet, anashkalohet dhe zhvillohet né nivele shumé té thjeshtézuara. Kjo
edhe pér faktin se niveli 1 formimit t&€ mésuesve, njohja e tyre me zhvillimet
dhe problemet konkrete t€ proceseve té€ integrimit dhe globalizimit €shté 1
pamjaftueshém. Gjithashtu mendojmé se, edhe pérvoja dhe shprehité e
punés s€ tyre né shkoll€, pér edukimin gytetar t€ fémijéve me mendEsité e
shprehité integruese, jané t€ pamjaftueshme.

Vihen re mangési n€ konceptimin e thelluar t€ problemit né fjalé.
Nga konsultat e zhvilluara me mésues dhe prindér, u arrit né njé konkluzion
se, nuk kuptohet sa duhet q& procesi i1 integrimit evropian dhe ai 1
globalizimit, jané dy procese té gjata né koh€ dhe pérfshijné hallka t&
shumta, té cilat kané t€ b&jné me integrimin ekonomik, ligjor, social
psikologjik, kulturor etj. Shpeshheré proceset e integrimit t€ mésipérm
barazohen me proceset e integrimit ligjor dhe ekonomik dhe nuk kuptohet
dhe vlerésohet integrimi psikologjik e social-kulturor. Konkluzione t€ tilla,
kané ¢uar né pérfundimin se, integrimi evropian, &shté njé proces, 1 cili
sigurisht q€ merr shtysé nga njé geverisje e miré e ekzekutivit, si dhe nga
pérmiré€simi 1 kushteve ekonomike té vendit.
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Por mendési té tilla kané ndikuar né mosvlerésimin si duhet té rolit
té punés edukative pér edukimin e fémijéve tané si qytetaré evropiané.
Pérgjigjet e marra nga pyetésorét pér kété problem (nga mésues dhe
prindér), tregojné se 73% e tyre jané t€ mendimit se vendi yné do té shkojé
mé shpejt drejt procesit t€ integrimit evropian, né qoft€ se pérmirésohet
geverisja dhe rritet mirégenia ekonomike.

Njé€ prind 1 pyetur pér kété€ problem do té thoshte: “Njerézit nuk
kané asgjé né doré. Né se qeveria di té merret vesh me qeverité e
peréndimit, ato do té na hapin dyert dhe ne do té mund te integrohemi me
kéto shogéri dhe té jetojmé si ato’’

Ka prindér q€¢ mendojné se procesi 1 integrimit né shoqériné
evropiane té gqytetaréve tan€, pra edhe té f€émijéve, fillon atéheré kur atyre
do t’u duhet gé té jetojné jashté vendit. ‘'Ne kemi kulturén toné, thoné disa
né intervistat e béra me to, shkolla té kérkojé qé t’i edukojé femijét me
vlerat e kulturés shqiptare. Nése fémijéve do t'u duhet qé té shkojné e té
jetojné né vende té tjera, patjetér do té mésojné atje gjithcka c¢faré do t’iu
duhet’’. Pra si¢ shihet ka njé kuptim jo t€ garté pér domosdoshmériné e
lidhjes s€ vlerave t& qytetarisé s€ vendit toné me vlerat e qytetarisé
evropiane. Mendohet se nuk mund té€ géndrojné vlerat e dy kulturave sé
bashku. Vlerat e kulturés peréndimore do t’i zbehin dhe ménjanojné vlerat
¢ kulturés shqiptare. “Ne, thoté njé prind, madje disi i revoltuar, i sjellim
fémijét né shkollé gé t’i edukojmé si shqiptaré, me sjelljet dhe moralin toné.
Pér né Shqipéri kjo u mjafton atyre dhe éshté mé e mira qé mund té béjmé
dhe mos t’i ngatérrojmé gjérat’’, pra puna edukative pér edukimin e
fémijéve me vlerat e shoqéris€ evropiane jo radhé€ heré po konceptohet
madje edhe si e padobishme. Kemi mendimin se nuk kuptohet n€ thell€siné
e duhur se edukimi i fémijéve me vlerat e shogérisé peréndimore, ose si¢
thuhet edukimi n€ kushtet e integrimit evropian, do t& thoté n€ radhé t& paré
g€ t’1 mésojmé feémijét q€ té jetojné si evropiané né vendin toné, t€ jetojné
si evropiané né shtépi, né qytet, né shkoll€, n€ familje e kudo. T’1 b&jmé
tonat vlerat e qytetarisé evropiane, ta evropianizojmé qytetariné toné. Ky
éshté thelbi dhe réndésia e kétij edukimi pa pasur friké se do té ¢vlerésojmé
vlerat e kulturés soné€ dhe qytetarin€ toné.

Edhe tek fémijét t€ bien né sy kuptime thjeshtézuese dhe té
njéanshme pér edukimin me vlerat e kulturés peréndimore. Né bisedat e
béra, ata vlerésojné shumé pamjen e jashtme dhe veshjen si né peréndim
dhe fare pak sjelljen dhe ményrén e pérditshme té jetes€s, pra si t€ thuash
kérkojné t&€ imitojné peréndimoren dhe jo t€ jetojné realisht si evropian.
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2. Metoda mé efektive né punén pér edukimin e fémijéve me vlerat e
kulturés peréndimore

Studimi ka treguar se n€ punén edukative té disa shkollave ka edhe
pérvojé té miré né punén pér edukimin e fémijéve me normat dhe rregullat

e qytetaris€ peréndimore. Cilat jané format mé t€ dukshme q€ pérdoren nga

shkollat pér edukimin e fémijéve né kuadrin e integrimit evropian?

- Pérdorimin gjerésisht t& veprimtarive, ku protagonisté béhen fémijét qé
kané jetuar me familjet e tyre né vende t€ ndryshme t& Evropés, té cilét
népérmjet bisedash tregojné pér rregullat e sjelljes dhe té jetes€s sé€
pérditshme t€ njerézve. Me ményrén se si 1 tregojné situatat ato béhen
shumé t€ besueshme pér fémijét e tjeré, duke ndikuar dukshém tek ato.
Madje ka shumé raste qé€ organizimi i kétyre veprimtarive bé&het né
formé ballafaqimi, pér sjelljet dhe géndrimet nxénésve né situata té
vecanta, me ato t€ bashkémoshataréve té tyre n€ vende té€ tjera.

- Shfrytézimin e librit dhe sidomos atyre pér fémijé, mbetet njé formé
mjaft efektive n€ edukimin e fémijéve né drejtimin né fjalé. Aktualisht
pérkthimet né€ shqip té librit pér f€émijé jané rritur shumé. Ato po
pérdoren gjerésisht, si gjaté orés s¢ mésimit, né leximet jashté klase, né
veprimtarité e orés edukative, duke ndikuar mjaft dukshém né edukimin
e fémijéve me edukatén dhe qytetarin€ peréndimore.

- Pérdorimin e internetit dhe té televizorit etj. Sondazhet tregojné se
fémijét ndjekin dendur emisionet e ndryshme televizive dhe kohét e
fundit kalojné mjaft koh€ edhe prané internetit. Prandaj me nxenésit
herépashere béhen diskutime pér shumé emisione dhe materiale té
ndryshme qé shohin né televizor dhe internet, té cilat pasurojné sjelljen
dhe qgytetariné e tyre me elemente té rinj.

- Organizimin e vizitave dhe ckskursioneve té fémijéve sé bashku
prindérit e tyre né vende té ndryshme, si dhe diskutimim me fémijét e
tjeré se ¢faré kané€ paré€ atje. Nga vézhgimet e kryera né€ disa shkolla 9-
vjecare t€ qytetit t€ Shkodrés ka rezultuar se né ¢do 10 nxénés, 2-3
nxénés, gjaté dy viteve té fundit, kané kaluar pushimet verore, ose kané
kryer ekskursione turistike jashté vendit. Sigurisht qé jané¢ edhe kéto
forma g€ ndikojné tek fémijét n€ formimin e tyre si qytetar
bashkékohor.

- Pérdorimin e orés s€¢ Edukatés qytetare. Kurrikula e késaj 1énde &shté
mjaft e strukturuar me probleme té ndryshme, qé shpeshheré 1é€né pak
hapésiré pér t’u pérdorur pér qéllimin né fjalé. Mésuesit krijojné gjetje
interesante dhe pérshtatje efektive edhe pér edukimin qytetar té
nxénésve me vlerat e kulturés peréndimore.
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Nga njé pyetésor i organizuar me mésues t€ disa shkollave 9-vjecare pér
metodat, rrugét dhe mjetet q€ pérdoren n€ punén pér edukimin e fémijéve
me vlerat e shoqéris€ peréndimore, ka rezultuar se mbi 72% e tyre
mendojné€ se metodat dhe mjetet mé efektive pér edukimin e f€mijéve me
kulturen evropiane, jané shfrytézimi i librave t€ ndryshém té pérkthyer pér
fémij€ dhe ora e Edukatés qytetare. Pérdorimi 1 metodave dhe 1 mjeteve t&é
mésipérme €shté 1 réndésishém dhe efektiv, por mendojmé se jané format
mé tradicionale dhe mé komode pér mésuesit, pér edukimin e mésipérm té
fémijéve. Vihen re prirje qé gjithgka qé ka lidhje me edukimin e fémijéve
me vlerat e kulturés peréndimore té ezaurohet brenda orés s€ edukatés
qytetare. Pérvoja né shkollén 9-vjecare “Ndre Mjeda” dhe “Azem Hajdari”,
na tregoi se organizimi i bisedave né€ klas€é me nxénés qé€ kané jetuar né
vende t€ ndryshme té€ Evropés, ishte mé interesante dhe mé ndikuese tek
fémijét, kjo edhe pér faktin se né€ kéto shkolla ka shumé fémijé qé€ kané
jetuar n€ vende t€ ndryshme, ose q€ kané prindé€rit e tyre né emigracion.
Kéto forma jané mé efektive, sepse ato ndikojné mé shumé tek nxénésit,
jan€ mé konkrete dhe té drejtpérdrejta.

Mendojmé se né€ shkolla jan€ pércaktur garté edhe drejtimet né
edukimin qytetar té fémijéve me vlerat e qytetarisé peréndimore. Nga
studimi 1 planeve té punés edukative né€ klas€, n¢ disa shkolla t& qytetit po
synohet mé shumé né drejtime té tilla, si:

a. Sjelljen ndaj mjedisit pér ruajtjen dhe mirémbajtjen e tij.

b. NE edukatén e sjelljes sé fémijéve ndaj njéri-tjetrit, mirékuptimin,
tolerancén, respektin dhe rritjen e shkallés s€ vleré€simit pér njéri-
tjetrin.

Futjen e elementéve té rinj né higjenén personale.

Zbatimin e rregullave t& qarkullimit rrugor gjaté ecjes népér qytet.
N¢ kulturén e t€ ushqyerit.

Paragitjen e jashtme.

Pér kuptimin e duhur t€ normave té reja t€ moralit qytetar etj.

Né t& gjitha format e mésipérme mbisundon metoda e
bashkébisedimit dhe mé pak veprimtarité praktike konkrete. Veprimtarité
shpeshheré i ngjajné njé ore mésimi, ku nxénésit dégjojné até ¢faré u thuhet
ose bashkébisedojné. P.sh., edhe pse mésuesit b&jné njé puné té palodhur
dhe konkrete, pér té edukuar fémijét qé té ruajn€ dhe té€ mbajné pastér
mjedisin, ku ata mésojné dhe jetojné, jan€ shumé té pakta rastet, kur ato
shogérohen me veprimtari konkrete t€ nxénésve pér pastrimin e mjediseve
té shkoll€s dhe té€ komunitetit.

Por ka edhe pérvojé té€ miré né organizimin e veprimtarive né
edukimin e fémijévé me qytetarin€ evropiane. Gjithsesi mendojmé se éshté

Q o a0
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e réndésishme g€ pérvoja e miré e punés edukative né drejtimet e
mésipérme té pérgjithésohet, sepse tek shumé mésues ndjehet nevoja e
gjetjeve té reja dhe e mjeteve t€ duhura pér organizimin e punés edukative
né kété drejtim. M¢E e réndésishmja, si¢ shprehen edhe shumé mésues,
mbetet koordinimi i punés edukative né klas€ me veprimtarité konkrete
jashté klase.

Edukimi 1 fémijéve si qytetaré evropiané mbetet njé¢ sfidé e
vazhdueshme né punén e shkollés, familjes, medias dhe té gjithé faktoréve
té tjeré social€, sepse ka té€ béjé¢ me t€ ardhmen e fémijéve tan€ dhe té
mbaré shoqéris€ shqiptare.
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ABSTRACT

Ky studim socio-kulturor pérmbledh gjetjet e njé studimi té
doktoratés ( NILLES , 2012) duke analizuar nj€ rast studimi shtaté -mujor
té praktikave efektive mésimore ¢ dy mésuesve té shkollé€s s€¢ mesme té
gjuhés angleze si gjuhé e dyté (ESL). N€ studim strategjité efektive t&
mésimdhénies  jané€ identifikuar duke pérdorur njé perspektivé socio-
kulturore lidhur me t€ nxénin. ( Vygotsky , 1978; Wertsch , 1985a ) . Njé
nga gjetjet kryesore t€ kétij rasti studimor né ményré specifike thekson
lidhjen midis cilésiné sé lidhjeve shogérore apo marrédhénie mes nxénésve
dhe me mésuesin né klasé dhe suksesit akademik té studentéve ( Roorda ,
Koomen , Split, dhe Oort , 2011; O'Connor , Dearing , dhe Collins , 2011).
Studentét té cilét flisnin njé gjuhé tjetér pérvec anglishtes kishin pérfitime
t€ vecanté né rastet kur marrédhéniet qé ishin krijuar né€ klasé lejonin
diskutime mes nxénésve dhe mésuesit , si dhe mes studentéve gjithashtu (
Gutierrez , 2008; Vasquez , 1988) .

Nilles, Vicki, & Jones, Malinda, Linking Positive Social
Connections in the School Community to Academic Engagement: A
Sociocultural Study. Metropolitan State University of Denver, August,
2013. This paper synthesizes the findings of a doctoral study (Nilles, 2012)
analyzing a seven-month case study of the effective instructional practices
of two secondary teachers of English as a second language (ESL). Effective
research supported instructional strategies were identified utilizing a
sociocultural perspective in learning (Vygotsky, 1978; Wertsch, 1985a).
One of the key findings of this case study specifically highlighted the
connection between the quality of social connections or relationships
among students and with the classroom teacher and student academic
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success ( Roorda, Koomen, Split, & Oort, 2011; O'Connor, Dearing, &
Collins, 2011). Students who were speakers of a language other than
English showed particular benefit when relationships were established in
the classroom that allowed opportunities for classroom talk between
students and the teacher as well as talk opportunities among students (
Gutierrez, 2008; Vasquez, 1988). Key words: English as a second language
(ESL); sociocultural perspective; social connections; academic success.
Introduction

In the United States, a staggering number of culturally and
linguistically diverse students are represented in the demographic of
students who do not complete high school. A doctoral study by Nilles
(2012) identified instructional approaches that appear to be positively
correlated with keeping secondary English as a Second Language (ESL)
students engaged and enrolled in school. For the purpose of this paper, we
are focusing on one variable from the study, social connections and how
they can lead to academic success. This variable was shown to have a
significant impact on student engagement and can potentially be replicated
with intention and success in a variety of classroom settings in both
bilingual and monolingual classrooms.
Review of the Literature
Social Connections in the School Environment Impact Academic
Engagement and Achievement

Recent research would indicate that there is value, both social and
academic, when teachers establish high quality relationships with students
(O’Connor, Dearing & Collins, 2011). According to Kessler (2000), young
people who thrive in school do so because they feel a sense of belonging
and feel that people know and care about them. Studies by Noddings (2003)
indicate that feelings of acceptance and motivation to do well in school are
the result of students’ feeling connected and cared about within the school
environment. High quality relationships in the school environment have
been positively correlated to regular attendance, better behavior and higher
academic achievement. Ferguson, (2007) reiterates that when high school
students have positive perceptions of their relationship with teachers, they
choose to attend classes on a regular basis and report that school is more
meaningful to them. Additional studies have indicated that culturally
diverse students were able to learn more effectively when they had
relationships with their teachers that were mutually caring and respectful
(Ferguson, 2007; Orellana & Eksner, 2006; & Vasquez, 1988). Coffey
(1999) found that social connection and community building in the school
environment involves teachers who intentionally share power with students,
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encourage tolerance for ambiguity, foster empathy, facilitate cooperation,
and build an understanding of cultural values. Results of this type of
learning have shown to positively impact student participation, critical
thinking, satisfaction, math achievement, drop-out prevention, self-esteem,
verbal achievement, positive motivation, social connection, grades, and
reduction in disruptive behavior, attendance, and perceived achievement.
Various attachment theories suggest that the nature of children’s
relationships has long term impact on how well they will be able to engage
in relationships with teachers, peers and subject matter, and in developing
healthy self-concepts and a sense of well-being (Noddings, 2003). Studies
have found that high quality teacher student relationships may provide a
protective factor in preventing long term occurrences of behavior problems
and academic disengagement in early childhood and in adolescence
(O’Connor, Dearing, & Collins, 2011). Results of other studies would
indicate that positive relationships between students and teachers are an
important factor in determining the academic success of students
considered to be at risk of school failure (Lee, 2009; Roorda, Koomen,
Split, & Oort 2011).
Sociocultural Perspective as a Conceptual Framework

Nilles” (2012) doctoral study used a sociocultural perspective to
determine effective instructional approaches for students acquiring English
as a second language. Vygotsky’s Law of Cultural Development states that
a child’s cultural development, both social and psychological, impacts their
ability to effectively learn language (Vygotsky, 1978). For example,
children are first introduced to new language and information on a social
level as they interact with one another. However, when people internalize
or think about that interaction, it is on a psychological level (Vygotsky,
1978). Researchers confirm that through social opportunities and
interactions, children develop the basic linguistic components of
communicative competence such as vocabulary, grammatical structure,
phonemic awareness, prosody, and comprehension (Lantolf, 2000).
Second-language processing is somewhat different, however. According to
Wertsch (1985a), internalized social interaction moves thinking with and
about the new language from an interpsychological level to one that is
intrapsychological, a process called microgenesis. This process facilitates
internalizing the critical components of the second language. Vygotsky’s
(1978) theory also contends that language, especially understanding of
word meanings, will be profoundly affected by social contexts which
include economic, historical, and social relationships.
Methodology
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Rationale for Case Study

In order to accurately depict the instructional approaches
implemented by two secondary ESL teachers, a case study approach was
utilized. Yin (2009) supports the use of case study research in exploring “a
contemporary phenomenon set within it’s real-world context - especially
when the boundaries between phenomenon and context are not clearly
evident” (pg. 18). Through approximately 180 contact hours in two ESL
classrooms over the course of a seven-month period, various strategies and
instructional practices were identified. Twenty students from various
countries, all at a high intermediate to advanced level of English-language
proficiency, were the participants for this study at Mt. Evans High School,
a suburban school located south of Denver, Colorado. Interviews, focus
group discussions, field notes and informal meetings provided the
information necessary to glean the various pedagogical approaches utilized
by these teachers.

Participants
ESL Teachers

These subjects were selected and determined to be effective based
on specific criteria. The category of highly effective teachers was defined
using the following criteria: a) District nomination/recommendation by
Title 111 or administrative personnel; b) Utilization of instructional
strategies that are empirically proven to be effective with students acquiring
English as a second language (based on Casteneda v. Pickard (1981)
legislation). The Castaneda v. Pickard (1981) legislation clarifies school
districts’ obligation to second language learners as follows: 1) The
instructional program pursued by a school district must be informed by an
educational theory recognized as sound by some experts in the field, or at
least deemed a legitimate educational strategy; 2) The program and
practices actually used by the school system are reasonably calculated to
implement that theory; and 3) The program produces results indicating that
the language barriers confronting students are actually being overcome
(National Research Council Institute of Medicine, 1997, p. 371).
Mr. Erikkson

Mr. Erikkson teaches the language arts ESL classes servicing
students, grades 9-12. The language arts classes are designed according to
the English language proficiency level of the students so that classes are
designed specifically for students who are at beginning, intermediate, and
advanced levels of English language proficiency. The ESL language arts
content closely aligns with the building and district curriculum for native
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English-speaking students with strategies embedded specific to second-
language learning. Mr. Erikkson completed his undergraduate degree in
English with a minor in Russian as well as a Master’s Degree in curriculum
and instruction. He holds teaching endorsements in the following areas:
ESL; Social Studies; Russian; Spanish; Hindi; and Urdu. He is also fluent
in Swedish but does not have a current endorsement for that language.
Mr. Marino

Mr. Marino teaches the ESL history classes servicing grades 9-12.
These courses closely align with the mainstream social studies curriculum
but also adhere to empirical recommendation for content courses for
English language learners. ESL students are clustered together for some
core-content classes such as social studies and language arts; these classes
are referred to as sheltered classes due to the fact that an instructional
format is utilized known as scaffolding or sheltering instruction. This
format supports English language instruction although second language
research supports native language instruction concomitant with direct
teaching of English as a second language. Native language resources were
not available at MEHS given that many different languages were
represented (Cummins, 1999; & Thomas & Collier, 1997).
ESL students

During the first round of observations in the spring semester of
2008, ten ESL students were observed and considered to be functioning at
the advanced level of English language proficiency as categorized on the
Colorado English Language Acquisition (CELA) assessment. The second
round of observations were conducted fall of 2008 with ten additional ESL
students also categorized as intermediate and advanced according to CELA
assessment scores.
Data Collection

An observational case study method of research was utilized to
determine how two English as a second language teachers implement
instructional practices in a classroom setting. The exploration of how these
ESL teachers verbally interact with students, naturally within their
classroom environments, as well as observing the instructional strategies
utilized in the classroom, was the focus. Data was collected via interviews,
journals, diaries, logs, field notes and audio-taping of classroom activities.
All data was collected and transcribed as primary text for analysis.
Consistent member checking was initiated with the ESL teachers via
consistent meetings and written communications.
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Data Analysis
Guiding Category for Effective ESL Instruction

Instructional considerations have been identified and supported in
research (Gutierrez et al., 1995; Gutierrez et al.,2009;) when considering
the characteristics of effective instructional strategies for students acquiring
English as a second language. These effective instructional characteristics
are organized as one general category that was used as the major lens
through which to compare the instructional approaches implemented
consistently by these two ESL teachers. Specific classroom strategies
demonstrated by both Mr. Marino and Mr. Erikkson were analyzed while
specifically looking for the characteristics of effective instruction described
in this main category: Joint Construction of new sociocultural terrain in
the classroom; 1) Teacher and student local knowledge used to transform
what counts as learning; 2) Creation of curriculum based on teacher and
students’ background knowledge; 3) Bi-directionality of linguistic and
sociocultural exchanges between teacher and students and among students;
4) Creation of transformative dialogue through inclusion and critique of
both teacher and students’ stories at both inter and intra-psychological
levels; 5) Promotion of biliteracy and encouragement in use of L1; 6)
Merging of various social and cultural perspectives.
Emerging Themes

In implementing various levels of data analysis, the following
salient themes emerged.
Welcoming Home Language and Culture

Mr. Erikkson created a curriculum that reflected the individual
sociocultural histories of each of his students. He did this by first
establishing social connections with his students in order to have access to
their personal histories. He culminated this relationship with classroom
discussions and activities that held specific relevance and meaning for these
students. Mr. Erikkson also positioned students as having choices in
determining what instructional activity qualified as meaningful to them.
The curriculum was consequently designed with the purpose of including
the culturally relevant life experiences of students allowing them to find
greater levels of interest in learning the material. Students were provided
opportunities to learn content through personal areas of interest such as
music and specific songs that were popular in their native languages. Mr.
Erikkson supported his rationale for this instructional in our interview:

Now | found I can pursue my passion (of cultures) right here

without ever leaving Denver by interacting with my students and

learning about their languages and cultures. 1 have an excellent
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command of Spanish, for example, and without ever really going to
Mexico. | really did that with the very significant help of my
students. In the classroom, I use the students’ prior knowledge,
linguistic and cultural, for a variety of reasons; 1) to affirm L1
(native language) and to show value for the home culture; 2) to
make explicit connections between new and known (information);
3) to build relationships-student to student and student to teacher; 4)
to transfer knowledge from L1 to L2 and from L2 to L1; and 5) to
meet social and emotional needs of students and to help build
positive self-esteem. I try to actively build a bridge between the two
worlds of home and school by showing the students that they can do
things that they thought they couldn’t do (Interview #1, 5/10/08).
Connecting with Student Interests-Using Music to Connect
Mr. Erikkson was able to incorporate the academic literacies
deemed important and relevant by the school and district as an integral
component of the activities designed and implemented in his classes using
the cultural and social backgrounds of students. He did this by
incorporating students’ favorite songs and the original lyrics composed in
the native language of the students. This allowed him to act as the catalyst
in bridging native language and culture with curriculum recognized as
important at school. This approach encouraged students to incorporate their
native languages and cultures into every lesson implemented in the
classroom (Moje et al., 2004). Mr. Erikkson supported this instructional
approach by sharing the following:
I am always struggling to minimize my input and allow them (the
students) to contribute by using visual cues and prompts to
elaborate their ideas and defending ideas and making connections
across the curriculum, especially to their own lives so that it is a
seamless thing with them in making connections to what we are
doing in the classroom, they should feel comfortable here and think,
hey, | do the same things here as | do at home and at church!
(Interview #3, 10/17/08).
Mr. Erikkson reiterates his beliefs that students should be able to apply
their life experiences and cultural expertise to what is considered valuable
knowledge in the classroom.
Great Start to the Day: Students Chat before Class
Mr. Marino invited pre-instructional social talk in class and this was
primarily shared through the native languages of each student. Most of the
discussion took place in the most prevalent language of Spanish , however,
other languages were utilized as well. Mr. Marino joined the conversations,
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sometimes in English and sometimes in limited Spanish. This provided an
opportunity for all to be engaged in communicative and reciprocal
interaction. Students were encouraged to share dialogue about events, ideas
of personal interest and relevance, and social and cultural histories. It also
provided them with the opportunity to play with language through good-
natured teasing and banter. Mr. Marino explained his approach in an
interview:

We try to pretend that our skin color isn’t noticeable.

[ try to use my slang and occasionally use theirs... I tease

them and they tease me back. | am always asking them

questions to learn more about them and where they are from... the

more that we run away from race and ethnicity, the more we avoid

talking about the color of our skin. This all takes place within a

content standards curriculum.... There’s implication of the power of

those teaching and the powerless. You know, me as a White male
teaching and the students being the underclass and it’s a dangerous
place to be ... I think that it’s here that conversations are broken
down and so I try to say things to kids...and to make fun of stuff

with the kids. (Interview #2, 9/16/08)

Within the instructional framework of both of these classes,
students are presented with many opportunities to access and utilize the
many instructional resources that reflect the personal linguistic and cultural
histories of the group. These opportunities are evident in the continual
invitation to use the native language and referencing of the native culture in
daily classroom practices; however, the question arises as to why these
native languages and cultures may be perceived as second-choice options
given that the main goal of instruction and final assessment as to student
academic performance is only conducted in English.

Results

The results support the existing evidence that specific approaches
to teaching are evident in ESL classrooms considered effective. Although
these principles are not necessarily new to education, they are
representative of approaches to instruction that are not commonly observed
in the ESL classroom (Gutierrez et al., 1995; Moje, 2004). The literature
suggests that best practices in ESL classrooms would include: dialogic
opportunity for interaction among students and with their teachers that is
both social and academic; the use of both the native and second languages
of each student, offering them as resources to accessing knowledge in the
classroom; instruction that is naturally sociocultural, in which the unique
life histories of all students are viewed as important components of what is
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considered meaningful in the classroom and recognized as important
curricular contributions; and the many student voices that must be heard for
both social and academic purposes. Upon identification of the effective
instructional practices in establishing social connections and how they lead
to academic success as demonstrated by both of these ESL teachers, it was
very exciting to receive news indicating that the sophomore and junior ESL
students participating in this study in 2008 (20 students) had all graduated
from Mt. Evans High School. Of that group, 30% went on to attend
community college or a local university. When compared to national
statistics, these numbers reflect the impact that effective instructional
approaches can have on students learning English as a second language.
Future Implications
Implications of the study

The results of this study support previous research supporting a
positive correlation between students’ feeling connected and cared about
within the school environment and academic engagement, reduction of
misbehavior, and achievement. This study carries implications for
university communities, in particular teacher education programs and
institutions of higher education that serve nontraditional populations and a
high percentage of first generation college students. Typically, pre-service
teachers in early childhood and elementary education are taught to
effectively interact with and foster high quality relationships with and
between their young students. The focus quickly changes, however, from
relationship-based pedagogy to curriculum-based pedagogy when teachers
are trained to work with children at the middle and secondary school levels.
All teacher education programs should consider establishing a strong
pedagogical foundation based on establishing caring relationships with all
students first and then moving to effective instructional strategies
(O’Connor, Dearing, & Collins 2011).
Implementation at the Higher Education Level — Metropolitan State
University of Denver Nontraditional students in higher education programs

Upon review of the data from this study, we were convinced that the
demonstrated value of positive social interactions and connections within
the secondary ESL classroom community had significant implications for
our own classrooms in higher education. To extend our prediction that this
study could inform our own pedagogy, it is our intent to implement various
instructional strategies to strengthen social connections with and among our
students studying early childhood, elementary, and culturally and
linguistically diverse education at Metropolitan State University of Denver.
These include 1) dialogic opportunity for interaction among students and
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with their teachers that is both social and academic; 2) instruction that is
naturally sociocultural, in which the unique life histories of all students are
viewed as important components of what is considered meaningful in the
classroom and recognized as important curricular contributions.
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PERKUJDESJA DHE TE NXENIT I HERSHEM TEK
FOSHNJAT DHE FEMIJET E VEGJEL:
NDIKIMI I CERDHEVE

Oriola Hamzallari

Universiteti i Tiranés, departamenti i Psikologji-Pedagogjisé, Universiteti
“Aleksandér Moisiu”’, Durrés, departamenti i Psikologjisé

Quality of care and early learning in infants and toddlers:
The impact of daycare centers

This article analyses the impact that daycare centersmight have on
the development of children in the first 3 years of life and even in the years
ahead. Furthermore, it investigates the importance of the quality of care and
how it can influence cognitive, language and socio-emotional development
of children who attend daycare centers. Also, there have been taken 26
semi-structured interviews with daycare providers in Tirana. It has been
concluded from the interviews that there is an effort toward experiences
that promote early learning. However, the quality of care is affected by
several factors related to the working conditions of daycare providers.
Keywords:Quality of care, early learning, daycare, development

Hyrje

Periudha e zhvillimit n€ vitet e para té jetés merr njé réndési té larté,
sidomos gjetjeve qé jané béré né dekadat e fundit né fushén e gjenetikés
dhe té neuroshkencés (Champagne, 2010; Dolinoy, D. C., Weidman, J.R.,
& Jirtle, R. L., 2007). Njé pérfundim themelor qé €shté marré nga kéto
gjetje, lidhet me réndésin€ e mjedisit q€ nxit apo nuk nxit funksionet dhe
veprimtari t€ koduara gjenetikisht, madje disa ndryshime epigjenetike
mund té transmetohen edhe né gjeneratén pasardhése. Rrjedhimisht
mjediset e hershme jané kritike né trajektoret e zhvillimit té individéve. Njé
mjedis 1 réndésishém pér fémijét qé frekuentojné institucionet e pérkujdesit
jané né rastin konkret cerdhet. N& t€ shumtén e rasteve f€mijét kalojné
aférsisht 8 oré né ¢erdhe dhe ky orar 1 zgjatur né€ ¢erdhe 1€ gjurmét e tij né
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zhvillimin e fémijéve té vegjél. Por si mund té€ ndikojné mjediset e

cerdheve tek fémijét? Pér t’iu pérgjigjur késaj pyetje, jané béré disa

kérkime né fushén e pérkujdesit t&€ hershém dhe jané analizuar mjediset e

hershme, duke arritur né njé pérfundim qé cilésia e pérkujdesjes né gerdhe,

mund t€ ndikojé né disa nga pasojat afatshkurtra dhe afatgjata té zhvillimit

té fémijéve (Peisner-Feinberg et al., 2000; Howes, C., 2000). Por si mund

té pércaktohet cilésia e pérkujdesjes? Shoqata Kombétare pér Edukimin e

Fémijéve t€ Vegjél, n€ Ameriké (National Association for the Education of

Young Children, NAEYC), ka zhvilluar njé sistem akreditimi (n€ vitin

1985), 1 cili éshté 1 njohur né€ nivel ndérkombétar. Ky sistem pércakton 10

standardet e cilésisé s€ pérkujdesjes pér programet g€ ndérmerren me

edukimin e fémijéve té vegjél:

- ndértimin e marrédhénieve ndérmjet stafit, fémijéve dhe familjeve;

aplikimin e njé kurrikule g€ merr parasysh zhvillimin fizik, social,

emocional, gjuhésor dhe konjitiv;

- pérdorimin e praktikave té pérshtatshme mésimore pér moshén e
fémijéve, si dhe duke pasur parasysh cilésité individuale té fémijéve;

- vlerésimin sistematik t€ arritjes s€ f€mijés;

- promovimin e ushqyerjes dhe té shéndetit;

- kualifikimin e mésuesve;

- zhvillimin dhe mbajtjen e njé mjedisi fizik té sigurt;

- ndarjen e informacionit mbi fémijén me familjarét;

- vlerésimin e burimeve té komunitetit;

- implementimin e politikave, rregulloreve dhe té sistemeve g€ mbéshtesin
stafin dhe programet g€ plotésojné kriteret e tilla (NAEYC, 1985).

Plotésimi 1 kétyre standardeve garanton cilésin€é e larté té
pérkujdesjes s€ fémijéve t€ vegj€l né institucionet e pérkujdesjes, n€ rastin
konkret né cerdhe. Por nga ana tjetér, plotésimi i kétyre standardeve,
kérkon shumé burime financiare dhe pér kété arsye, dy jané shqetésimet qé
lidhen me cil€siné e larté té pérkujdesjes né€ studimet e ndérmarra:

a) programet me cilési té larté pérkujdesjeje, kushtojné shumé dhe
prindérit me status social-ekonomik té larté, kan€ mé shumé akses pér té
dérguar fémijét e tyre;

b) ekzistojné shumé programe qé€ ofrohen pér f€mijét e vegjél, por
qé€ jané me cilési té ulét pérkujdesjeje(NICHD Early Child Care Research
Network, 2000).

Por né Shqipéri si paraqitet cilésia e pérkujdesjes né cerdhe?
Aktualisht nuk jané ndérmarré studime né nivel kombétar pér té€ hulumtuar
mbi cilésiné e pérkujdesjes né ¢cerdhet e Shqipérisé. Por né kété studim jané
marré intervista nga pérkujdestaré né€ ¢erdhet e Tiranés, ku vihet re njé
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pérpjekje pér té arritur disa nga standardet e cilésisé s€ pérkujdesjes. Por
nga ana tjetér vihet re se pavarésisht pérpjekjeve té ndérmarra né zhvillimin
e kurrikulés, trajnimin e pérkujdestaréve, statusi i pérkujdestarit &shté mé i
ulét se statusi i edukatorit n€ kopsht dhe mésuesit né shkollé. Rrjedhimisht
ky status i ulét 1 pérkujdestaréve, mund té interpretohet si dhénie mé pak
réndési ndaj pérvojave t€ hershme g€ nxisin t€ nxénit e hershém té fémijéve
dhe hapésira t& limituara pér zhvillimin profesional t€ pérkujdestaréve.

2. Cilésia e pérkujdesjes dhe ndikimi né zhvillimin e fémijéve

Pér t€ par€ réndésing e cilésisé sé pérkujdesjes sidomos gjaté viteve
t€ para t€ jetés, jané ndérmarré disa studime eksperimentale, por edhe
korelacionale. Kéto studime jané munduar t€ masin se si ndikon cilésia e
larté e pérkujdesjes, sidomos tek zhvillimi gjuhésor, konjitiv dhe socio-
emocional 1 fémijéve né periudha té€ ndryshme kohore. Pavarésisht se kéto
studime kané kritika sidomos pér matjen e pasojave afatgjata né zhvillimin
e fémijéve, gjetjet jané t€ réndésishme pér t€ kuptuar réndésiné e cilésis€ sé
pérkujdesjes.

2. 1 Ndikimet né zhvillimin gjuhésor dhe konjitiv

Njé nga studimet mé té réndésishme né€ matjen e cilésisé sé
pérkujdesjes &shté studimi afatgjaté 1 Institutit Kombétar 1 Shéndetit
Mendor dhe Zhvillimit Njerézor (NICHD) i1 Departamentit t€ Shteteve té
Bashkuara t€ Amerikés dhe Shérbimeve Njerézore. Ky studim ka filluar qé
né€ vitin 1991 dhe né fillim jan€ marré 1364 familje nga sfonde t€ ndryshme
ekonomike dhe etnike. Ndérkohé qé né€ fazén e katért té€ studimit numri i
familjeve né studim &shté reduktuar n€ 1056 dhe f€mijét kan€ gené né
moshén 14-15 vjec. Disa gjetje té réndésishme qé€ lidhen me zhvillimin
gjuh&sor dhe konjitiv jané:

a) Fémijét q€ kané pasur cilési mé té lart€ pérkujdesjeje, kané
shfaqur né ményré t€ géndrueshme zhvillim mé t€ larté n€ funksionet
konjitive dhe aftésit€ gjuh&sore né moshén 3 vjeg;

b) Gjuha e pérdorur nga pérkujdestari dhe stimulimi gjuhésor qé ai
nxit tek fémija, jané dy faktoré t€ rénd€sishém né zhvillimin gjuhésor deri
né moshén 3 vje¢c (NICHD Early Child Care Research Network, 2000);

c) Cilésia e larté e pérkujdesjes gjithashtu parashikonte gatishméri
mé té larté té fémijéve n€ moshén 4 vje¢ e gjysmé pér né shkollé¢ (NICHD
Early Child Care Research Network, 2002). Sipas gjetjeve t€ studimit né
fazén e shkollés, kéto rezultate pozitive zhvillimore zgjasin edhe né vitet
shkollore, duke mbéshtetur arritjet e kétyre nxénésve né shkolle (NICHD
Early Child Care Research Network, 2004).
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N¢é studimet korelacionale gjetjet tregojné se ka njé€ lidhje pozitive
midis cilésisé s€ lart€ té pérkujdesjes tek foshnjat, fémijét e vegjél dhe
zhvillimit gjuhésor dhe konjitiv (Peisner-Feinberg et al, 2000). Pé&r mé tepér
nga studimet kérkimore del se fémijét qé pérfitojné mé shumé jané ato
fémij€ q€ vijné nga familje té varféra (Barnett, 2000).

2.2 Ndikimet né zhvillimin socio-emocional

Disa konkluzione té€ marra nga gjetjet e studimit afatgjaté té
NICHD-s¢ jané kéto:

a) Fémijét qé pérjetoné cilési mé té larté pérkujdesjeje jan€ mé
bashképunues, mé pak agresivé dhe t€ bindur rreth moshés 2-3 vjec
(NICHD Early Child Care Research Network, 1998);

b) Fémijét kishin mé shumé shanse t€ shfagnin atashim jo t& sigurt
ndaj nénave, kur cilésia e pérkujdesjes né€ cerdhe ishte e ulét, por né té
njé€jtén kohé nénat shfaqnin ndjeshméri té ulét gjaté ndérveprimeve me
fémijét (NICHD Early Child Care Research Network, 1999).

c) Fémijét g€ pérfshihen né programe me cilési t€ lart€ té
pérkujdesjes, kané edhe ndérveprime mé pozitive me fémijét e tjeré né
moshén 3 vje¢ (NICHD Early Child Care Research Network, 2001).

Pavarésisht se né€ gjetjet e fundit del se faktorét familjaré jané mé té
réndésishém né zhvillimin socio-emocional t€ fémijés (NICHD Early Child
Care Research Network, 2003), garantimi i njé mjedisi me cilési té larté pér
fémijét g€ vijn€ nga familje me status t€ ulét socio-ekonomik, ka ndikim té
réndésishém né€ zhvillimin emocional dhe social té kétyre fémijéve.
Foshnjat dhe fémijét e vegjél q€ vijné nga familje té€ varféra dhe
disfunksionale pérfitojné mé shumé nga programet me cilési t& larté
pérkujdesjeje. Shanset pér arritje n€ shkollé rriten ndérsa shanset pér
veprimtari kriminale né vitet e mévonshme ulen (Shonkoff, J.P., & Meisels,
S.J., 2000).

3. Cilésia e pérkujdesjes né kontekstin shqiptar

Intervistat gjysmé té strukturuara me 26 pérkujdestaré jan€ marré€ né
5 cerdhe té Tirané€s, por duhet theksuar se né Tirané, shérbimi psikologjik
éshté véné aférsisht 10 vite mé paré€, ndérsa né Durrés shérbimi psikologjik
éshté véné vetém 2 vitet e fundit. N& qytetet e tjera t& Shqipérisé shérbimi
psikologjik akoma nuk ofrohet né ¢erdhe. Shérbimi psikologjik né Tirané
ka béré t€ mundur ofrimin e trajnimeve pér pérkujdestarét rreth zhvillimit t&
fémijéve, si dhe aplikimin e kurrikulés né€ ¢erdhe. Pavarésisht se kurrikula
né cerdhe ka hasur véshtirési n€ aplikim pér shumé arsye, gjithsesi ideja e
programit mésimor né ¢erdhe, nxit pérmirésimin e kétij programi duke
rritur edhe cilésiné e pérkujdesjes né gerdhe.
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3.1 Karakteristikat e pjesemarrésve dhe procedura

T€ 26 pérkujdestarét ishin femra t€ moshés nga 26 vje¢ deri né
moshén 58 vjeg. Nga 26 pérkujdestarét, 11% kishin diplomé universitare
pér mésuesi, 11% po vazhdonin studimet e larta, 30% kishin mbaruar
infermieri, 7% kishin mbaruar t€ mesmen profesionale si ndihmés mjeke,
11% kishin mbaruar njé specializim si animatore sociale dhe vetém 30%
kishin diplomé té shkollés s€ mesme. Nga kéto t&€ dhéna mund t€ nxjerrim
konkluzionin qé pjesa mé e madhe e pérkujdestaréve kané njé kualifikim,
jan€ duke u kualifikuar ose jané duke u specializuar né njé fushé g€ lidhet
me zhvillimin e fémijéve n€ disa raste. Pérkujdestarét jané zgjedhur nga 5
cerdhe té Tiranés, qé jané pérfagésuese pér 29 cerdhet e tjera. Pjesa mé e
madhe e pérkujdestaréve kan€ pranuar té intervistohen dhe ajo ka zgjatur
nga 15 minuta né 30 minuta. Intervistat jané zhvilluar né dhomén e
psikologut dhe jané regjistruar késhtu qé€ informacioni éshté ruajtur né
formé audio. Pavarésisht se géllimi 1 intervistave ka gené i1 gjeré, duke
analizuar kushtet e punés s€ pérkujdestaréve, implementimin e kurrikulés,
marrédhéniet me prindérit dhe me fémijét, né€ kété€ artikull informacioni qé
do té analizohet lidhet mé sé shumti me kushtet e punés dhe statusin e
pérkujdestaréve.

3.2 Kushtet e punés sé pérkujdestaréve

Pér njé cilési t& lart€ pérkujdesjeje éshté shumé e réndésishme té
ruhen disa variabla strukturoré, si raporti midis pérkujdestarit dhe numrit té
fémijéve, numrin e fémijéve né grupe, mjedisi 1 sigurt fizik, edukimi 1
pérkujdestaréve, trajnimi 1 pérkujdestaréve mbi zhvillimin e fémijéve né
vitet e para té jetés dhe t€ ardhurat nga paga. Nga intervistat e marra vihet
re se variablat q€ pengojné mé sé shumti punén e pérkujdestaréve me
fémijét jan€ raporti pérkujdestar-fémijé; numri 1 lart€ 1 f€mijéve né grupe
dhe paga g€ €sht€ né nivelin minimal. Sipas standardeve ndérkombétare
raporti pérkujdestar-fémijé €shté 1 me 3 kur f€mijét jané€ mé té vegjél se 1
vieg; 1 me 4 ose me 5 kur fémijét jan€ 1 deri 2 vje¢ dhe 1 me 6 ose
maksimumi 7 kur fémijét jan€ 2 deri 3 vje¢. Ndérsa numri n€ grupe tek
foshnjat nén 1 vje¢ &shté maksimumi 6, tek fémijét e vegjél 1 deri 2 vijeg
éshté 8 ose maksimumi 12, tek fémijét 2 deri 3 vje¢ numri i tyre duhet t&é
jeté 12 deri né 14, né€ rastet kur fémijét jané aférsisht 3 vje¢, ky numér
mund t€ shkojé edhe né 16. Vihet re se né ¢do grup ky numér tejkalohet.
Mbingarkesa né puné krijon shumé tension, lodhje té shuméfishté tek
pérkujdestarét dhe véshtirési né€ ruajtjen e cilésisé s¢ larté té€ pérkujdesjes.
Nga ana tjetér, rroga e pérkujdestaréve &shté né nivelin minimal dhe né
intervistat e tyre shprehen se paga &shté shumé e ulét né krahasim me
pérgjegjésité dhe lodhjen e punés. Ja si shprehet njé pérkujdestar: “Rroga
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éshté e ulét... ne kemi shumé pérgjegjési né puné, kemi shumé femijé dhe té
téré do té ndérrohen disa heré gjaté dités, do té ushqehen pér té tri vaktet,
mirépo duhet té kesh kujdes se mos té sémuren, ka dhe fémijé qé po i dalin
dhémbét e duhet t’i qetésosh...nga ana tjetér kemi dhe programin
mésimor... por ne paguhemi si pérkujdestaré dhe jo si edukatoré...”
3.3 Statusi i pérkujdestarit
Fémijét e vegjél gjaté gjithé kohés jan€ duke mésuar, edhe kur té

rriturit g€ ndérveprojné me to, nuk jané t€ ndérgjegjshém g€ po 1 mésojné
fémijét(Child Development Division, California Department of Education,
2006). Zhvillimi né tri vitet e para t€ jet€s €shté shumé 1 shpejt€ dhe femijét
e vegj€l ndryshojné vazhdimisht dhe ményra se si fémijét e vegjél mésojné
€shté unike. Nj€ hov vital né t€ nxénit e hershém luajn€ marrédhéniet qé
fémijét zhvillojné me té rriturit. Kur pérkujdestari i1 transmeton siguri
fémijés, atéheré fémija béhet 1 vémendshém ndaj ambientit qé e rrethon,
shfaq kuriozitet dhe motivohet sé brendshmi pér t€ kuptuar si funksionojné
gjérat rreth tij. T€ rriturit, q€ garantojné pérvoja qé kapin vémendjen e
fémijés dhe gjithashtu i ofrojné€ ndihmé fémijés q€ té pérvetésojé aftési t&
reja, zhvillojné tek fémija ndjenjén e té€ genit 1 aft€. Kur fémijét e vegjél
formojné besimin se té rriturit jané t€ gatshém pér t’i inkurajuar, pér t’i
shfaqur dashuri dhe vlerésim, themelet pér t€ mésuar dhe pér t€ formuar
marrédhénie t€ shéndetshme né jet€ ndértohen. Pér fémijét né€ cerdhe,
pérkujdestari €shté pika e referimit pér t’u orientuar né mjedis dhe pér té
nxéné, duke zhvilluar potencialet n€ ¢do aspekt t€ zhvillimit. Funksionet qé
lidhen me rolin e pérkujdestarit jané t¢ tilla si:
a) té krijojé marrédhénie pozitive me fémijét dhe familjet e tyre;
b) té€ pérgatis€ mjedisin né ményré té tillé qé fémijét t€ angazhohen né

veprimtari, té cilat nxisin zhvillimin pér stadin ku ndodhen;
¢) t€ zhvilloj€ rutina té géndrueshme dhe t€ parashikueshme;
d) t€ vlerésoj€ aktivitetin fizik t& fémijéve si pjes€ e procesit t& t€ nxénit;
e) té zhvilloj€ rritjen emocionale dhe socializimin e fémijés me fémijét e

tjeré;
f) t€ nxisé€ zhvillimin gjuhésor dhe konjitiv me anén e komunikimit (Child

Development Division, California Department of Education, 2006).

Gjithsesi statusi 1 punés sé pérkujdestaréve limiton zhvillimin
profesional tek pérkujdestarét. Duke u bazuar tek intervistat e marra,
pérkujdestarét shpreheshin se paga &shté né nivel shumé té ulét, pasi
funksioni kryesor i punés sé€ tyre €shté vetém té kujdesen pér f€émijén gjaté
dités. Kujdesja kryesisht pérfshin zbatimin e disa rutinave ditore si dhénien
e tri vakteve gjaté dité€s, ndérrimin e f€mijéve, t’i shohésh f€mijét né
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ményré té tillé q€ t€ mos vriten. Ndérkohé zbatimi i njé programi pér
zhvillimin psiko-motor, &shté mbingarkesé né punén e tyre, e cila nuk
ndikon né€ rrogén baz€. Nga ana tjetér, edukatorét e kopshteve kishin rrogé
té diferencuar né krahasim me pérkujdestarét, pasi statusi i tyre lidhej
ngushtésisht me punén edukative me fémijét. N& fakt, ky koncept qé e sheh
té nxénit t€ lidhur ngusht me procesin edukativ, nuk nxit tek fémijét né vitet
e para té jetés, gjaté frekuentimit t€ tyre né€ ¢erdhe, mjedise q€ favorizojné
t€ nxénit e hershém. Sipas njohurive t€ marra nga psikologjia e zhvillimit té
foshnjave dhe fémijéve t€ vegj€l, pérvojat e té€ nxénit t€ hershém jané
thelbésore né krijimin e géndrimeve pozitive ndaj kétij procesi n€ vitet né
vazhdim. Pérkujdestarét, qé ndryshe quhen mésuesit e foshnjave dhe
fémijéve (Copple, C & Bredekamp, S, 2009), pikérisht pér kété rol té
réndésishém qé kan€, duhet t’u krijohen hapésira pér t’u zhvilluar
profesionalisht né degé studimore qé fokusen né zhvillimin q€ ndodh né
vitet e para té€ jetés dhe né implementimin e kurrikulave té pérgjegjshme
pér foshnjat dhe fémijét e vegjél.

KONKLUZIONET:

Nga studimet bashk&kohore si eksperimentale dhe ato korelacionale
g€ jané ndérmarré, vihet re se cilésia e lart€ e cerdheve ndikon né
zhvillimin gjuhésor, konjitiv, socio-emocional t& fémijéve t& vegjél.
Sidomos ndikimi pozitiv vérehet tek fémijét qé vijné nga familje me status
socio-ekonomik té ulét dhe familje g€ kané probleme té ndryshme, té cilat
rrezikojné€ shéndetin fizik dhe psikologjik t&€ fémijés. Nga ana tjetér, gjetjet
e shumta né fushén e neuroshkencés, kané nxjerré disa konkluzione té
réndésishme pér ményrén se si mjedisi 1 hershém mund té ndikojé né
trajektoret zhvillimore t€ fémijéve n€ ményré pozitive apo negative. Krijimi
1 mjediseve q¢€ nxisin t€ nxénit e hershém tek fémijét lidhet n€ radhé té paré
me marrédhénie té sigurta q¢ fémija formon me té rriturit ¢ mé pas me
garantimin e pérvojave qé pérputhen me stadin zhvillimor t€ fémijés e qé
nxisin arritjen e etapave zhvillimore. Pér t’u plotésuar kéto dy kushte,
kérkohet qé pérkujdestarét t& kené njé status té€ barabart€ me edukatorét,
mésuesit dhe gjithashtu t’u ofrohen hapésira t€ zhvillimit profesional né
fushén e zhvillimit t€ hershém. Kéto hapa do t€ nxisin cilésiné e larté té
pérkujdesjes né cerdhet e Shqipérisé.
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PROCESI I ORGANIZIMIT DHE I VLERESIMIT TE
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Organization and evaluation process of social services for families and
the EU approach

ABSTRACT

This article analysis the organization and evaluation process of
social services for families. The purpose of this article is to concern the
elements of the evaluation and organization process. In this article, also, it
is emphasized the EU approach toward the organization process, in order to
in order to achieve quality service. There are given the relevant conclusions
based on different theoretical approaches. The article concludes that the
organization of qualitative services delivers huge benefits not only for the
beneficiaries, but also for the service providers and key stakeholders
operating in the field of social services for the families. .

Key words: social services for families, organization process, evaluation
process, the EU approach.

Hyrje

Heintz, S., (2006), thekson se né punén g€ ka né gendér familjen,
vlerésimi 1 shérbimeve sociale, &shté njé proces dhe njé produkt né té
njéjtén koh&. Mbéshtetja e familjeve me shérbime sociale &shté njé
domosdoshméri, jo vetém pér miréqgenien e anétaréve t€ saj, por edhe pér
krijimin e njé shoqérie t& shéndetshme drejt familjes sé madhe evropiane.*

Farrow, F., Grant, T., Meltzer, J., (1990), shpjegojné se mbéshtetja
e familjes éshté shumé e réndésishme pér fuqizimin e familjes dhe e
ndihmon até t& pérballet mé miré me streset e jetés bashkékohore.?
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Shérbimet sociale mbéshtetése té familjes ofrojné ndihmé praktike,
personale dhe materiale me qéllim pérmirésimin e ‘“kapaciteteve
prindérore” pér t’u kujdesur pér fémijét dhe pér té€ forcuar marrédhéniet
familjare. Shérbime té tilla zakonisht u adresohen familjeve pér té cilat
profesionistét jané té shqetésuar né lidhje me sigurin€ dhe miréqgenien e
fémijéve, ose kur faktorét socialé, ekonomiké dhe personal€, ndérpresin
dhe véné né rrezik zhvillimin e shéndetshém té fémijéve (Mannes, 1993).

Snell, J., (2005), né njé studim té realizuar pérmes intervistave me
punonjés socialé, t& cilét ofrojné shérbime sociale pér familjen, thekson se
mbéshtetja ndihmon familjet pérmes inkurajimit, késhillimit dhe lidhjes me
shérbime té tjera, duke 1 ndihmuar té zgjidhin problemet aty ku éshté e
mundur. Programet fokusohen mé tepér né reduktimin e faktoréve té
rrezikut sesa né problemet e sjelljes. Snell, thoté se faktorét e rrezikut, té
cilét jané té indentifikuar si ndikues né zhvillimin social dhe emocional té
fémij€s, si dhe té réndésishém pér t€ mbéshtetur punén me familjen, jané
problemet e strehimit, standardet e dobéta té jetesés, diskriminimi,
vetérespekti 1 ulét tek f€mijét, s€émundjet fizike tek feémijét, sémundjet
psikiatrike prind€rore, kriminaliteti prindéror, alkoolizmi dhe ¢rregullimet e
personalitetit, konflikti prindéror, problemet e familjes, etj.3

Small, S., & Huser, M., (2010), shpjegojné se organizimi dhe
shpérndarja e shérbimeve sociale té fokusuara tek familja, n€ ményré qé té
jené sa mé efektive, duhet t€ jené né pérshtatje me nevojat dhe nivelin e
problemit té familjes. Né shumé raste problematikat social-ekonomike té
familjes démtojn€ funksionimin e familjes dhe rrezikojné siguriné e
fémijés.* Thomas (2000), argumenton se fuqizimi i familjes pérmes
shérbimeve sociale nuk éshté njé ¢éshtje e thjeshté. Brenda familjeve mund
t€ keté interesa t€ ndryshme individuale. (Cituar nga Mayo, G. &
Roscommon., 2006).° Funksionimi i familjes varet edhe nga sigurimi i
mbrojtjes sociale, mbéshtetja dhe ofrimi i1 shérbimeve sociale (UNICEF,
(2009).°
1.1.Procesi i organizimit dhe i vlerésimit té shérbimeve sociale

Organizimi 1 shérbimeve sociale mbéshtetet né parime dhe
objektiva té vecanta me qéllim rritjen e efikasitetit t€ tyre. Direktivat
evropiane jané njé shembull 1 miré orientues pér organizimin e shérbimeve
sociale. Késhtu Komisioni Evropian né Raportin Vjetor té vitit 2011, ka
identifikuar kéto "objektiva dhe parime" pér organizimin e shérbimeve
sociale:

+ shérbimet orientohen drejt personit, dizenjohen pér t’iu pérgjigjur
nevojave jetike njerézore, né vecanti nevojave té grupeve vulnerabél;
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* ofrojné mbrojtje né pérgjithési, si dhe né rastet e rreziqeve specifike té
jetés, gjithashtu, ndihmojné né kapércimin e sfidave apo krizat personale;

* ato ofrohen edhe pér familjet né kontekstin e ndryshimit t€ modeleve té
familjes, mbéshtesin rolin e tyre né€ kujdesin e anétaréve té rinj dhe t&
vjetér té familjes, si dhe né kujdesin pér personat me afi€si té€ kufizuara,
ndihmojné né kompensimin e mungesave t€ mundshme brenda familjeve;

* jané instrumente kyce pér mbrojtjen e té drejtave themelore té njeriut dhe
dinjitetit njerézor;

* luajné njé rol parandalues, shoqgéror dhe koheziv dhe 1 drejtohen té gjithé
popullsisé, pavarésisht nga pasuria dhe t€ ardhurat;

* kontribuojné€ pér mosdiskriminim, baraziné€ gjinore, mbrojtjen e shéndetit
t€ njeriut, pérmirésimin e standardeve té jetes€s dhe pér cilésiné e jetés, si
dhe krijimin e mundésive té barabarta pér t&€ gjithé. Né kété ményré rriten
kapacitetet e individéve pér t€ marré pjes€ plotésisht n€ shoqgéri.

Ka pérkufizime té€ ndryshme pér konceptin e vlerésimit té
shérbimeve. Mattesich (2003), e pérkufizon até si “njé proces sistematik té
njé organizate, i cili shérben pér t'u informuar né lidhje me aktivitetet,
ndikimet si dhe efektivitetin e punés sé saj, né ményré qé ajo té mund té
pérmirésojé aktivitetet dhe té pérshkruajé arritjet e saj.” Ndérsa Mark,
Henry dhe Julnes (2000), argumentojné se realizimi 1 procesit t€ vlerésimit
t€ shérbimeve ka si qé€llim kryesor arritjen e pérmirésimit social, duke
ndikuar né zvogé€limin apo parandalimin e problemeve sociale,
pérmirésimin e kushteve sociale dhe zbutjen e vuajtjeve njerézore. Ata
argumentojné se pa dé€shirén pér pé€rmirésim social, nuk do t€ kishte arsye
pér krijimin e programeve sociale ose pér vleré€simin e tyre. Ata shpjegojné
se "Duke trajtuar mjetet e ndérhyrjeve sociale, vilerésimi kontribuon né
pérpjekjet pér té pércaktuar dhe realizuar objektivat sociale, pér té
pérmbushur nevojat e njeriut dhe pér té promovuar pérmirésimin social"
(cituar nga Alaimo, S., 2008).”

Mortello, D. (2008), thekson se &shté e réndésishme té zhvillojmé
kulturén e vlerésimit si njé aktivitet kompleks, 1 cili ka si objektiv té
shprehé njé gjykim duke synuar vendimmarrjen. Por ¢faré vlerésohet né
shérbimet sociale? Mortello shpjegon se disa prej elementeve qé vlerésohen
né shérbimet sociale jané: 1. ndérhyrjet né€ raste (pér t€ ofruar zgjidhjet mé
t€ mira), 2. shérbimet (pér t’u ofruar pérfituesve zgjidhje efigcente dhe
efikase) dhe 3. politikat (pér t’i ofruar mjedisit pérgjigjet mé t€ mira té
mundshme ndaj nevojave sociale). Vlerésimi i vazhdueshém i shérbimeve
sociale sjell pérfitime t&€ médha tek:
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a) Ofruesit e shérbimeve, ata mund té rregullojné parametrat e punés sé
tyre né kohé reale pér té arritur efikasitetin, efektivitetin dhe besueshmériné
e shérbimeve.

b) Subjektet financuese dhe menaxherét e shérbimit, kétu kontrollohet
se sa jan€ pérdorur burimet e investuara, sa &shté garantuar cilésia e
shérbimeve sociale té ofruara pér pérfituesit aktualé dhe arritja e rezultateve
né pérputhje me profilin dhe objektivat e shérbimit.

C) Autoritetet vendore dhe kombétare, t& gjitha té dhénat e mbledhura
rregullisht n€ lidhje me funksionimin e shérbimeve sociale ndikojné né
vendimet strategjike qé lidhen me politikat publike (gendrore apo vendore).
Duke pasur nj€ njohje t& miré té kérkesave aktuale pér shérbime sociale, si
dhe té aspekteve té€ ndryshme qé lidhen me cilésiné e tyre, shpérndarjen dhe
burimet, politikat sociale pérputhen me nevojat reale té€ njerézve dhe
sistemi 1 shérbimit né€ nivel vendor merr masat pér njé organizim mé efikas
dhe transparent té shérbimeve.

d) Pérdoruesit e Shérbimeve sociale — informimi i pérdoruesve né
ményré t€ rregullt me té€ dhéna té publikuara né lidhje me shérbimet sociale,
lehté€son zgjedhjen e tyre pér shérbime mé té pérshtatshme pér nevojat e
tyre (Mortello, D., 2008).2
1.1.1. Efigenca dhe efikasiteti

Autoré té€ ndryshém paragesin kuptime t€ ndryshme pér té€ dy
elementet kryesore té procesit té vlerésimit si efigenca dhe efikasiteti. Sipas
Cinquini (2003), pérdorimi i procesit t€ vlerésimit &shté krijuar pér té
grumbulluar informacion si pér pérdorimin efikas t€ burimeve, ashtu dhe
pér efektivitetin e programeve dhe veprimtarive. N¢ rastin e paré, vlerésimi
shérben si njé mjet pér t€ gjykuar n€ lidhje me vendimet qé¢ duken mé té
pérshtatshme (Pucci, 2001). N¢é rastin e dyt€, fokusi €sht€ né sigurimin e
efektivitetit t€ njé programi apo veprimtarie, bazuar né shkallén e arritjes sé
objektivave pérmes prodhimit né njé nivel t€ caktuar té€ mallrave ose
shérbimeve (Cinquini, 2003). Ongaro (2006), i pércakton eficencén dhe
efikasitetin si kriteret kryesore té ¢do vlerésimi, té cilat lejojné menaxhimin
e informacionit dhe t& burimeve njerézore pér té€ gjitha nivelet e sistemit té
shérbimeve, me qé€llim realizimin e aktiviteteve dhe marrjen e vendimeve
(Serbati, S., 2011).°

Carra, E., (2003), thekson g€ vlerésimi i projekteve bazohet né
pércaktimin e masés sé efektivitetit duke analizuar dimensionet e cilésisé,
té tilla si:

e burimet e pérdorura, burimet njerézore (vullnetaré, persona té
specializuar) dhe pérfshirja e “anétaréve té familjes”, burimet financiare
dhe ekonomike;
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e objektivat, géellimet dhe synimet specifike té projektit, me vémendjen
drejtuar gatishméris€é pér t€ ndérhyré népérmjet marrédhénieve
familjare;

o rregullat operative qé promovojné marrédhéniet € brendshme me
anétarét e familjes, si dhe merren n€ konsideraté marrédhéniet e
jashtme me organizata té tjera té sektorit té tretg. '

Njé element 1 réndésishém lidhur me organizimin e shérbimeve
sociale pér familjen &shté edhe efektiviteti. Pér té realizuar két€ element
programet qé€ né fillim duhet t€ hartohen duke u bazuar né disa kategori.
Lind pyetja: Cilét jané elementet kryesore q€ duhet té merren parasysh kur
hartohen programet qé€ ofrojné shérbime sociale pér familjen né ményré qé
t€ jené sa mé efektive?

Pér t’1 dhéné pérgjigje késaj pyetjeje Small, Cooney dhe O’Connor
(2009), indentifikuan 11 parime pér programe efektive t€ ndérhyrjes me
shérbime sociale pér familjen, t€ organizuara né katér kategori: 1. dizenjimi
dhe pérmbajtja e programit, Ku shpjegohet se programet efektive jané té
udhéhequra nga teorit€, jané€ gjithépérfshirése, kané€ intensitet té
mjaftueshém dhe pérdorin teknika aktive t€ t&€ mésuarit; 2. réndésia e
programit, theksohet se efektiviteti i programit bazohet né parimet e
organizimit t€ programeve né¢ ményré t€ pérshtatshme, jané té€ gatshme pér
té ndryshuar dhe kané njé réndési socio-kulturore; 3. ofrimi dhe
implementimi i programit, shpjegohet se efektiviteti i programit arrihet nése
ofrohet nga njé staf i trajnuar, i kualifikuar dhe i pérkushtuar; 4. vierésimi i
programit dhe sigurimi i cilésisé, ku efektiviteti 1 programit bazohet né
mbajtjen e dokumentacionit, si dhe né vlerésimin dhe pé&€rmirésimin né
ményré t& vazhdueshme (Small, S., & Huser, M., 2010).*

McArthur, M. dhe Thomson, L., (2011), gjithashtu, shpjegojné se
programet ¢ mbéshtetjes sé familjes jané efektive né rastet kur ato jané té
mbéshtetura né teori, realizohen né partneritet me familjet né plotésimin e
nevojave t€ familjeve, vendosin fémijén né gendér, ofrojné mbéshtetje pér
periudhén qé kérkohet nga familja, duke pérfshiré ndérhyrje edhe pas
pérfundimit zyrtar t€ shérbimeve, bazohen né pikat e forta, organizohen né
bashképunim me shérbimet e tjera, etj.™
2.1.Qasja e BE-sé né lidhje me cilésiné e shérbimeve sociale

Komisioni Evropian i Mbrojtjes Sociale (2010), vleréson shérbimet
sociale pér familjen si njé ndér objektivat dhe principet e organizimit té
shérbimeve sociale. Kéto té fundit jan€ instrumente ky¢ pér mbrojtjen e té
drejtave themelore té njeriut dhe dinjitetit njerézor.

Shérbimet sociale né vendet e BE-sé organizohen, shpérndahen dhe
financohen né€ ményra té ndryshme. Gjenden disa karakteristika té
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réndésishme té pérbashkéta né ofrimin e shérbimeve sociale né shtetet
anétare t& BE-s€. Sé pari, shérbimet sociale jané té karakterizuara shpesh
nga njé¢ marrédhénie asimetrike midis ofruesit dhe pérdoruesit, e cila éshté
e ndryshme nga njé marrédhénie komerciale midis tregtarit dhe furnizuesit.
Sé dyti, shérbimet shpesh jané rrénjosur né traditat vendore kulturore,
késhtu zgjedhen vegorité vendore té situates, té cilat sigurojné qé ofruesit
t’u pérgjigjen nevojave t€ pérdoruesve me shérbime té pérshtatshme. Sé
treti, ofruesit e shérbimeve shpesh kané nevojé pér njé autonomi té€ madhe
pér té adresuar varietetet e gjera t€ nevojave shoqérore. Sé katérti,
shérbimet sociale, n€ pérgjithési, drejtohen nga parimi 1 solidaritetit dhe
varen shumé nga financimi publik pér t€ siguruar baraziné e qasjes né
pavarési nga pasuria apo té ardhurat. Sé pesti, ofruesit jofitimprurés si dhe
vullnetarét shpesh luajné nj€ rol té€ rénd€sishém né ofrimin e shérbimeve
sociale, duke kontribuar pér kohezionin social t&€ komuniteteve vendore dhe
pér solidaritetin ndér gjenerata ( Raporti i UNDP & SEEU , Prill 2010)."
Garantimi 1 cilésis€ sé shérbimeve sociale &shté njé element i
réndésishém pér BE-né. Iniciativat e Bashkimit Evropian pér krijimin e
elementeve té pérbashkéta, me géllim sigurimin e cil€sis€é s€ shérbimeve
sociale, jan€ pasqyruruar né dokumentin “Nénté principet pér arritjen e
cilésisé sé shéndetit dhe shérbimeve sociale” t& publikuar né vitin 2008 dhe
pérshtatur mé pas né vitin 2010. Ky dokument konsiston n¢ rekomandimet
pér Platformén Sociale t€ Organizatave t& Shoqéris€ Civile, té cilat punojné
né fushén sociale né BE dhe pérfshin nénté parimet e cilésisé s€ shérbimit:
1. t€ respektojné dinjitetin dhe té drejtat themelore té njeriut,
2. t€ arrijné rezultatet e duhura dhe té pritshme,
3. t€ jené té pérshtatshme pér ¢do individ,
4. t€ garantojné siguriné pér té gjithé pérdoruesit, duke pérfshiré targetet mé
vulnerabél,
. t& sigurojné pjes€marrjen dhe té fuqizojné pérdoruesit né marrjen e
vendimeve né ményré t€ pavarur,
6. t& jené térésore dhe té vazhdueshme,
7. t&€ ofrohen né partneritet me komunitetin dhe aktoré té tjeré,
8. t& ofrohen nga profesionisté, té cilét punojné né kushte t€ mira pune
9. t&¢ menaxhohen né€ ményré transparente dhe t€ jené té referueshme.
Halloran, J., dhe Calderon, K., (2004-2005), pércaktojné disa
clemente té dobishme pér sigurimin dhe rritjen e cilésisé pér ofrimin
e shérbimeve. Ata shpjegojné se pérfshirja e pérdoruesve (e cila thekson
pérfshirjen sociale pérmes fuqizimit t& pérdoruesve dhe lejon ofrimin e
shérbimeve individuale né ményré té pérshtatur), monitorimi, vlerésimi i
performancés, krijimi 1 njé ambienti nxéniejeje, organizimi i shérbimeve té

V)]
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koordinuara dhe integruara, mund té pérmirésojné dukshém cilésiné e
shérbimeve.™

Komiteti Evropian i Mbrojtjes Sociale né Raportin vjetor t& vitit
2011, paraget parimet gjithépérfshirése pér ofrimin e shérbimeve sociale
cilésore:

» Disponibiliteti, qasja né njé gamé té gjeré t& shérbimeve sociale duhet
t€ ofrohet né ményré qé t’u ofrojné pérdoruesve pérgjigje t€ duhura pér
nevojat e tyre, si dhe kur &shté e mundur, lirin€ e zgjedhjes mes shérbimeve
brenda komunitetit, n€ njé ambient q€ €shté mé 1 dobishém pér pérdoruesit
dhe n€ kohén kur &shté e pérshtatshme pér familjet e tyre.

» Lehtésisht té arritshme, shérbimet sociale duhet t€ jené lehtésisht t&
arritshme nga té gjithé individét q¢ mund t’1 kérkojné ato. Informacione
dhe késhilla té paanshme né lidhje me gamén e shérbimeve duhet t€ jené té
disponueshme dhe té arritshme pér t€ gjithé pérdoruesit.

» T¢ pérballueshme, shérbimet sociale duhet té sigurohen pér té gjithé
personat g€ kan€ nevojé pér ato (gasje universale) pa pages€ ose me njé
¢mim q¢€ &shté 1 pérballueshém pér individin.

* Individi né gendér, shérbimet sociale duhet té trajtojné né kohé dhe
me fleksibilitet nevojat né ndryshim té ¢do individi me géllim pérmiré€simin
e cilésisé s€ jetés s€ tyre, si dhe krijimin e mundésive t€ barabarta.
Shérbimet sociale duhet té€ marrin parasysh mjedisin fizik, intelektual dhe
social té€ pérdoruesve dhe duhet té respektojné vecorité kulturore.

* Gjithépérfshirése, shérbimet sociale duhet té konceptohen dhe té
shpérndahen né njé ményré té integruar, e cila reflekton nevojat e shumta,
kapacitetet dhe preferencat e pérdoruesve.

» Té vazhdueshme, shérbimet sociale duhet t€ organizohen né€ ményré
qé€ t€ sigurojné vazhdimésiné e ofrimit t& shérbimeve sipas kohézgjatjes sé
nevojave, vecanérisht kur u pérgjigjen nevojave zhvillimore dhe afatgjata.

» Té orientuara drejt rezultatit, shérbimet sociale duhet té fokusohen
kryesisht né pérfitimet pér pérdoruesit, duke marré parasysh, kur éshté e
pérshtatshme, pérfitimet pér familjet e tyre, kujdestarét dhe komunitetin.**
3. PERFUNDIME NGA SHQYRTIMI I LITERATURES:

Nga shqyrtimi 1 literaturés rezulton se vlerésimi i1 shérbimeve
sociale pér familjen, &shté njé element 1 rénd€sishém né€ procesin e
organizimit té shérbimeve. Duhet theksuar fakti se ofrimi i shérbimeve
sociale cilésore €shté shumé i rénd€sishém pér mbéshtetjen e familjeve né
nevojé. Vlerésimi dhe organizimi i1 kétyre shérbimeve me qéllim garantimin
e cilésisé, duhet bazuar edhe né objektivat dhe parimet sipas gasjes dhe
direktivave t€ BE-s¢.
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Vlerésimi i shérbimeve dhe organizimi i shérbimeve cilésore, sjell

pérfitime t€ médha jo vetém pér pérfituesit, por edhe pér ofruesit e
shérbimeve, si dhe aktorét kyg qé operojné né fushén e shérbimeve sociale
pér familjen. Filozofia e shérbimeve me né€ qendér familjen ka si objektiv
mbéshtetjen e familjes si njé sistem. Né kété ményré, garantohet njé
stabilitet pér familjen. Organizimi 1 shérbimeve sociale pér familjen,
gjithashtu, mbéshtetet né filozofiné e sigurimit t€ mirégenies s€ f€mijéve.
Ajo synon mbéshtetjen e familjes dhe &sht€ promovuese e ruajtjes sé
vlerave t€ familjes.
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Ethical issues in social research
ABSTRACT

This study aims to point out the importance of the ethical dimension
in the research process. The study also will present some of the necessary
tools in order to enhance awareness of the researcher of their own ethical
standpoint and its application in their ongoing research endeavors.

Hyrje

Konsideratat mbi etikén duhet t€ zé€né njé pjesé kritike té
néngéshtjeve t€ kérkimit, g€ nga konceptimi 1 problemit e deri né
interpretimin e t€ dhénave dhe publikimin e tyre. Megjithaté diskutimet
mbi etikén shpesh mbeten té€ vecuara nga diskutimet mbi projektet
kérkimore. Né fakt disa studiues e konsiderojné kété aspekt té kérkimit Si
njé moment rishikimi. Kjo pasi integriteti moral i kérkuesit éshté njé aspekt
me réndési kritike, 1 cili siguron se procesi i1 kérkimit dhe gjetjet e kérkuesit
jané té vérteta, t€ besueshme dhe té vlefshme.

Né kohét e sotme, ka njé avancim t€ kérkimeve individuale,
kryesisht té studiuesve té rinj dhe vémendja duhet té fokusohet edhe né
¢éshtje g€ lidhen me konsiderata etike.

N¢ kété studim do t€ mund t€ njiheni me disa nga ¢éshtjet specifike
qé lidhen me projektet kérkimore, ményrat e realizimit dhe hapat qé
studiuesit duhet t€é kalojné pér té evituar probleme t€ mundshme etike e mbi
té gjitha pér té respektuar té drejtat e paléve né studim.

Pérse éshté e réndésishme té praktikohen parimet etike?

Termi etiké€ vjen nga fjala greke “etos”, q€ do té thoté “karakter”.
Pérfshirja e dimensionit etik né kérkimin tuaj do té thoté q€ ju mund t’i
pérgjigjeni disa pyetjeve té réndésishme té tilla si:

» Mbi cilat parime morale bazohet kérkimi?
+ Si influencojné né pérzgjedhjen e problemit té kérkimit ¢éshtjet etike?
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* Sindikojné ¢éshtjet etike né ményrén e kryerjes s¢ kérkimit — dizenjimi i
studimit, kampionimi etj?

* Cfaré pérgjegjésie keni ndaj subjekteve té kérkimit? A keni marré
miratimin e tyre pér pjes€marrjen né kérkim?

» Cilat do t€ ishin dilemat etike qé do t& dilnin n€ rast t& publikimit t&
gjetjeve?

* A do té sjell€ pérfitime direkte pér pjes€marrésit n€ studim?

Komitetet e njohura (si borde institucionale rishikimi), kané pér
detyré té kontrollojné té gjitha projekt-propozimet qé pérfshijné punén me
subjektet njerézore dhe kafshét. Universitetet dhe shkollat g€ marrin fonde
té geveris€ pér kérkime, kané€ detyrimin ligjor t€ kené borde vlerésimi pér
kéto fonde. Kéto borde kan€ pérgjegjésiné té kujdesen pér zbatimin e
rregullave pér projektet kérkimore. Ato duhet té pércaktojné nése pérfitimet
e nj€ studimi kané vler€suar rreziget, nése jané ndjekur si duhet procedurat
e miratimit t€ informuar apo nése individé apo grupe jané trajtuar né
ményré té padrejté apo I€né jashté nga rezultatet € mundshme pozitive né
njé studim té caktuar'. Kjo &shté vecanérisht e réndésishme né njé shoqéri
té strukturuar né ményré hierarkike, ku ne nuk mund té sigurojmé se
racizmi, seksizmi, homofobia dhe klasat nuk do t&€ pérdoren né kérkim.

Aktualisht, shoqgatat profesionale pér secilén disiplin€, si: Shoqata
Amerikane e Kérkimeve t€ Edukimit (AERA), Shogata Amerikane e
Sociologjisé (ASA) dhe Shoqgata Amerikane e Psikologjisé (APA), kané
pércaktuar udhézimet e pérgjithshme etike respektivisht pér secilén
disipling.

Secila prej tyre ka njé faqe elektronike né té cilén gjenden shumé
céshtje specifike etike pér secilin prej profesioneve. APA? né fagen e saj
(http://www.apa.org/ethics/code2002.html), prezanton kategori specifike
etike né njé kéndvéshtrim t€ pérgjithshém, t€ lidhura me profesionin pér
¢Eshtje té tilla, si: integriteti dhe drejtésia, apo mé praktike si ato q€ lidhen
me privatésiné dhe konfidencialitetin e klientéve apo pjes€émarrésve né
kérkim. Ka gjithashtu udhé€zime etike mbi ruajtjen e t€ dhénave dhe
pagesat, apo té tjera t€ lidhura me intimitetin, trajtimin e ish-klientéve, etj.
Po késhtu ka dhe udhézime qé zgjidhin ¢éshtjet etike si diskriminimi apo
trajtimi i ankesave.

Si mund té mbrohen subjektet e njé kérkimi?

Miratimi 1 informuar mbulon njé séré procedurash qé€ duhen zbatuar
kur kérkimi pérfshin subjekte njerézore. Kéto subjekte duhen informuar
rreth natyrés s€ projektit t€ kérkimit dhe duhet t€ merret paraprakisht leja e
tyre pér t€ marré pjesé n€ studim. Ky informacion zakonisht paraqitet né
njé¢ format miratimi t€ informuar, i cili duhet té firmoset nga secili
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pjesémarrés. Duke vepruar né kété ményré, pjesémarrésit tregojné se ata
kang lexuar, kuptuar dhe jané dakord t€ marrin pjesé né projektin kérkimor.

Formati i miratimit té informuar

Formati i miratimit kryen shumé funksione. Ai i mundéson
respondentéve t€ mésojné rreth projektit (kérkimit) dhe rolit t& tyre. Ai
duhet té jeté 1 detajuar mjaftueshém né ményré q€ pjes€émarrési té jeté 1
informuar rreth natyrés specifike té€ projektit, pérfshiré kétu rreziget e
mundshme. Gjithashtu, ky format duhet té pércaktojé se si pjesémarrja do
t€ kontribuoj€ né arritjen e qéllimeve. Pé&r pjes€marrésit &Eshté e
réndésishme t€ peshojné ¢do rrezik me pérfitimet e mundshme. Ata duhet
té sigurohen g€ t€ marrin pérgjigje t€ vazhdueshme pér ¢do pyetje apo
shgetésim qé mund té kené rreth projektit, duke u komunikuar té dhénat
mbi personin e kontaktit. Studiuesit duhet t€ jené t€ sigurté se pjes€marrésit
n€ studim jané t€ lir€ t€ marrin pjes€ né ményré vullnetare dhe gjithashtu
jané té liré té largohen nga studimi.

Pjes€marrésit duhet t€ jen€ t€ garté mbi ményrén se si do té
pérdoren té dhénat e mbledhura prej tyre, po késhtu edhe ¢éshtje g€ jané té
lidhura me konfidencialitetin. Duhet t€ pércillet informacioni se si do té
sigurohet konfidencialiteti, kjo pérfshin informacionin se ¢faré do té béhet
me rezultatet e studimit. Pér shembull, a do t€ publikohen rezultatet e
studimit dhe nése po, ku? A do té prezantohen né konferenca? Si do té
garantohet se té dhénat e mbledhura do t€ mbeten konfidenciale? Kéto jané
¢€shtje shumé té réndésishme qé studiuesit duhet t’i parashikojné dhe t’i
prezantojné né disa ményra specifike. Subjektet duhet té informohen se
emri 1 tyre nuk do té shfaget asnjéheré dhe se né vend té tij do té pérdoret
njé numér identifikimi pér t€ dhénat e tyre dhe se ky informacion do té
aksesohet vetém nga studiuesi primar. Ata duhet té sigurohen se kéto té
dhéna do t€ mbeten t€ sigurta pérgjaté kohézgjatjes sé projektit dhe t&
dhénat g€ nuk nevojiten mé tej do té shkatérrohen.

Miratimi i informuar &shté njé ¢éshtje bazé e té drejtave té njeriut.
Ai synon té€ mbrojé pjes€émarrésit nga ¢cdo démtim mendor dhe fizik qé
mund t’u shkaktohet nga pjesémarrja e tyre. Pjesémarrésit jané
ndérgjegjésuar pér c¢do potencial rreziku dhe mbetet thelbésore qé té
ndértohen hapa specifike g€ t€ minimizohen mé tej kéto rrezige (p.sh., duke
ofruar numra késhillimi online nése gjykohet se studimi do té krijojé
momente t€ dhimbshme apo trauma psikologjike). Miratimi 1 informuar
éshté jetik edhe pér faktin se jep informacion edhe pér té dhéna té tjera, té
tilla si kohézgjatja, nése do té keté kompensim apo shpérblim pér
pjes€émarrjen, etj.
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Miratimi i informuar: parimet dhe realiteti

Disa studiues kané gjetur se subjektet jo gjithmoné kuptojné
aspektet shéndetésore ose sociale té projekteve klinike né té cilin ata po
marrin pjesé, madje disa prej tyre nuk e diné se ata po marrin pjesé né
prova kérkimore®. Si¢ &shté paré né studime t€ méparshme, studiuesit
shpesh déshtojné né€ prezantimin e ploté té rrezigeve dhe pérfitimeve tek
subjektet e tyre. Kjo gjé padyshim c¢on né rezultate negative dhe té
tmerrshme pér ata qé kan€ marré pjesé né€ kérkimet shkencore dhe bio-
mjekésore.

Pérvec késaj, mund té jeté veganérisht e véshtiré pér njé€ studiues qé
ka pérdorur nj€ qasje cil€sore, té paragesé n€¢ ményré t€ ploté né njé format
t€ miratimit t€ aprovuar ¢éshtjen e hapjes s€ informacionit, kjo sepse nga
natyra e tij, kérkimi cilésor &shté i hapur pér zbulimin. Eshté gati e
pamundur pér studiuesit cilésoré té llogarisin t€ gjitha ngjarjet e mbi té
gjitha t€ kthehen pas e té kérkojné leje pér ¢do ndryshim t€ mundshém.
(Adler, 1994, 2002), argumenton se marrja e miratimit t€ informuar €shté
mé e véshtiré pér ata hulumtues qé praktikojné vézhgimin e pjesémarrésve”.

Vézhgimi pjes€marrés ka njé paqartési lidhur me ¢faré éshté kérkim
dhe cfar€ nuk &shté, si né rastin e etnograféve, té cilét jané vézhgues té jetés
sé€ pérditshme dhe mund té gjenerojné njohuri dhe t&€ dhéna nga njerézit né
té gjitha llojet e situatave (duke vézhguar njé kameriere né nj€ restorant, njé
bashkudhétar né aeroplan, njé person fémija i té cilit ésht€ n€ t& njéjtén
moshé me fémijén e tij). Ata mund t€ mos e diné paraprakisht se ¢faré
informacioni do té€ udhéheqé rrugén e tyre dhe q¢ mund té provohet si i
dobishém tani apo né t€ ardhmen.

Parimi dhe realiteti pér t€ siguruar miratimin e informuar
ndryshojné. Ekziston njé variacion i gjeré mbi faktin se sa miré hulumtuesit
zbatojné politikén e miratimit t€ informuar né€ projektet kérkimore.

Cilat jané dilemat etike né kérkimet sociale?

Edhe pse parimet lidhur me miratimin e informuar mund t€ jené té
qarta, praktika etike né njé kérkim té caktuar mund té jeté€ komplekse dhe
mund t€ ngrejé njé mori ¢€shtjesh né té cilat studiuesi duhet té orientohet
shpesh edhe pa udhézime té qarta t€ bazuara né€ kode etike.

Parashikimet etike té mashtrimit né kérkim

Disa studiues argumentojné se kérkimi i tyre duhet t€ béhet né
ményré té fshehté pér t€ marré informacionin q& duhet pér té€ kuptuar
fenomenet e caktuara sociale. P&r shembull, disa studiues kané vepruar né
ményré té fshehté pér té studiuar subkultura té tilla, si kultura té drogés dhe
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kané pérdorur mashtrimin pér t€ mésuar mé shumé né lidhje me punét e
brendshme té jetés shoqérore té shitésve dhe té pérdoruesve té drogés,
shpesh duke paré pérfshirjen e individéve né€ veprimtarité e paligjshme dhe
nganjéheré duke u kérkuar atyre t€ angazhohen né kéto aktivitete®. N€ raste
té tilla, nuk do t€ kishte asnjé mundési pér té kérkuar miratimin e informuar
nga anétarét e késaj shogérie t€ mbyllur, sepse ata me shumé gjasa nuk do
t€ donin g€ organizimi 1 tyre t€ studiohe;.
Cdokush gé€ lexon materiale t€ tilla do té drejtonte pyetjet € méposhtme:

* A éshté etike mbajtja e fsheht€ e studimit té késaj organizate?
Ata qé jané té pérfshir€ né studime shkencore mbi sjelljet e ndryshueshme
e din€ sa e vEshtiré €shté t€ marrésh miratimin e informuar nga personat e
pérfshiré. Pyetjet mé tipike q€ ngrihen né kété rast jané:

» Cfaré do té béj€ studiuesi kur ai ose ajo pérballet me informacione apo
situata ku individét jané duke kryer shkelje t& ligjit?

* A ésht€ studiuesi 1 detyruar nga ana etike té raportojé kéto aktivitete?

* Cilat jané rreziget qé po ndérmerr?

Mashtrimi n€ kérkim nuk duhet t€ ndodhé€ duke shkuar né ményré té
fshehté tek subjektet. Eksperimenti Milgram ishte njé studim me mashtrim.
Qé prej fillimit, Milgram nuk shpjegoi me vértetési natyrén e eksperimentit,
dhe 1 mashtroi subjektet duke i béré t&€ mendonin se ata ishin né fakt duke
aplikuar goditje elektrike né€ geniet njerézore. Disa metoda cilésore té
kérkimit té shkencave sociale, si kérkimi né terren, gjithashtu mund té
kérkojné njé lloj mashtrimi (mé delikat) midis studiuesit dhe té studiuarit,
madje edhe kur studiuesit e terrenit b&jné t€ ditur faktin qé ata po kryejné
kérkime dhe natyrén e tij pér ata q¢€ jan€ duke studiuar.

Kérkuesit jan€ qenie njerézore. Késhtu q&, pélgimet apo
mospélqimet, emocionet vlerat apo motivimi, do té reflektohen né projektin
kérkimor. Do té ishte joreale t& pritet g€ ju do t’i pélgeni té gjithé subjektet
tuaja apo qé do té jeni 100% té pérfshiré. Kjo do té thoté se éshté kérkuesi
g€ ka filluar kérkimin dhe ka pérfshiré t& tjerét. Ndérsa parashikoni
detyrimet etike ndaj pjesémarrésve duhet té€ konsiderojné me kujdes kété
c¢éshtje. Studiuesit duhet t€ jené humanisté, por edhe realisté e t& ndershém
me t€ gjithé ata q€ jané pérfshiré.

Si ndikon teknologjia e re e kérkimeve sociale né praktikimin e
céshtjeve etike?

Shpeshheré studiuesit duan té pérdorin t€ dhéna qé shfagen né
domaine publike (fage elektronike apo forume elektronike) pér géllime té
tjera. P.sh., supozoni se ju po pérpigeni té kuptoni se si pérdoruesit e
rrjeteve sociale si Facebook u prezantohen miqve té tyre. Ju mund té filloni
nga analiza e t€ dhénave g€ jepen né profilin e tyre, duke paré llojin e
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informacionit, ¢faré kané listuar, interesat e tyre, shijet muzikore, faget qé
jané béré pjesé, fotografité e postuara, etj. Pasi t’i keni paré€ kéto té dhéna,
ju si kérkues socialé vendosni té€ pérdorni kété informacion t€ mbledhur nga
pérdoruesit ¢ Facebook pér té krijuar njé€ seri profilesh t& atyre njerézve qé
ju mendoni t’i kontaktoni mé voné, bazuar né t€ dhénat e pérftuara
gradualisht nga faget publike. N€ thelb ju po pérdorni disa tipa profilesh, t&é
cilat mund t& bazohen né gjininé apo racén. Supozoni se po kategorizoni
pérdoruesin e facebook dhe filloni t€ béni pérgjithésime rreth gjinisé dhe
races, ku duket se po riprodhoni stereotipe tradicionale té€ gjinisé€ dhe racés.

Le té shohim disa nga c¢éshtjet ¢ mundshme etike lidhur me
mbledhjen e t€ dhénave dhe analizén e kategorive.

e A ju dhané pérdoruesit leje pér t&€ marré informacionin mbi t€ dhénat
personale té postuara né profilin e tyre pér kérkimin tuaj?

e Fakti se informacioni €shté publik dhe i aksesueshém, a 1 bén kéto té
dhéna té pranueshme?

e A mund t’i kontaktoni pérdoruesit pér njé kérkim té ardhshém pa
aprovimin e tyre etik?

Si e dallon njé studiues informacionin publik nga ai privat?
Pothuajse asnjé nuk mund té€ aksesojé¢ informacionin (né formén e
profileve) nga rrjete sociale si Myspace apo Facebook. Kjo &shté
vecanérisht tunduese pér studiuesit cilésoré, sepse ata pérpigen té
kérkojné t€ njohin ekzistencén e nj€ studimi dhe ndérveprimin e shumé
piképamjeve. Postimet né internet jané t€ aksesueshme pér kérkimet
cilésore pér disa tipe studimesh té tilla si pér t& pércaktuar nevojat pér
informacion dhe preferencat e konsumatoréve®. Kérkuesit mund ta pérdorin
kété informacion té prezantuar né internet dhe rrjete sociale, duke
argumentuar se meqgenése €éshté shfaqur né domaine publike, atyre nuk u
kérkohet nj€ miratim pér pérdorimin e informacionit dhe as kérkojné
miratim pér té kontaktuar me individét né fjalé pér pyetje té tjera apo
pérfshirje né projekte kérkimore’. Kjo drejton pyetje té tilla si:

* Deri né ¢’piké ne mund té verifikojmé vlefshmérin€ dhe garanciné e
informacionit né€ kéto faqe?

* A duhet t€ informojé€ studiuesi individét e pérfshiré?

* A &shté e pranueshme té€ pérdoren rrjetet sociale si ményré rekrutimi?

* Si duhet t€ pércaktohet miratimi 1 informuar n€ punén me kété
informacion?

Né rrethana té tilla, praktika tradicionale e kérkimit e thekson mé
shumé respektimin. Ashtu si, Charles Kadushin (2005), shpjegon “né
praktikén standarde, anonimati dhe konfidencialiteti jané té garantuara pér

subjektet, informuesit, apo pjesémarrésit né eksperimente e vézhgime’.
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Gjithsesi, kérkuesit duhet té€ konsiderojné nése ata jan¢ duke gjuajtur bazén
e t€ dhénave pér arsye té njé kampionimi mé té madh, po pérdorin individét
si burimin kryesor apo po sqarojné gjetjet. Kjo né ményré tipike percakton
sesi studiuesit po u drejtohen subjekteve té internetit.

Eysenbach & Till (2001), theksojné se “Né internet dihotomia
publik-privat shpesh éshté e pagart®®. Subjektet mund t& mos jend té
vetédijshme pér hapjen e informacionit publik dhe ideja e privatésisé dhe
miratimit t€ informuar jané shpesh té pérziera. Njé shembull 1 implikimeve
etike n€ kérkimin e bazuar né rrjetet sociale €shté qé adoleshentét apo
fémijét pérdorin faqe t€ tilla si Myspace, duke manipuluar t€ dhénat e tyre
demografike, ve¢anérisht mosha. Megjithaté Moreno et al. (2008), pranojné
se kérkuesit jané t€ interesuar né studimin e fémijéve dhe t€ adoleshentéve,
késhtu g€ rrjetet sociale prezantojné nj€ univers té ri, si pér numrin ¢ madh
t€ pérdoruesve adoleshenté dhe gjithashtu pér faktin se té paktén teorikisht
méson mé shumé mbi até ¢faré€ zgjedhin t€ b&né publike mé shumé™®.

Nése studimi zgjedh informacionin e dhéné né rrjetet publike,
studiuesit si Moreno et al. (2008), késhillojné q€ edhe pse informacioni
€shté publik, kérkuesit duhet té pérdorin t€ njéjtat standarde pér t&€ mbrojtur
konfidencialitetin si né studimet e tjera. Vetém pér faktin se kérkimi Eshté
béré virtualisht, nuk do té thoté se ai €shté 1 pranueshém pér subjektet e
rekrutuara pa miratimin e tyre apo té kujdestaréve té tyre.

Pyetjet né vijim pérséri ndihmojné né konsiderimin e disa ¢éshtjeve
g€ lidhen kryesisht me siguriné:

* A ekziston vetém njé€ risk minimal?

* A jané siguruar né ményré adekuate integriteti dhe autonomia e
subjekteve té kérkimit?

* A &shté metoda e pérshtatshme?

* (Cfaré parimesh etike ¢ udh€heqin punén dhe jetén e studiuesit pértej
kodeve profesionale apo disiplinés s€ punés qé kryejné?

* Ku fillojné e mbarojné detyrimet etike ndaj té studiuarve?

PERFUNDIME:

Integrimi i1 etiké€s né t€ gjithé procesin e kérkimit, qé nga zgjedhja e
problemit qé studiohet deri tek arritja e qéllimeve, interpretimi dhe
raportimi i gjetjeve té kérkimit, mbetet thelbésore pér té siguruar se procesi
1 kérkimit udhéhiget nga parimet etike pértej miratimit t€ informuar. Ky
studim na fton t€ béhemi té vetédijshém mbi llojet e dilemave etike me té
cilat pérballemi gjaté menaxhimit té projekteve kérkimore dhe konsiderimit
té tyre q€ pérpara nisjes s€ studimit.
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ZHVILLIMI I PUNES SOCIALE, SIPAS
KONSTRUKSIONIZMIT SOCIAL NE PUNEN ME TE
DENUARIT/AT PRINDER

Juliana Ajdini, Rudina Rama

Universiteti i Tiranés, Fakulteti i Shkencave Sociale, departamenti i Punés dhe
Politikés sociale

The development of social work as social constructionism perspective
during the practice with incarcerated parents

ABSTRACT

This article reviews constructionism perspectivein social work
during the practice with incarcerated parents. Information was collected
through reviewing and critiquing current literature regarding the impact of
constructionism perspective on the practice of social worker in prison,
especially with incarcerated parents. The research revealed that this
perceptive perspective has given a new emerging social work with this
group. The disscusion of problematic issuess of incarcerated parents
outside prisons helps community awareness. The information and data
gathered, through this research, is intended to help social workers and
others professionals to provide meaningful services to them and their
families. Finally, the support model for incarcerated parents is outlined.

Key words: constructionism perspective, incarcerated parents, support
model.

Konstruksionizmi social né punén sociale

Konstruksionizmi &sht€ njé teori sociale e marrédhénieve
ndérkombétare. Teoria pérgendrohet né até se si konceptualizohen
marrédhéniet mes agjentéve dhe strukturave né fushén ndérkombétare.
Shkencétarét duhet té gjejné se cilét jané aktorét, interesat e tyre dhe
strukturat normative n€ ményré qé t€ b&jné supozime té pavarura.
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Konstruksionizmi éshté vetédija humane dhe interesohet pér jetén
ndérkombétare (Barnett Cafaro dhe Newholm, 2005). Konstruksionistét e
shikojné fushén ndérkombétare si konstrukt social. Aktorét kryesoré né
sistemin ndérkombétar jané shtetet. Shtetet jané aktoré uniké dhe struktura
e sistemit ndérkombétar &shté anarkike. Elementet baz€ té botés sociale
konstruktive jané:

1. ndarja e kuptimeve, pritshmérive dhe njohurive,
2. burimet materiale,
3. praktika.

Pérmes praktikés shtetet formojné normat e sjelljes (ndarja e
pritshmérive). Kéto norma jané esencialisht t€ drejta me strukturén dhe
pasuriné materiale si forcat e armatosura té€ fuqishme dhe burimet
ekonomike. Struktura normative n€ kété ményré €shté socialisht e ndértuar
(Barker, 2000). Madje, konstruksionistét pretendojné se veté struktura
materiale u éshté nénshtruar normave té réndésishme. Burimet materiale
vetém sigurojné kuptimin pér veprimet e qenieve njerézore pérmes
strukturés sé ndarjes sé njohurive qé i kané té pérvetésuara (Reus-Smit,
2005).

Strukturat e ideve, vlerave dhe besimeve shihen si ndarje e
identiteteve sociale t&€ aktoréve politiké dhe, né kété ményre, kan€ ndikim té
drejtpérdrejt€ mbi veprimet e tyre. T€ kuptuarit se si aktorét zhvillojné
interesat e tyre &shté thelbésor pér t€ shpjeguar fenomenin politik
ndérkombétar dhe kjo kuptueshméri mund té arrihet pérmes fokusit mbi
identitetet sociale té shteteve. Shkurtimisht, jané identitetet qé formojné
interesat.

Pér sa 1 pérket debatit té strukturés s¢ agjentéve, konstruksionistét
deklarojné¢ se agjentét dhe strukturat jan€ té ndértuara reciprokisht.
Strukturat ¢ normave dhe ideve formojné identitetin dhe interesat e
aktoréve dhe 1 b&jné ata té€ veprojné né disa ményra, por kéto struktura nuk
do té ekzistonin né€se nuk do té kishte vend pér praktiké té aktoréve.
Aktorét e riprodhojné veté strukturén, duke e mbajtur dhe transformuar até
pérmes veprimeve té tyre. Késhtu, aktorét s€¢ bashku formojné struktura
normative té shoqérisé dhe jané té formuar prej tyre (Reus-Smit, 2005).

Gjithashtu, as individét nuk ekzistojné “jashté” duke pritur qé té
zbulohen. N¢ t€ vérteté jan€ njohurité historike dhe kulturore té€ prodhuara
ngaheré, té cilat iu japin mundési individéve pér té€ ndértuar realitetin dhe
pér t’i dhéné kuptim atij. N&é té€ njéjtén kohé, mjedisi kulturor ndikon né
jetén e gjithsecilit prej individéve té shoqéris€ dhe prandaj thuhet se ai
&shté shumé 1 réndésishém.
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Debati i strukturés sé agjentéve éshté ngushtésisht i lidhur edhe me
nocionin e fakteve sociale. Faktet sociale varen nga marréveshjet njerézore
dhe ekzistojné pér aq kohé sa ekziston marréveshja, megjithaté, ato jané
trajtuar si fakte objektive. Paraté, refugjatét, terrorizmi, t€ drejtat e njeriut
dhe mbijetesa, pér shembull, jané fakte sociale. Ato trajtohen si fakte
objektive dhe né€ kété ményré pérmbajné veprime (Barnet et al 2005).

Strukturat normative dhe idealiste modelojné identitetin dhe
interesat e aktoréve pérmes tri mekanizmave: imagjinatés, komunikimit
dhe detyrimit. Pérmes imagjinatés, sepse normat dhe ideté e
institucionalizuara vendosin kornizat e asaj se ¢faré aktorét konsiderojné si
té réndésishme dhe t€ mundshme né té€ dy termat, praktik dhe etik.
Strukturat gjithashtu ndikojné mbi aktorét pérmes komunikimit. Aktorét
mundohen t’i justifikojné veprimet e tyre duke formuar norma me fuqi
legjitime, si¢ jané normat e t& drejtave t€ njeriut. Normat dhe ideté jané
paré gjithashtu si detyruese pér aktorét: fakti q€ aktorét ndjejn€ se duhet t’i
shpjegojné vetes s€ tyre se t€ vepruarit sipas normave legjitime né thelb
&shté detyrues (Reus-Smit, 2005).

Konstruksionistét nuk e injorojné nocionin e fuqis€. Ata e njohin
shumé miré€ réndésin€ e fuqis€. Megjithaté, mé miré€ se pérkufizimi i fuqisé
thjesht si aftési e shtetit pér t€ detyruar njé shtet tjetér pér té béré cfarédo jo
népérmjet forcés ushtarake ose embargos ekonomike, konstruksionistét
prezantojné variablat e forcave ideale. Njé shembull i1 késaj éshté se si
organizatat e té€ drejtave té njeriut “emérojné dhe modelojn€” geverité qé
thyejné ligjet e té drejtave té njeriut. Kjo €shté béré pér t’1i penguar qeverité
g€ t’1 shkelin kéto té drejta dhe qé t€ binden se duhet té ndryshojné sjelljen
e tyre duke demonstruar se si ato mund té pérkrahin normat ndérkombétare
ligjore. Njé tjetér formé e fuqisé €shté e lidhur me njohurité, fiksimin e
kuptimit dhe formimit t€ identitetit. Organizatat e t€ drejtave té njeriut
pérdorin nocionin e identitetit kur ato pérpigen té ndikojné mbi shtetin pér
té pérfshiré normat e té€ drejtave t€ njeriut né€ identitetin e tyre kombétar
(Barnet et al 2005).

Normat evoluojné pérmes proceseve politike t€ quajtura cikli 1 jetés
s€ normave. Konceptet ¢elés jané ndérkombétarizimi dhe institucionalizimi
i normave.

Hapi i paré, €shté norma emergjente, prezantimi ose hyrja e
normés, qé zakonisht realizohet nga OJF-té. Kjo normé éshté si njé ményré
e re e té parit t€ njé ¢éshtjeje dhe né kété fazé ka shumé debate. Pér té
arritur te hapi tjetér, normat duhet té institucionalizohen pérmes rregullave
dhe organizatave ndérkombétare.
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Hapi i dyté, €shté quajtur ujévara e normés dhe €shté karakterizuar
nga pérhapja e normés né shtetet e tjera. Progresi mund t€ shihet né formén
e socializimit kur shtetet jané nén trysniné pér t€ mésuar dhe pranuar
normeén e re.

Hapi i treté dhe i fundit, éshté ndérkombétarizimi ku norma merret
si e mirégené dhe nuk ka ndonj€ ¢éshtje pér debat mé t€ gjeré. Shembu;j té
normave q¢ kané arritur n€ kété stad jané e drejta e grave pér té votuar dhe
heqja e skllavérisé.

Njé tjetér normé g€ €shté pranuar ndérkombétarisht Eshté respektimi
1 té€ drejtave té€ t€ dénuarve. Sot, pjesa mé e madhe e shteteve, jan€ né njé
mendje se kéto té drejta ekzistojné dhe t€ dénuarit nuk mund t€ jené
subjekte t€ dhunés s€ ushtruar nga shteti, népunésit e tij, apo nga veté té
dénuarit, té cilét mund t€ ushtrojn€ dhuné ndaj njéri-tjetrit. Pérkundrazi, ata
duhet t€ jené pjes€ e programeve integruese dhe fuqizuese, pér veten dhe
familjen e tyre.

N¢ ditét e sotme, shumé grupe profesionistésh, kérkojné aplikimin e
késaj teorie n€ nivele mé té uléta se ato ndérkombétare. Ata mendojné se
teoria e konstruksionizmit social mund té aplikohet shumé miré né¢ shumé
fusha ku kéta profesionisté punojné. Nj€ nga kéto fusha €shté edhe puna me
t€ dénuarit dhe familjet e tyre. Kéta profesionisté theksojné se normat,
rolet, imagjinata, komunikimi, shpérblimet dhe ndé€shkimet qé vijné€ prej
tyre jan€ té pranishme kudo né€ shoqériné toné. Madje, themeluesit e
konstruksionizmit social si teori ndérkombétare jan€ udhéhequr né punén e
tyre pikérisht nga praktika e pérditshme e profesionit té€ tyre. Kuptohet qé¢,
pér té arritur deri n€ kéto standarde, €shté béré njé€ puné shumé e madhe nga
organizma ndérkombétaré dhe kombétaré.

Né kété kuptim, kjo perspektivé sugjeron qé€ punonjésit socialé qé
punojné me té dénuarit dhe familjarét e tyre t€ jené té€ ndérgjegjshém pér
faktorét e riskut me té cilét mund té pérballen fémijét me prindér té dénuar.
Ata duhet té punojné pér t€ zvogéluar faktorét e riskut dhe té rrisin faktorét
mbrojtés népérmjet sigurimit t& roleve pozitive té t€ rriturve dhe ndérlidhjes
me organizata dhe programe specifike komunitare q¢ mbéshtesin prindérit e
dénuar dhe fémijét e tyre. Pérmbushja e kétyre géllimeve mund t€ arrihet
duke bashképunuar ngushtésisht me kujdestarét dhe mésuesit e kétyre
fémijéve. Nxitja e komunikimit té€ vazhdueshém dhe mbéshtetja nga
anétarét e familjes ose individé t€ tjeré qé jané kujdestarét e fémijéve i
ndihmon ata té€ pérgatiten pér té€ vizituar prindin né burg dhe redukton
stigmén ndaj fémijéve me prindér t€ dénuar, duke nxitur ndértimin e
mjediseve mbéshtetése pér f€mijét q€ ndodhen né kété situaté.
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Rolet dhe pérgjegjésité e punonjésve socialé né punén me prindérit e
dénuar

Aktualisht profesioni i punés sociale po pérjeton momente vértet
interesante t& aplikimit té tij né sistemin e korrektimit. Ky intensitet pune u
duk g€ né momentin e paré té pérfshirjes s€ punonjésit social né kété
sistem. Punonjési social, megjithése €shté njé profesion 1 ri, sidomos né
sistemin e drejtésisé, ka arritur t€ hyjé dhe té béhet pjesé e administratés sé
pérgjithshme té burgjeve dhe né pérgjithési té€ t€ gjithé sistemit té
korrektimit. Profesioni 1 punés sociale, si njé profesion qé nxit pérgatitjen e
individéve pér pérmbushjen e kapaciteteve té tyre intelektuale brenda
kontekstit social ku ata jetojné, ka marré pérsipér edhe ndihmesén e té
dénuarve né pérgjithési dhe prindérve té tillé né vecanti, brenda
institucioneve t€ ekzekutimit t€ dénimeve penale. Pér hir t€ sé vértetés
duhet thén€ se t€ punuarit me njé€ synim té till€é nuk €shté aspak e lehté.
Céshtjet dhe problemet etike g€ mund t€ hasen jané t€ médha.

Késhtu, shumé shpesh vlerat tona si individé mund té bien ndesh me
vlerat e té€ paraburgosurve q¢€ kemi pérpara. Njé gjé€ e till€ béhet edhe mé e
dukshme sidomos né momentin qé¢ hasemi me njé té dénuar q€ €shté edhe
prind. Nuk duhet té harrojmé asnjéheré se pér syté e klientit duhet té jemi
ndihmuesi dhe jo gjykatési. Pér té arritur njé gjé€ té tillé nevojiten aftési
personale dhe profesionale shumé té larta pér té€ 1€éné ménjané gjykimet
personale. Ndodhemi aty pér té ndihmuar, né bashképunim me veté
Klientin, duke u bazuar né pikat mé té forta qé ai zotéron.

Gjithsesi, ajo qé mbetet e réndésishme pér punonjésin social éshté
respektimi 1 dinjitetit njerézor. Krijimi i njé marrédhénieje profesionale me
klientin dhe pér té, e mbéshtetur né mirékuptimin, respektin dhe besimin
reciprok €shté ndoshta hapi i1 paré drejt njé procesi ndihme té efektshém.

Duke u nisur nga kultura, pjesé e s€ cilés jemi, pranimi i njé “té
huaji/té huaje” né hallet dhe problemet e brendshme &éshté tepér e véshtiré.
Kultura joné i pérmbahet parimit q€ gjith¢ka qé ndodh apo diskutohet né
familje, qofshin kéto gézime apo raste hidhérimi, duhet t€ mbetet brenda
kufijve familjaré. Gjithashtu kultura joné nuk e pranon natyrén e dobét té
njeriut, sidomos t& meshkujve. Nuk duhet harruar edhe fakti q€ klientét né
sistemin e korrektimit nuk paragiten vullnetarisht; rezistenca ndaj
ndryshimit &shté normale.

Duke vlerésuar gjithé kété situaté sociale né té€ cilén jetojmé,
ballafaqimi me t€ paraburgosurit pér ndértimin e njé procesi ndihme nuk
éshté 1 lehté. Ata fillimisht t&€ mirépresin, pasi kané nevojé pér njeréz té rinj,
pér njeréz t&€ ndryshém nga ata me té cilét komunikojné dhe rriné pérgjaté
gjithé dités. Por, né momentin qé ti je aty dhe kérkon ndértimin e njé
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marrédhénieje me qéllim t€ pércaktuar, ata fillojn€ dhe shfaqin rezistencé.
Keéshtu, ata duan q¢ ti t€ jesh i/e pyetura, duan qé nga ti t€ marrin sa mé
shumé informacion, duan g€ t€ mos jené€ ata né gendér té vémendjes sé
dikujt. Ata shmangin diskutimet q€ kané lidhje me problemet potenciale té
tyre, duke shfaqur shenja pesimizmi dhe duke e prezantuar veten si genie t&é
dobét e pa synime né jeté. Shmangin marrjen pérsipér t€ pérgjegjésive,
duke synuar né ¢do rast sabotimin e mundésisé s€ ndértimit t€ njé procesi
ndihme. Ata ndjehen té pashpresé€. Por kjo €shté vetém panorama e paré€ e
pérballjes s€ punonjésit social me ta. Dhe, si¢ edhe e dimé, nj€ reagim 1 tillé
€shté mé se 1 kuptueshém edhe me klienté té cilét shfaqin problematika té
natyrave té tjera.

Punonjésit social 1 duhet té gjejé teknika dhe té pérdoré metoda t&
ndryshme pér té€ nxitur klientin t€ bashképunoj€. Punonjési/ja social/e duhet
té rishikojé pozicionin e tij/e saj dhe t€ kuptoj€ se rezistenca e shfaqur pre;j
tyre &shté nj€ mjet mbrojtés qé€ pérdorin t€ paraburgosurit pér t&€ shmangur
paragjykimet, 1éndimin e métejshém apo pér t’i géndruar besnik kulturés né
t€ cilén jané rritur.

Kur punon me prindér té€ dénuar, kjo fazé e paré e ndértimit t& njé
marrédhénieje ndoshta €shté mé e véshtiré edhe pér punonjésin social qé
duhet té pérgatitet psikologjikisht. Nj& profesionist 1 miré di t€ vlerésojé
vlerat e vérteta té€ profesionit té tij, g€ né rastin konkret, t€ punés sociale,
jané t€ mbéshtetura né€ veté respektin dhe réndésiné parésore g€ ka klienti.
Ndértimi 1 njé¢ marrédhénieje t€ miré arrihet kur veté punonjési social jep
shembullin konkret t€ pérdorimit té€ drejté, né kohén e duhur dhe né vendin
e caktuar t€ mendimeve, ndjenjave, fjalive, veprimeve dhe sjelljes né
pérputhje gjithnjé me etikén e tij profesionale. Gjithashtu, punonjési social,
duhet ta nxisé klientin pér té treguar dhe théné gjithcka qé atij i duket e
réndésishme dhe qé pérbén problem pér t&. Késhtu, né njé burg, veté
hekurat dhe pérballja me to pérbén ankth deri né nivele deri depresioni. Pér
t€ paraburgosurin shpesh ndjenja té tilla jan€ shumé té forta dhe
mbizotéruese, si né€ sjelljen q€ shfaq, ashtu dhe né¢ mendimet qé ka.

Prindérit e dénuar pérballen me njé numér t€ madh problemesh.
Prandaj, ne si profesionisté duhet t€ b&mé vlerésime individuale té
gjithsecilit prej tyre. Pér té realizuar njé proces té tillé, punonjési social
duhet t€ jeté 1 vémendshém g€ t€ mbledhé njé informacion sa mé t€ gjeré
pér problemin dhe situatén té cilén po pérjeton individi. Ky proces pérfshin
marrjen e njé informacioni sa mé té gjer€, jo vetém nga klienti, por edhe
nga t€ aférmit e tij, nga dosja personale qé e shoqéron té dénuarin qé nga
momenti i arrestimit, nga shokét jashté burgut apo nga shokét e dhomés dhe
nga shokét me té cilét ai rri né burg. Kjo do ta ndihmonte punonjésin/en
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social/e g€ t’1 kuptonte mé miré problemet q€ kané kéta klienté dhe faktorét
qé 1 shogérojné ato qé né lindje, si dhe té€ kuptonte burimet e tyre apo ato
burime g€ mund t€ ndihmojné pér zgjidhjen e problemeve. Ajo ¢faré Eshté
e véshtiré pér punonjésin/en social/e €shté fakti i vlerésimit té problemit
kryesor té prindit t€ dénuar, komunikimi dhe nxitja pér puné té pérbashkét

pér zgjidhjen e problemit.

Gjithsesi, punonjési/ja social/e n€ punén e tij né burgje duhet té keté

parasysh:

1. identifikimin e Kklientit si rast unik dhe individual,

2. sistemin personal, sistemin e familjes dhe té miqve; sistemin komunitar,
3. prezantimin e problemit dhe t& qéllimit fillestar té takimit,

4. potencialet dhe burimet e mundshme pér zgjidhjen e problemit,

5. burimet referuese, informacionin paralel,

6. historiné e shoqérisé ku klienti &shté rritur, si: zhvillimi, personi e

familja, seksualiteti, dhuna, problemet me drogén apo alkoolin, kushtet
shéndetésore, arsimimi, punésimi, format e argétimit, vetévlerésimi,

bindjet fetare etj.

Punonjési/ja social/e né punén e tij me kété grup duhet té
konsiderojé¢ edhe modelin pér mbéshtetjen pér prindérit e dénuar né

formatin e méposhtém:

Tabela 1: Mbéshtetja pér prindérit e dénuar.

Praktika

Parime praktike

Dégjoni familjen dhe té dénuarit pas
vizitave, duke ofruar pérkushtim dhe
respekt gjaté késaj periudhe stresuese.

1. Stafi dhe familja punojné sé
bashku né njé marrédhénie qé
bazohet né barazi dhe respekt
reciprok.

Ndértoni lidhje prind-fémijé, duke
siguruar transport pér vizitat, impulse
telefonike pér telefonatat dhe dhoma
pér vizitat familjare me lodra dhe
mjedise pér t€ luajtur.

2. Stafi zhvillon kapacitetet e
familjes pér t€ mbéshtetur dhe
rritur ndérveprimin me té gjithé
anétarét e familjes: t€ rritur, té
rinj dhe fémijé.

Njihni pikat e forta, duke pérdorur
formate té standardizuara pér té€ njohur
pikat e forta t& t& gjith€ anétaréve té
familjes, né ményré qé ta pérballojné
sa mé miré€ situatén e krizés.

3. Familjet jané burime pér
njéri-tjetrin, pér familjet e tjera,
pér programet dhe komunitetet.

Kuptoni rolin e etnisé, duke realizuar
studime mbi pérfaqésimin e grupeve té
komunitetit edhe brenda burgjeve.

4. Programet duhet té pranojné
dhe fuqizojné identitetet e
familjes, si ato kulturore, etnike
dhe linguistike, si dhe té rrisin
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aftésité e tyre pér té funksionuar
né njé shoqéri multikulturore.

Béjini ato konsistente, duke u |5.Programet jané ndértuar né

siguruar g€ qéllimet dhe metodat né
burg kané né baz€ edukimin prindéror,
késhillimin etj. dhe nuk bien né
kundérshtim me shérbimet e ofruara
né& komunitet.

komunitete dhe kontribuojné né
procesin e fuqizimit té tyre.

Siguroni politika g€ i vendosin té
dénuarit prané familjeve. Mundésoni
shérbime telefonike nén koston e
zakonshme dhe Ilehtésoni vizitat e
fémijéve né burgje.

6. Programet advokojné me
familjet pér shérbime dhe
sisteme g€ jané té drejta, q€ u
pérgjigjen dhe u shérbejné
familjeve me prindér t€ dénuar.

Pérgatitni familjen pér vizitat né
burg (pér shembull, duke iu dhéné
atyre rregulloren e vizitave brenda
burgut).

7.Prakticienét  punojné me
familjet pér t€ mobilizuar
burimet formale dhe joformale
pér t€ mbéshtetur zhvillimin e
familjeve.

Ndértoni reziliencén e fémijés
pérmes lidhjeve té€ forta me prindérit
/kujdestarét, aktiviteteve g€ rrisin
kompetencat dhe besimin, si dhe
zhvillimit t€ besimit né komunitete.

8.Programet jané fleksible dhe
né ményré té vazhdueshme u
pérgjigjen nevojave té familjes
dhe c¢éshtjeve g€ ngrené
komunitetet.

Mundésoni zhvillimin e fémijés dhe

9.Parimet e mbéshtetjes sé

familjes népérmjet trajnimeve pér | familjes jané modele né té

punonjésit/et e IEVP-ve. gjitha aktivitetet e
programuara, duke pérfshiré
planifikimin, qgeverin€ dhe
administratén.
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DIFERENCAT GJINORE NE FORMIMIN E
IDENTITETIT ETNIK TEK BREZI I DYTE I
EMIGRANTEVE

Ermira Hoxha
Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi”, departamenti i

Gender differences in identity formation among second generation of
immigrants

ABSTRACT

This study examines gender similarities and differences in identity
formation among second generation of immigrants in the age of
adolescence using the existing body literature and research on this
topic.Different research evidence that immigration affects immigrant males
and females in different ways in the process of how second generation of
immigrants come to understand who they are.This process is associated
with different roles, responsibilities and social networks of each gender
impacting their identity and also creating in some cases obstacles of
adaption of second generation of immigrants with the host
culture,especially for female immigrants.This study integrates existing
research on this topic so to give a more holistic view of ethnic identity
conditioning by gender differences mainly among second generation
Albanian immigrants Ethnic socialization identity formation, immigration,
gender, adaption,

Hyrje

Céshtja e identitetit béhet njé nevojé e mprehté kryesisht n€ moshén
e adoleshencés, vecanérisht pér fémijét e emigrantéve. Brezi 1 dyté i
emigrantéve e ka mé t€ véshtiré t€ negociojé identitetin pér shkak t&
konflikteve mes vlerave té kulturés s€ origjin€s dhe asaj vendase, kur kéto
konflikte lindin, duke cuar né pérjetimin e krizave t€ identitetit, ulje t&
vetévlerésimit dhe pengimin e zhvillimit t€ shéndetshém té identitetit etnik
(Sodowsky, Kwan & Pannu, 1995). Faktorét ndikues né formimin e
identitetit etnik tek grupet e emigrantéve jané té€ larmishme, duke e béré
késhtu trajtimin e identitetit etnik njé ¢é€shtje komplekse. Njé prej kétyre
faktoréve €shté gjinia. Aktualisht, ka pak studime q& kané shqyrtuar lidhjen
mes gjinis€ dhe identitetit etnik, ndérkohé q€ gjetjet né studimet e béra nuk
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jané gjithépérfshirése sa i pérket natyrés dhe lidhjes mes kétyre variablave
(Phinney, 1990). Disa studime raportojné diferenca mes femrave dhe
meshkujve pérsa i pérket fortésisé s€ identitetit etnik ( Abu-RAbua,1997;
Dion & Dion; Eisikovits,2000; Liebkind, 1993, 1996), ndérkohé qé shumé
kérkime t€ tjera kané déshtuar t€ gjejn€ dallime gjinore né kété proces
(Nesdale et al., 1997, Virto & Westion, 1999). Ky studim synon té integrojé
gjetjet e kérkimeve ekzistuese pér t€ dhéné njé pamje mé térésore mbi
ményrén si identiteti etnik kushtézohet nga diferencat gjinore.

Identiteti etnik

Identiteti etnik i1 referohet komponentéve té€ vetes qé pérfshijné
njohurit€ dhe vleré€simin g€ bén individi mbi pérkatésin€ e tij né njé ose mé
shumé grupe etnike (Tajfel, 1981). Ka té€ b&j€é me sensin subjektiv té
pérkatésis€ n€ nj€ grup ose kulturé (Phinney, 1990) dhe si i till¢ shfaget né
shkallén e angazhimit t€ individit n€ aktivitetet, traditat dhe stilin e jetes€s
s€ grupit kulturor t€ pérkatésis€. Literaturat ekzistuese identifikojné tri
elemente specifike t€ formimit t€ identitetit etnik: a)socializimin me
kulturén e origjin€s; b) socializimin me kulturén dominante dhe c) té
kuptuarit e diskriminimit dhe paragjykimit (Phinney & Chavira,1995;
Rosenthal & Cichello,1986).

Shkalla e t&€ mésuarit mbi kulturén e origjinés varion sipas grupeve
etnike. Kérkimet mbi afro-amerikanét tregojné se kéta té€ fundit né shumé
raste shfaqin njohuri dhe ndjenja té forta etnike pér shkak se prindérit jané
t€ angazhuar n€ t€ mésuarit e kulturés, traditave afrikane dhe kultivimit té
ndjenjés s€ krenarisé etnike (Branch & Newcombe, 1986), né kontrast me
aziatiko-amerianét, prindérit e té ciléve jané shumé mé pak té pérfshiré né
t€ mésuarit verbal t€ fémijéve t& tyre té kulturés dhe t€ traditave aziatike
(Chae,2000).

Pérsa 1 pérket elementit t€ dyt€, nevoja e adaptimit t€ emigrantéve
me vendin prité€s ka specifikat e veta sipas grupeve etnike. NE rastin e
emigrantéve shqiptaré né Itali, karakteristike &shté bashkekzistenca e
vulnerabilitetit dhe prirjes s€ fugishme drejt asimilimit (King & Mai, 2009).
Kjo formé identifikimi dhe pérkatésie bazohet nga njéra ané€ né interesat
praktike dhe jetén e pérditshme dhe nga ana tjetér né aférsiné me kulturén
dhe gjuhén italiane para emigrimit (maj, 2005). Si rrjedhojé, pér prindérit
shqiptar€, orientimi 1 fémijéve té tyre drejt socializimit sa mé t€ madh me
vendin prités, si njé formé mobiliteti nga poshté-lart dhe suksesi né
shoqériné italiane, &shté njé skenar i1 shpeshté. Té pasurit e njé orientimi
“marrés” ndaj kulturés vendase tek shqiptarét vihet re sidomos né familjet e
emigruara nga zonat urbane t€ Shqipéris€é qé nga ményra e arredimit té



SShE Buletin shkencor 2014 159

shtépive sipas stilit t&€ vendasve (Vathi, 2011), e gjer né€ tolerancén mé té
madhe t€ treguar ndaj ményrave italiane té jetesés té shfaqura nga fémijét e
tyre. Transmetimi ndérbreznor i prirjes s€ asimilimit me kulturén vendase
né familjet shqiptare, kushtézohet nga faktoré si arsimimi i prindérve,
aftésité profesionale, pozicionet ¢ punés, zona nga kané€ ardhur dhe veté
zona specifike ku ata jané vendosur pas emigrimit. N& rastet kur familjet
shqiptare vin€ nga zonat verilindore t€ Shqipéris€, prirja drejt nxitjes tek
fémijét e tyre t€ krenarisé etnike dhe refuzimit té praktikave té€ huaja té
jetes€s €shté mé e madhe, cka sugjeron pér modele té dallueshme
socializimi té€ kulturés vendase, q€ prindé€rit ndérmarrin ndaj f€mijéve té
tyre. N& té dyja rastet, ajo g€ literaturat evidentojné, €shté mungesa e njé
orientimi t€ pérgjithshém bikulturor té brezit t€ dyté t€ emigrantéve
shqiptaré, orientim g€ vjen si rezultat 1 ekuilibrimit t€ krenaris€ etnike dhe
nevojés pér t’u pérshtatur me shoqériné vendase. Kéto elemente jané té
kultivuara né familje.

Socializimi 1 identitetit etnik kérkon menaxhimin e paragjykimeve
dhe diskriminimeve ndaj grupit té cilit i pérket dhe njé njohjeje t€ miré t&
tyre. NE rastin e emigrantéve shqiptaré, artikulimi negativ i identitetit
shqgiptar nga media apo opinioni vendas, shpie né tkurrjen e identitetit té
origjin€s dhe zbehjen e interesit pér kulturén shqiptare (Vathi, 2011). P.sh.:
adoleshentét shqiptaré né Firence, duket se shfaqin njé “fobi identifikimi”
me grupin e tyre etnik, qoft€¢ dhe pér shkak t&€ emértimeve si
“extracomunitario” nga vendasit (Vathi, 2011), shogéruar kjo me nivele t&
larta asimilimi me normat italiane té jetes€s. Kjo shpjegohet se ka té bé;jé
me prirjen e prindérve shqiptaré pér t€ orientuar fémijét e tyre mé tepér
drejt performancés s€ lart€ né€ shkollé, si celés 1 suksesit né shoqériné
pritése, sesa drejt t€ mésuarit t€ fémijéve mbi barrierat strukturore
(institucionale dhe kulturore), t€ cilat géndrojné para tyre. Ky &éshté njé
element i réndésishém pér identifikimin pozitiv etnik. Nj€ prirje e ngjashme
€shté paré t€ ekzistojé né familjet aziatike né SHBA (Chae & Seton, 2002).

Gjinia dhe identiteti etnik

Gjinia ka té b&jé me té gjitha detyrat, té drejtat dhe sjelljet q€ njé
kulturé i konsideron té pérshtatshme pér femrat dhe meshkujt (Wade &
Tanis,1999). N& adoleshencé diferencat gjinore sa i pérket ményrés sé
socializimit, paralelisht me ¢éshtjet e identitetit, béhen mé té dukshme.
Tipikisht, zhvillimi i identitetit tek vajzat €shté i orientuar drejt proceseve
sociale, pra &shté mé ndérpersonal n€ raport me djemté, identiteti i t€ ciléve
ésht€é mé 1 orientuar nga vetja (Adams & Jones, 1983;Fannin, 1979). Me
pak fjalé, njé vajz€ do t€ priret t€ pércaktojé veten né bazé t€ orientimit
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ndérpersonal, né zgjidhjen e suksesshme té c¢éshtjeve t& krijimit té
marrédhénieve me t€ tjerét né ményra té kénaqshme pér kéta té fundit dhe
pér veten (Archer, 1993). Pér pasoj€, vajzat shfaqin identitet t&€ maturuar né
aspektin e familjes dhe até t& prioriteve mbi intimitetin. Ndérkaq, pér
djemté, zhvillimi i identitetit do t€ konsistojé né ndarjen e suksesshme nga
té tjerét, né stabilizimin e sensit t€ pavarésis€, konkurrencés, kompetencave
personale dhe dominimit mbi té tjerét. Po késhtu, sipas Marcia
(1980,1987), procesi 1 formimit t€ identitetit tek femrat mund té jeté mé 1
gjaté se tek meshkujt pér shkak té pritshmérive sociale qé kérkojné
balancimin nga femrat té profesionit me rolin e t€ genit pérkujdesése ndaj
té tjeréve. Shpesh, pér shumicén e grave, detyra e formimit té identitetit
mund t€ zgjas€ gjer n€ momentin e ikjes s€ fémijéve t& tyre nga shtépia.
Gjaté késaj periudhe grat€ kané mundé€si té€ pérkushtohen lirisht ndaj
céshtjeve té€ identitetit (Patterson, Sochting & Marcia, 1992).

Keérkimet me grupe t€ ndryshme etnike mbi sjelljet prindérore né
familjet e emigrantéve, tregojné se prindérit shfaqin kufizime mé té€ médha
ndaj sjelljeve t€ vajzave sesa atyre t€ djemve (Dion & Dion,1996a;
Ghosh,1984; Pettys & Balgopal,1998; Wakil, Siddique & Wakil,1981). Pér
rrjedhojé, perceptimi 1 pritshmérive t€ ndryshme gjinore kushtézon
diferenca n€ procesin e ndértimit té identitetit etnik pérmes s€ cilés kalojné
djemté dhe vajzat. Né shumé raste, prindérit 1 vlerésojné disa aspekte té
shogérisé vendase, si kércénuese té vlerave tradicionale té kulturés sé
origjin€s (Das Gupta, 1997) dhe déshira pér t&é ruajtur kéto vlera mund té
jet€ njé faktor ky¢ i1 socializimit gjinor (Dion & Dion,2001).Vajzat,
tipikisht, shihen si mbartése dhe pérguese t€ vazhdimésis€ kulturore,
prandaj prej tyre ka pritshméri mé té larta pérsa i1 pérket arritjeve né
arsimim e karrieré, ashtu dhe ruajtjes s€ vlerave e traditave té familjes, si
dhe sjelljeve té lidhura me shoqérin€ e origjinés (Naidoo, 1984). Ké&shtu
p.sh.: ndarja e theksuar gjinore né€ shoqérin€ patriarkale té€ Shqipérisé
postkomuniste, mbartet tek prindérit emigranté, té cilét nén rrethana té
caktuara (arsimimi i pakét, mungesa e integrimit, statusi i ulét
socioekonomik, ardhja nga zonat rurale t€ Shqipéris€), priren t’i
pérforcojné kéto ndarje mé shumé se bashkatdhetarét e tyre n€ vendin e
origjinés. Pér rrjedhoj€, ndonése shumé vajza shqiptare, mund t€ nxiten té
pérparojné né shkoll€ apo profesion, nuk mungojné rastet kur ato martohen
né moshé shumé té hershme (me diké g€ &éshté shqiptar dhe g€ jeton né
vendin e emigruar ose né Shqipéri), (Vathi, 2011). Djemté nga ana tjetér,
duket se mbartin perceptimet gjinore té familjes né pritshmérité q€ ato kané
pér kohén e pérshtatshme té martesés sé€ vajzave (nj€ vajz€ 30 vje¢ duhet té
keté krijuar tashmé njé familje té sajén) (Vathi 2011), ndérkohé qé
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dukshém gé€zojn€ mé shumé liri se vajzat né€ t€ jetuarit sipas ményrés sé
vendit prité€s. Socializimi gjinor sipas formave tradicionale shqiptare tek
fémijét e emigrantéve, duket se pérbén njé burim konflikti ndérbreznor pér
shkak se njé model i tillé nuk pérkon me modelet q¢ fémijét shohin né
shoqgérin€ ku rriten. Pér két€ arsye, vajzat tentojné t€ kundérshtojné mé fort
rolet gjinore sa kohé g€ ato jan€ mé kufizuese pér to. K&€shtu p.sh., martesat
n€ moshé t€ hershme 1 privojné€ vajzat nga shumé aktivitete t€ nevojshme
pér zhvillimin e identitetit dhe personalitetit t€ tyre. N& shumé raste, vajzat
shprehin frustrim ndaj kufizimeve qé u véné prindérit (p.sh., vajtje né disko
apo thjesht dalje me moshatarét vendas apo t€ huaj), pér shkak té frikés sé
prindérve ndaj prezencés sé€ gjinisé s€ kundért dhe mundésisé sé€ krijimit té
intimiteteve me ta (Brower, 1998). Njé tjetér rol té rénd€sishém né forcimin
e kétyre masave kufizuese ndaj vajzave luajné dhe ‘thashethemet’, sidomos
n€ zona relativisht t€ vogla, ku ka njé komunitet t€ stabilizuar emigrantésh
shqiptaré me apo pa lidhje farefisnie me njéri-tjetrin. N€ njé rast té till€,
prindérit aplikojné masa t€ tilla ndaj vajzave (edhe nése besojné se duhet té
jené mé toleranté) pér hir té miréqenies sé familjes sé gjeré apo komunitetit,
té cilit 1 pérkasin, qé do té thoté se ‘thashethemet’ apo ‘ruajtja e nderit’
shérben né€ disa raste si mjet 1 fuqishém kontrolli social ndaj fémijéve té
emigrantéve (Kucukcan,1998; Hall, 2002; Anwar,1998; Hendrickx et al.,
2002; Malson et al., 2002).

Njé linjé tjetér e té parit t€ ményrés se si socializimi gjinor
pérthyhet né¢ dinamikat e formimit té identitetit etnik, &éshté dhe ajo e
shqyrtimit t€ akulturimit, si proces q¢ ndikohet edhe nga gjinia e
emigrantéve. Akulturimi operacionalizohet ndér t&€ tjera dhe me tregues si
aspiratat dhe arritjet akademike. Né kété piké ka diferenca gjinore. Eshté
gjetje konsistente fakti qé vajzat e brezit t& dyté kan€ dukshém aspirata dhe
pritshméri mé té larta pér arritjet né shkollé¢ krahasuar me djemté (Portes &
Rumbaut, 2001). Sipas Phinney (2001), pérshtatja me shkollén dhe
rezultatet e larta lidhen mé shumé me orientimin drejt kulturés vendase, sa
kohé qé shkollat si institucione karakterizohen nga prirje té larta asimiluese.
Théné ndryshe, njé€ orientim i forté ndaj kulturés vendase, mund t&€ ¢ojé né
kongruencé mé t€ madhe mes emigrantéve dhe kontekstit arsimor. P.sh., né
rastin e Italis€, nxénésit me shtetési joitaliane, n€ raport me vendasit,
tentojn€ q€ me kalimin e viteve té shfaqin ritme mé t& larta t€ braktisjes sé
shkollés, pérséritjes sé t& njéjtit vit akademik apo shfagjes sé rezultateve mé
té uléta akademike se bashkémoshatarét e tyre italiané. Kjo prirje €shté mé
e dukshme tek djemté se vajzat e familjeve emigrante, pavarésisht grupit
etnik té cilit 1 pérkasin. Duket se diferencat gjinore lidhen me rezultatet né
mésime, t€ cilat nga ana e tyre lidhen me shkallén e suksesit qé¢ fémijét e
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emigrantéve kané€ né€ integrimin me shoqériné prit€se. Njé pasojé e késaj
dukurie éshté dhe kriminaliteti, i identifikuar tek djemté e brezit t& dyté t&é
emigrantéve, qé rezulton pérveg t€ tjerash dhe si tregues i véshtirésisé sé
pércaktimit t€ njé roli t&€ pershtatshém pér veten (Focault, 1999). Nése i
referohemi kontekstit arsimor dhe atij familjar t& sipérpérshkruar mundet qé
djemté té zgjedhin si strategji akulturimi (Berry,1999) até t€ vecimit ose
asimilimit me shoqérin€ vendase (respektivisht né€ secilén prej situatave
kemi mungesén e zhvillimit t€ njé identiteti pozitiv etnik). Ndérkaq, vajzat
t€ ndeshura me pritshméri mé t€ larta pér ruajtjen e vlerave té origjin€s
bashké me aspiratat pér arritje mé t€ médha akademike mund té priren: a)
drejt njé konflikti dhe stresi mé t€ madh sa 1 pérket ekuilibrimit té lirisé
personale dhe zhvillimit t€ detyrimeve dhe pérgjegjésive té€ lidhura me
familjen, ¢cka mund t’i ¢ojé drejt njé identiteti t€ imponuar (ve¢imi té
mundshém) ose gjendje moratoriumi (kjo e fundit mund t€ shpjegohet me
faktin se né familjet emigrante, vajzat jané mé té prirura se djemté qé t&
refuzojn€ vlerat dhe besimet tradicionale t€ familjes) dhe b) drejt njé
reflektimi mé kritik mbi identitetin etnik, q€ shpesh stimulohet pikérisht
nga perceptimi i pritshmérive t€ ndryshme gjinore té shogéruara me tension
¢ mosmarréveshje ndérbreznore (situaté g€ mund té shpjeré drejt
bikulturalizmit ose integrimit). Pérmbledhtazi, mund té thuhet se diferencat
gjinore, gjaté socializimit t€ identitetit etnik n€ familjet emigrante, mund t&
shogérohen me ambivalencé mé t€ madhe tek vajzat sa 1 pérket identitetit t&
tyre. Kjo ambivalencé jo domosdoshmérisht mund t’i shpjeré vajzat drejt
mohimit t€ vlerave tradicionale t€ familjes. Né shumé raste, pavarésisht
mospélqimit t€ disa aspekteve sjellore g€ familjet emigrante tentojné té
kultivojné tek fémijét e tyre, aspekte kéto qé bien ndesh me kulturén
vendase e madje qé mund té jené t€ zhvlerésuara dhe né kulturén e origjinés
( p.sh., njé stil 1 caktuar veshjeje, forma specifike té argétimit pér vajzat apo
marrédhéniet hierarkike né familje), ka shumé aspekte té tjera t€ familjes si
mbéshtetja apo koheziviteti mes anétaréve (tipike pér familjet shqiptare), qé
vlerésohen nga fé¢mijét e emigrantéve si pika té forta t€ familjes dhe si
aspekte té kulturés sé origjin€s e g€ inkorporohen gjaté negociimit té
identitetit t€ tyre. N& kété kuptim, kjo dinamiké socializmi, jo
domosdoshmérisht prodhon rezultate negative né€ formimin e identitetit
etnik.
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KONKLUZIONE:

Etniciteti dhe gjinia pérbéjné dy faktoré shumé t& réndésishém né
formimin ¢ identitetit tek brezi i dyté i emigrantéve. Ndérveprimi kompleks
mes tyre reflektohet né trajektoret e ndryshme pérmes té€ cilave kalon
procesi i vetidentifikimit dhe 1 integrimit t€ fémijéve té emigrantéve.
Sigurisht, shkalla me té cilén kéto konstrukte sociale, si gjinia apo
pérkatésia, né njé grup etnik ndikojné né formimin e identitetit, ndérsa tek
adoleshentét emigranté mbetet akoma e paqarté. Komponentét specifiké qé
pérmbajné si realitetet e shoqérive pritése t€ emigrantéve, ashtu dhe té
grupit t€ emigrantéve né nivel individual, social dhe kulturor, e béjné té
véshtiré nxjerrjen e konkluzioneve mbi modelet e mas€s me té cilén gjinia
si variabél ndikon né identitetin etnik pér grupe t€ ndryshme etnike né
pérgjithési dhe pér brezin e dyté t€ emigrantéve shqiptaré né vecanti apo té
ményrés si gjinia dhe etniciteti ndérveprojné gjaté formimit té identitetit tek
brezi i dyté 1 emigrantéve.
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ABSTRACT

To develop a dramatization class in school it is a good way to
integrate children. Through this activity they will have more freedom of
expression and they will not feel judged. Without feeling “wrong™ or
"right” in doing things, each of them notes that has its own way equally
valuable and dignifying in relation to others. Theater experience can be
lived as another lecture type that should be proved. In particular, the one
who has more difficulties in communication and expression often finds in
the theater another language or the convenient path to deliver that emotion
that bears in his soul. Theatre makes it possible to get into the characters’
action, experiment imaginary circumstances by "burning” positive, physical
and mental energy.

Laboratori teatror duhet té jeté pjesé e réndésishme e jetés shkollore
dhe e edukimit té€ nxénésve. Trupi yné &shté ngushtésisht i lidhur me
identitetin toné, po késhtu edhe me botén kulturore sé€ cilés i pérkasim né té
shkuarén dhe né té€ tashmen toné.Veté ményra joné e lé€vizjes na identifikon
me botét tona kulturore duke shprehur pasuri dhe ideale.

Duke trajtuar ¢éshtjen e lojés me role dhe interpretimin e dramave
né klasé, studiuesi Bardhyl Musaj shprehet: “Cdo diskutim midis grupesh
interpretuese té rolit pérbén njé pérvojé unike, por duhet pasur parasysh se
ekzistojné disa kritere té pérbashkéta mbi té cilat duhet té mbéshtetni
vlerésimin e pérpjekjeve té grupit: A morén pjesé aktive nxénésit qé jané
zakonisht té heshtur? A ¢oi interpretimi i rolit, né té kuptuarit mé té miré té
temés qé po shqyrtohet? A u zgjidh situata (nése tema e studimit pérfshinte
njé problem)? A u morén rolet seriozisht nga pjesémarrésit? A mundén ata
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té shmangnin komentet né adresé té tyre, gjaté fazés sé diskutimit? Loja me
role lejon interpretimin e disa dramave né klasé. Loja me role mund té
pérdoret me nxénés té té gjitha klasave dhe niveleve té ndryshme mésimore,
si dhe pér té shqyrtuar, pothuajse, ¢do situaté apo temé. Né njé mésim mbi
problemet e mjedisit, nxénésve, pér shembull, mund t'u jepen role té
vecanta pér té luajtur, meqenése ata eksplorojné shuméllojshmériné e
problemeve mjedisore. Po késhtu mund té veprohet né Histori, Edukaté
qytetare, Lexim/Letérsi. 85

N¢ kété kuadér éshté e qarté se nj€ projekt 1 tipit teatral mund té jeté
1 dobishém pér integrimin e nxénésve me afté€si t€ ndryshme. Té
integrohesh pérmes teatrit do té thoté té€ nxjerrésh né dukje dhe té bésh té
garté faktin se t€ gjithé jemi t€ ndryshém nga njéri-tjetri dhe g€ secili nga
ne ka brenda vetes nj€ pasuri dhe nj€ rrugétim pune né€ grup, si dhe mund té
jeté njé burim i réndésishém dhe i pashterrshém. Eshté e réndésishme qé té
kuptohen dinamikat e 1évizjeve, té fitohet respekti, pérfshirja dhe vlerésimi
qofté edhe pér veté trupin. E gjitha kjo t€ jep njé€ ndjenj€ kénaqgésie né€ nivel
fizik dhe mbi té gjitha né nivel psikik. T€ ndihesh i pérshtatshém dhe i afté,
t€ bén t€ jesh miré me veten.

Duke marré shkas nga pérvoja ime personale né mésimdhénie,
pérmes vézhgimit t€ nxénésve, kam vérejtur se thuajse né ¢do klasé ka
nxénés me prirje té qarta drejt teatrit. Nisur nga kjo arsye, artikulli i
méposhtém tenton t€ ndihmojé mésuesit dhe edukatorét né evidentimin e
kétij nxénési model, g€ 1 shfaq kéto prirje né forma komplekse.

Endri (njé personazh i trilluar) éshté njé djalé qé€ ndjek klasén VIII,
né njé shkollé 9-vjecare. Megjithése manifeston disa probleme né procesin
e nxénies, ai ésht€ shumé i1 shoqérueshém dhe 1 zgjuar. Atéheré pérse né
klasén ku méson Endri na duhet njé laborator teatror? Sepse Endri e jeton
orén e dramatizimit né njé ményré thellé€sisht t& vecanté. Njé njohés i teatrit
kété gj¢ e identifikon menjéheré. Duket sikur Endri ka brenda vetes
esencén e lojés teatrore, hyrjen lehtésisht brenda njé personazhi tjetér,
pérmasén e ndryshme, rrugétimin brenda vetes né€ njé terren qé lejon digka
mé shumé sesa jeta e vérteté. Kjo s’do té thoté€ se teatri nuk éshté dicka
reale. Teatri ésht€ njémendési té cilén e provon vetém ai qé e ndesh njé
pérvojé teatrore né jetén e tij. Endri arrin lehtésisht dicka qé t€ tjeréve u
duket shumé e véshtiré. T€ hysh né€ botén e teatrit duke 1éné jashté ¢do gjé
qé nuk lidhet me té. Brenda késaj bote ai sjell vetém veten e tij, trupin dhe

8 Musai, Bardhyl: Metodologji ¢ mésimdhénies, Shtépia Botuese “Pegi”, Tirané, 2002, f.
174.
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emocionet. N& orét e para t€ mésimit Endri ishte pérgendruar vecanarisht
tek grupi i shokéve té tij dhe dukej sikur kérkonte t’i shpérgendronte dhe té
pengonte zhvillimin e projektit teatror. Shpeshheré i1 pérfshinte shokét né
veprime kaotike, u térhiqte atyre vémendjen dhe nuk i kushtonte réndési
drejtuesit t€ mésimit. Shokét ndérvepronin me t€, sepse ai shfaqej si
“shakaxhiu” 1 grupit. I bénte t€ qeshnin, sepse bénte shakara ose vinte né
lojé diké. Ishte kjo ményra me té cilén ai térhiqte vémendjen e té tjeréve.
Ishte kjo sjellje qé duhet t’1 keté dhéné njé kthesé né punén e mésuesit té
teatrit, pér ta bér€ até t&€ kuptojé se po flitej pér nj€ talent qé kérkon té
zhvillohet. N€ fakt kjo ményré sjelljeje ishte e zakonshme pér Endrin né té
gjitha orét e mésimit. Ishte kjo ményra e tij pér t€ mbajtur lidhjet me
shokét, e cila pér hir t€ s€ vértetés ishte lidhje sipérfagé€sore dhe jo e
ngusht€ me ta. Sipas pikévéshtrimit “skolastik”, Endri kishte lodhje dhe
mungesé€ vémendjeje gjaté procesit mésimor, ndaj nuk po ecte me hapin e
shokéve. Né njéfaré ményre t& sjellurit si “bufon” 1 klas€s, e bénte t&
pranueshém nga ana e bashkémoshataréve. Kthesa u bé evidente ditén kur
interpretoi “lolon e oborrit mbretéror” n€ njé€ pjesé teatrore. N¢ kété rast ai
kérkonte té€ bénte shokét t€ geshnin duke géndruar veté serioz. Pjesa mé e
madhe e shokéve nuk e arrinte dot pérgendrimin e nevojshém pér té€ gené
serioz dhe nj€kohé&sisht nuk arrinin t€ kuptonin ndryshimin né€ mes “t€ bésh
t€ geshin dhe té bésh karagjozin”. Endri shfaget shumé i afté né té dyja
rolet: arrinte t€ bénte gjetje me humor, pér t& béré t€ tjerét t&€ geshin, po né
t€ nj&jtén kohé ishté€ né gjendje t€ p€rgendrohej, pér t&€ mos geshur, kur té
tjerét kérkonin qé ta shpérgendronin, duke 1 befasuar kéta t€ fundit deri né
até masé, sa t€ shpérthenin né duartrokitje. Ai ishte mé i1 pérqendruari, pér
kété arsye shokét e vlerésonin. Qe nga kjo dit€ Endri ndigte me shumé
interes orét e mésimit n¢ laboratorin teatror. Kjo dashuri e tij pér teatrin u
shtua edhe mé€ shumé kur me két€ klasé u zhvillua njé tjetér projekt
dramatizimi, si¢ ishte fragmenti nga drama “Vilhelm Tell”*® e Shilerit.
Ndérkohé gé dilte nga njé oré mésimi pér t&€ hyré né€ laboratorin teatror,
fillonte edhe rrugétimi i tij brenda personazhit t€ Geslerit (roli q€ 1 ishte
besuar Endrit). Papritur shndérronte até g€ mé paré¢ ishte shpérqendrim dhe
dobési né energji krijuese, né pérgendrim dhe ndérgjegje pune. Ishte e qarté
se Endri kishte njé qasje t€ ndryshme, prej shokéve té€ tij ndaj teatrit.
Bashkémoshatarét ishin mé sipérfaqésoré dhe nuk arrinin g€ té
fokusoheshin miré né botén e trillit teatror, ndérsa Endri thithej nga ajo

8 Petro, Rita; Pepivani, Natasha; Cerpja, Adelina; Gjokutaj, Mimoza: Gjuha shqipe 6,
Botime shkollore “Albas”, Tirané, 2008, f. 141-143.
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boté. Kjo diferencé e tij me té tjerét ishte shumé e dukshme gjaté provave.
Ai kryente detyrat e dhéna me zell dhe me lehtési, aty ku t& tjerét
humbisnin vémendjen dhe shpérthenin né té geshura pa kuptim. Mé&suesi
interesohej té€ dinte nga Endri pérshtypjet rreth késaj pérvoje teatrore. Ai
kishte nj¢ mendim shumé pozitiv pér kété eksperiencé t€ bukur. Né kété
ményré kishte mundési t€ géndronte mé shumé me bashkémoshatarét dhe
té bénte gj€ra, q€ n€ orét e tjera t&€ mesimit, do té ishin t&€ pamundura. Endri
kishte rastin q€ t€ mésonte gjéra té reja. Ndihej vecanarisht 1 emocionuar,
pérballé gjendjeve t€ panjohura. Kishte friké se nuk do t€ kuptonte, por mé
pas 1 kuptonte dhe arrinte t’i bénte. Edhe bashkémoshatarét q€ merrnin
pjesé né orén e teatrit, ishin entuziasté nga pérdorimi 1 maskave dhe 1
makiazhit. T€ mos shihesh, t& mos njihesh, t€ jepte njé ndjesi fuqie dhe
mbrojtjeje. Té gjithéve u pélgeu ngjarja, pér t€ cilén po punonin pér ta véné
n€ skené. Secilit 1 ésht€ dashur té pérqgendrojé shumé energji krijuese dhe
kénaqgésia ka qené e jashtézakonshme. Mésuesi 1 Endrit shprehet se
veprimtaria teatrore ishte si njé laborator dinamik, né€ t€ cilin té€ gjithé
nxénésit e klas€s morén pjes€ me shumé entuziazém. Ky projekt ishte
shumé pozitiv pér marrédhénien e nxénésve mes tyre e né t& njéjtén kohé,
kjo pérvojé ishte dicka e veganté né€ shkollé. Lojérat e organizuara né grupe
t€ vogla, bénin t&€ mundur pérfshirjen dhe pjes€émarrjen e ndérgjegjshme té
secilit. T€ gjith€ u ndjené t& barabarté, t€ pérfshiré dhe pjesé aktive e punés.
Kjo vlejti pér t€ kuptuar se me vullnet edhe kjo mund t€ arrihet. Laboratori
teatror béri t&€ mundur g€ disa nxénés, té shfaqnin disa aftési té panjohura
pér ta dhe u rriti vetébesimin. Nx&nésit njohén disa aspekte emocionale
vetjake dhe té té tjeréve, si dhe u aftésuan pér t’i pérdorur ato né funksion
té inskenimit.

PERFUNDIM

Pérvoja pedagogjike na méson se teatri Eshté pjesé e réndésishme e
aktivitetit t& edukimit.®’

T€ zhvillosh njé oré dramatizimi né€ shkollg, €éshté njé ményré e
miré pér t’i integruar f€mijét, né€ t&€ njéjtén kohé zhvillohet inteligjenca
emocionale, e cila sipas Morin pérkufizohet: “/...] njé térési aftésish

8 Shih: “Teatri dhe filmi. Detyra kryesore e aktivitetit pedagogjik né moshén
parashkollore éshté futja e fémijéve pér ta kuptuar kété lloj arti. Arsyet pedagogjike dhe
psikologjike kérkojné qé t€ krijohen teatro specialé pér fémijét. Teatri pér fémijé ka
karakter edukativ. N€ kategoriné e teatrit pér fémijé bén pjesé edhe teatri i kukullave, né
té cilin zakonisht shfagen pérralla pér fémijé dhe pjesé té€ tjera t€ pérshtatura pér ta.”
Veseli, Abdylazis: Pedagogjia parashkollore, Universiteti i Prishtinés, Gjilan, 2005, f.
181.
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(verbale e joverbale) gé i lejojné njé individi: té gjenerojé, té njohé, té
shprehé, té kuptojé dhe té vierésojé emocionet e veta dhe ato té té tjeréve,
né meényré qé té orientojé mendimet e veprimet, qé i lejojné té pérballojé
me efikasitet kérkesat dhe presionet e mjedisit”. 88

Inteligjenca emocionale, pra afi€sia pér t€ njohur dhe menaxhuar
emocionet personale, pér té zgjidhur konflikte, pér t€ motivuar veten dhe
pér t’u pérballur me véshtirésité, mund té edukohet edhe pérmes laboratorit
apo kurrikulés teatrore. Me ané té késaj veprimtarie, fémijét do t€ kené mé
shumé liri shprehjeje dhe nuk do té ndihen té€ gjykuar. Pa ndjesin€ “gabim”
ose “drejt” né té bérin e gjérave, secili véren se ka ményrén e vet njésoj t&
vlefshme dhe dinjitoze n€ raport me té tjerét. Pérvoja teatrore mund té
jetohet si nj€ tjetér tip ligjérimi q€ duhet provuar. N€ vecanti, kush ka mé
shumé véshtirési né komunikim dhe né shprehje, shpesh gjen tek teatri njé
gjuhé tjetér ose shtegun e pérshtatshém pér t€ cliruar até emocion qé ka né
shpirt. Teatri t€ bén t€ mundur té futesh n€ loj€n e personazheve, té
eksperimentosh rrethana imagjinare duke “djegur” pozitivisht energji fizike
dhe psikike.
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ABSTRACT
Grammar teaching

Grammar is an important part in the curriculum language learning at
school. In our schools, grammar teaching has a main role through its
application in oral and writing exercises.

This article represents some theories on grammar teaching, based on
its importance, because learning grammar means speaking well, developing
critical thinking, improving writing and eliminating the mistakes. If we see
the grammatical knowledge comparing with writing, reading and speaking
from the 11-nd grade to the IX-th grade in the 9-th school system, it results
that, the pupils take 459 grammar lessons and apply them in 176 writing
hours and 142 speaking lessons.

Grammar teaching aims not only to know grammar bu also to know
how to use it well.

Gramatika €shté pjesé e rénd€sishme né kurrikulén e mésimit té
gjuh€s né shkollé. Gramatika ésht€ njé burim pér kuptimshmérin€ e
teksteve dhe konteksteve ligjérimore té shkruar apo té folur, mé tepér se sa
dicka g€ mésohet si njé q€llim né vetvete.

Né shkollat tona i1 kushtohet njé réndési e madhe mésimit té
gramatikés, rregullave t€ saj dhe aplikimit né€ ushtrime gojore apo
shkrimore, madje ka mésues q€ né orét e gjuhés shqipe, gramatikén e kané
objektivin e tyre parésor. Né fjalorin shkollor t& fémijéve® gramatika
pérkufizohet “Rregullat e té folurit dhe té shkruarit té njé gjuhe.” Nisur
nga kjo dhe nga parimi themelor i didaktikés “Nuk ka fémijé qé nuk di té
béjé asgjé”, parashtrojmé se duhet synuar jo ¢faré di nxénési, por ¢faré di
té béjé” dhe kété mund ta shprehé népérmjet zbatimit té gramatikés, té
ushtruarit t€ lexuarit, té€ folurit dhe té shkruarit né shkollg.

89 Scholastic children’s dictionary , Scholastic Inc, USA, 2007, f. 228.
% Mimoza Gjokutaj, Didaktika e gjuhés shqipe, Tirané, Shblu, Tirané, 2009.
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Kthimi i1 gramatikés si qéllim né vetevete pér shumé vite kishte
prishur objektin e mésimit t€ gjuhés shqipe né shkolleé. Aq e theksuar ka
gené kjo tendencé sa tekstet e gjuhés shqipe né shkollé pér shumé vite
1946-1965 jané thirrur “Gramatika shkollore”, synimi i té cilave ishte
vetém mésimi i gramatikés. Ushtrimet e t€ folurit dhe t€ shkruarit t€ gjuhés
zinin pak vend. Ende sot ka mésues, qé nén ndikimin e késaj prirjeje, edhe
pse me programe té ndryshuara dhe tekste té integruara mes linjave
komunikative vazhdojné t’1 japin gramatikés mé shumé vend se¢ duhet dhe
st rrjedhojé dobésojné apo nuk shéndoshin mé tej shprehité komunikative té
nxénésve né té folur dhe né t&é shkruar.

Celce-Murcia dhe Hilles®® sugjerojné qé gramatika asnjéheré nuk
duhet t€ mésohet si njé qéllim né€ vetvete, por gjithmoné e lidhur me
kuptimin, faktorét social, ose ligjérimin — ose nj¢ kombinim 1 kétyre
faktoréve.

Té njéjtin qéndrim mban edhe Larsen-Frimen®, e cila sheh formén,
kuptimin, dhe funksionin si tre dimensione ndérvepruese té gjuhés.
Mésuesi duhet t€ vézhgojé se né€ cilén shkallé nxénésit 1 praktikojné
njohurité teorike dhe t’u pérgjigjet me udhézime t€ pérshtatshme pér
nivelin e tyre.

Uilliams né librin “Libri i gramatikés sé mésuesit” né Kapitullin
“Mésimdhénia e gramatikés™* shprehet:

1. Mgésimi i1 gramatikés con né té folur té sakté. Teoria mé e pérshtatshme pér
té shpjeguar gramatikén &sht€ me ushtrime gojore dhe ushtrime me shkrim.
Nxénésit aplikojné ushtrime gojore pér emrin, foljen, parafjalén, etj., mé
pas plotésojné ushtrimet e kérkuara. Pér t€ zhvilluar t& folurin duhet té
pérgendrohemi né t&€ folur. Mésimi 1 gramatikés nuk mund ta béjé kété vetém
me rregulla.

2. Mésimi 1 gramatikés zhvillon té menduarit logjik. Gramatika kérkon
logjiké, por arsyetimi logjik €shté edhe i lindur, prandaj nxénés me kapacitet

%% Marianne Celce-Murcia, & Sharon Hilles, Techniques and resources in teaching

grammar. New York: Oxford University Press, 1988.

Té& njéjtin pohim nga Murcia e ndeshim edhe né studimin “Pedagogjia gramatikore né
mésimin e gjuhés sé huaj dhe gjuhés sé dyté.” (Marianne Celce — Murcia, Grammar
Pedagogy in Second and Foreign Language Teaching, TESOL Quarterly, Vol 25, No
3, Autumn 1991, f. 459).

Diane Larsen-Freeman, Teaching grammar, In M. Celce-Murcia (Ed.), Teaching
English as a second or foreign language , New York: Newbury House, 1991, 2nd ed.,
f. 279-296.

James Dale Williams, “Teaching grammar” né The teacher’s grammar book,
Routledge, 2005, f. 17.
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té ndryshém 1 pérftojné njohurité gramatikore sipas arsyetimit qé zotérojné.
Ekziston njé ndryshim i réndésishém mes mésimit t€ gramatikés dhe pérftimit
té nxénies.
3. Mésimi i gramatikés pérmiréson té shkruarin dhe zvogélon apo eleminon
gabimet.*®

Studiuesja Gjokutaj né librin “Didaktiké e gjuhés shqipe”, né sythin
“Mésimdhénia e njohurive mbi gramatikén” %, trajton tri metodat e
mésimdhénies s€ gramatikés: metodén gramatikore, metodén e drejtpérdrejté
dhe metodén audiolinguale. Metoda gramatikore synon t’i instruktojé
nxénésit n€ aspektin gramatikor t& gjuhés dhe né pasurimin e fjalorit
pérmes memorizimit té tij. Pérmes késaj metode kontrollohet fjalori,
gramatika dhe ortografia, té cilat jan€ t€ rénd€sishme gjaté leximit dhe
kuptimit t€ nj€ teksti té€ njé€ lloji t&€ ndryshém. Kjo metodé lejon kalimin né
ményré graduale té fakteve gjuhé€sore dhe mekanizmave sintaksoré nga té
thjeshta né shumé komplekse. Ajo shprehet se mésimi 1 gramatikés né
shkoll¢ €&shté vendosur né procesin e mésimit té rregullave gramatikore t&
gjuhés, té cilat u mundésojné nxénésve t€ shprehen qarté pér tekstet e lexuara.

Peni Ur né€ librin “Aktivitete praktike gramatikore” né lidhjen mes
gramatikés dhe metodologjis€é komunikative, piképamjet e strukturave
mésimdhénése dhe té nxénies 1 paraget népérmjet késaj tabele:

FORMA KUPTIMI
Té Perceptim dhe njohje e | Kuptimi i strukturés folése né
dégjuarit formés sé folur té strukturés. | kontekst.
Té folurit Prodhim 1 shembujve t& | Pérdorim 1 strukturave pér té
formuar miré€ né té folur. péreuar kuptimet né t€ folur.

Té lexuarit | Perceptim dhe njohje e | Kuptimi i strukturave t& té

formés s€ shkruar. shkruarit né kontekst.
Té Prodhim i shembujve t& | Pérdorim 1 strukturés pér té
shkruarit formuar miré né té shkruar. péreuar kuptimet né té shkruar.

% James Dale Williams, “Teaching grammar” né The teaacher’s grammar book,
Routledge, 2005, f. 17.
% Mimoza Gjokutaj, Didaktiké e gjuhés shqipe, Shblu, Tirang, 2009, f. 233.
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Ai thekson se, nxénésit pér té mésuar strukturat gramatikore, sé pari
duhet t€ mésojné té folurit dhe té€ shkruarit, t& integrojné té shkruarin me té
folurin, t€ kuptojné thelbin e kontekstit dhe té€ prodhojné fjali me kuptim.

KE&té géndrim mbajné sot, pothuajse t& gjithé programet dhe tekstet
e mésimit t& gjuhés shqige né shkollé.

Ndérsa Kreshen® dallon #¢ mésuarit - me njé pérgendrim t&
ndérgjegjshém né gramatiké (rregulla té sakta, terminologji etj.,) dhe njohjen
e pandérgjegjshme, automatike. Ai thekson se vet€ém me t€ dytén nxénési
mund t€ arrijé kompetencén komunikative®™.

Kol¢ Koci né€ librin “Probleme té mésimit té gjuhés shqipe
sugjeron g€ gramatika né ciklin fillor (n€ kuptimin e vet si morfosintaks¢)
t€ mésohet né€ lidhje té ngusht€ mes dy pjeséve té saj. Né c¢do njési
themelore sintaksa, né gjerésin€ e parashikuar nga programi e dicka mé
tepér, t&€ shérbejé si fill drejtues né organizimin e mésimit, si mjet pér té
qartésuar funksionet dhe natyrén e fjaléve, por edhe si kérkesé kryesore pér
ndértimin dhe zhvillimin e ushtrimeve. Mésimi 1 gramatikés t&€ mbéshtetet
kryesisht né veprimtarin€ mendore intuitive t€ nxénésve, duke 1 drejtuar
kéta sa mé shpesh né veprime kérkimore dhe duke u térhequr daléngadalé
né pérdorimin korrekt t€ gjuhés, pa u futur né€ shpjegime t€ hollésishme dhe
né arsyetime logjike. N¢ két€ ményré fémijét do t€ mund té reflektojné mé
natyrshém mbi faktet gjuhé&sore g€ do té pérb&jné objektet e mésimit.

Nga parashtrimet e mésipérme, vlen t€ pohojmé se gramatika nuk
duhet t€ mésohet si qéllim né vetvete, por ajo €shté e domosdoshme pér njé
t€ folur dhe té shkruar té sakté dhe se ajo nuk mund t€ mésohet e
shképutuar nga té folurit dhe té shkruarit.'®

Né perspektivén e mésimit t€ gramatikés, mésimdhénia me né
gendér nxénésin ndikon né matjen dhe vlerésimin e njohurive gramatikore
g€ zotéron nxénési né fillim, prej nga ku do burojé koncepti i ri gramatikor.

Mésimdhénia e gramatikés, népérmjet metodave t€ saj u mundéson
nxénésve njé integrim t€ kompetencés gramatikore t& pérftuar me
kompetencén e ligjérimit apo até sociolinguistike té fituar q€ né lindje.

5999

o Stephen D. Krashen, Second Language Acquisition and Second Language Learning,

Oxford: Pergamon Press, 1981.
% Shih: 2.2.: Kompetenca komunikative.
% Kolé Koci, Probleme té mésimit té gjuhés shqipe”, Shblu, Tirang, 1987, kapitulli V, f.
104-119.
Q€ nga viti 2005, tekstet e gjuhés shqipe II-IX, jané t€ ndértuara né ményré té
integruar (gjuhé — lexim), gjé e cila ndihmon né njé mésim t€ miré t€ njohurive
gramatikore, si edhe né pérvetésim t&€ mir€ té t€ shkruarit dhe t&€ folurit.

100
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Lidhja mes gramatikés dhe metodologjis€é komunikative né situata t&
ndryshme shpie né€ njé komunikim t€ rrjedhshém e té sakté.

Fazat e njohjes sé gramatikés

Sipas Njubaj modeli konjitiv 1 fazave té t€ nxénit pérbéhet nga: a.
Hyrja e informacionit, b. Ndérgjegjshméria, c. Konceptimi, d. Praktikimi, e.
Performanca, f. Nxjerrja e informacionit.

Performancé
Ndérgjegjshméri ()

\l‘
£ 2 2 ot

Koncepti 1 fazave t€ té€ nxénit mund té€ krahasohet me fazat e
mésimdhénies sé pedagogjisé sé gramatikés tradicionale: prezantim —
praktiké — prodhim (PPP). Ky model e sheh gramatikén né piképamje té
kompetencés dhe performancés. Njé pérdorim praktik i kétij modeli €shté
analiza e aspekteve t€ vecanta té€ veprimtarive gramatikore. N& vecanti,
€shté e mundur njé aktivitet gramatikor t€ lidhet me njé fazé té vecanté té
njohjes.

a. Hyrja e informacionit.™™ Sé¢ pari, gjuha shihet si proces e jo si
produkt; sé dyti, hyrja ¢ informacionit nuk shihet vetém nga mésuesi, por
edhe nga nxénési. Krahas pjesés gendrore t€ informacionit hyrés, duhet t&
merren parasysh edhe njé séré burimesh gjuh&sore dhe konjitive, té cilat
ndikojné tek informacioni hyrés nga nxénésit.

108 Shih me gjeré: Larsen-Freeman, D. (1979) The importance of input in second language
acquisition. Paper presented at the Linguistic Society of America, Los Angeles,
December, 1979.
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Kur fémijét vijné né shkoll€, zotérojné intuitivisht jo vet€ém
kuptimin e zakonshém té fjaléve qé pérdorin, por edhe natyrén e tyre
gramatikore. Piazhe'®® pérshkroi katér fazat e zhvillimit konjitiv duke i
lidhur ato me aftésin€ e individit pér té€ kuptuar dhe asimiluar
informacionin.

b. Ndérgjegjshméria. Tradicionalisht mésimdhénia i1 referohet késaj
faze si pjes€ ‘prezantuese’, e cila reflekton metodologjiné. Nxénésve u
tregohen shembuj gjuhe dhe rregulla lidhur me to, por ato nuk pérfshihen
né aktivitete, té cilat aktivizojné energjiné e tyre mendore. Si rezultat, ato
mund té dégjojné ose shohin hyrjen e informacionit gjuhésor, por nuk e
pérpunojné até mjaftueshém.

c. Konceptimi. Konceptimi i referohet procesit té pérgjithésimit nga
nxénési. Kjo fazé kérkon g€ nxénési t€ praktikoj€ informacionin hyrés
gjuhésor n€ dy ményra: nga njéra an€, ato duhet t€ kuptojné téré
mesazhin; nga ana tjetér ato duhet té& ngren€ njé hipotezé rreth natyrés
s€ njé koncepti gramatikor ose modele, té cilat jané regjistruar gjaté fazés
s€ ndérgjegjésimit — njé koncept 1 ri, njé formé e re, njé strukturé té re
ligj€rimi etj. Kéto detyra t& dyfishta, té kuptuarit dhe pérpunuarit jané té
lidhura ngusht: i téré kuptimi i njé mesazhi do t€ ndihmojé nxénésin té
formojé hipotez€ rreth rregullave, té cilat mbéshtesin njé pjes€ té re té
gramatikés. Krahas késaj, nxénésit do t&€ pérdorin informacionin
kontekstual dhe ndértimet e tyre skematike, t€ cilat shpien drejt njé
pérgjithésimi rreth njé rregulli themelor dhe pérfshirjes sé rregullit té ri
né ‘gramatikén’ e tyre personale. Gjenden katér ményra té pérgjithshme
té pérftimit té€ njohurive:

Shpjegim - Nxénie pérmes té kuptuarit;
e llustrim - Nxénie pérmes té dégjuarit;
e Eksplorim - Nxénie pérmes té reflektuarit;

e Dobishméri - Nx&nie pérmes té pérdorurit.

Shpjegimi, ilustrimi, eksplorimi dhe dobishméria synojné
njohjen e konceptit gramatikor, kuptimin e tij, pérdorimin e tij. T¢

192 Teoria e zhvillimit konjitiv t& Piazhesé &shté njé teori e kuptueshme rreth natyrés sé
zhvillimit t€ inteligjencés njerézore, fillimisht e njohur si njé teori zhvillimi, por né té
vérteté ajo ka t€ b&jé me natyrén e veté njohurive dhe se si njeriu gradualisht e fiton, e
ndérton dhe e pérdor até. Pér mé tepér, Piazhe pohon idené q€ zhvillimi konjitiv éshté
né gendér t€ organizmit njerézor.

Jean Piaget, "Piaget's theory". In P. Mussen (ed). Handbook of Child Psychology. 4th

edition. Vol. 1. New York: Wiley, 1983.
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dégjuarit me té kuptuarit dhe reflektuarit, jan€ baz€ pér aplikimin e njé
koncepti gramatikor.

d. Praktikimi. Ndérsa konceptimi ka té b&jé me njohjen e njohurive té
reja, praktikimi lidhet me aspekte t€ pérdorimit t€ gjuhés né prodhim
gojor apo té shkruar. Eshté faza qé lidh kompetencén me performancén.
Aplikimet pedagogjike té€ késaj teorie gramatikore: Formulimi 1 objektivave
gramatikore, skicimi 1 silabulit, vetévlerésimi, formulimi i rregullave
gramatikore, metodologjia.

e. Performanca. Né kété fazé finale aktivitetet pérfshijné té gjithé kérkesat
g€ shkaktojné performancén né njé kontekst t€ vérteté; nxé€nésve u jepet
nj€ detyré dhe u lihet ta pérfundojné até.

Modeli konjitiv 1 fazave t€ t€ nxénit, Hyrja e informacionit,
Ndérgjegjshméria, Konceptimi, Praktikimi, Performanca, Nxjerrja e
informacionit, bazohet né ményrén se si njerézit e ruajné informacionin e ri,
si e kujtojn€ dhe e pérdorin informacionin.

Shtrirja e njohurive mbi gramatikén né raport me linjat e tjera.
Véshtrim krahasues

Parashtrimet e mésipérme mbi pércaktimin e gramatikés, réndésiné
e mésimit t€ saj né shkoll€ si dhe ndikimi i1 gramatikés né té folurit dhe t&
shkruarit e nxénésve, na shpien drejt kétyre pyetjeve:

- Sa éshté e pérshtatshme shkalla e njohurive gramatikore qé pérvetésojné
nxénésit tan€ népérmjet teksteve t€ gjuhés shqipe, né ciklin 9-vjegar?

- Cili €shté raporti 1 mésimit t€ gramatikés me té shkruarit dhe té folurit
dhe t& shkruarit dhe t& folurit s& bashku? ***

Népérmjet teksteve t€ gjuhés shqipe gjaté ciklit 9-vjecar nxénésit
pérvetésojné njohuri né Leksikologji, Morfologji, Sintaksé, Fjaléformim dhe
Drejtshkrim dhe i aplikojné kéto njohuri né té shkruar dhe né té folur. Le té
shohim népérmjet pasqyrave e grafikéve, raportin gramatiké — gjuhé e
shkruar — gjuhé e folur - Lexim.

Raporti: Gramatiké - Té€ flasim — Té shkruajmé — Lexim

Klasa | Oré gramatikore Lexim Té flasim Té shkruajmé
1 82 120 | 60 30 30
1"l 60 90 40 15 25
v 45 52 52 26 26

193 Mbi strukturén dhe programet e gjuhés né vite, shih: Mimoza Gjokutaj, Didaktiké e
gjuhés shqipe, Shblu, Tirané, 2009, £.238 -242.
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\Y 55 65 30 15 15

Vi 65 70 30 14 16

VIl 60 70 30 14 16

VI 42 66 41 15 26

IX 50 65 35 13 22

Raporti: Gramatikeé - Té flasim — T¢€ shkruajmé

Klasa | Oré gramatikore Té flasim Té shkruajmé

I 82 60 30 30

i 60 40 15 25

\Y 45 52 26 26

Vv 55 30 15 15

VI 65 30 14 16

VII 60 30 14 16

VIl 42 41 15 26

IX 50 35 13 22
90
30 - H klasa ll
70 - m klasa lll
60 -
50 - m klasa IV
40 m klasa V
30 A
20 - m klasa VI
18 T m klasa VI

Gramatike Te flasim Te klasa vill
shkruajme klasa IX

Gramatiké — Té flasim & T¢é shkruajmé
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90

M klasa Il

| klasa lll

m klasa IV

M klasa V

H klasa VI

m klasa VV

m klasa VIII

= klasa IX

Gramatike Te flasim / Te
shkruajme

Gramatiké — Té flasim / Té shkruajmé

Nga grafikét e mésipérm vérehet se njohurité gramatikore jané té
lidhura ngusht me té shkruarit dhe té folurit, por sigurisht zéné njé
pérqindje mé t& larté t& oréve. Nése do t’1i mblidhnim né total, njé nxénés
nga klasa I1-IX méson 459 oré gramatikore, i ushtron kéto njohuri
gramatikore né 176 oré té shkruari dhe 142 oré té foluri.

Raporti i gramatikés Raporti i gramatikés
me té shkruarin dhe té me té folurin dhe té
folurin (klasa 11-1X) shkruarin sé bashku

(klasa 11-1X)

H Gramatike B Gramatike

M Te shkruar o

W Te folur u Te folur &
; ¢ Te shkruar
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Sipas Njubaj'® pér aq sa pérfshijné njohurité gramatikore, &shté

béré njé dallim me °zé dish’ gramatiké dhe ‘té dish si’ ta pérdorésh
até.Tipare t€ ndryshme té rénd€sishme té metodologjisé komunikuese
mund té aplikohen né gramatiké, né€ vecanti teoria ‘mésojmé duke béré’
(learning-by-doing) bazuar né aktivitete gojore né grupe té vogla, té
cilat reflektohen né disa libra praktiké gramatikoré.

Si pérfundim, mésimdhénia e gramatikés, si njé€ pjesé e réndésishme
né kurrikulén e mésimit t€ gjuhés né shkoll€, luan njé rol té réndésishém né
té folurin sakté, t& shkruarin drejt, n€ t€ zhvilluarin e mendimit kritik, et;.
Teorité e ndryshme mbi mésimdhénien e gramatikés paragesin aspekte
interesante té€ piképamjeve t€ gjuhétaréve dhe didaktéve shqiptaré e té hua;.
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GJUHA SHQIPE, SI DOMOSDOSHMERI PER
STUDENTET E GJUHEVE TE HUAJA

Alva Dani

’

Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi”, departamenti i Romanistikés
ABSTRACT

Albanian language as a necessity for students
of foreign languages

Due to continuous and daily practising of foreign languages for
many hours a day through the academic year, Albanian language tends to
lose not only the attention of these students, but it is often affected in
lexicon and in genetical code structures.

Slang seems much more sensitive to these linguistic phenomena, as
it is prone to snatch words from our everyday vocabulary. Thus, not only
do students borrow words but they freely use words and then foreign
structures, which quite naturally come to their mind and through which
they communicate freely. There is a distinct lack of students’willingness to
pay more attention to Albanian language and its study.

Céshtjet q¢ lidhen me ecuriné dhe gjallimin e gjuhés shqipe duhet
té€ té€rheqin vémendjen e té gjithé atyre qé e pérdorin shqipen né ményré té
vetédijshme. Duke e konsideruar tashmé si nj€ mjet q€ pasqyron ményrén
toné t€ tashme t& jetes€s, drejtimet tona t& arsimimit, kulturén e
bashkéjetesat, gjuha amétare shndérrohet n€ njé “pjesé pérbérése té genies
njerézore”, “njé gjymtyré mé shumé se njé instrument”, do té thoshte
gjuhétari i madh italian Tullio de Mauro'®. Duke qgené pjesé e
bashkekzistencés me gjuhé té tjera, shqipes i duhet shumé heré t&
pérshtatet, té€ riplazmohet, t€ mbivendoset e jo rallé t’i 1€&ré vendin
huazimeve. Me ushtrimin e vazhdueshém t€ gjuhéve t€ huaja, disa oré né
dit€ e ¢do dité té vitit akademik, gjuha shqipe €shté e destinuar t&€ humbasé
jo vetém vémendjen e kétyre studentéve, por edhe té cénohet jo rrallé heré
né leksik dhe né strukturat e kodit t€ saj gjenetik. Gjuha e folur duket
shumé mé e ndjeshme ndaj kétyre fenomeneve gjuhésore, duke gené se

195 1 De Mauro, Dukuri ¢ shgipes bashkékohore, Cabej, Tirané, 2006.
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€sht€é e prirur t€ rrémbejé fjalé nga fjalori yné 1 pérditshém. Késhtu,
studentét, jo thjesht huazojné fjalé qé i1 gjykojné si t€ nevojshme pér t&
shprehur njé mendim té caktuar, por i pérdorin ato lirisht né¢ komunikimin e
tyre té pérditshém, madje shpeshhere duke tejkaluar nivelin e fjalés pér té
kaluar né struktura té pazakonta pér gjuhén (e kjo e fundit duket edhe mé
e rénd€ pér shqipen). Kjo né€ pjesén mé t€ madhe ka thjesht natyré
pasqyruese, sidomos leksiku, 1 cili nuk mendoj se €shté aq 1 démshém,
pasqyrohet né ményré té drejtpérdrejté pér shkak té€ intensitetit apo
shpeshtésisé sé pérdorimit t€ kodit t&€ huaj. Por duhet théné se nga njé pjesé
e studentéve mund té paraqitet edhe si njé alternative pér t€ shprehur
mendimin né njé formé€ gjuhésore ndryshe, pér té€ treguar njé tjetér vleré
apo pasuri gjuhésore, q¢€ ata e mbartin realisht, mbase tek e fundit edhe pér
t'u dukur sa mé bashkékohoré e sa mé evropiané, edhe pse kjo do ta
réndonte té€ folurin dhe funksionin e saj kryesor: komunikimin. T€ folurit
miré gjuhén amtare, pér hir t€ s€ vértetés, nuk €shté njé problematiké qé
ndeshet vetém tek studentet e gjuh&ve té huaja, t€ vjen keq kur kété situaté
e konstaton edhe tek studentét apo t€ diplomuarit né gjuhé€ e letérsi shqipe!
Por nése gjejmé arsye t€ caktuara né rastin e studentéve té€ gjuhéve té
huaja, ¢faré arsyesh mund té gjejmé pér studentét e gjuhés apo letérsisé
shqipe, té cilét e studiojné dhe e analizojné, né forma té ndryshme, n€ ¢do
dité t&€ vitit akademik, té cilén e kan€ objektivin dhe géllimin pérfundimtar
t€ programit té tyre t€é studimit! Por gasja gjuhésore ndaj s€ huajés
kushtézohet, si¢ véren prof. RrokaleG, nga njé séré faktorésh psikologjiké,
pragmatiké, etiké dhe shoqérore, € shfagen pé€rmes ndjenjave té
egocentrizmit, snobizmit, té ashtéquajturit prestigj a regjistér 1 larté
komunikimi a kulturimi, qé€ sjellin si efekt krijimin e njé distance a ve¢imi
mes individéve.

Pér t’u ndalur tek studentét e gjuhéve t€ huaja dhe tek komunikimi i
tyre gjuhésor mendoj se duhet paré né dy kéndvéshtrime.

S¢ pari, duhet béré njé analizé e késaj situate dhe duhet pércaktuar
nése elementet e komunikimit né gjuhén amtare jané cénuar padrejtésisht,
dmth jané shfrytézuar elemente t€ huaja, pa qené aspak i1 nevojshém
pérdorimi i tyre, n€ rastin kur shqipja e ka fjalén dhe formén pérkatése, apo
edhe strukturén e gatshme, lehtésisht té€ pérdorshme prej tyre. Kjo €shté njé
situaté lehtésisht e verifikueshme, kryesisht n€ gjuhén e folur, e pastaj edhe
né gjuhén e shkruar, megjithése ndaj késaj té€ fundit tregohet njé dozé mé e

106 Sh. Rrokaj, Pse pérdorim fjalén e huaj né vend té fialés shqipe?!, gazeta “Panorama”,
tetor, 2013.
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madhe kujdesi. Duke iu referuar konkretisht studentéve té gjuhés italiane
shohim se italianizmat fitojné terren dhe pérdoren dendur fjalé té tilla, si:
- Ckemi tesoro, ciao yll, kuroj lukun, in bocca al lupo nesér,

kam fjetur non stop, grazie shumé, ka njé fascino té veganté,

€shté shumé intolerant, gatuaj miré pastat, b&jmé njé giro,

sjellje brutale, vendim deciziv, ciao bella, si ia kaluat ragazze,

po flas né senso generale, kam béré njé bella dormita, kjo

s’éshté aspak leale, jepi indietro, etj
Por gjejmé edhe pérdorimin e shpeshté té fjaléve apo shprehjeve té
pashoqéruara nga fjal€ shqipe, pasi kuptimi mes tyre del fare i1 qarté dhe
nuk ka nevojé pér sqarime shtesé, té tilla, si:

- Braval, Vabbe!, Ma va!, Ci mancherebbe! Magari! Dai!,

Non mi dire!, Figuriamoci! Non me ne frega! Strega,

Amore, apresto, a piu tardi, a domani, etj
Shembuj té till€ jané€ t€ shumté, jané t€ pérditshém e t€ pandryshueshém.
Megjithaté ata duhen paré€ si té€ panevojshém pér komunikimin dhe si té tilla
mund t€ zévendésohen lehtésisht.

S¢ dyti, duhen dalluar fjalét e huaja, pér té€ cilat nuk ekziston njé
fjalé pérkatése né¢ shqip, ose duhen disa fjalé¢ pér té shprehur até g€ né
italisht mund ta thuash edhe me vetém njé fjalé. Pér t€ komunikuar mé
shpejt dhe né ményré mé sintentike sidomos kur studentét dhe njerézit né
pérgjithési kémbejné receta kuzhine me njéri-tjetrin u referohen ndihmés sé
fjaléve té tilla, si: sallaté me rucola, ciliegine e parmigiano, apo sallaté
krokante me krem brocoli, linguine me vongole, rizoto me panceta, té tilla
gjenden edhe gjithandej népér restorante. Shumé pérbérés té tjeré té
recetave italiane kryesisht, pérdoren gjerésisht né gjuhé té huaj, edhe
at€heré kur realisht fjala e ka ekuivalenten e saj. Si né rastin e fjalés rucola
qé do té thoté radhiqge apo asparago, qé éshté shpargull. Pér rastin e
flaléve g€ nuk ekzistojné né gjuhén amétare gjuhétari italian De Mauro e
konsideron normale dhe t€ pranueshme pérdorimin e fjaléve té huaja. “Nése
fjalét na nevojiten, - shkruan gjuhétari — e sidomos kur ka njé boshllék, nése
gjendet njé fjalé e miré né strukturén e fjalorit qé zotérojmé, pra kur kemi
njé mangési dhe ka njé fjalé té miré né anglisht, pérse té mos e pérdorim
até... Le té marrim hua pra nga burime mé té aférta pér té pérmbushur
nevojat tona gjuhésore, edhe nga gjuhét e tjera, por me kujdes. Ky éshté njé
fakt fiziologjik. Té gjitha gjuhét jané plot me huazime reciproke...” **" Kjo
do té thoté se ky fenomen nuk e démton gjuhén toné dhe nuk duhet
konsideruar si njé problem tek asnjé shqipfolés.

197 1 De Mauro, Dukuri ¢ shqipes bashkékohore, Cabej, Tirang, 2008, f. 34.
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Pér t’u kthyer tek gjuha italiane si gjuh€ e huaj dhe tek pérdorimi i
dendur i saj, mund t& themi se nuk &shté aspak i rasté€sishém. Kujtojmé se
ka kaluar tashmé njé shekull qé€ kur indoeuropianisti dhe albanologu i
shquar austriak Gustav Meyer, konstatoi se ndikimi roman éshté ndikimi i
huaj mé i1 fuqishém mbi shqipen. Ky pohim géndron i pakundérshtueshém
edhe sot, me gjithé epérsiné e gjuh€s angleze. Af€rsia territoriale,
shpirtérore dhe mediatike bén g€ shqiptarét té jené€ populli g€ kupton dhe
flet mé€ shumé italisht se shumé vende té tjera t€ Evropés. Dhe né kété
Shqipérin€ toné, Shkodra éshté qyteti g¢ mban né kurriz lidhjet e gjata
shekullore me Mbretériné e Venedikut, e pastaj edhe me shumé qytete t&é
tjera italiane dhe kjo sigurisht do t€ reflektohej jo vetém né marrédhéniet
tregtare, ekonomike, shoqérore, por edhe né€ nivelin e komunikimit. Kjo do
t€ ishte edhe nj€ arsye tjetér, pér njé€ lidhje mé t€ ngushté me gjuhén, por qé
gjithsesi nuk duhet t€ cénojé né asnj€ cast até q¢ éshté gjuha joné amtare.

Eshté njé vendim shumé i drejté dhe mése i domosdoshém mésimi i
gjuhés shqipe n€ universitet. Duhet théné se gjuha shqipe €shté nj€ 1€ndé e
detyruar g€ zhvillohet n€ vitet e para té Fakultetit t€ Gjuh€ve t€ Huaja dhe
shtrihet né dy semestra, ¢ ndaré né sintaks€ dhe morfologji. Kjo do té
ndihmonte jo vetém né€ pérftimin e njohurive t€ reja, aq shumé té
nevojshme pér kéto studenté gjuhésh, por edhe pér sistemimin e shumé
njohurive té€ pérftuara gjat€ viteve t€ méparshme té studimit. Para se té
mésojé struktura, nocione dhe 1énd€ gjuhésore té pérgjithshme né gjuhé té
huaj, ai duhet t’1 keté t& garta fillimisht né gjuhén e tij. Jo me g€llimin e té
bérit paralelizma mes gjuhéve, por pér t€ kuptuar kodin gjenetik té€ secilés
gjuh€, natyrén dhe strukturén bazé té secilés. Né kété piké situata pér
shgipen duket e véshtir€, sepse gjuhét e huaja po pérparojné gjithnjé e mé
shumé€. Me té drejté, studiuesja Ledi Shamku, shprehet me aspak
optimizém, kur thoté se “ Né Shqipéri ka gjasa té krijohen pérfundimisht
folés e shkrues té shqipes, té cilét kané karakteristikat gjuhésore té
genieve té ¢ala”, dygjuhéshe apo shumégjuhéshe, ku kémba e calé éshté
shqipja vete™ 8,

Kjo situaté nuk mendoj se &shté e rastésishme. Ekziston njé
mungesé€ e theksuar vullneti pér t’i kushtuar mé shumé vémendje shqipes
dhe studimit té saj. Edhe pse gjuha shqipe &shté pjes€¢ e programit té
studimit ajo shfaq shumé pak interes pér studentét, duke qené se né té
shumtén e rasteve trajtohet thjesht si njé nga 1€ndét e detyruara, dhe jo si
nj€ mundési shumé e miré pér t€ njohur mé thellé gjuhén e vendit ame. N&é
pérgjithési ata nuk ndjehen aspak t&€ motivuar qé ta studiojné me mé pak

108 | edi Shamku — Shkreli, Shraté vjet prolog, Cabej, Tirang, 2005, f. 28.
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apo me mé shumé déshiré, pér té kuptuar mé€ miré ecuriné e saj e pse jo
edhe pér té ndjeré kénaqésin€ e t& komunikuarit sa mé qarté. Pér studentét
ajo shfaget si njé 1éndé “e ftoht&”, e véshtiré, me rregulla té rrepta, qé
duhen pranuar ashtu si¢ jané, dicka e ngjashme me matematikén, 1&ndé kjo
e fundit jo shumé e dashur pér studentét e gjuh€ve t€ huaja. Por gjuha
shqipe nuk duhet té ngjajé e tillé. Ajo duhet t& jet€ po aq e dashur sa edhe
gjuha e huaj, té€ cilén ata e studiojné mé me déshiré. Duhen ngjallur
mekanizmat qé€ véné né l€vizje njé bashképunim mé té ngushté me
profesorin e gjuh€s, n€ ményré qé ai t€ shfaget mé pak 1 ngurté né syté e
studentit. Duhen pranuar edhe diskutime e sqarime, té cilat edhe pse mund
t€ na duken té tepérta e t& pérséritura, edhe pse vend e pa vend, mund té
ndihmojné né thjeshté€simin e shumé nocioneve a strukturave gjuhésore,
impakti 1 paré me té cilat duket i véshtiré. Mund té lehtésojmé situatén e
rregullave té€ shumta qé shpeshheré duhen mésuar pérmendésh, duke i
shogéruar me shembuj t€ shumté marré nga librat q€ ata pélgejné mé
shumé dhe g€ jané mé€ né “trendy” té dit€s pér tematikén qé trajtojné, apo
edhe nga autoré qé ata pélqéjné pér stilin e t€ shkruarit. Mund té tolerojmé
gabimet e fillimit, edhe pse mund té€ na duken té ekzagjeruara, duke pranuar
se mund t€ gabojmé e se nga gabimet mund té€ mésojmé, sepse né fund t&
fundit ky do ishte edhe qéllimi i misionit ton€, jo thjesht dhénia e njé
vlerésimi pér njé 1€nd¢€ t€ caktuar té vitit t&€ paré. Q& kéta studenté t& jené
nesér mésues t€ mir€, duhet t&€ komunikojné sa mé qart€ e me njé gjuhé sa
mé té pastér, g€ ata t€ mund t€ jené pérkthyes t& zot€, duhet gjithashtu té
njohin miré pikésépari strukturat dhe leksikun e gjuhés shqipe, né té gjitha
format e ngjyresat e saj.

Njé faktor i réndésishém, g€ do té kishte ndikuar pozitivisht tek
studentét dhe jo vet€ém, né pérfiimin e njé ményre t€ shprehuri mé t&
larmishme e mé té pastér, do té ishte leximi 1 librave artistik€ apo
shkencoré né gjuhén shqipe. Njé shfletim i vazhdueshém, i vémendshém,
do t& pérmirésonte sadopak cil€siné e t& shprehurit e do té rriste kénaqésiné
e t€ lexuarit né gjuhén amtare. Nése duam té ruajmé gjuhén toné, duhet t&
kujdesemi pér té€ e sidomos ta trajtojmé si digka me shumé vleré, sepse né

fund té fundit ajo mbart identitetin toné, qofté€ si individ€ e pastaj edhe si
komb.
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ASIMETRI GJUHESORE NE SHPREHJEN
E GJINISE NE GJUHEN ANGLEZE

Entela Bilali

Universiteti i Shkodrés “Luigji Gurakuqi”, departamenti i Anglistikés

Linguistic asymmetries in the marking of gender in
English — educational implications

ABSTRACT

The notion of gender aymmetries in language dates back to 1970s
and ever since then it has been highly debated (e.g., Markowitz, 1984;
Mucchi-Faina, 2005) and several gender-neutral alternatives, have been
suggested.

Gender-neutral words such as “human being”, “person” and
“chairperson” are now commonly used as generic meanings in English-
speaking countries, whereas the use of gender-biased words such as “man”,
“he”, and “chairman” has been avoided recently. Some language reformers
point out that the reason why such gender-specific terms as generic
meanings should be avoided is not only because they lead to unnecessary
ambiguity, but also because they can suggest that the masculine is the
norm, create masculine images in the mind of the listener, and limit
perceptions of vocational options.

What does this mean for the teacher who is often seen as a model of
the target language her/himself?’ Students living in an environment which
includes little or no English may come across new ‘gendered’ items which
they need the teacher to explain. Therefore, it seems crucial for EFL
teachers to equip students with an understanding of gender-biased language
and appropriate substitutions for such language. Students need to be taught
the sociolinguistic implications of various linguistic structures, why they
are being used and how their use may be interpreted, because, as Peirce
(1990:106) points out: “If we as English teachers wish to help our students
to gain control over the language that we teach, we need to alert students
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to the current terrains of struggle that characterize the language and into
which the students enter as they learn the language™%.

This paper reviews pedagogic issues regarding the use of gender
neutral language; what gender-biased terms should be replaced by what
gender-neutral terms in English. It also provides some background
information on the controversies regarding this issue.

Njé véshtrim i shkurtér mbi gjuhén dhe gjininé

Qé né vitet 1970 éshté debatuar shumé né€ lidhje me konceptin
“gjuhé seksiste” (Markowitz, 1984; Mucchi-Faina, 2005), té cilén Brown
(1994:240) e quan “gjuhé qé, ose térheq vémendje té panevojshme, ose
éshté poshtéruese pér njérén gjini — pothuajse gjithmoné até femérore*. 110
Gjuha seksiste €shté pérkufizuar si: “fjalé, fraza dhe shprehje qé béjné njé
dallim té panevojshém midis femrave dhe meshkujve ose qé pérjashtojné,
tallin ose nénvierésojné njérén gjini (Parks & Roberton, 1998:455)'!,
Shembuj t€ njé gjuhe té tillé né anglisht jan€: pérdorimi i1 termave jo té
barasvlershém nga ana leksikore si: “governor” (guvernator) dhe
“governess” (guvernante) apo pérdorimi i formave té gjinis€ mashkullore
si: “man® dhe “he” pér t’iu referuar té dyja gjinive. Sipas gjuhétareve
feministe k&éto forma gjuhésore “pasqyrojné historin€ e dominimit
mashkullor” dhe gjithashtu “e nxisin at€ né ményré aktive* (Sniezek &
Jazwinski, 1986:643).

Fairclough (1995), thekson se si se ndryshimet né fjalorin e
pérdorur pér t’iu referuar meshkujve dhe femrave 1 drejtojné njerézit drejt
sistemeve kategorizuese q¢ ekzistojné mé paré, té cilat jané té njé karakteri
té fuqishém ideologjik. Cate Poynton (1989) gjithashtu pohon se njé kulturé
1 transmeton bindjet dhe géndrimet e saj ndaj ¢é€shtjeve t& caktuara pérmes
njé¢ ideologjie té kodifikuar né gjuh€. Gjuha, pra, &shté pérguese e
praktikave, vlerave dhe normave shoqérore. Ajo mbart njé ideologji té
Krijuar nga shoqéria qé e pérdor até gjuhé.

Gjuhétaret feministe pretendojné se gjuha &shté njé faktor ndikues
né pabaraziné gjinore (Lakoff, 1975). Kéto pretendime e kané origjinén e
tyre né hipotezén Sapir-Whorf pér “relativitetin gjuhésor”, sipas s€ cilés

199 pejrce, B. N. (1995). Social identity, investment, and language learning. TESOL
Quarterly, 29, 106.
o language that either causes unnecessary attention to gender or is demeaning to one
gender —almost always women...

111" words, phrases, and expressions that unnecessarily differentiate between women and
men or exclude, trivialize, or diminish either gender.
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struktura e njé gjuhe ka njé ndikim té vecanté né perceptim dhe kategorizim
(Whorf, 1956).

Edward Sapir dhe Benjamin Lee Whorf jané té€ mendimit se,
piképamja g€ ndértojm€ mbi njerézit apo gjithcka tjetér, varet nga struktura
dhe karakteristikat e gjuhés q€ flasim. Sipas késaj piképamjeje, gjuha nuk
€shté vetém nj€ mjet pér té€ pérshkruar ngjarje, por u jep atyre edhe formé.
Ajo krijon dhe njé€herésh pasqyron sistemet e besimit té€ njé shogqérie.
(Whort, 1956b:156). Blaubergs (1980:7), e aplikon nj€ hipotez¢ té till€ pér
flalét “seksiste” né gjuhén angleze. Sipas saj, “gjuha seksiste pérforcon
mendimin dhe praktikat seksiste”.

Céshtjet gjinore dhe mésimdhénia e gjuhés sé huaj

Si¢ pohon edhe Kernberger (1990), “transmetimi i vlerave kulturore
dhe pérkufizimeve té realitetit éshté pjesé themelore e mésimit té gjuhé’s.112
Artikuj t€ shumté n€ fushén e barazis€ gjinore dhe mésimdhénies sé gjuhés
angleze theksojné se mésuesit duhet t€ nxisin studentét e t€ gjitha moshave
qé€ t€ mendojné né€ ményré kritike né€ lidhje me format gjuhésore qé duhen
shmangur pér shkak té konotacioneve g€ ato shpesh bartin né favor té
njérés gjini dhe né disfavor té tjetrés. P&r shembull, Jacqueline Beebe
(1998) né artikullin me titull: “Sexist Language and English as a Foreign
Language: A Problem of Knowledge and Choice”, vé né dukje se éshté e
nevojshme g€ studentét t€ ken€ njohuri sociolinguistike pér fjalét dhe
strukturat gramatikore q€ ato pérvetésojné. T¢€ njéjtat sugjerime japin edhe
libra ¢ artikuj té tjeré té shumté nga autoré, si: Casey Miller dhe Kate Swift
(1980) me “The Handbook of Nonsexist Writing”; Rosalie Maggio (1987)
me fjalorin “The Nonsexist Word Finder: A Dictionary of Gender-Free
Usage” apo Hartman dhe Hudd (1978) me artikullin “Sexism and TESOL
Materials”.

Si¢ sugjeron edhe Hartman (1979: 931) “... studentét duhet té
ndérgjegjésohen se teksa gjuha ndryshon disa pérdorime jané té
pérshtatshme pér njé situaté apo person, por jo pér njé tjetér.”“3 Pér té
shmangur até qé gjuhétaret feministe e quajné “pérjashtim dhe denigrim
gjuhésor té femrés”, jané ofruar alternativa gjuh€sore mé gjithépérfshirése
dhe mé asnjanése té cilat shmangin “shénjimin gjinor”, por qé akoma nuk
jané térésisht t€ pranueshme, pér arsye se, shpesh, ato nuk tingéllojné fort té
natyrshme (Mucchi-Faina, 2005) dhe jané gramatikisht té parregullta;

12 transmitting cultural values and definitions of reality is integral with language

teaching.
113 students should be made aware that as language changes some usages are appropriate for one
situation or person, but not for another.
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shpeshher€, pér shembull, péremri nuk pérkon né numér me emrin té cilin
zé€vendéson. N¢ lidhje me kété Vaughn (1989:38-39) jep si shembull fjalité:
“Each technician should submit their report to their supervisor before 4
p.m" 1(11516 “The engineer should submit its report to its supervisor before 4
p.m".

Pérdorime t€ tilla jan€ deri diku té pranueshme n€ gjuhén e folur,
por konsiderohen té papranueshme né gjuhén e shkruar formale. Shumé
gramatika dhe manualé stili késhillojné mospérdorimin e fjalive té tilla
(Shaw 1970: 134, 270; APA 1990: 38). Kundérshtuesit e kétyre reformave
gjuhésore argumentojné se gjuha nuk mund t€ pérbéjé mjet diskriminimi
gjinor. Nga ana tjetér, mbéshtetésit e alternativave té tilla asnjanése e
shohin nevojén pér reformé si t€ domosdoshme, sepse si¢ shprehet Amy
Sheldon (1990:6): “té pérmirésosh gjuhén do té thoté té pérmirésosh
shogériné.”

Pérpjekjet pér reformé gjuhésore

Pérdorimi i formave gjuh&sore asnjanése ka filluar qé herét né botén
anglishtfolése pérmes udhézimeve specifike (pé€r shembull, National
Council of Teachers of English, 1975; American Psychological
Association, 1977) dhe masave ligjore. Né Mbretériné e Bashkuar, pér
shembull, ka njé dekret t€ veganté kundér diskriminimit gjinor, i cili
pércakton qarté se njoftimet pér vende pune nuk duhet t€ p&rmbajné
pérshkrime g€ 1 referohen vetém njérés gjini, si pér shembull: “salesman”
(shités)™.

Teksa shoqérité anglishtfolése kané marré masa drejt njé barazie mé
t€¢ madhe gjinore, gjuha gjithashtu ka evoluar duke pasqyruar kéto
ndryshime shogérore. Né pérpjekje pér t€ eliminuar gjuhén seksiste né
anglisht, theksi €shté véné shpesh te pérdorimi i péremrave t€ vetés s¢ treté
njéjés - t& vetmit péremra qé shénjojné gjininé né gjuhén angleze - si dhe
tek termat e profesioneve. Sigurisht q¢é kéto nuk jané té vetmet raste té
gjuhés seksiste né anglisht.

Shembujt e méposhtém jané sugjeruar si alternativa mé
gjithpérfshirése pérkundrejt shprehjeve gjuhésore pérjashtuese.

114 Ng kété fjali péremri déftor “each” (secila/secili) nuk pérputhet né numér me mbiemrin
pronor “their” (e tyre/i tyre).
15 Sjc éshté véné né dukje, né anglisht “man” ka kuptimin “burré” dhe “njeri”.



190 Shkencat e edukimit

Probleme té fjaléformimit me morfemén “man”

Pérsa i pérket morfemés “man’ e pérdorur si ndajshtesé
fjaléformuese, gjuhétarét shprehen se fjalé t€ formuara né kété ményré jané
pérjashtuese pér gjininé femérore dhe duhen shmangur.'® Pauwels
(1991:35) véren se,

Né gjuhé meshkujt konsiderohen normé:.... karakteristikat,
veprimet, mendimet dhe bindjet e tyre shihen si pérfag€suese
té karakteristikave, veprimeve, mendimeve dhe bindjeve té
té gjitha genieve njerézore né pérgjithési. Kjoi bén femrat
té padukshme né gjuhé dhe con né€ pérshkrimin e tyre si
devijim nga norma ‘njeri = mashkull’. Statusi gjuhésor i
femrave varet ose rrjedh nga ai i meshkujve [...], gjuha
seksiste pengon pérshkrimin ¢ femrave dhe meshkujve si
genie njerézore t€ ndryshme, por t& barabarta.™’

Po ashtu, Romaine (1994) thekson se nése vértet terma té till€ si:
“mankind”, “manpower”, ‘“man-made” do t€ ishin asnjanés dhe
gjithépérfshirés, atéheré fjalit€ e méposhtme nuk do té tingé€llonin té

cuditshme:
Man, being a mammal, breastfeeds his young. (Romaine 1994: 114)
Mary Brown was the first man to have a baby in that ward.
(Hudson 1999: 103).

Nése reforma gjuhésore duhet té shkoj€ deri aty sa té€ pérfshijé edhe
idioma tradicionale, si ‘“Neanderthal Man”, apo té gjitha fjalét qé
pérmbajné “man”, vazhdon t€ jeté njé ¢€shtje e debatueshme.

Disa forma gjuhésore pérjashtuese pér gjininé femérore, t€ cilat duhen
shmangur apo z€vend€suar me forma gjuhésore mé asnjanése jané si
méposhté:

18 Studime t& béra né SHBA tregojné se, kur studentéve u kérkohej t& pérshkruanin se
cfaré mendonin kur lexonin fjalén “man” (qofté si fjalé mé vete, qofté si morfemé&
fjaléformuese) t€ pérdorur me kuptim pérgjithésues, prirja ishte t&€ mendonin pér njé
mashkull edhe né rastet kur pé€rdorimi kishte si referent njé emér t€ gjinisé femérore
(Gastil, 1990; Hamilton, 1988).

U0 language men are considered the norm for the human species: their characteristics,
actions, thoughts and beliefs are viewed as truly representative of those associated with
humans in general. This makes women quite invisible in language and leads to their
portrayal as deviations from this ‘male = human’ norm. Women’s linguistic status is
dependent on or derives from that of men [...], sexist language prevents the portrayal of
women and men as different but equal human beings.
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FORMA PERJASHTUESE FORMA ASNJANESE

mankind humanity, people, human beings

man's achievements human achievements

the best man for the job the best person for the job

man-made synthetic, manufactured, machine-made
the common man the average person, ordinary people
man the stockroom staff the stockroom

nine man-hours nine staff-hours

Shénjimi i gjinisé né termat e profesioneve

Duke gené se termat e profesioneve né gjuhén angleze shpesh jané
konsideruar si seksiste, gjuhétaret feministe q€ mbéshtesin reformén
gjuhésore sugjerojné z€vend€simin e tyre me terma qé nuk shénjojné
gjinin€ dhe té cilét nuk natyralizojné apo pérforcojné identitete normative
gjinore.

Késhillohet shmangia e pérdorimit t&€ morfemés/prapashtesés “man”
né€ termat e profesioneve, kur personti té cilit i referohen kéto terma mund té
jeté femér ose mashkull dhe z&€vend€simi i saj me morfemén/prapashtesén
“person” ose pérdorimi i emrave sinonimiké té€ cilét nuk tregojné gjininé si
pér shembull: “mail carrier” né vend té “postwoman’ or “postman”.

Kétu vlen té pé€rmendet ¢éshtja e emrave foljoré t€ vepruesit si pér
shembull: “teach”/“teacher”, “farm”/“farmer”. N& anglisht, shumica e
kétyre emrave t€ vepruesit nuk kané gjini dhe mund t€ pérdoren pér t’iu
referuar meshkujve dhe femrave. Por, kur kétyre emrave u shtohen
prapashtesat femérore “-ess” ose “-trix”, qé rrjedhin nga fréngjishtja dhe
latinishtja, kéto emra nuk jané mé asnjan€s nga piképamja e gjinisé.
Fillimisht disa terma profesionesh me prapashtesén “-ess” bartnin vlera
pozitive semantike sepse vinin né€ dukje arritjet e femrave t€ angazhuara né
aktivitete jo t€ zakonshme pér femrat e kohés, por gradualisht pérdorimi i
prapashtesave té tilla femérore pérkundrejt emrave pérkues me to té cilét
nuk shénjojné gjini, mori konotacione negative duke sugjeruar qé forma
mashkullore &shté normé, kurse ajo femérore jo (Miller and Swift, 1980:
134-135).

FORMA PERJASHTUESE FORMA ASNJANESE

Chairman coordinator (of a committee/department)
moderator (of a meeting), presiding officer

businessman business executive

fireman firefighter

mailman mail carrier

steward/stewardess flight attendant
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policeman/policewoman police officer

congressman congressional representative
headmaster, headmistress director, principal

cleaning lady cleaner

groundsman gardener, landscaper, grounds worker
salesgirl shop assistant, sales assistant
housewife homemaker

Probleme té pérdorimit asnjanés té péremrave mashkulloré né gjuhén
angleze

Tradicionalisht péremrat he, his, him (ai, i tij, até) jané pérdorur né
anglisht si péremra asnjéanés kur nénkuptoheshin si burrat edhe graté. Pér
shembull: "A doctor should respect his patients." (Njé doktor duhet té
respektojé pacientét e tij. Njé pérdorim i tillé €shté pérjashtues si dhe i
paqart€. Né shembullin e mésipérm pérjashtohen graté mjeke. Griffith
(1994) véren se pérdorimi 1 péremrit t€ gjinis€é mashkullore pér té dyja
gjinit€ mund t€ krijoj€ ambiguitet dhe shpesh bén qé t&€ humbasé kuptimi i
asaj q€ duam t€ themi né té vértet€é duke e ilustruar ndér t€ tjera me
shembullin: “If an ophthalmologist suspects glaucoma, he should
administer the proper tests,” (Nése njé okulist dyshon pér glaukomé, ai
duhet té béjé ekzaminimet e duhura), i cili nénkupton se ¢do okulist éshté
mashkull. Griffith thekson g€ eliminimi i formave gjuhésore seksiste e bén
komunikimin mé té lehté.

Njé nga zgjidhjet mé t€ zakonshme € ofrohet pér shmangien e
pérdorimit seksist té€ péremrave né anglisht éshté zévendésimi i péremrit he
me péremrin they, pra i péremrit né numrin njéjés me até né numrin
shumés; pérdorimi i péremrave mashkulloré dhe feméroré€; apo eliminimi i
péremrit. Alternativa té tjera jané: he/she, she/he, apo s/he. Né lidhje me
kété Using English Grammar: Meaning and Form (Woods & McLeod,
1990: 174) jep shpjegimin e méposhtém:

Sot né anglisht ka njé€ prirje t€ pérgjithshme pér t€ shmangur
gjuhén seksiste. Dy ményra pér ta béré két€ jané pérdorimi
i formave femérore dhe mashkullore (her or his, ose his/her)
ose pérdorimi i shumésit (their).Né té folurin jo formal alternative
e dyté, pérdorimi i shumésit (their), éshté ményra tradicionale
pér ta trajtuar problemin. N& shkrimet formale, alternativa e paré
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P 118
éshté mé e zakonshme.

Pérgjithésisht sugjerohet:
a. Pérdorimi i1 péremrave t€ numrit shumés né vend té€ atyre né numrin
njéjés té cilét tregojné gjining.

FORMA PERJASHTUESE FORMA ASNJEANESE

Give each student his paper as Give students their papers as soon
soon as he is finished. as they are finished.

Everyone thought he had Everyone thought they had
voted correctly. voted correctly.

b. Eliminimi i péremrit dhe riformulimi i fjalisé né ményré qé té
shmangen shénjimet e panevojshme gjinore.

FORMA PERJASHTUESE FORMA ASNJEANESE

The average student is worried The average student is worried

about his grades. about grades.

Ask the shop assistant if he can tell Ask the shop assistant to tell you the
you the price of the book. price of the book.

c. Zévendésimi i péremrit té gjinisé mashkullore he me péremrin one ose
you ose pérdorimi i she or he.

FORMA PERJASHTUESE FORMA ASNJEANESE
If the student was satisfied with A student who was satisfied with her or his
his performance on the pretest, performance on the pretest, took the post-test.

took the post-test.

d. Pérdorimi i alternuar i péremrave mashkulloré dhe feméroré:

Y8There is a general tendency in English today to avoid sexist language. Two ways of

avoiding it are either to use both the feminine and the masculine (her or his, or his/her)
or to use the plural (their). In informal speech and writing, the second alternative, the use
of their, is the most usual way to deal with the problem. In formal writing, the first
alternative is more common.
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FORMA PERJASHTUESE FORMA ASNJEANESE

Let each student participate. Has he had Let each student participate.

Has she had

a chance to talk? Could he feel left out? a chance to talk? Could he feel left out?

Duke gené se anglishtja nuk ka nj€ pé€remér t€ gjnis€ asnjanése né vetén e
treté njéj€s, pérdorimi 1 péremrit t€ numrit shumés “they” pér t’iu referuar
njé emri n€ numrin nj€jés krijon probleme t&€ mospérshtatjes n€ numér. Por,
pavarésisht debateve dhe kundérshtimeve t€ gramatikanéve, pérdorime té
tilla jan€ béré tashmé t€ pranueshme né kontekste formale dhe joformale.

PERFUNDIME:

Seksizmi gjuhésor &shté njé temé shumé e debatuar. Pérpjekjet pér
shmangien e tij pérmes reformave gjuhésore nuk duket se ofrojné zgjidhje
t€ kénaqshme pér té gjith€. Gjithsesi, mésuesit duhet té jené té
mirinformuar pér ¢éshtje té tilla, sepse gjuha qé ata pérdorin shérben si njé
model i rénd€sishém pér studentét. Pérzgjedhja e fjaléve shpesh pasqyron
né€ ményré t& pavetédijshme bindjet tona n€ lidhje me rolet gjinore.

Ndérsa Kenneth Dowst (1980:70) né artikullin e tij pér metodat
epistemike t€ mésimdhénies shpjegon se “...ne i ndértojmé njohurité tona
duke ndértuar gjuhén, ményra se si ne veprojmé varet nga ajo qé ne dimé,
pra nga gjuha me té cilén e kuptojmé botén...". Prandaj njé
ndérgjegjésim i mésuesve dhe studentéve pérsa i pérket gjuhés s¢ pérdorur
né klasé €shté 1 nevojshém pér té€ eliminuar ato pérzgjedhje gjuhésore qé
kufizojn€, diskriminojné apo stereotipizojné. Renshaw (1983:227) né
artikullin me titull: “Twenty-nine Ways You Can Help Eliminate Sexism in
Language” sugjeron se pérmes ménjanimit t€ gjuhés seksiste, mésuesit
tregojné se atyre “u interesojné njerézit mé shumé se fjalét”.
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Psychological aspects of foreign language acquisition

ABSTRACT

The aim of this article is to highlight the way psychology is related
to the didactics of foreign languages and the role played by the
psychological factors and variables (attitude, skills, motivation, empathy,
etc) in foreign language acqusition. The analysis of different theories
concerning the process of learning are inevitably connected with the
psychological components. The researches on this field suggest that it is
important to increase the quality of acquisition in order to decrease the
impact of negative factors and to stimulate the positive ones.

Né kété artikull vihen né€ dukje lidhjet qé€ ekzistojné ndérmjet
psikologjis€ dhe didaktikés s€ gjuh€ve té huaja, si dhe roli qé luajné
faktorét dhe wvariablat psikologjiké (qgéndrimet, aftésit€, motivimi,
ndjeshméria, etj.,) né pérveté€simin e gjuhéve té huaja. Analizat e teorive té
ndryshme mbi t€ nxénit lidhen né ményré t€ pashmangshme me parametrat
psikologjiké pérsa 1 pérket procesit t& pérvetésimit dhe strategjive té
ndryshme, té cilét déshmojné pér botén e brendshme té nxénésit. Pérpjekjet
pér t’1 kuptuar kéto mekanizma déshmojné pér rolin e proceseve konjitive
gjaté pérvetésimit té€ gjuhés sé huaj. Studiues té ndryshém kané vértetuar se
procesi 1 pérvetésimit dhe 1 pérdorimit t&€ njé gjuhe qofté kjo gjuhé amtare
apo gjuh€ e huaj, nuk mund té reduktohet vetém né sisteme rregullash
gjuhésore apo komunikative. Gjaté kétij procesi tek ¢do individ vihen né
lévizje edhe mekanizmat e perceptimit, t€ t& kuptuarit dhe té té shprehurit
qé lidhen me veprimtarin€ konjitive.
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Pérvetésimi pérbén, né psikologji, nj¢ koncept q€ pérfshin dy
aspekte g€ plotésojné njéri/tjetrin:
¢ ndérveprimi midis individit dhe mjedisit (institucional apo shogéror),

e modifikimi i sjelljes gjuh&sore t& individit me ané t€ pérmir€simit té
vazhdueshém té€ aftésive té tij.

Pérvetésimi i gjuhés &sht€ konsideruar shpesh si rezultat i
pérfagésimit mendor t€ mjedisit, prej ku ka lindur edhe psikologjia
konjitive. Teorité e ndryshme g€ kané€ studiuar dhe analizuar proceset
psikologjike qé ndodhin gjaté pérvetésimit té€ gjuhés sé huaj ndahen né dy
rryma; konjitiviste dhe geshtaltiste. Psikologjia konjitive studion proceset
mendore té implikuara né memorie, ku bén pjesé edhe gjuha. K&to procese
mendore e trajtojné informacionin né ményré g€ t€ pérshtaten me mjedisin
e jasht€ém. Sipas teoris€ geshtaltiste si fémija q€ méson gjuhén amtare,
ashtu edhe 1 rrituri g€ méson gjuhén e huaj, zhvillojn€ t€ njéjtat veprimtari
mendore, ata zbatojn€ metodén globale.

Pér t€ vértetuar kété €éshté zhvilluar nj€ eksperiment me nxénés té

nivelit A2. Atyre u éshté dhéné té lexojné tekstin e méposhtém, né t€ cilin
shkronjat e disa fjaléve nuk kané renditjen e rregullt.
Megjithé véshtirésité qé paraget
leximi 1 kétij teksti, nxénésit
arritén ta lexojné dhe ta kuptojné
até¢ edhe pse ishte né€ gjuhé té
huaj. Kjo shpjegohet me faktin se
“veprimtarité mendore qé
kushtézojné leximin global té
tekstit jané té njéjta si pér gjuhén
amtare ashtu edhe pér gjuhén e huaj. 120 Dimensioni emocional ndikon né
té gjitha aspektet e ekzistencés soné dhe né ményré té drejtpérdrejté né orén
e mésimit, duke pérfshiré kétu edhe orén e gjuhés sé huaj.

Shumé studime theksojné réndésiné e faktoréve emocionalé né
procesin e té nxénit. Analiza e kétyre faktoréve €shté e réndésishme edhe
pér mésuesit, sepse lehtéson mésimin e gjuhés. Kuadri i Pérbashkét
Evropian 1 Referencave pér Gjuhét, e shpreh né€ ményré té qarté réndésiné e
faktoréve emocional€ n€ pérvetésimin e gjuhéve.

Duke folur pér aftésité e pérgjithshme té pérdoruesve té gjuhés
thuhet se "Veprimtaria komunikative e pérdoruesit / nxénésit ndikohet jo

2OwWiLLIAMS, M. y R. BURDEN. 1997.Psychology for Language
Teachers. Cambridge: Cambridge University Press.
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vetém nga njohurité e tyre, té kuptuarit dhe aftésité, por edhe faktoré
personalé qé lidhen me personalitetin e tyre dhe karakterizohen nga
géndrimet, motivet, vierat, bindjet dhe llojet e personalitetit qé pérbéjné
identitetin e tyre ". *** Krahas studiuesve t& shumté edhe shumé mésues t&
gjuhéve té huaja, mendojné se duke u 1én€ mé shumé hapésiré faktoréve

emocionalé né aktivitetin e tyre profesional, mésimi rezulton mé efektiv.

Cilét jané disa nga faktorét psikologjiké qé ndikojné né pérvetésimin e
gjuhés sé huaj?

Ndér studimet e shumta né€ lidhje mé faktorét shoqéroré e
psikologjiké, qé ndikojné né pérvetésimin e gjuhés s€ huaj, motivimi
rezulton nj€ ndér faktorét kryesoré.

Shumé studiues, duke pérfshiré Vallerand dhe Thill (1993),
pohojné se motivimi kontribuon né€ pérvetésimin e suksesshém té gjuhés sé
huaj. Sipas tyre “angazhimi dhe pérpjekjet e nxénésve burojné nga
motivimi i tyre”.*?> Pérvec késaj, “ményra se si nxénésit e perceptojné
mésimdhénien mund té ndikojé tek motivimi . 122 Disa autoré e kangd
studiuar kété ¢éshtje duke u nisur nga analiza e perceptimeve dhe rolin e
tyre né motivimin e nxénésit akademik. Studiuesi Viau propozon qé
perceptimet e nxénésve té shihen té lidhura ngusht me motivimin pér té
mésuar. Sipas tij motivimi ndikohet nga ményra se si nxénési e percepton
situatén e pérvetésimit. Ai e pérkufizon perceptimin si “ pérshtypje e
nxénésit pér veten dhe veprimtarité qé zhvillohen né orén e mésimit”.**
Perceptimet e nxénésit n€ lidhje me rénd€siné e njé veprimtarie shkollore,
aft€sis€ pér ta zhvilluar at€ dhe vetékontrollin pér ta realizuar me sukses,
pércaktojné edhe rezultatet e tij. K&shtu Viau v€ theksin mbi aspektin
konjitiv t€ perceptimeve individuale dhe rolin e tij né pérvetésimin e gjuhés
s€ huaj, duke pérfshiré kétu edhe aftésiné pér t& komunikuar.

Né dekadat e fundit nocioni 1 aftésisé komunikuese ka pasur njé
ndikim té dukshém né pérvetésimin e gjuhéve. Duke iu referuar objektivave
té€ politikave arsimore té Késhillit t&€ Evropés, Kuadri 1 Pérbashkét Evropian

12L0ONSEIL DE L’EUROPE 2000. Cadre européen commun de référence pour les
langues. Apprendre. Enseigner. Evaluer. Strashourg/Paris : Conseil de I'Europe/ Didier.

122VALLERAND, R.J. et E. THILL 1993. Introduction a la psychologie de la motivation.
Québec:Editions Ftudes Vivantes.

*RYAN, R.M. et W.S. GROLNICK 1986. "La motivation intrinséque et extrinséque en
contexte naturel." Introduction & la psychologie de la motivation. Québec: Editions
Etudes Vivantes,

12%\/]AU, R. 1994. La motivation en contexte scolaire. Québec: Editions du Renouveau

pédagogique inc.
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i Referencave pér Gjuhét, nénvizon se éshté e réndésishme qé nxénési té
pérgatitet pér t€ komunikuar n€ gjuhé t€ huaj. Por nése pér mésuesit
zhvillimi 1 aftésis€ komunikuese t€ nxénésve &shté njé nga objektivat
kryesore dhe pasqyrohet né té gjitha kurrikulat dhe programet shkollore,
ndodh jo rrallé g€ nxénésit t€ mos e arrijné. Si shpjegohet ky fakt? Krahas
faktoréve té tjeré qé mund t€ ndikojn€ né€ véshtirésin€ pér t€ komunikuar,
nuk duhen 1é€né€ pas dore faktorét emocionalé, si déshira pér t€ komunikuar,
besimi né vetvete, motivimi ndérpersonal, motivimi kolektiv, aft€sité pér té
ndérvepruar né€ grup si dhe personaliteti. Nése duam té zhvillojmé tek
nxénési aft€sin€ komunikuese, duhet t€ marrim parasysh té gjithé faktorét e
lartpérmendur né ményré qé€ t€ ulim ndikimin e faktoréve negativé dhe té
stimulojmé faktorét pozitivé. “Eshté e réndésishme qé té pérdorim teknikat
konjitive si¢ éshté pér shembull modifikimi i dialogut té brendshém, duke e
ndihmuar nxénésin té zévendésojé mendimet negative té tipit: “Kjo éshté
shumé e véshtiré”, “Uné s’e béj dot”, “Do té tallen shokét me mua” me
mendime qé e ndihmojné ta konsiderojé detyrén si sfidé me té cilén ai éshté
i afté té pérballet nése studion”. 125

Pér té arritur kété qéllim mendojmé se duhen marré parasysh kéto
sugjerime:**®

e Nxénési duhet respektuar duke mbrojtur un-in e tij,

e T’ijepet mundésia nxénésit pét t’u shprehur lirshém,

e T¢ krijohet n€ klas€ njé atmosferé bashképunimi dhe jokonkurrence,

e Té¢ mos detyrohet nxénési t€ marré fjalén né klasé,

e Korrigjimi i gabimit t€ mosshihet si kércénim nga nxénési.

Krahas sugjerimeve pér pérmiré€simin e cilésisé sé pérvetésimit, Oxford
thekson se, “éshté e réndésishme té nxisim vetévlerésimin tek nxénési”. 127
N¢ pérfundim mund t€ themi se faktorét emocionalé ndikojn€ dukshém né
procesin e pérvetésimit dhe pér kété arsye ata nuk duhet t€ nénvlerésohen.
Sipas Goleman, «né orén e gjuhés sé huaj, krahas njohurive gjuhésore
duhet trajtuar edhe pérmbajtja socialkulturore né pérputhje me ato viera
qé jané mbéshtetje pér pérvetésimin e gjuhés duke kontribuar késhtu né

formimin e individit té pérgjegjshém” *?®

122 OXFORD, R. L. 1999. « Anxiety and the language learner : New insights », dans
Arnold, J. (ed.) Affect in Language Learning. Cambridge : Cambridge University Press.
126CRANDALL, J. 1999. « Cooperative language learning and affective factors », dans
Arnold, J. (ed.) Affect in Language Learning. Cambridge : Cambridge University Press.
27 OXFORD, R. L. 1999. « Anxiety and the language learner : New insights », dans
Arnold, J. (ed.) Affect in Language Learning. Cambridge : Cambridge University Press.
122GOLEMAN, D. 1995. Emocional Intelligence. New York : Bantam Books.
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ABSTRACT

In this article is shown the necessity of modeling in physics. The
process of scheming of the real problem, facilitating it from the influence
of non important physical parameters, preserving only the essential ones,
constitutes the physical modeling of the real problem.

The detecting and solving of every single problem includes four stages:
a) the real problem
b) the physical modeling
c) the mathematical processing of the physical model
d) the physical interpretation of the results.

One of these models that is partially used today on physics teaching
is the analogy.

The effect of the analogy model is mutual: it helps for a deeper
understanding, better assimilation of the physical occurrences and also
incites within the pupil the researching and creative spirit to reveal the
connections between the physical occurrences. Care is given to
understanding and interpreting the models of symbolic figures and we
show pupils that with their help we can study or picture, temporarily,
more easily a certain occurrence.

At last, the author gives some important conclusions concerning the
care that teachers and pupils must give when using analogies.

Teachers must find different ways of presenting analogies, in order to find
observable evidence.

Gjaté t& mésuarit té fizikés, lind nevoja e analizé€s dhe e sintezés sé
dukurive fizike, pérgjithésimit dhe abstragimit, analogjis€ e krahasimit, e
nxjerrjes s€ pérfundimeve sipas deduksionit e induksionit, lind nevoja e
pérdorimit t&€ modeleve etj.
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Késhtu duke edukuar tek nxénésit kété formé vendosim bazat e
zhvillimit logjik e mendor té tyre. Pérdorimi i modeleve dhe analogjive nga
ana tjetér, ndihmuan nxénésit pér t€ ndaré dukurin€ e ndérlikuar né€ pjesé
pérbérése, pér té€ pércaktuar lidhjet dhe varésité, pér té parashikuar
rrjedhimet nga teoria, pér té gjetur lidhjet e thella mes fizikés nga njéra ané
dhe zbatimeve t€ ndryshme teknike nga ana tjetér, pér t€ parashikuar
mundésité e zbatimit t€ njohurive t€ ndryshme né tekniké etj. Dimé qé
formimi 1 koncepteve fizike €sht€ njé proces 1 vazhdueshém dhe i
ndérlikuar, gjaté t€ cilit lind nevoja e zhvillimit t€ tyre gradual, n€ ményré
g€ ato té pasqyrojn€ sa mé drejt thelbin e madhésive fizike. Nga ana tjetér
dimé qé€ pér zhvillimin mendor t€ nxénésve, €shté€ 1 nevojshém trajtimi
induktiv 1 materialit mésimor dhe atij deduktiv, por ¢do ligj ka sferén e vet
té veprimit. Karakteri “i afruar” 1 ligjeve fizike, nuk e zvogélon réndésiné
e tyre. Ndonése né€ ményré jo plotésisht té sakta, ligjet, shprehin né ményré
té afruar dhe relativisht té€ vértetén. Saktésia e tyre rritet n€ procesin e
njohjes s€ natyrés q€ na rrethon.

Shkenca né ¢do etapé historike t€ zhvillimit t€ saj, na jep vetém njé
“fotografi” t&€ ofruar té realitetit, por me kohé kjo fotografi pérmirésohet
dhe pasqyron né ményré mé té plot€ dhe mé t&€ miré vetit€ objektive té
botés. Dihet se rruga nga pohimet themelore té€ njé teorie deri né
shpjegimin e fakteve reale eksperimentale, éshté shumé e ndérlikuar dhe e
njé shkalle t&é larté abstraksioni. Pér kété arsye del si domosdoshméri
pérdorimi i teorive ndérmjetése, fenomenologjike, t€ cilat synojné pér té
pérshkruar né vecanti nj€é dukuri dhe g€ mbéshtetet né modele té
thjeshtuara.

Gjaté studimit té fizik€s né c¢do kapitull pérdoret fjala “model”.
Sado t€ ndryshme té jené tipet e modeleve, qéllimi 1 pérdorimit té tyre &shté
1 njéjté: lehté€simi 1 zgjidhjes sé€ problemave té ndryshme. Tipet e modeleve
jané té ndryshme, si: modeli fenomenologjik, modeli hipotezé, modeli
euristik, modeli 1 analogjisé et;.

Po c¢faré éshté njé model dhe analogjia?

Modelet jané pérfytyrime té skematizuara t€ objekteve dhe té
dukurive fizike. Kur sjellja e objekteve, si dhe kur dukurité fizike jané té
ndérlikuara, pér té lehté€suar studimin e tyre ato thjeshtézohen duke krijuar
késhtu njé model fizik. Analogjia &shté pérdorimi 1 njé koncepti me veti
dhe karakteristika té njohura, me g€llim shpjegimin sa mé té sakté té njé
koncepti tjetér mé pak t€ njohur, i cili ka ngjashméri né disa pika té
caktuara me té. Pérdorimi i analogjis€é né arsim vazhdon té jet€ njé
pérpjekje pér t&€ modeluar metodat e t€ mésuarit. Ajo mund té konsiderohet
si nj€ burim 1 t€ mésuarit q€ duhet aplikuar patjetér né mésimdhénie dhe
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mésimnxénie. Ashtu si né ¢do mjet ose metodé tjetér taktike didaktike,
thelbi i1 analogjisé nuk géndron edhe aq shumé né pérdorimin e saj, por né
pérgatitjen dhe paraqitjen e duhur.

Struktura e njé analogjie

Njé nga modelet mé té pérdorura né shkencén e mésimdhénies éshté
modeli analog apo analogjia, duke pasur parasysh se elementet e tij
pérbérése jané: tema e shqyrtuar (domeni), relacioni ose lidhja e krijuar si
dhe koncepti analog. Tema ose domeni, éshté pérmbajtja (konceptet,
procedurat (ose veprimet), qé kané pér géllim kryerjen e procesit té té
mésuarit, dmth grupi 1 dijeve apo njohurive rreth subjektit nén studim.
Relacioni apo lidhja (mapping), €shté té vendosurit e lidhjeve pérkatése pér
té krahasuar karakteristika t€ ngjashme ose atribute té pjes€ve t€ caktuara té
konceptit analog me temén e shqyrtuar. Koncepti analog pérbén thelbin e
analogjis€ qé pérfagéson mesazhin g€ 1 jepet nxénésit. Vosniadou dhe
Ortony (1989), argumentojné se marrédhénia midis temés s€ shqyrtuar dhe
konceptit analog, ésht€ mjaft e réndésishme pér t&€ mésuarit, sidomos né ato
situata kur personi t€ cilit 1 duhet shpjeguar analogjia, e ka disi t€ véshtiré
pér té kuptuar konceptin analog.

Né njé analogji, n€ t€ cilén nuk &shté treguar kujdesi i duhur né
identifikimin korrekt t€ atributeve t€ ngjashme, mund té prodhohen efekte
t€ padéshiruara. Gjetja e nj€ rrjeti t€ duhur relacionesh (né€ pérputhje me té
menduarit e mésuesit), éshté kérkesa pér t€ kuptuar si¢ duhet mesazhin qé
ata jané duke u pérpjekur té pércjellin népérmjet analogjisé.

Tema Lidhja apo
Relacioni

Skemé g€ paraget strukturén e njé analogjie.

Késhtu, njé analogji éshté njé paraqitje gjithépérfshirése, e pajisur me

njé strukturé té brendshme koherente, e cila lidh disa njohuri (koncepte,

parime, formula, etj.,), n€ njé skemé t&€ marrédhénieve brenda

karakteristikave t€ ngjashme q€ ato paraqesin. Pérdorimi i analogjisé

né mésimin e aftésive té reja, duhet t€ synojé t€ gjenerojé njé nivel té

larté t€ arsyetimit analogjik, 1 cili té pérfshijé proceset e ndryshme mendore

Sl

* Procesi 1 rikuperimit t€ konceptit analog, dmth ne duam g€ informatat
relevante né fushén analoge té transferohen né fushén e tematikés sé
trajtuar.

Koncepti
analog
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* Procesi g€ pérshkruan ngjashmérité midis konceptit analog dhe temés sé

trajtuar.

* Procesi i injektimit tek tema e shqyrtuar t€ informacionieve mé té

réndésishme té pérfshira né konceptin analog.

Njé analogji €shté njé térési marrédhéniesh té pércaktuara pér té
krahasuar karakteristika ose atribute t€ ngjashme té pjeséve té caktuara té
strukturave n€ t€ dy konceptet: né até analog dhe até tematik. Arsyetimi
analogjik €shté konceptuar si transferimi i njohurive té njé zone tashmé té
njohur (domeni analog) né€ njé€ zoné té re (domeni tematik). Kjo nénkupton
ekzistencén e dy proceseve té dallueshme. Nga njéra ané procesi 1 mbulimit
t€ duhur t€ konceptit analog, dmth marrjes s€ informacionit t€ duhur nga
njohurité qé tashmé 1 kemi t€ njohura, dhe nga ana tjetér, procesi g€ synon
pérvetésimin dhe pérdorimin e informacionit pérkatés n€ té kuptuarit sa mé
té thellé t€ temés s€ trajtuar (Gonzalez M. 1997).

Analogjia mund té konsiderohet si njé burim metodologjik pér
zbatimin e s€ cilés kérkohen:

- Dizenjimi i analogjisé, qé do té thoté pérgatitja e konceptit analog. Kjo
fazé ka té€ béjé me prezantimin e konceptit analog. Pér té€ shmangur
problemet qé shfagen nga paraqitja e njé koncepti analog, karakteristikat
e té cilit ose nuk njihen, ose nuk kané ngjashméri me konceptin q¢ ka té
b&j€ me temén né shqyrtim, apo edhe mé keq, kur paralelizmat jané krejt
té pasakta dhe pa vend, né€ disa dizenjime analogjish jepen informata né
lidhje me atributet relevante q€ kané t€ b&jné me konceptin analog. Kjo
siguron ¢ nxénésit t€ pérgendrohen né karakteristikat e duhura né
momentin e transferimit t€ bisedes tek koncepti analog. Nj€ sqarim i tillé
mund té jepet edhe me njé fjali t€ vetme q€ detajon me kujdes
karakteristikat relevante té konceptit analog.

- Njé¢ marrédhénie korresponduese mésimdhénie/mésimnxénie midis
konceptit analog dhe disa aspekteve té tematikés sé€ trajtuar.

- ME pas, n€ ményré eksplicite ose implicite, kryhet analiza ose vlerésimi 1
procesit té té mésuarit analog.

Dizenjimi i N Procesi analogjik Analiza dhe vlerésimi
konceptit analog mésimdhénie/mésimnx
énie

Kur dizenjohet njé analogji, duhet té ekzistojé patjetér njé koncept analog i
ngjashém me temén q& duhet shpjeguar. Né kété linjé ekziston njé
propozim i prezantuar nga Glyn (1991), pér sa i takon té€ mésuarit me
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analogji, i quajtur modeli TMMA (t€ mésuarit me analogji). Ai pérb&het
nga gjashté etapat e méposhtme:

1. Parathénia (hyrja) e temés qé do té shpjegohet.

2. Rikujtesé e nxénésve rreth konceptit analog.

3. Identifikim i karakteristikave mé té réndésishme té konceptit analog.

4. Vendosja e lidhjeve korresponduese mes konceptit qé¢ duhet shpjeguar
dhe atij analog.

Pérshkrim i konkluzioneve rreth temés s€ shqyrtuar.

6. Identifikim i kufizimeve té analogjisé.

Analogjité jané mjaft t€ pérhapura né tekstet e ndryshme shkollore,
ndaj €shté e mundur qé autorét e teksteve dhe mésuesit népér klasat e tyre,
mund t€ kené nénvlerésuar véshtirésit€ qé hasin nxénésit, kur pérpigen pér
pérvetésimin e konceptit analog né procesin e té€ mésuarit, dmth gjaté
momentit t€ transferimit nga koncepti analog né até qé duhet mésuar
(Thiele dhe Treagust, 1994).

Shembuj té analogjive té pérshkruara né tekste shkollore

Me ané té€ shembujve t€ thjeshté po pérpigemi té€ sqarojmé disa
koncepte analoge, tematika apo relacione:

Mésuesit e pérdorin shpesh analogjiné si njé mjet défryes pér té
thyer seriozitetin e klasés, por shpeshheré kété e béjné pa e njohur sa duhet
potencilain shprehés té€ tyre dhe pa marré né konsideraté faktin se
véshtirésia e t& kuptuarit t€ procesit analogjik, mund té shpjeré n€ ngulitje
té koncepteve té gabuara né¢ mendjen e nxénésve.

Mésuesit e fizikés duhet t€ tentojné té€ pérdorin analogjité qé kané t&
bé&né me koncepte q¢ ndodhen brenda 1€ndés dhe té cilat nxénésit 1 njohin
miré, p.sh., pér forcén elektrike, analogjia mé e pérshtatshme do t€ ishte
forca gravitacionale. Népérmjet pérdorimit implicit kétu, nxénésit arrijné té
fiksojné dhe t€ kuptojné€ mé miré ligjet e gravitetit. Pra né két€ ményré né té
njéjtén oré mésimi fiksohen né mendjen e nxénésve dy koncepte njéherésh.
1) Analogjia dhe lidhja ndérmjet madhésive kinematike té Iévizjes

tejbartése dhe rrotulluese. Kemi théné q€é madhésité fizike qé
karakterizojné l€vizjen tejbartése drejtvizore t€ trupit jané: zhvendosja
s, shpejtésia v dhe nxitimi a. Né lévizjen rrotulluese t€ trupit rolin e
zhvendosjes s e luan kéndi i rrotullimit ¢, rolin e shpejtésisé v e luan

o

shpejtésia kéndore @ dhe rolin e nxitimit a e luan nxitimi kéndor ¢.
Duke pasur parasysh kété analogji mes madhésive fizike qé
karakterizojné kéto 1€vizje, atéheré nxénési duke njohur relacionet qé
shprehin kéto madhési né€ lévizjen tejbartése, shumé leht€ mund té
shkruajé edhe relacionet matematike q& shprehin kéto madhési né
1€vizjen rrotulluese. Pér kété ndértojmé tabelén.
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Tabela 1-Analogjia e 1évizjes tejbartése dhe rrotulluese

Koncepti qé do té trajtohet Lidhja Koncepti analog
Lévizja tejbartése Lévizja rrotulluese
Zhvendosja s(m) = Kéndi i rrotullimit ¢ (rad)
Shpejtésia v(m/s) = Shpeijtésia kéndore o ("ad)

S

Nxitimi a(m/s°) & Nxitimi kéndor & (fad)

S
a= V- VO <= £= w— wo
t t
V=V, +at = 0=, + ¢t
=V 5 ® =y 2

Masa e trupit m(kg) Momenti i inercisé
Forca(N) & Momenti i forcés
Sasia e lévizjes = Momenti kéndor

Kéto madhési lidhen ndérmjet tyre me anén e kétyre relacioneve:

s=¢-R; v=0R; a=&R

Pra nxénési fikson faktin q€ té gjitha madhésité analoge t& I€vizjes
rrotulluese, duke 1 shumézuar ato me rrezen e rrethit qé pérshkruajné,
japin madhésité kinematike pérkatése.
2) Analogjia mes forcés elektrostatike dhe forcés sé térheqjes sé

gjithésishme.

Tabela 2. Analogjia mes forcés elektrostatike dhe forcés s€ térheqjes sé

gjithésishme
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Koncepti qé do té trajtohet | Lidhja Koncepti analog

Forca elektrike Forca e térhegjes e gjithésishme
Eshté né pérpjesétim té = Eshté né pérpjesétim té zhdrejté
zhdrejté me katrorin e me katrorin e distancés

Fe - i2 F ~ i
distancés r ¢ 2
Eshté né pérpjesétim té drejté | <> Eshté né pérpjesétim té drejté
me prodhimin e ngarkesave qé me prodhimin e masave t&
bashkéveprojné F~0-0q trupave qé bashkéveprojné

Fy~m-m,

Eshté forcé gendrore = Eshté forcé gendrore
Ekziston njé koeficient = Ekziston njé koeficient

pérpjes€tueshmérie 1 quajtur
“Kostante e Kulonit” K

pérpjesétueshmérie 1 quajtur
“Kostante e térheqjes s€
gjithésishme” 7

Kufizimet e analogjisé:

Forca elektrike varet edhe nga mjedisi ku ndodhen ngarkesat, kurse forca e

térheqjes sé€ gjithésishme jo.

Forca elektrike mund té jeté té€rheqése ose shtytése, kurse forca e té€rheqjes
sé€ gjithésishme €shté vetém térheqése.
3) Analogjia mes qgarkut elektrik dhe garkut hidraulik.

Kjo analogji éshté nga dy fusha t€ ndryshme té fizikés, elektricitetit dhe
mekanikés, dhe si e tillé pérmban shumé kufizime. Ajo pérdoret ngaqé
nxénésit nga pérvoja njohin miré qarkun hidraulik pér rrymé elektrike té

vazhduar.

Tabela 3. Analogjia mes garkut elektrik dhe garkut hidraulik




SShE Buletin shkencor 2014 209
Koncepti gé do té trajtohet Lidhja Koncepti analog

Qarku elektrik Qarku hidraulik

Burimi i rrymés & Pompa me dy dalje

Pércjellésit = Tubacionet

Dy polet e kundért = Dy daljet e pompés

Diferenca e potencialeve & Diferenca e shtypjes mes dy
daljeve

Rryma elektrike & Rryma e ujit

Celési elektrik = Rubineti

Intensiteti i rrymés I =nevs = Prurja né€ masé e léngut
m= pvs

Densiteti véllimor i1 ngarkesés | < Densiteti i léngut #

ne

Jj=nev < Densiteti i rrjedhjes sé ujit

Densiteti i rrymés

=

Kufizimet e analogjisé:

Sé pari, kur ndalon furnizimi me ujé népér tubacion kemi edhe pér njéfaré
kohe rrjedhje t€ ujit, ndérsa né qarkun elektrik, ndalimi i rrymés shkakton
nj€ ndalim té ploté t& rrymés elektrike t€ menjéhershme.
- Termi rrjedhje gé pérdoret pér ujin nuk ka asgjé té pérbashkét me rrymén

elektrike (me pércjellshméring).

4) Analogjia e lékundjeve mekanike me lékundjet elektromagnetike.
Duke krahasuar lékundjet e lira elektromagnetike né qarkun LC me
lékundjet e lira mekanike té lavjerrésit susté né bazé té€ shndérrimeve
energjitike q€ shoqérojné kéto lékundje né dy rastet mund t€ b&jmé
analogjiné e paraqitur né tabelén e méposhtme.
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Tabela 4. Analogjia e 1€kundjeve mekanike me I€kundjet elektromagnetike

Koncepti qé do té trajtohet | Lidhja Koncepti analog
Lékundje elektromagnetike Lékundje mekanike t&
Ngarkimi i kondensatorit = Shformimi i sustés
Energjia e fushés elektrike = Energjia e shformimit elastik

19 _ke

f=2¢ 0=

Ngarkesa elektrike 9 & Madhésia e shformimit t&
sustés X

E anasjellta e kapacitetit < Koeficienti i elasticitetit

Kalimi i rrymés = Lévizja e sferés té lidhur me
sustén

.. . Em=£|-|2 < L -

Energjia magnetike 2 Energjia kinetike 2

Intensiteti 1 rrymés elektrike = Shpejtésia e sferés v

I

Inercia e lavjerrésit elektrik = Inercia e lavjerrésit mekanik

induktiviteti L

Masa M
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PER NJE METODOLOGJI TE RE
NE MESIMDHENIEN E GJUHES LATINE

Leonard Xhamani
Universiteti i Tiranés, departamenti i Gjuhés Italiane

About a new methodology in the teaching of the Latin language.

ABSTRACT

The subject of Latin language is included in the academic syllabus
of the students who attend the Faculty of History-Philology (branches of
Linguistics, Literature, History, Archeology) and that of Foreign Languages
( branches of Italian and Spanish). Its didactic process brings forth several
problems, being a dead language which is studied at the time of the living
languages. In a modern epoch like ours, we are acquainted with a fall in the
interest towards the Latin culture and language due to the fact that students
find it extremely difficult to assimilate. Consequently, Latin occupies an
isolated and unmotivated position in the syllabus compared to the other
subjects. This article aims at contributing to the urgent need to make the
process of the Latin language learning more present and less difficult as it
is its difficulty the major cause of its isolation. First of all, a summary of
the main methodologies will be presented and different methodologies from
the traditional one will be suggested in order to make the learning of this
language easier for the students. Hopefully, this contribution will be useful
to some extent to the teaching and study of the knowledge our cultural
roots are based on.

Key words: teaching, methodology, classic language, Latin language.

1.Hyrje

Krijimi 1 njé universiteti modern, i cili ka si synim pérgatitjen e
figurave qé€ ecin me hapin e kohé&s, nuk mund t’i shmanget detyrés qé t’u
ofrojé mésuesve t€ ardhshém njé séré informacionesh, qé€ do t’i udhéheqin
ata né ushtrimin e njé profesioni serioz dhe té sigurt, duke pasur parasysh
réndésin€ primare né formimin e brezave té rinj.

T’u mésosh studentéve latinishte né shkoll€, do té thoté t’u ofrosh
qasjen e paré€ shkencore ndaj botés s€ antikitetit klasik. Nése kjo qasje do té
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rezultojé zhgénjyese, interesi pér 1éndét klasike do té€ bjeré né ményré té
pashmangshme, derisa studenti té keté njéfaré refuzimi ndaj tyre.

Pra, &sht€ e nevojshme g€, piké sé pari, mésuesit t€ béhen t&
ndérgjegjshém pér motivimet e thella q¢ duhet té keté metodologjia e
mésimdhénies, sepse kjo do t’i b&jé mjaftueshmérisht té€ vendosur pér té
nxitur dhe pér t€ mbajtur t€ gjallé interesin e studentit.

NE rastin e gjuhés latine mésuesi né pércaktimin e metodologjis€ sé
mésimdhénies duhet patjetér t’i b&j€é vetes disa pyetje q€¢ duken mé té
véshtira sesa ato t€ mésuesve té disiplinave té€ tjera t€ konsideruara mé
“aktuale”.

1) Né shogériné toné moderne, térésisht e sunduar nga teknologjia dhe nga
globalizimi, a ka ende kuptim t€ mésohen gjuhét klasike?

Pérse t€ mésosh latinishte?

2) Cilét do té jené pérfituesit e késaj mésimdhénieje? Do té keté ende studenté qé
do t€ déshirojné t€ thellojné njohurité né gjuhét e konsideruara t€ vdekura?

Kujt t’ia mésosh latinishten?

3) Mésimdhénia e kétyre gjuhéve, ashtu si¢ béhet né ditét e sotme, ka ende
kuptim apo duhet t€ rinovohet?

Si t’u mésosh sot studentéve latinishten?

4) Shkolla né udhékryq: T’i studiojmé apo té mos i studiojmé gjuhét
klasike?

Shekulli XX ka gené déshmitar i ndryshimeve té thella pér sa u
pérket géllimeve, por jo ményrés s€ mésimdhénies s€ gjuhéve klasike. Né
fundin e shekullit t& kaluar, t€ gjithé ishin t& ndérgjegjshém pér faktin se
mésimdhénia e gjuhéve klasike duhej té kishte si qéllim sidomos
receptimin e mesazheve té antikitetit, pér njé kuptim mé té pérgjithshém té
botés klasike, e njohur si themeli 1 vérteté dhe struktura e thellé mbi té cilén
€shté ngritur qytetérimi peréndimor. Nése detyra e ¢do shogérie €shté qé t&
ruajé pasuriné e vet kulturore dhe t’ua pércjellé brezave té€ ardhshém, kjo
merr kuptim pér ne evropianét sidomos pér antikitetin klasik. N& kété
drejtim gjuhét klasike (ndér to dhe latinishtja) ruajné rolin e tyre té
padiskutueshém si instrumente té privilegjuara pér t€ njohur nga brenda,
pérmes déshmive té shkruara, njé epoké té jashtézakonshme t€ historisé
soné.

Qéllimi 1 mésimdhénies ka ndryshuar me ndryshimin e epokave.
Tashmé ky géllim nuk &shté mé vetém té pércjellé nocione dhe njohuri té
natyrave t€ ndryshme, por edhe té kontribuojé né rritjen e njé personaliteti.
Lind pyetja, si do t&é béhet formimi i nj€ individi té pajisur me aftési kritike,
né njé¢ moment kur kérkohet gjithnjé e mé shumé domosdoshméria e njé
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formimi té larté kulturor? A ka vend mésimi i gjuhéve dhe i kulturave
klasike n¢ kété formim?

Duhet té themi se kultura klasike mund té shérbejé si njé
kundérpeshé ndaj tendenc€s s€ tepruar teknologjike t€ realitetit
bashkékohor, i cili po fillon té nxjerré né pah kufizimet e veta, nése nuk
€shté 1 shoq€ruar nga njé njohje e konsoliduar historike e rrénjéve
kulturore. Por gjithashtu nuk mund té mos keté njé pozicion gendror né
krijimin e qytetarit evropian. Né fakt, pas rénies s€¢ Perandorisé Romake,
gjaté gjithé Mesjetés, Evropa ¢ njohu veten né njé tradité kulturore e
gjuhésore té€ pérbashkét dhe studimet klasike vazhduan té luanin njé rol
unifikues gjat€é Humanizmit, Rilindjes dhe Neoklasicizmit. Vetém gjaté
Romanticizmit, filloi polemika kundé€r idealit klasik, kur u afirmuan
individualitetet nacionale né dém té€ ndérgjegjes mbinacionale. Vetém
afrimi me kulturén klasike mund t’1 jap€ sé€rish udhé njé pérsiatjeje mbi
historin€ toné t€ pérbashkét evropiane dhe mund té nxis€ aftésiné pér té
kuptuar lidhjet e ngushta g€ bashkojné, né nj€ raport gjithnj€ e mé t& gjallé
dialektik, gjuhét dhe letérsité moderne me modelet e tyre antike.

Studimi i1 gjuh&ve dhe 1 letérsive klasike mund té shérbejé edhe si
njé€ shtys€ pér njohjen jo vetém né€ ményré sipérfagésore té té€ gjithé botés
klasike, e kuptuar né té€résin€ e saj: letérsi, histori, filozofi, shkencé dhe art.
N¢ fakt, sot, si kurré ndonjéheré€, kultura perceptohet jo thjesht si zotérim
nocionesh, por si njé kuriozitet dhe hapje ndaj kuptimit té€ lidhjeve mé té
thella t€ dijes, prandaj njé eksperiencé si ajo q€ zbatohet pérmes njohjes sé
thellé t& botés antike duhet té shikohet si themelore pér pérsiatjet historike,
letrare dhe metagjuhésore. Kjo e fundit né ményré té vecanté nuk duhet
Iéné pas dore, sepse sidomos pérmes gjuhés zhvillohet mendimi dhe
pércillet kultura.

Né kété kuptim, duke gené se g€llimi 1 mésimdhénies s€ gjuhéve
klasike €shté shumé i lart€ dhe 1 njé réndésie t€ madhe, shkolla e sé
nesérmes nuk mund ta I€ré€ ménjané edhe formimin klasik, sepse si¢ thoshte
Carlo Bo'®: “Nuk ka t¢ ardhme pa memorie té sé shkruarés”.

Pérfituesit e késaj mésimdhénieje t€ gjuhéve klasike do té jené, pra,
té gjithé ata studenté té interesuar pér t€ njohur rrénjét tona té thella
kulturore, me qéllimin qé té kuptojné dhe té interpretojné mé miré realitetin
e tanishém. Qé€llimi 1 mésimit t& gjuhéve klasike, do té jet€ edhe dhénia e té
gjitha mjeteve pér t€ pasur akses né dokumentet e shkruara, q€ ajo boté
antike na ka pércjellé dhe nga e cila ka zanafillén gjithé qytetérimi yné.

129 possiamo ancora considerarci eredi di Virgilio?, tek Homo sum, antologji me autoré
latin€ nén kujdesin e M. Lana dhe G. Selvatico, Paravia, Torino 1988, f. 6.
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Gjithashtu njohja e gjuhéve klasike ndihmon né té kuptuarit semantiko-
konceptual té gjuhés intelektuale: pikérisht nga kéto gjuhé e kané
prejardhjen né gjuhét e sotme moderne, si ajo teknike e shkencave natyrore,
e shkencave shoqérore, e mjekésisé, e filozofisé, e historiografis€, e
gjuhésisé etj™*°.

Por, né njé€ realitet si ky 1 ditéve tona, nuk ka se si t€ mos té bjeré né
sy g€ metodat tradicionale té t€ mésuarit t€ gjuhéve klasike, e kané kaluar
kohén e tyre dhe &shté e nevojshme té€ motivohen zgjedhje té reja né
pérmbajtje dhe té zbatohen strategji t€ reja metodologjike.

5) Metodologji té¢ mésimdhénies sé gjuhéve klasike
3.1 Metoda gramatiké-pérkthim™' (Metoda tradicionale)

Kjo €shté metoda me té cilén kané mésuar t& gjithé filologét klasiké.
Ajo fillon me studimin e detajuar té gramatikés dhe pastaj kalohet né
ushtrime pérkthimi pér ¢éshtjet e studiuara gramatikore. Metoda gramatiké-
pérkthim (ndonjéheré e quajtur gabimisht tradicionale) e ka origjinén e saj
né epokén e Iluminizmit. Kohé mé par€, humanistét si Erasmus, Comenius
dhe Vives, u mésonin latinishte té tjeréve pérmes pérséritjes dhe praktikimit
té bashkébisedimeve té shkurtra té béra nga ata veté™®?, Metoda gramatiké-
pérkthim, né€ t€ kundért, fokusohet né¢ studimin shkencor dhe filologjik té
gjuhés.

Avantazhet e metodés: Studenti arrin njé¢ kompetencé té larté né
gramatiké, qé do té jeté ndihmé e madhe pér té, né qofti€¢ se do té
angazhohet mé pas né studime filologjike. Analizohen dhe studiohen
kategorité e ndryshme morfosintaksore dhe madje edhe fonetike. Njé tjetér
avantazh i késaj metode éshté se ajo punon (té paktén manualet mé t€ mira
késhtu béjn€) ekskluzivisht me tekste origjinale, gjé qé shmang paraqitjen e
shembujve té gabuar, qé ndodh shpesh kur prodhohen tekste “artificiale" né
njé€ gjuhé klasike (dhe né até gjuhé té cilén nuk e kemi gjuhén e nénés).

Problemet e késaj metode: studenti e vegon gjuhén reale nga
gramatika. Mésimi 1 gjuhés béhet pasiv dhe i paefektshém pér té arritur
aftésité aktive orale dhe t€ shkruara, si dhe ajo q€ €sht€ mé e réndé¢, aftésité
e té kuptuarit. Mésimi 1 fjalorit &shté shumé i1 véshtiré dhe shpeshheré
minimal.

Ne té gjithé e dimé se si t€ diplomuarit dhe madje edhe mésuesit e
gjuhéve latine dhe greke té vjetér, nuk jané té afté t&€ lexojné me lehtési
tekste klasike t€é véshtirésis€ mesatare, duke u detyruar té shfletojné

130 Francesco Sabatini, Obiettivi (ragionevoli) dello studio del latino nella civilta odierna,
né Latino e scuola, Instituti Kombétar i Studimeve Romake, Romé, 1985.

3! Ingrid Lopéz Cuéllar, Metodo grammaticale-traduttivo.

132 Carlos Aguirre, Didactica de las lenguas cldsicas, f. 1.
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vazhdimisht fjalorin. Nga piképamja e mésimit té gjuhéve kjo metodé &shté
zévendé€suar térésisht nga didaktika e gjuhéve moderne dhe éshté kapércyer
né sajé té teorive t€ gjuhésisé karteziane dhe konjitive.

Pérfundimi: Metoda gramatiké-pérkthim duket mé e pérshtatshme
pér njé faz€ t€ avancuar té t&€ mésuarit. Studentét q€ kané dhunti pér gjuhén
dhe e zotérojné né ményré aktive dhe té rrjedhshme, do t’u futeshin me
pasion detajeve filologjike. T€ kémbéngulésh t€ zbatosh kété metod€ qé€ né
fazat e para t€ mésimit t€ gjuhés, duket qé nuk jep rezultate t€ mira pér
shumicén e studentéve, duke béré qé€ t€ pésojné€ zhgénjim apo déshtim.

3.2. Metoda natyrore'® (Reading Method)

Hyrje: Pérpjekjet ¢ para drejt njé rinovimi té mésimdhénies sé
gjuhéve (moderne) u bazuan né psikologjin€ konjitive. Pretendohej qé
studenti duhej ta mésonte gjuhén né€ rrugé “natyrore”, dmth né t€ njéjtén
ményré qé njé fémijé i vogél méson gjuhén e nénés: duke dégjuar (pa
kuptuar), duke pérséritur dhe pastaj duke lidhur fjalét. Kjo qasje
revolucionarizoi né masé t€ madhe mésimdhénien e gjuhéve té€ huaja, por
ky &shté njé revolucion qé tani &shté€ tejkaluar. Kéto lloj metodash quheshin
“natyrore” ose, mé miré, metoda té zhytjes sé pérséritur.

Avantazhet dhe problemet: Pa dyshim, qasja e re pati rezultate mé
t€ mira se metoda gramatiké-pérkthim, por shpejt u pa se ishte e
pamjaftueshme. Veté psikologét pranojné se truri i f€mijés Eshté 1 ndértuar
né njé¢ ményré t€ vecanté, q€ 1 bén ata té aft€ t& mésojné pérmendEsh, gjé qé
nuk ndodh tek té rriturit. Késhtu, njé f€mijé dy-tre vje¢ €shté né gjendje t&
memorizojé njé sasi shumé mé t€ madhe fjalé€sh t& pérditshme sesa njé i
rritur.

Njé shembull i qart€ i zbatimit t€ késaj metode éshté seria e njohur
Assimil™®*, e cila edhe sot ka pérkrahésit e saj. Kjo seri éshté ende njé nga
mundésit€ mé té mira pér t€ mésuarit autodidakt, edhe pse zbatimi i
metodé€s natyrore n€ klasé sot €shté braktisur né masé té€ madhe né favor té
metodologjive mé komunikuese.

Zbatimi i metodés natyrore né gjuhét klasike: Kjo lloj metode ka
gené mé e suksesshme nga sa mund té duket pikérisht né didaktikén e
gjuhéve klasike. Jo vetém ekzistojné versionet e metodés Assimil né
latinishte dhe greqishte klasike, por disa nga metodat e reja té
mésimdhénies pér gjuhén latine dhe greke e marrin zanafillén nga kjo
metodologji.

133 Carlos Aguirre, Diddctica de las lenguas cldsicas, f. 2.
13 carlos Aguirre, Didactica de las lenguas cldsicas, f. 2.



SShE Buletin shkencor 2014 217

Né té gjitha kéto metoda studentit i1 jepet njé tekst i thjeshté me
shkrim né latinishte ose greqishte té vjetér. Pasi kuptohet teksti (ose me
pérkthim ose me ndihmén e mésuesit) studenti duhet t€ mésojé pérmendésh
tekstin, duke e dégjuar t& lexuar shumé heré me z¢€ t& larté (incizime ose
lexim nga mésuesi) dhe e lexon edhe ai vete pa pushim. N& kété metodgé,
pérséritja e vazhdueshme e tekstit éshté thelbésore pér ¢cdo hap qé b&jmé,
duhet t€ lexojmé pérséri e pérséri até qé kemi dégjuar mé par€, duke 1 véné
theksin né vecanti leximit me z& t€ lart€ dhe dé€gjimit nga mésuesi apo
regjistrimet.

Megjithaté, né shumé raste, kéta libra pérdoren né kundérshtim me
parimet bazé t€ metodologjis€, sepse né vend qé€ té€ lehté€sohen studentét né
t€ kuptuarit e tekstit, detyrohen q¢ t€ jené€ ata q€ do t’i “deshifrojn€”, duke 1
analizuar dhe duke konsultuar fjalorin. Késhtu, shumica e pérpjekjeve té
studentéve konsumohen né zgjidhjen e njé misteri t&€ pakuptueshém dhe
cfaré éshté mé e keqe, pasi kan€ “analizuar dhe pérkthyer tekstin”, ata nuk 1
rikthehen mé ta lexojné (kur ideja e metodés €shté ta lexosh njé€ tekst jo njé
heré, por dhjetéra heré). Né kété ményré as leksiku, as gramatika nuk arrin
té pérvetésohet.

Si rezultat, kushdo qé 1 zbaton kéto metoda, duke iu kushtuar né
pjesén mé t&€ madhe té kohés edhe pérpjekjeve pér pérkthimin e tekstit sipas
ményrés sé€ metodés gramatiké-pérkthim, nuk vé re ndonjé dallim ndérmjet
dy metodave.

3.3. Metoda induktive-kontekstuale™ (@rberg)

Meriton njé vémendje té vecanté metoda e zhvilluar nga profesori
danez Hans Henning Orberg, me tekstin Lingua latina per se illustrata®®.
Ky tekst i ndaré né 2 volume sipas niveleve ka edhe njé séré instrumentesh
ndihmés. N& volumin bazé¢ Familia romana, né 34 kapituj rréfehet historia
e njé familjeje romake t€ shekullit II t€ erés soné. Q& né faget e para
zhytesh né leximin e njé teksti, 1 cili ka njé fabul, personazhe dhe njé
zhvillim té gjall€. Kjo karakteristiké &shté themelore pér pérfshirjen edhe té
studentéve, té cilét nuk kané pérshtypjen se po lexojné njé tekst t€ ndértuar
vettm me g€llimin q€ t€ mésojné rregulla gramatikore dhe té bé&jné
ushtrime. Eshté njé roman i vérteté, i shkruar né gjuhén latine, i cili mund
té lexohet dhe té€ kuptohet q€ né faget e para dhe deri tek té fundit, edhe nga
ai 1 cili nuk di mir€ latinisht. Teksti éshté hartuar n€ at€ ményré qé fjalét
dhe format e reja gramatikore té rezultojné té qarta nga térésia e ligjératés.

15 carlos Aguirre, Diddctica de las lenguas cldsicas, f. 3.
3¢ Marina Sergi, Per una didattica nuova delle lingue classiche. Il latino ed il greco
secondo il metodo “natura’, f. 134.
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Né két€ ményré shmanget konsultimi i vazhdueshém i gramatikés dhe
fjalorit dhe studenti ka kénagé€sin€ q€ mund té zgjidhé gjithcka veté, me
arsyetimin e tij, népérmjet njé aktiviteti g€ shérben edhe si njé gjimnastiké
e dobishme mendore. Por studentét nuk duhet t€ mendojné se gjithcka
mund t€ mésohet kaq lehté. Duhet njé puné e vazhdueshme dhe
kémbéngulése si nga studenti, ashtu edhe nga ajo e mésuesit. Teksti Eshté i
pajisur me harta gjeografike dhe figura qé kané si detyré té ilustrojné né
ményré t€ gjallé ambientin, zakonet si dhe objektet e pérdorimit té
pérditshém. Pérmes leximit térheqés futen edhe argumente qytetérimi
(shtrirja e perandoris€é romake, kalendari, shkolla, aktivitetet prodhuese,
ushtria), duke pasuruar né¢ két€ ményré bagazhin leksikor.Qé&llimi 1
metodave natyrore &shté q€ studenti t€ mésohet té lexoj€é né ményré
intensive, pa ndonjé sforcim té€ tepruar, shumé faqe madje edhe vepra té
téra.

Hans Orberg éshté bazuar né hulumtimet e patriotit té tij Otto
Jespersen, njé nga pionierét e médhenj t€ mésimdhénies aktive t&€ gjuhéve
dhe krijues 1 s€ quajturés metoda e drejtpérdrejté, e cila hodhi themelet pér
té gjith€ mésimin e mévonshém té gjuhéve té dyta.

Metoda kontekstuale e Orberg-ut u propozon studentéve té zhyten
n€ mésimin e gjuhés s€ huaj (n€ kété rast gjuhés latine), por né njé kontekst
qé t& nxjerré kuptimin e ¢do fjale pa pasur nevojé té shikojé fjalorin. Kjo,
g€ né didaktikén moderne njihet si teoria e informacionit +1 (i +1)137, éshté
padyshim ¢elési i suksesit t&€ metodés Orberg dhe dallimi i saj themelor me
t€ tjera metoda "natyrale" t€ pérmendura mé sipér.

Avantazhet e metodés sé Orberg-ut, s¢ pari, studenti kénaget pa
masé kur éshté né gjendje té kuptojé tekstin drejtpérdrejt pa e analizuar mé
paré até. Kjo gjithashtu shkakton njé reagim motivues, i studiuar miré nga
psikologjia konjitive, i cili nxit asimilimin efektiv dhe aktual t& leksikut e té
gramatikés. Qasja kontekstuale gjithashtu té fton né€ pérséritje si mjet me té
vérteté efektiv. Kur nxénési nuk e mban mend kuptimin e njé fjale, me té
cilén &shté ndeshur edhe mé paré€, nuk ka nevojé té shikoj€ fjalorin, mjafton
té shqyrtoj€ até pjesé ku fjala ka dalé pér heré t€ paré pér té kujtuar shumé
sakté kuptimin e saj né bazé té kontekstit. Metoda Orberg pati rezultate
spektakolare né krahasim me metodat ¢ méparshme.

37 Gianfranco Porcelli, Principi di glottodidattica, La Scuola, 1994.
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3.4. Metoda komunikuese'*®

Kjo é&shté aktualisht metoda e pérdorur né€ pothuajse té gjitha

institutet e gjuh€ve t€ huaja n€ boté, pér shembull n€ Institutin Servantes,
Késhillin Britanik apo Aleancén Franceze.
Pér momentin nuk ka asnjé kundérshtim lidhur me faktin se qasja
komunikuese €shté mé efektive pér t€ zhvilluar né€ kohén mé té shkurtér té
mundshme aftésité orale, té t&€ dégjuarit dhe té leximit-shkrimit, dhe nuk ka
asnjé manual serioz (me pérjashtim té seris€ sé vjetér Assimil, e cila
sidoqofté nuk pérdoret né asnjé shkollé dhe éshté metodé autodidakte) té
gjuhéve t€ huaja g€ t€ mos pérdoré kété metode.

Megjithaté filologét klasiké duket se duan t€ mohojné realitetin. Né
asnjé qgend€r, n€ pothuajse asnj€ universitet (vetém né€ Spanjé né
Universitetin e Cadiz-it njé grup latinistésh kané guxuar té zbatojné kété
metod€ pér nxénien e gjuhés latine) nuk pérdoret didaktika aktive pér
gjuhét klasike.

Piké sé pari, metoda komunikuese niset nga njé qasje shumé e
ngjashme me até t& Orberg-ut: qasja kontekstuale. Dallimi themelor €shté
se n€ metodén komunikuese konteksti &shté digka qé€ pérjetohet: njé dialog,
njé situaté, boshllékun komunikues té té cilit studentét ftohen ta plotésojné.
Studenti e nxjerr nga konteksti até se ¢faré po ndodh. Ai pérballet me njé
situaté zhytjeje gjuhésore, por kjo zhytje nuk lind nga leximi i pérséritur, si
né rastin ¢ mésimdhénies sé humanistéve apo Assimil-it, por kontrollohet
nga rregullat e informacionit paraprak + 1.

Kjo do té thoté se informacioni g€ studenti merr, do té keté
gjithmoné digka g€ ai tashmé e di (ose nisur nga eksperienca e tij personale,
ose nga konteksti 1 situatés, ose sepse e ka mésuar mé par¢€), né ményré qé
informacionin e ri q€ merr, ta kuptojé dhe ta pérvetésojé falé¢ informacionit
paraprak.

6) Né vend té pérfundimeve:

Latinishtja njihet si 1€nd€ e véshtiré dhe shpeshheré studentét qé e
studiojné, shpérqgendrohen pérballé njohurive, aftésive dhe kompetencave
q¢€ u kérkohet t€ fitojn€ né njé kohé té shkurtér. Metoda e punés sé kérkuar
éshté shumé e ndryshme nga ajo e zbatuar né mésimin e gjuhéve té tjera t&
huaja. N& vecanti, pérpjekja pér t€ memorizuar fjalé dhe rregulla rezulton
shpeshheré shumé e réndé dhe e véshtiré. Edhe mé i rénd€sishém &shté
fakti g€ shumé studenté t€ motivuar qé gasen me pasion drejt mésimit t&
latinishtes, zhgénjehen kur perceptojné ashpérsiné dhe mungesén e
konkretésis€ kulturore né mésimdhénie. Aspektet mé térheqése té studimit

138 Carlos Aguirre, Didactica de las lenguas cldsicas, f. 4.
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té latinishtes g€ konsistojn€ né€ eksplorimin e qytetérimit dhe té realitetit
historik dhe shogéror t& popullit latin, n€é ményré tradicionale lihen ménjané
gjaté faz€s sé paré té€ studimit pér faj t€ nj€ gasjeje q€ 1 v€ theksin mé
shumé njohurive gjuhésore sesa analiz€s s¢ déshmive historike dhe letrare.
Me pak fjalé mund té themi g€, ndérsa mésimdhénia e gjuhéve moderne u
€shté pérshtatur né ményré progresive ritmeve dhe kérkesave té reja, ajo e
gjuhéve klasike nuk ka arritur kurré t€ gjej€ ményrén t€ clirohet nga
autoriteti 1 gramatik€s normative, qé ka mbetur e pandryshuar né sheku;.

Si t’i afrojmé studentét me gjuhén latine?

N¢ bazé edhe té eksperiencés mund té themi se duhet punuar shumé
me motivimin e studentéve. Kjo mund té arrihet vet€ém duke i véné né
gendér t€ mésimdhénies dhe duke u kushtuar mé shumé vémendje stileve té
ndryshme konjitive q€ bashkekzistojné n€ brendési té€ nj€ klase. Sidomos né
vitet e fundit €shté pérséritur shpesh qé: “studenti duhet té vihet né gendér
té veprimit edukativ me té gjithé aspektet e tij: konjitivé, afektivé,
relacionalé, estetike, etiké, shpirtéroré. Né kété perspektivé, mésuesit e
gjuhés latine duhet té mendojné dhe té realizojné projektet e tyre edukuese
dhe didaktike jo pér individé abstrakté, por pér persona qé jetojné kétu,
tani dhe gqé béjné pyetje té sakta ekzistenciale, qé jané né kérkim té
horizonteve kuptimore.’*®” Duhet théné se shpeshheré kéto parime
themelore pedagogjike anashkalohen jo pér faj t€ munges€s s€ vullnetit té
miré, por nga paafi€sia pér té€ braktisur zakone té konsoliduara dhe bindjen
se “metoda e vjetér” €sht€ mé e mira pér té arritur objektivat formativé.
Shtrohet pyetja ¢faré metode té pérdorim pér mésimin e latinishtes?

Duke gené se veté metoda e studimit t& gjuh€s nuk 1 pérshtatet mé
sjelljes mendore t€ studentit, né njé epoké qé¢ dominohet nga shpejtésia e
veprimit dhe e mendimit*®°, t& gjitha pérpjekjet duhet té drejtohen né
pérdité€simin e didaktikés s¢ gjuhés latine, né 1injé me progreset e gjuhésisé
moderne, pa l€n€ pas dore ndihmén e mundshme g€ mund t€ vijé edhe nga
mjetet informatike né dispozicionin ton€. Metoda mé e miré pér mésimin e
njé gjuhe té€ huaj éshté ajo komunikuese, por a ka kuptim njé metodé
komunikuese pér mésimin e gjuhés latine?

Mendojmé se po, dhe kjo pér arsye thjesht praktike: &shté provuar
se metoda komunikuese €sht€ mé e vlefshmja pér t€ mésuarit e gjuhés né té
gjitha nivelet, duke pérfshiré kétu edhe leximin. Problemi themelor pér
zbatimin e késaj metode €shté njé tjetér: a jané mésuesit t€ pergatitur pér

139 Marina Sergi, Per una didattica nuova delle lingue classiche. Il latino ed il Greco
secondo il metodo “natura”, f. 135.

140 M. Grazia lodice de Martino, Didattica della lingua latina oggi, tek “Bollettino di
Studi Latini” 24, 1994, f. 652-665.
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té? A kemi kompetencé t€ mjaftueshme pér t€ dhéné njé mésim me gojé né
gjuhén latine? Eshté e qarté qé shumé mésimdhénés e kané té véshtiré té
imagjinojné njé gramatiké té ndryshme nga ajo qé kané njohur personalisht
dhe me t€ cilén jané mésuar. Megjithaté éshté e domosdoshme g€ sot, né
shekullin XXI, té l€vizet shpejt dhe pa droje drejt metodave mé aktive té
mésimdhénies (metoda natyrore apo ajo induktive-kontekstuale). Kété jemi
pérpjekur té€ bémé me tekstin universitar “Gramatiké e gjuhés latine.
(Ushtrime dhe pjesé pérkthimi pér studentét e degéve filologjike)”. Ky
tekst, fryt 1 punés disa vjegare né mésimdhénie, ka si objektiv kryesor té
zhvilloj€ te studentét njé kompetencé gjuhésore bazé€ né gjuhén latine, duke
ndjekur njé metodologji t€ re, t€ ndryshme nga ajo e pérdorur pér hartimin
e gramatikave t& deritanishme t& pérdorura né fakultetet tona***.

Pér ta mbyllur theksojmé edhe njé heré se me pérdorimin e
metodave té reja (natyrore apo induktive-kontekstuale) jo vetém pérpjekjet
e studentéve tan€ do t€ japin rezultate shumé mé t€ mira, por edhe ne do t&
shohim se si merr jeté shprehja latine dum disco, doceo (ndérsa mésoj té
tjerét, nxé edhe veté), dhe ndoshta, me kalimin e kohés, do t€ mund té
fusim né klasat tona aktivitete dhe metodologji gjithnjé e mé komunikuese,
dhe t€ marrim rezultate gjithnjé e mé t€ mira, sepse, si¢ thoné edhe veté
latinét, Audaces Fortuna iuvat.
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EDUKIMI FIZIK DHE SHENDETESOR NE CIKLIN
PARASHKOLLOR

Vjollca Medja

Universiteti i Shkodres “Luigj Gurakuqi”, departamenti i Edukimit Fizik
dhe Sporte.

Physical education and health in pre-school
ABSTRACT

The physical education and the sport have a very important role in
everyday life of everyone. People, more and more are conscious about the
value of physical and health education and on the other hand the sport
practicing as a replay to sedentary lifestyle. Health and physical education
should be an early and continuous education, that means it should begin in
early childhood and continuous in adulthood. By this we mean that every
human being from birth feels the need for movement, feeding, relax and
sleep to ensure a healthy growth. But despite the vital importance of having
the aforementioned elements, very important and is complementary
formation process in general education and physical education and health in
particular. Without this educational process everything would be
spontaneous, unorganized and without purposes and objectives.

Edukimi fizik dhe sporti luajné€ nj€ rol gjithnjé e mé t& réndésishém
né€ jetén toné t& pérditshme. Njerézit gjithnjé e mé tepér po kuptojné dhe po
ndérgjegjésohen pér vlerén e edukimit fizik e shéndetésor dhe t€ marrurit
me sport si njé kundérpérgjigje e stilit sedentar t€ jet€s. Njé zhvillim fizik
dhe 1 shéndetshém duhet t€ jeté i hershém dhe i vazhdushém, g€ do té thoté
se fillon qé né fémijéri dhe vazhdon deri né moshé madhore. Me kété
kuptojmé se ¢do genie njerézore qé¢ n€é momentet e arrdhjes né jet€ ndjen
nevojén e té l€vizurit, e t€ ushqyerit, e t€ pushuarit dhe t€ riaftésuarit
népérmjét gjumit pér t&€ siguruar njé rritje t€ shéndetshme. Kjo reflektohet
né rritjen normale t€ peshés, t& gjatésis€, té€ perimetrit t€ kraharorit, t&
barkut, si dhe né funksionimin e sistemeve: skiletor, muskular, respirator.
Kéto sisteme formohen n€ muaj t€ caktuar té€ jet€s. Q€ né fe€mijérin€ e
hershme, merren nga ambienti rrethues shumé ngacmime, nén ndikimin e té
cilave né€ organizém, pérpunohet afésia pér t’u ambientuar ndaj kushteve
té ndryshme t€ jetés pa e démtuar shéndetin. Kéto veprime fillimisht kryhen
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né ményré instiktive dhe me kalimin e kohés dité pas dite e vit pas viti
kthehen né veprime té kontrollueshme, t€ ndérgjegjshme. Né veprimet e
ndryshme lévizore e t& shéndetshme, ndikojné faktoré shumé té
réndésishém dhe jetésoré, si: ajri, uji, rrezet e diellit, ambienti, temperaturat
e ndryshme, etj., si dhe shfrytézimin e kétyre faktoréve (pér organizimin e
shétitjeve né€ ajér t€ pastér, veshjet e pérshtatshme sipas kohés, shfryté€zimin
e temperaturave t€ larta pér t€ marré rrezet e diellit, pér té€ shfrytézuar rérén,
detin, etj., etj.), gjithmoné duke pérfshiré n€ vetvete aktivitetin motorik.
Pérveg kétyre jané té réndésishme dhe kontrollet e pérhershme tek mjeku,
pér té€ ndjekur zhvillimin normal dhe t€ shéndetshém.

Por me té gjithé réndésiné e madhe jetike g€ kané elementet e
sip€rpérmendura, mjaft e rénd€sishme dhe plotésuse, €shté procesi i
edukimit dhe 1 formimit né pérgjithési, si dhe 1 edukimit fizik e shéndetésor
né veganti. Pa ké&t€ proces edukimi ¢do gj€ do té€ ishte spontane, e
paorganizuar dhe jo me géllime dhe objektiva gjithnjé né rritje. N& parim
edukimi pérbén nj€ sistem, dhe sistemi né€ vetvete nénkupton funksionimin
harmonik té té gjitha hallkave té tij. Né kété proces edukimi pérfshihen
shumé aktoré, si: familja, shoqéria, institucionet e ndryshme arsimore
publike dhe jopublike, organizata t€ ndryshme shoqérore. Secila prej tyre
né veganti e realizon kété proces edukimi mbi bazén e njé programi té
miréparashikuar, sipas grupmoshave dhe t€ miratuara nga instancat
pérkatése. Ky programim evolon né pérshtatje me kérkesat bashkékohore té
zhvillimit shoqgéror. Jeta dhe shéndeti jané parésore n€ mirérritjen e fémijés
gjaté arsimit parashkollor. Prindérit, kur ¢cojné fémijét n€ kopsht, presin qé
jo vetém t€ edukohen, por mé shumé qé t€ jené té sigurté dhe té mbrojtur
pér shéndetin e tyre. N& arsimin parashkollor theksohet se krijimi i njé
mjedisi té sigurté dhe té shéndetshém éshté prioritar. Pér veté natyrén e
funksionimit t& kopshteve, ku fémijét jo vetém mésojné, por ushqgehen dhe
flené, kujdesi ndaj tyre, duhet té pérfshijé edhe parandalimin e aksidenteve
apo sémundjeve. Nga ana tjetér, stafi i kopshteve, duhet té jeté i pérgatitur
qé t’1 pérballojé me getési dhe né ményré té organizuar.

Né ményré q€ zhvillimi fizik dhe shéndetésor té jeté sa mé i
suksesshém, nga njé cikél mé 1 ulét né njé cikél mé t& larté, duke pasur
parasysh dhe pérshkallézimin né rritje, Ministria e Arsimit dhe e Sportit, ka
treguar njé kujdes t€ vecanté pér miratimin e kurrikulave mésimore né té
gjitha ciklet arsimore, duke pérfshiré edhe ciklin parashkollor. Nga ky
institucion né€ bashképunim me hallkat e tjera t€ sistemit, pérpjekjet e viteve
té¢ fundit, jané pérqendruar né dobésité qé shfagen, né pérmirésimin e
infrastrukturés q€ konsiston né pérmirésimin e kushteve fizike, t&é cilat
lidhen me gatishmériné e pajisjeve, mjeteve didaktike, si mjete bazé
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mésimore dhe sidomos né€ rritjen e cilésis€é s€ mésimdhénies né kopshte
népérmjet zbatimit té pérshkallzuar t€ standardeve t€ pérmbajtjes, t&
koncepteve e praktikave bashkékohore.

N¢é ditét e sotme kérkohet pasqyrimi i té€ rejave bashkékohore né
kurrikulat mésimore.

Arsimi parashkollor €shté hallka e paré e sistemit ton€ arsimor
parauniversitar, edhe pse jo pjes€ e detyrueshme e tij. Kurrikula e zbatuar
éshté térésia e veprimtarive t€ organizuara nga kopshti, té€ cilat kané pér
qéllim pérmbushjen e synimeve t& kétij cikli edukimi. Né veprimtariné e
tij, kopshti i1 fémijéve synon:

1. té zhvillojé personalitetin e fémijés parashkollor dhe ta parapérgatisé
até pér shkollé;

2. té sigurojé pér secilin fémijé shanse té barabarta edukimi;

3. té edukojé fémijén si njé qgenie té shogérueshme dhe té afté té krijojé
marrédhénie me té tjerét;

4. té zgjerojé pérvojén, njohjen, aftésité ndijore, aftésiné pér té vepruar,
folur, menduar dhe imagjinuar népérmjet ushtrimeve té vazhdueshme.

Kéto synime pasqyrohen né té gjitha dokumentet qé pérbéjné njé
kurrikul€ té arsimit parashkollor, té cilat duhet té sigurojné arsimim cilésor
dhe té barabart€ té t& gjithé f€mijéve parashkolloré, pavarésisht nga gjinia,
pozita shoqérore apo dhe ndryshime t¢ tjera.

Qéllimi i kurrikulés, éshté nxitja e fémijéve pér t’u pérfshiré né
ményré aktive n€ procesin e t€ mésuarit, pér t€ marré pjesé né€ veprimtari té
larmishme, pér t€ pérdorur materiale té pérshtatshme zhvillimi, pér té
pérmbushur interesat vetjake né jetén e pérbashkét komunitare et;.

Kurrikula e arsimit parashkollor ka té b&jé me até se ¢faré duhet t&
diné dhe té jené né gjendje t&€ béjné fémijét parashkolloré, me ¢’vlera
gytetarie duhen pajisur, si té bashkéjetojné me té tjerét pagésisht dhe té
pérfitojné nga té drejtat q€ kané pér edukim dhe formim cilésor. Pra, me
flalé té tjera, né kurrikul gjejmé prioritetet pér edukimin e kétij brezi
fémijésh, ményrat si drejtohen té nxénét, sjellja dhe zhvillimi i tyre térésor,
burimet, materialet, pajisjet dhe mjetet didaktike, rolin e prindérve si
partneré n€ edukim, si dhe ményrat e vlerésimit té arritjeve t€ fémijéve né
té gjitha fushat e zhvillimit. Njé kurrikul mund t€ jet€ e shkruar miré, por
suksesi i saj varet nga ményra sesi zbatohet. Roli i mésueses né zbatimin e
kurrikulés €shté 1 réndé€sishém, pasi ai éshté personi i vet€ém qé zbaton
kurrikulén e shkruar. Njé kurrikulé qé njeh dhe vleréson nivelet e ndryshme
té zhvillimit, t€ rritjes dhe té interesave té f€mijéve, mund té jeté e
pérshtatshme dhe efektive pér t’u zbatuar né institucionet parashkollore,
duke u mbéshtetur n€ parimet e méposhtme:



226 Shkencat e edukimit

e Tg parashikoj¢ edukimin e f€mijéve né té gjitha fushat e zhvillimit,

e T¢& pérmbajé njohurité e duhura, t€ vlefshme pér t’u zotéruar nga
fémijét e késaj moshe,

e T'i shérbejé njé mjedisi multikulturor,

o T¢ keté pritshméri dhe rezultate t€ qarta pér ¢do f€mij€,

e Té jeté krijuar nga mésuesja (aty ku zhvillohet veprimtaria) njé mjedis
shumé 1 pérshtatshém pér fémijét.

Njé€ kurrikul e zbatuar, cilésore dhe e suksesshme né kopshte, é€shté kur té

gjitha nénfushat e saj t€ zhvillohen mbi:

1. Zbatimin e standardeve t€ pérmbajtjes,

2. Zbatimin e standardeve t¢€ arritjes,

3. Zbatimin e programit té edukimit,

4. Planifikimin vjetor.

T€ mésuarit mbi bazén e standardeve shérbejné pér té€ qart€suar dhe
specifikuar mé tej g€llimet e t€ mésuarit t€ vendosura n€ kurrikulat zyrtare
t€ nj€ niveli shkollimi. Ato shérbené dhe ndikojné pér hartimin e
objektivave té pérgjithshme, té€ cilat nénkuptojné arritjet pér nivelin e
shkollimit.

Standardet e pérmbajtjes né arsimin parashkollor, jané dokumenti
kryesor, ku mbéshtetet organizimi 1 t€ gjithé veprimtaris€ mésimore-
edukative t€ kopshtit. Standardet e pérmbajtjes pércaktojné se ¢faré duhet té
diné dhe t€ jené né€ gjendje t€ b&jné f&mijét e késaj moshe, ¢faré njohurish,
afté€sish, shprehish, vlerash dhe géndrimesh, duhet t€ fitojné ata né kopsht.

Njohurité, kan¢ té€ b&mné me konceptet, ideté, si ¢Eshtjet mé
thelbésore té 1éndés.

Shprehité, tregojné ményrén e té menduarit, t€ vepruarit, té
komunikimit, q€ subjekti duhet t€ pérdoré né€ njé shuméllojshméri
situatash.

Qéndrimet, tregojné ményrén e sjelljes s€ subjektit gjaté kryerjes
s€ veprimtaris€é mésimore.

Standardet e arritjes, pércaktojné até qé€ subjekti duhet té dijé dhe
té béjé, duke demonstruar pérvetésimin e standardeve té€ pérmbajtjes dhe
si t€ tilla ato lidhen ngusht me vlerésimin.T€ gjitha kéto aspekte jané té
lidhura ngusht me disa fusha té réndé€sishme, si: bashkéveprimin té rritur-
fémijé; partneritetin familje-kopsht; kualifikimin e grupit t&€ mésueseve;
administrimin; mjedisin fizik; sigurin€, shéndetin dhe ushqimin.

Standardet e arritjes jané njé nga dokumentet bazé ku mbéshtetet,
hartohet, organizohet dhe vlerésohet puna né kopsht. Ato u shérbejné
njerézve, t€ cilét kané interesa dhe jané t&€ lidhur me arsimin parashkollor.
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Standardet e arritjes n€ arsimin parashkollor pércaktojné aftésité, shprehité
dhe njohurité qé duhet té fitojé nj€ f€mijé 3, 4 dhe 5-vjecar, sipas linjave
dhe drejtimeve, duke synuar edhe zhvillimin akademik t& f&€mijéve
parashkolloré.

Linjat kryesore té standardeve té arritjes jané disa, por ne pérgendrohemi
tek:

1. Shéndeti fizik i organizuar né€ 2 nénlinja: Shéndeti fizik dhe Miréqenia
fizike;

2. Zhvillimi motorik i organizuar né 2 nénlinja: Zhvillimi i motorikés sé
madhe; Zhvillimi i motorikés fine.

Programi parashkollor pér moshat 3-6 vje¢ pérfshin disa fusha kurrikulare
mbi :

1. Zhvillimin gjuhésor,

2. Zhvillimin matematikor,

3. Zhvillimin shkencor,

4. Zhvillimin social dhe personal,

5. Edukimin artistik,

6. Edukimin fizik dhe shéndetésor,

Duke iu referuar temés mé lart, do t€ fokusohemi tek kurrikula Edukim
fizik dhe shéndetésor, sipas grup moshés 3-4 vjeg, 5-6 vjec

Programi i Edukimit fizik dhe shéndetésor pér moshat 3-4 vjecare té
arsimit parashkollor.

Linjat kurrikulare:

1. Lévizja

2. Shéndeti dhe trupi.

3. Pérdorimi i mjeteve dhe materialeve.

Nr Linjat Objektivat Konceptet
1 Lévizja -Té lévizé lirshém me | - Ecje
kénaqgési dhe vetébesim gjaté | - Lévizja.
lojérave né mjedisin ku | - Vrapim, kércim rrotullim,
jeton. rréshqitje.
- T& kryejé lloje t€ ndryshme
veprimesh, Si: kércim,
rréshqitje etj.
2 Shéndeti & trupi -T&€ njohé vetveten. - Koloné
-Té mésojé praktika higjeno- | - I gjaté, i shkurtér
sanitare - Thollé, i trashé
-T&é njohé rregullat, té ngrénit, | - Rregulli
té fjeturit
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3 Pérdorimi i mjeteve | - Té montojé modele me 2-3 | - Model
dhe materialeve pjesé. - Montim
- T& ngjis€ modele té thjeshta. | - Mirémbajtje
- Té mirémbajé mjetet qé ka
pédorur

Mjete t&€ domosdoshme:

Paralele druri né mjediset e kopshtit, topa, litaré, stola gjimnastikoré,
flamuré, dyshek gjimnastikor, traré t€ vegj€él ekuilibri, birrila, rrathé,
shkopinj gjimnastikor, spango, karton.

Programi i edukimit fizik dhe shéndetésor pér moshat 5-6 vjecare té
arsimit parashkollor.

Programi 1 edukatés fizike pér moshén 5-6 vjecare, synon t’i
motivojé dhe t’1 aftésojé fémijét pér té kryer veprime fizike t€ thjeshta né
pérshtatje me moshén, mirérritjen e tyre fizike dhe shéndetésore, si dhe t’i
parapérgatisé fémijét me kérkesat q€ do t’u ofrojé edukata fizike, si 1€ndé
zyrtare né arsimin fillor. Standardi i detyrueshém pér arsimin parashkollor
lidhur me kujdesin shéndetésor dhe fizik, ka t€ b&jé me sigurimin e njé
mjedisi t€ sigurté dhe t€ shéndetshém, i cili siguron njé pérshtatshméri dhe
shfrytézim t€ miré té mjedisit fizik t€ brendshém dhe té jashtém, ku
pérfshin aparatura, pajisje dhe materiale q€ e lehtésojné fémijén qé té
mésojé dhe té zhvillohet. Késhtu, drejtime té tilla, si: lévizja, orientimi né
hapésiré dhe koordinimi i miré i vetvetes, ndérgjegjésimi pér njé shéndet
té miré pérmes zhbatimit té rregullave té nevojshme pér shéndetin 0se
pérdorimi i pajisjeve té ndryshme rrethanore dhe té posacme né funksion
té shéndetit, konsiderohen si t€ domosdoshme dhe té réndésishme pér
edukimin e késaj moshe me nevojat e duhura pér shéndet.

Linjat kurrikulare pérfshijné:

- Lévizjen

- Orientimin né hapésiré.

- Ndérgjegjésimin pér shéndetin dhe trupin

- Pérdorimin e pajisjeve

- Pérdorimin e mjeteve dhe t€ materialeve

Programi i detajuar sipas linjave, objektivave dhe koncepteve
5-6vjecare

N| Linjat Objektivat Koncepte
r
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1| Lévizja Té lévizé lirshém me kénaqési dhe | Ecje,
vetébesim gjaté lojérave dhe n€ mjedisin ku | Lévizje (vrapim,
jeton kércim, rrotullim,
- Té kryejé lloje t€ ndryshme veprimesh, si: | rréshitje, zgjatje,
vrapim, kércim rréshqitje, zgjatje, rrotullim | pérkulje)
etj. Kohé
- Té kontrollojé shpejtésiné e 1évizjes dhe
ndryshimin e drejtimit.
- T& orientohet me sukses né hapésiré kur
luan.
- Té koordinojé miré veten gjaté 1évizjeve
dhe pozicioneve t€ ndryshme né 1€vizje
2| Orientimi | - T€ ulet, té ngrihet dhe balancohet me Hapésiré, Natyré
né pjesét e ndryshme t€ trupit. Pérshtatje, Lojé.
hapésiré. - T€ vetékontrollohet né njé pozicion fiks. Afér-larg, Lart
poshté
3| Ndérgjegj Formimi i shkathtésive né aspektin e | Energji
ésim zbulimit té vetvetes. Koloné
pér T& bashképunojé me shokét né ndarjen e | Skuadér
shéndetin | detyrave. I gjaté i
dhe trupin | Te kryejé praktikat higjenosanitare gjaté | shkurtér
ngrénies dhe fjetjes. I hollé —I trashé
- T& zbatojé rregullat e domosdoshme Rregulla
pér kujdesin shéndetésor shéndetésore
4| Pérdorimi Té tregojé rritie t&€ kontrollit gjaté | Objekt
i pérdorimit t€ pajisjeve dhe konstruksioneve. | Ndértim
pajisjeve - T& ndértojé objekte me konstruksione t& | Lartési
médha.
5| Pérdorimi | ‘T€ demonstrojé rritjen e afté€sive dhe | Prerje
i kontrollin né pérdorimin e mjeteve t&€ | Pérdorim
mjeteve vizatimit dhe t€ shkrimit, si dhe né lojéra | Mirémbajtje
dhe i ndryshme
materialev | -Té mirémbajé mjetet dhe materialet né
e pérdorim.
Mjete té domosdoshme:
Paralele druri né mjedisin e kopshtit, topa, litaré, stola

gjimnastikoré, tabelé¢ basketbolli, unaz€, flamur, dyshek gjimnastikor,
ballona, traré t€ vegjél ekuilibri, kalé prej druri, kalu¢ gjimnastikor, birila,
rrathé, shkopinj gjimnastikoré, kapele kartoni, spango, materiale ndértimi,
etj.

Pérve¢ programit mésimor, jané¢ edhe njé séré dokumentesh té
réndésishme dhe t€ domosdoshme, té cilat mésuesi duhet t’i pérvetésojé sa
mé miré, né ményré q€ puna té jeté sa mé frytdhénése, si p.sh.: plani
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mésimor, plani konspekt-ditor, evidencat, etj. Kjo varet nga puna

individuale e edukatoreve dhe nga kérkesa e llogaris€. P&rmirésimi i

procesit t&€ mésimdhénies pérfshin disa detyra:

- Modernizimin e kurrikulgs.

- Zhvillimin profesional n€ pérgatitjen e mésuesve edukator.

- Ngritjen e kopshteve prané shkollave publike dhe private.

- Zgjerimin e tregut té shérbimit arsimor parashkollor, qé pérfshin:

a- Pérmirésimin e pérgatitjes pér shkollé¢ t€ fémijéve parashkolloré, duke
siguruar gradualisht t€ paktén njé vit shkollor pérgatitor pér té gjithé
fémijét (5-6) vjecar;

b) Konsolidimin e arritjeve té realizuara né kopshtet-pilot, ku zbatohen
metodologji interactive;

¢) Shtrirjen e mjaftueshme té institucioneve parashkollore;

d) Sigurimin e shérbimeve t€ f€mijéris€¢ s€¢ hershme sidomos tek grupet né
zonat verilindore;

e) Fugizimin e pérvojave té institucioneve parashkollore me kosto té ulét
dhe t€ mbéshtetura nga ndihmesa e vetékomunitetit;

f) Mbéshtetjen pér shtrirjen e métejshme té sistemit aktual t€ arsimit
parashkollor pér fémijét (3-5) vjecar, si dhe mbéshtetjen, nxitjen dhe
zhvillimin e arsimit parashkollor jopublik;

g. Ngritjen e kopshteve prané institucioneve té fuqishme té biznesit
shtetéror dhe privat, njé alternative efektive pér zgjerimin cilésor té
arsimit parashkollor.

h) Zhvillimin e programeve informuese dhe trajnuese me prindérit pér té
mbéshtetur edukimin dhe kujdesin ndaj fémijéve té vegjél, vendosjen si
prioritet edukimit t€ f€émijéve né€ kopsht, né kundérshtim me moton e
deritanishme: “Kopshti shérben vetéem pér shéndetin dhe siguriné e
fémijés”.

Por pérmbushja e objektivave strategjike kérkon plotésimin e disa

parakushteve:

- Rritjen e kapaciteteve ekzistuese té€ kopshteve dhe sigurimin gradual té
klasave pérkatése pér grupet pérgatitore t€ arsimit parashkollor né té
gjithé rrjetin e shkollave té arsimit t€ detyruar;

- Rishikimin e kurrikulés sé fakulteteve té€ mésuesis€é pér té pérgatitur
“modelin e ri” té€ mésuesit té ciklit parashkollor dhe marrjen né
konsideraté té standardeve t€ pérmbajtjes né pérgatitje;

- Hartimin e kurrikulés sé€ re pér vitin pérgatitor. Pérgatitjen e programit té
kualifikimit t€ mésuesve.

- Pérgatitjen e materialeve metodike dhe didaktike pér mésuesit dhe
fémijét;
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- Instalimin e njé koncepti t€ ri menaxherial ndérsektoral té institucioneve
parashkollore pér sigurimin e shérbimeve cilésore ndaj fémijérisé sé
hershme.

E gjithé kjo pérbén njé pjes€ t&€ panoramas, e cila ka té b&jé me
punén e institucioneve drejtuese né qendér dhe né bazé pér organizimin,
drejtimin dhe miratimin e punés né ciklin parashkollor. Ana tjetér éshté si
paraqitet realiteti dhe si realizohet né praktiké edukimi parashkollor, duke u
fokusuar né zhvillimin profesional té pérgatitjes s€ mésuesve edukatore;
n¢ ekzistencén dhe funksionimin e kopshteve prané shkollave publike
dhe private né garkun e né qytetin e Shkodrés; né menaxhimin e
shérbimit arsimor parashkollor.

Pérgatitja e mésuesve edukatore &shté e réndésishme dhe realizohet
népérmjet miratimit dhe zbatimit t€ kurrikulave mésimore né ciklin
parashkollor né universitete publike dhe jopublike té shtrira né hapésirén
shgiptare. N& Universitetin e Shkodrés funksionon dega e Ciklit
Parashkollor prané fakultetit t&€ Shkencave t€ Edukimit me njé pérvojé
mésimdhénieje g€ né vitin 1996 e n€ vazhdim. Sot me kohe té ploté dhe me
kohé t€ pjesshme. Né kété degé realizohet programi Bachelor i shtriré né tri
vite akademike me 180 pike kredite dhe me njé ngarkes€ mésimore té
gérshetuar: teori, praktiké dhe praktiké profesionale. Pérgatitja e studentéve
€shté e pérgendruar n€ dhénien e njohurive né 1énd€ té ndryshme né
pérputhje me grupmoshén 3-6 vje¢, me té cilét do t€ punojné né té
ardhmen.

Né pérmbajtjen e tyre programet léndore synojné q€ meésuesi 1 arsimit

parashkollor:

- Té& reflektoj€ ndaj vizionit kurrikular t€ arsimit parashkollor,

- T€ interpretojé dhe t€ punojé mbi standardet e pérmbajtjes dhe té arritjes,

- Té kuptoj¢ dhe t€ planifikojé sipas kérkesave t€ programeve té
parashkollorit,

- T€ njohé dhe té pérdoré instrumente t€ ndryshme vlerésimi pér arritjet e
fémijéve.

Ky program nuk mund té zhvillohet i shképutur, vegmas dhe i ndaré
nga fushat e tjera t€ formimit dhe t€ zhvillimit t& f€mijés, si mésimi 1 gjuhés
(t€ folurit, t€ shkruarit, t€ lexuarit, t€ dégjuarit), matematika, formimi
qytetar, artet etj. Duke paré lidhjet e mundshme nga tematikat e
pérzgjedhura prej mésuesve, si dhe nga tematikat qé sugjerohen, ata mund
té krijojn€ lidhje midis objektivave qé ofrojné fusha t€ ndryshme dhe mund
t’1 zbatojné ato n€ praktiké. Kjo tregon réndésin€ e lidhjes ndérléndore né
fushat e edukimit. Kjo lidhje shprehet mé s€¢ miri dhe né tematikat e
projektet e ndryshme q€ zbatohen né kopsht, ku integrohen dhe ndérthuren
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brenda njé tematike t& gjitha fushat e formimit, p.sh., vjeshta dhe rénia e
gjetheve. Koncepti i kohés, i stin€s, i rénies sé gjetheve, realizohet
népérmjet shétitjes né natyré dhe lidhen me linjén e orientimit né hapésiré,
kohé dhe me koordinimin e vetvetes.

N¢ té njéjtén kohé €shté e rénd€sishme dhe pérgatitja e vecanté e
edukimit fizik dhe shéndetésor tek parashkollorét me tema t€ vecanta né
pérputhje me zgjedhjen e formave mé té pérshtatshme t€ mésimit. N& kété
aspekt praktikat profesionale qé zhvillohen né kopsht, marrin vlera shumé
t€ médha pér studentet, té cilat pasqyrojné dijet e marra né teori, duke 1
reflektuar né praktiké dhe duke mésuar nga vézhgimet dhe nga pérvoja e
edukatoreve efektive t€ kopshtit.

Né aspektet pedagogjike dhe té metodologjisé né mésimdhénien dhe

mésimnxénien, synohet q€ mésuesi 1 arsimit parashkollor:

- Té€ jeté€ njohés 1 mir€ 1 aspekteve psikologjike, didaktike dhe pedagogjike
t€ mésimdhénies, 1 stileve t€ t&€ nxénit dhe 1 psikologjis€ moshore té
grupmoshés me té cilét punon.

- T& hartojé plane vjetore dhe mujore duke u pérgendruar né tematikat
kryesore dhe né kérkesat e programeve té parashkollorit.

- Té zbatojé gjaté veprimtaris€é mésimore-edukative metoda e strategji

ndérvepruese, si dhe praktika bashkékohore pedagogjike.

Qéllimi 1 veprimtaris€ mésimore edukative €shté motivimi 1 fémijéve. Pér

f€mijén, té rritet, do t€ thoté té€ veprojé si bashkémoshatarét dhe t& rriturit

g€ béjné pjesé né mjedisin socialkulturor té tij. Fémijét e kopshtit kané

nivele t& ndryshme zhvillimi né varési té kulturés familjare. Eshté e

réndésishme q¢é mésuesi edukator, té aft€sohet pér té organizuar njé

veprimtari t€ dobishme pér fémijén, g€ té vlerésohen aftésité e veganta, té
cilat spikasin gjaté vézhgimit t& veprimtarive té organizuara dhe té lira té
secilit fémijé, si p.sh.: kurioziteti q¢ shfaqin, ményra se si veprojné et;j.

Pérvoja tregon q¢€ aftésité pedagogjike pasurohen gjaté kohé€s me pérvojén

dhe eksperiencat e ndryshme.

Né pérmbajtjen shkencore té léndéve synohet qé mésuesi i arsimit

parashkollor:

- Té zotérojé té gjitha programet e parashkollorit; njohurité, aftésité dhe
shprehité kryesore pér fémijét 3-6-vjecgaré.

- T’u transmetojé né ményrén e duhur fémijéve njohurité, kérkesat,
konceptet kryesore té programeve té parashkollorit.

Eshté e réndésishme té theksohet vendi qé z& né program, vlerat e
léndés s€ didaktikés sé pérgjithshme, si dhe didaktikat specifike né
pérgatitjen e studentéve. Pérgatitja teorike duhet t’i paraprijé pérgatitjes
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praktike né ményré qé studenti ta ket€ mé t€ lehté dhe té jeté mé rezultativ
né zbatimin e teoris€ né praktiké dhe jo e kundérta qé vérehet né realitet.
Kjo dukuri eleminohet né hartimin me kujdes té planifikimit té saj. Ndérsa
nga piképamja e termave shkencore duhet q€ pérve¢ anologjive qé u
afrohen fémijéve, miré€ Eshté g€ t’u jepet dhe konceptimi i drejté, gjithashtu
dhe ai i sakté. Fémijét e sotém rriten né kushtet e njé zhvillimi teknologjik
té avancuar dhe gjithnjé né rritje, dhe si pasoj€, ata veté kané njé zhvillim
qé 1 pérgjigjet kétij realiteti.

Pérgatitja shkencore e mésuesve edukatore vazhdon edhe pas
pérfundimit t€ arsimit t& larté nép&rmjet trajnimit t& brendshém né kopsht,
por edhe pérmes veprimtarive me aktoré dhe institucione té specializuara,
pér marrjen e té€ rejave bashkékohore.Trajnimi mbéshtetet dhe pérmes
pjesémarrjes s€ mésueseve dhe drejtueseve té kopshtit né€ rrjetet lokale té
zhvillimit profesional, pérmes trajnimeve té organizuara nga DAR/ZA-]a,
pérmes studimit t€ botimeve profesionale, por dhe pérmes materialeve
didaktike apo informacioneve té revistés “MéEsuesi”.

Studentét e pérgatitur né Universitetin “Luigj Gurakuqi” mbulojné
edukimin parashkollor né té gjithé zonén gjeografike té veriut té
garkut té Shkodrés. (Grafikét)

Kopshtet qé funksionojné né qarkun e Shkodrés.
Né qytet.

M Publike 118
M Jo publike 3
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Kopshtet qe funksionojne ne qarkun e Shkodres.
Ne qytet.

M Publike 118
M Jo publike 3

Nr. i edukatoreve aktive né garkun e Shkodrés. Né qytet.

B kopshtet
publike 250

M Kopshtet jo
publike 31
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Nr. i edukatoreve né qarkun e Shkodrés. Né fshat.

M Publike 118
M jopublike 9
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Kualifikimi i edukatoreve.
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Fémijét gé frekuentojné né qytet.

m Kopshte
publike
4242, femra
1991

m Kopshte
jopublike
530, femra
240

Fémijét qé frekuentojné né fshat.

® Kopshte
publike
2454, femra
1164

KONKLUZIONE:

Zhvillimi fizik dhe shéndetésor éshté i hershém dhe i vazhdushém,
duke filluar nga cikli parashkollor e né vazhdim, deri né moshé madhore.
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Pérgatitia e mésuseve edukatore me arsim t€ larté, &Eshté
domosdoshméri pér t’iu pérgjigjur kérkesave bashkékohore té zhvillimit.

Bashképunimi dhe rishikimi i programeve mésimore né ményré té
vazhdueshme, éshte detyré.

Duke paré numrin e kuadrove q€ dalin nga arsimi i larté, réndési té
vecant€ merr menaxhimi i kuadrove me arsimim té larté, pér t’u sistemuar
né baze.

Né kopshtet e ndryshme edhe pse béhet puné e mir€, gjithmoné
ka vend pér ta pérmirésuar mé tej.

Praktikat profesionale jan€ t€ domosdoshme pér pérgatitjen e
mésuseve edukatore.

Ndérthurja teori praktiké duhet t’u shébej€é sa mé pozitivisht
studentéve.
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NJiE KENDVESHTRIM DIDAKTIK MBI KRYERJEN E
MATJEVE NE LABORATORIN E FIZIKES NEPERMJET
REGJISTRUESVE ELEKTRONIKE

Edlira Prenjasi‘?, Enver Hoxhaj?, Peter Demkanin', Muhamet Trepgi®®

YUniversiteti Comenius, Bratisllavé, Fakulteti i Matematikés, Fizikés dhe
Informatikés, *Universiteti i Shkodrés “Luigi Gurakugi” , Departamenti i Fizikés,
%0endra e Teknikés Mésimore, Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakugi”

A didactic perspective about the use of data-loggers for measurements
during the laboratory of physics

ABSTRACT

Nowadays, it is very common for the teachers in general and those
of science in particular to use the Information Technology and
Communication (ICT) during the teaching process. On the other hand, it is
obvious that the students, those we call digital native, show a special
interest for the classes that make use of technology as a learning tool. In
addition, the implementation of ICT in recent decades has made it clear to
the international community of science teachers, especially those of
physics, that these technologies support the teaching-learning process
through the opportunities that they offer to increase the flexibility; to
promote active learning; to improve the access to information and
collaborative learning, etc. However, despite the above achievements, the
research in this field highlights the fact that the community of teachers still
does not feel completely comfortable with the actual opportunities that the
integration of ICT brings in their work. This paper will present and discuss
the use of data-logger in the Laboratory of Physics, a new process that is
incorporated in the teaching of physics through the development of ICT.
Key words: digital technology, physics education, microcomputer-based
laboratory, data logger.
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Hyrje

N¢é ditét e sotme po béhet mése i zakonshém fakti g€ mésuesit né
pérgjithési dhe ata t€ l€ndéve shkencore né veganti, po kérkojné té japin
mésim me ndihmén e mjeteve t€ ofruara nga Teknologjité e Informacionit
dhe t€ Komunikimit (TIK). Nga ana tjetér, €shté pérpara syve té gjithkujt
g€ nxénésit, pikérisht ata té lindurit me teknologjin€ dixhitale, t& tregojné
interes t€ vecanté pér orét e mésimit gjaté t€ cilave ajo pérdoret. Gjithashtu,
pérdorimi 1 TIK gjaté dekadave t€ fundit, 1 ka béré té qart€ komunitetit
ndérkombétar t€ mésuesve té léndéve shkencore, vecanérisht atyre té
fizikés, se kéto teknologji mbéshtesin procesin e mésimdhénies-nxénies,
pérmes mundésive q€ ato ofrojné né rritjen e fleksibilitetit, n€ promovimin
e mésimit aktiv, n€ pérmirésimin e marrjes s€ informacionit dhe metodave
bashképunuese, etj. Por, megjithé arritjet e lartpérmendura, rezultatet e
kérkimit n€ ké&té drejtim, tregojné se komuniteti 1 mésuesve ende nuk
ndjehet plotésisht 1 pérshtatur me mundésité aktuale té€ integrimit t€ TIK né
punén e tyre.

Sot, mésuesit t€ fizikés, 1 Eshté ofruar mundésia qé t&€ shfrytézojé né
shérbim té procesit t€ mésimdhénies-nxénies potencialin e madh té
Teknologjive t€ Informacionit dhe Komunikimit, si edhe qéndrimin pozitiv
g€ nxénésit kané kundrejt kétyre teknologjive. Gjithashtu, si¢ u pérmend né
pérmbledhje, pikérisht pér kété g€llim jané ndértuar njé seri mjetesh.

Njé prej tyre éshté MicroComputer Based Laboratory (MBL), g€ né
shqip e kemi pérkthyer Laboratori né Kohé Reale (né¢ vazhdim gjendet i
shkurtuar LKR), i cili éshté njé sistem g€ ndérthur hardware dhe software
pér matje, kontroll dhe pérpunim t€ dhénash. Mjetet LKR jané universale
dhe mund té pérdoren né mésimdhénien e 1€ndéve t€ ndryshme shkencore,
si p.sh., biologji, kimi, fiziké, etj.

Njé numér 1 konsiderueshém kérkuesish né fushén e didaktikés sé
fizikés, nga fundi 1 viteve 1980 e kétej, kané studiuar pé€rdorimin e LKR
dhe efektivitetin e tij né mésimdhénie. Thornton, Laws dhe kolegét e tyre
né Universitetin e Tufts (SHBA), kané studiuar efektivitetin e MBL né
procesin e nxénies s€ studentéve dhe né€ zhvillimin konceptual pérsa i
pérket fizikés né€ nivelin e shkoll€s parauniversitare [7], [15], [16]. Ata
pohojné se angazhimi né aktivitetet n€ té cilat studentéve u kérkohet té
shqyrtojné fenomenet fizike, t€ masin madhési fizike, t€ formulojné modele
té duhura né pérputhje me teorin€ e studiuar dhe té shpjegojné rezultatet e
punés sé tyre, e b&jné procesin e t€ mésuarit mé efektiv.

Teknologjia MBL &shté térheqése, dinamike, stimuluese dhe interesi
1 studentéve €shté i1 konsiderueshém [14]. Né shumé vende té botés, MBL
éshté pjesé e kurrikulave té studimeve né nivelin e shkollave t€ mesme, si



SShE Buletin shkencor 2014 241

edhe né Masterat né mésimdhénien e 1éndéve shkencore dhe né Kurset e
Trajnimit t&€ Mésuesve. Né kété punim béhet fjalé rreth zhvillimit t& TIK.

Pérdorimi i regjistruesve elektroniké té matjeve

Si¢ u pérmend edhe mé lart, prej rreth dy dekadash, regjistruesit
elektroniké t€ matjeve jan€ eksperimentuar dhe pérdorur me sukses.
Gjithashtu, studimet e kryera gjaté kétyre viteve, kan€ treguar se nuk €shté
e nevojshme t€ shpenzohet kohé€ pér t’u mésuar nxénésve pérdorimin e
programit.

N¢ bazé€ t€ nj€ studimi té kryer né Sllovaki n€ vitin 2012 [2], né té
cilin u pérfshiné mé shumé se 400 nxénés t€ moshés 15-18 vjeg, pikérisht
mbi pérdorimin e regjistruesve elektroniké té€ matjeve (népérmjet Coach 5
dhe Coach 6), mbi pérpunimin e t€ dhénave dhe paraqitjen e tyre, rezultoi
se nx€nésit mundén t€ fillonin ta pérdorim programin né¢ ményré intuitive,
vetém né sajé t€ informimit qé i bé atyre mbi parametrat e sistemit.

Vlen té theksohet qé rezultoi 1 rénd€sishém trajnimi dhe dhénia e
udhézimeve té detajuara mésuesve pér pérdorimin € programeve nga ana €
tyre. Po né kété kontekst, u tregua se pajisja e njé klase me mjetet e
teknologjisé dixhitale, duhet patjetér t€ shoqérohet me trajnimin e
mésuesve. Kérkimi vuri n€ dukje faktin se 3-4 dité€ trajnim brenda né klasé
dhe t€ paktén 1 vit nése mésimi zhvillohet né€ distancé, jané t€ mjaftueshme
dhe efektive.

Trajnimi 1 shkurtér 1 mésuesve (1-2 or€), 1 béré pa furnizimin e
shkollave me pajisje, mund té konsiderohet thjesht informues, né ményré
q¢€ ata t€ njihen me mundésité ekzistuese né€ kété fushé dhe t€ frymézohen
pér t’i pérdorur ato. Sidoqoft€, potenciali 1 regjistruesve elektroniké té
matjeve, nuk mund té shfrytézohet né qofté se mjetet TIK, konsiderohen si
dicka e rastésishme apo e vecanté, por vetém nése ato integrohen né té
gjithé procesin e mésimdhénies-nxénies s¢ fizikés.

Né figurat e méposhtme tregohen disa tipe regjistruesish
elektroniké, té€ pérdorur né vite té ndryshme. (Fig.l, 2, 3, 4).

Regjistruesit elektroniké t€ matjeve jané futur prej shumé vitesh né
Qendrén e Teknikés Mésimore té Universitetit “Luigj Gurakuqi” té
Shkodrés. Né vecanti, q€ nga viti 2009, né departamentin e Fizikés, jané
zhvilluar rregullisht seminare dhe kurse universitare té nivelit Master mbi
pérdorimin e tyre né mésimdhénien e fizikés dhe pikérisht, mbi Laboratorin
né Kohé Reale (LKR). Megjithaté, pérdorimi i tyre né mésimdhénien e
léndéve shkencore né vendin toné, né krahasim me vendet e tjera té
Evropés, rezulton ende shumé i kufizuar si n€ nivel universitar, ashtu edhe
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né nivel parauniversitar. Pér kété arsye, vendosém té mbledhim dhe
analizojmé opinionin e studentéve, mésues t&€ ardhshém, mbi kété
argument.

Fig.1. Regjistrues elektronik

matjesh, Coach panel 1994 Fig.2. Regjistrues elektronik
matjesh, CoachLabll+ 2004

Fig.3. Regjistrues elektronik . . )
matjesh, EuroLab 2007 Fig.4. Regjistrues elektronik
matjesh, MoLab 2012

Eksperienca e Departamentit té Fizikés né Universitetin “Luigj Gurakuqi” té
Shkodrés dhe analiza e opinionit té studentéve

Studentét e pérfshiré, té€ cilét ishin 15 né numér, kané frekuentuar
Masterin né mésimdhénien e matematikés dhe fizikés, gjaté vitit akademik
2012-2013 dhe né semestrin e paré kané ndjekur kursin “Pérdorimi i LKR
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né mésimdhénien e fizikés”. Pér t€ gjithé studentét ishte hera e paré qé
njiheshin dhe pérdornin LKR. Kohézgjatja e kursit pérfshiu njé periudhé
dhjeté javore. Ai pérmbante prezantimin me teknologjiné LKR dhe me
pérdorimin e Laboratorit, zhvillimin e njé grupi punésh laboratorike, si pér
shembull, 1évizja né planin e pjerrét, ligji 1 dyté i Njutonit, ligji i treté i
Njutonit, valét zanore, shpejtésia e zérit, etj.

Duke filluar nga analiza qé¢ R.K.Thorton bén né artikullin e tij
“Ambiente té mésuarit efektiv pér edukimin e mbéshtetur nga kompjuterat
né orén e fizikés dhe laboratorit” [17], mbi njé nga aspektet mé té
réndésishme t€ LKR, pikérisht regjistrimin dhe shfagjen e té€ dhénave né
kohé reale, u intervistuan té gjithé studentét né fund té kursit. Eshté pér t'u
nénvizuar q€ gjaté viteve t€ studimeve té€ nivelit Bachelor, studentét kané
ndjekur seancat e punéve laboratorike té fizikés, sipas metodés tradicionale,
ndaj ato mundén té béjné krahasimin ndérmjet dy metodave.

Argumenti 1 paré 1 intervistés &shté: “Mjetet e regjistrimit té
matjeve né kohé reale u japin mundésiné studentéve té gjejné pérgjigje
direkte nga bota fizike”.

65% e té intervistuarve konfirmuan se mbledhja e t&€ dhénave dhe
shfagja pérmes programit qé lejon ruajtjen dhe manipulimin e tyre, u jep
mundésiné g€ t€ mendojné dhe t&€ reflektojné pér fenomenet fizike qé
fshihen pas kétyre té€ dhénave.

18% e studentéve t€ intervistuar mendojné se mbledhja e t€ dhénave
me ményrén e laboratorit tradicional éshté mé e pérshtatshme pér “gjetjen e
pérgjigjeve direkte nga bota reale”. Pér t& mbéshtetur két€ pohim, ata
pérmendin vecanérisht aplikimin e gjeré té aftésive manuale qé kérkon
laboratori tradicional dhe kohén e gjaté qé nevojitet pér kryerjen e matjeve
né két€ ményré. Vecanérisht, ata theksojné se kohén e shpenzuar pér
mbledhjen e t€ dhénave, ata e pérdorin né€ favor té reflektimeve rreth
subjektit té 1énd€s q€ u pérket eksperimenteve té kryera.

Argumenti i dyté i intervistés éshté: “Mjetet e regjistrimit e té
matjeve né kohé reale mund ta béjné “abstrakten” konkrete népérmjet
ragimit té menjéhershém”.

Thornton shkruan q&¢ LKR lejon lidhjen e menjéhershme té njé
matjeje konkrete t€ njé sistemi aktual fizik me produktin simultan té
paragitjes simbolike. Kjo lidhje, sipas tij, ¢ bén “abstrakten” konkrete.
Grafikét jané njé sistem ky¢ simbolesh né mésimdhénien-nxénien
shkencore, sepse b&né t€ mundur ndjekjen e ndryshimeve té fenomeneve
fizike né funksion té kohés dhe vézhgimin e rezultateve.

Mokros dhe Tinker thoné [9] q€ grafikét jané njé mjet i
réndésishém, i cili u jep mundésiné studentéve t€ parashikojné relacionet
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ndérmjet variablave. Ata sugjerojné g€ ekziston njé lidhje mes afi€sive
njohése t& studentéve, vecanérisht aftésisé sé té kuptuarit té lidhjeve dhe
aftésive pér té krijuar grafiké.

Howard Gardner pohon se té kuptuarit e pérdorimit dhe
interpretimit té sistemit t€ simboleve si grafikét, éshté njé detyré kryesore
dhe “t¢ mésuarit e sistemeve simbolike...mund edhe té konsiderohet si
misioni kryesor i sistemit modern té arsimit” [4]. T€ intervistuarit tané bien
dakord me kété pohim té dyté€ n€ masén 50%, por ata theksojné se n€ lidhje
me punén e laboratorit “valét e tingullit”, ky pohim &shté vecanérisht i
vérteté. Né kété rast, t€ gjithé té intervistuarit tan€, 100% bien dakord. Si
ilustrim sjellim faktin qé atyre 1 duk mjaft interesant kalimi 1
menjéhershém nga tingulli q€ ata prodhuan me instrumente muzikore gjaté
punés s€ laboratorit, né paraqitjen grafike.

Argumenti i treté i intervistés éshté: “Regjistrimi i matjeve né kohé
reale inkurajon té mésuarin né bashképunim .

LKR é&shté njé mjet qé nxit edhe studentét mé pak té pérgatitur ¢ té
béhen pjesétaré aktivé té njé procesi shkencor népérmjet té cilit mund t'u
pérgjigjen pyetjeve té€ tyre mbi argumentet € trajton eksperimenti i
kryer[8].

Studentét nxiten gjithashtu népérmjet mundésisé qé¢ mjetet LKR u
japin atyre pér té€ kontrolluar mjedisin eksperimentues dhe pér té kuptuar
fenomenin fizik né studim, pérpara se té ecin né zhvillimin e koncepteve
mé abstrakte [13], ndérsa prezantimi i menjéhershém 1 té€ dhénave nxit
diskutimet mes grupeve té punés. Pjesa mé e madhe e té intervistuarve,
88% e tyre, jané dakord me kété pohim. Ata shtojné q€ procesi i t&€ mésuarit
nga njéri-tjetri ndodh edhe gjaté zhvillimit té€ njé kursi laboratorik
tradicional, sipas tyre, ai &shté rezultat i punés né grup dhe nuk varet nga
lloji i pajisjeve laboratorike.

Argumenti i katért i intervistés éshté: “Regjistrimi i matjeve né kohé
reale inkurajon té menduarit kritik”.

Shpesh, gjaté zhvillimit t€ punéve té laboratorit tradicional,
studentét nuk kané kohé té€ b&jné pyetje mbi teoriné e fizikés apo konceptet
e lidhura me até qé eksperimenti synon té provojé. Duke pérdorur LKR,
rezultatet e matjeve jané menjéheré té arritshme dhe ndryshimi mund té
realizohet shpejt, pér shembull mbi kushtet fillestare, shpeshtésiné e
matjeve, etj., ...[10] pér t€ pasur t€ dhénat qé qartésojné fenomenet fizike
nén vézhgim.

LKR bén té mundur aplikimin e ciklit: parashikim, eksperimentim
dhe krahasim. Tri fazat e kétij cikli, ndjekin njéra-tjetrén kronologjikisht
dhe pa humbje kohe. Né kété ményré studentét mund té kuptojné
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parashikimet e gabuara t€ mundshme dhe té€ kérkojné shkakun e gabimeve
té tyre népérmjet procesit t€ ndértimit t€ dijenive. 58% e t& intervistuarve,
jané dakord me ké&t€ pohim. “Interpretimi i grafikéve gjithmoné ngre
diskutim ose kundérshtime mes grupit, kjo na ndihmon té fitojmé njohuri, -
komenton nj€ prej tyre.

Argumenti 1 pesté 1 intervistés €shté: “Mjetet e regjistrimit té
matjeve né kohé reale jané té pérdorshme si nga studentét fillestaré, ashtu
edhe nga ata mé té pérparuar’.

Programimi 1 kujdesshém kompjuterik 1 bén mjetet LKR té thjeshta
pér t’u pérdorur qé€ herén e paré. Studentéve nuk u nevojitet té€ diné ¢do gjé
mbi kompjuterin [11]. Udhézimet jané t€ lehta dhe eksperimenti shpesh
pérdor té€ njéjtén interface si programi. 90% e t€ intervistuarve tané jané
dakord me kété pohim.

PERFUNDIM

S1 pérfundim kryesor té kétij punimi, mund té€ konsiderojmé faktin se
futja e regjistruesve elektroniké t€ matjeve né€ zhvillimin e nj€ ore laboratori
fizike, si mbéshtetje teknologjike, mund t€ sjellé dobishméri n€ procesin e
mésimdhénies-nxénies né shumé aspekte. Megjithaté, theksojmé se kjo
duhet t& shogérohet me njé metodologji t€ zgjedhur miré apo me udhézues
té sqaruar qarté, s€¢ bashku me aktivitetet e krijuara enkas pér pé€rdorimin e
kétyre mjeteve.
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MESIMI I GJUHES SHQIPE GJATE RILINDJES
KOMBETARE DERI Nii FILLIMIN E VITEVE °20 TE
SHEK. T KALUAR -1V

Njazi Kazazi

Universiteti i Shkodrés ”Luigj Gurakugi”, departamenti i Gjuhésisé

Albanian lessons during the Renaissance until the early *20s century.
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ABSTRACT

The article (which continues from the previous number) deals with
issues of the Albanian language in G. Beltoja’s Primer, focusing on
methods and illustrated with the graphic of the sound letter ‘u‘ at that time.

Finally, the article also provides an observation on the place that the
Albanian language occupies in current school textbooks.

Po t’i hedhim njé véshtrim abetares s¢ G. Beltojés, do té vemé re se
mé paré€ ésht€ mésuar shkrimi dhe pastaj leximi, proces qé sot zhvillohet né
t€ kundért. N¢é abetaret e botuara deri né até koh€ nuk ka pasur njé linjé té
njéjté dhe té€ pandryshueshme pér kété problem, késhtu g€ heré éshté filluar
nga shkronjat e shtypin dhe heré me shkronjat e dorés, por gjithnjé mésimi i
leximit dhe i shkrimit jané kuptuar dhe zbatuar si njé proces i ndérsjellé e
pér rrjedhoj€ jané zhvilluar paralelisht. N& kété abetare pas mbarimit té
shkronjave t€ vogla té€ dorés e té shtypit, jepen t€ médhaté, qé zéné katér
javé mésimore.

Ndryshe nga shumé abetare té tjera, kétu nuk ka asnjé pjesé leximi.
Né fund t€ ¢do mésimi vihen disa fjali t€ shképutura qé nuk pérbéjné
tekste.

G. Beltoja, ithtar i pedagogjisé herbartiane né ato vite,"** i nisur nga
nevojat, pér t€ ndihmuar metodikisht mésuesit né€ procesin e mésimdhénies
s€ abetares, né programin e hartuar nga ai, jep edhe modele pér kété

192 Shefik Osmani, “Dy linja paralele né botimet e didaktit Gaspér Beltoja”, - “Revista
pedagogjike”, 1997 /2, f. 105-112.
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proces. Po japim mé poshté zhvillimin e njé ore mésimi, ashtu si e
rekomandonte Beltoja.

THEME : LEXIM E SHKRIM

Njési methodike: Té mésuemit e germés “u’.
1. Gatim: T€ pérshkruemit e urithit.

2. Qéllim: Sot duem me xan€ nji germé té re.
3. Té paragqitun:

a. Té fituemit e tingullés.

b. Té shkruemit e germés né tabelé.

c. Té ndamit e saj né pjesé.

d. Té diftuemit e u-sé té shtypshkronjés.

e. Gjasimi me kafshé (né qofté se ka).

f. Té pérdorunit e u-sé né esklamacione (né qofté se ka).

g. Té thanun prej anés sé nxanésve fjalé gé fillojné me “u”.

4. Té pérmbledhun:

a. Té pérbamit e “u’-sé prej pjeséve té saja.

b. Ndryshimet a ngjasimet e u-sé sé doréshkrimit me u-né e
shtypshkrimit.

c. Ndryshimet apo gjasimet e u-sé me i-né.

Tingujt- shkronjat e gjuhés shqipe jepeshin né 12 javé, mesatarisht nga 3 né
javé, por disa prej tyre pérsériteshin dhe rimerreshin pas disa orésh, mé
géllim pérforcimi dhe krijimin e shprehive né té lexuar.

Sa i pérket metodés, ndigej rruga e zakonshme e deriat€hershme, e
zbatuar né dhjetéra abetare, pér mé se njé shekull: fillohet me dy-tri zanore,
vazhdohet me disa bashkétingéllore e késhtu me radhé né rrokje, fjalé dhe
fjali t€ thjeshta. Abetarja n€ fjalé éshté ndértuar sipas metodave sintetike: e
tingujve dhe rrokjesore.

Si didakt me pérvojé€ t& gjaté, Beltoja "...tue pasé sprovue ndér sa
vjet shérbimi sa ményra methodike..." bén kujdes, duke rritur ngarkesén
né ményré t€ natyrshme, nga tema né temé.

Né tekst gjejné pérdorim té gjeré zanoret hundore si dhe dukuri t&
tjera té gegérishtes veripérendimore.

Né bazé té€ pérvojés botérore autori e ilustron abetaren e tij. Né
fillim té fages vendos njé figuré, emri i sé€ cilés fillon me shkronjén e re qé
mésohet.

Autori u kushton gjithashtu vend té réndésishém grupeve té
bashkétingélloreve dhe pérvetésimit t&€ tyre, duke filluar me dy
bashkétingéllore t€ njépasnjéshme, si: st, bl, mb, nd, ng e deri me tri-katér

n
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té tilla, si: zdr, zhdr, shtr, shkr, shndr etj. Nisur nga véshtirésiné qé
paragesin kéto, autori u kushton disa javé mésimore né€ program.

Teksti zbaton parimet shkencore e didaktike t€ pércaktuara né
“Programet shkollore...”, t& hartuara nga veté Beltoja.

Edhe né programet né vazhdim, pér kl. I1I-V, autori ka pércaktuar
léndét e detyrueshme pér ¢do klasé (té cilat variojné nga 8 deri né 11), orét
pérkatése né javé, géllimin (objektivat) e secilés léndé, strukturén javore té
vitit shkollor ...et].

N¢é kété kontekst fare lehté mund té dallojmé se lénda, s€ cilés 1
éshté dhéné njé pérparési e dukshme, gjithnjé ka qené gjuha shqipe.

Né qofté se studiojmé€ shpérndarjen e l€ndéve mésimore sipas
strukturés javore té vitit shkollor, né té gjitha klasat, rezulton se kjo €shté
béré duke pasur parasysh aftésit€ dhe shprehité q€ duhet t€ zotérojé
nxénési, pasi t€ mbarojé klasén e pesté, aftési dhe shprehi kéto teoriko-
praktike, si: “... té kuptojé... mendimet e té tjeréve né gjuhé amtare, té
kéndojé me shpejtim...” dhe “... té fitojé zotnimin me diftue mendimet e
veta...”.

Kjo mund t€ shihet mé qarté nga njé model ore mésimi né
gramatiké si¢ e sugjeron Beltoja:

Themé: Gramatiké

Njési methodike: Folja
Merendim (disposicjon)
1. Gatim: Té pérsritunit e té damit té copés sé leximit né kinda e té
kindave né folje.
2. Qéllim: Sot po duem me xané mbi foljen...
3. Té paraqitun: a. T¢ pérbamit e disa foljeve.
b. Subjekti e predikati.

4. Té pérmbledhun: 7¢ pérqndruemit e landés.
5. Ushtrim: a. T¢€ gjetunit foljesh né tabelé.

b. Té pérbamit foljesh me shkrim.

1. Dielli asht i shndritshém...

Kush apo shka ? Siasht ?
2. Delja blegron...
Shka ban ?
3. Gruni korret...
Shka pson ?

%3 G. Beltoja, “Programi...”, Shtypshkronja e “Arésimit”, Shkodér, 1919, f. 43- 44,
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Nga programi dhe zhvillimi i holl€sishém i késaj teme nga gramatika
theksojmé se,

1. Mésuesi nuk e fillon shpjegimin menjéheré me dhénien e koncepteve
teorike (né€ rastin konkret té foljes, subjektit, predikatit...etj).

2. Pér té ardhur tek teoria mésuesi pérdor njé argument didaktik qé mé té
shumtén e rasteve €shté njé tekst letrar (n€ rastin toné “Ma e para lule”).

3. Népérmjet pyetjeve mésuesi ndihmon nxénésin t€ operojé me tekstin
derisa té arrij€ tek koncepti q€ do té shpjegohet (kétu: Po kindat né shka
i kenada?...-né folje...).

4. Vetém pas njé shpjegimi shumé té qarté, me aktivizimin heré pas here
t€ nxénésve, dhe cka &sht€ mé e vecanta, pas njé pérmbledhjeje té
informacionit, mund té fillohej me punimin e ushtrimeve.

5. Sig¢ shihet, pothuajse t€ gjitha elementet e késaj ore jané té€ njéjt€ me
kérkesat dhe udhézimet qé jepen né programet e sotme pér zhvillimin e
nj€ ore mésimi né léndén e gjuhés shqipe.

Sa i pérket metodés qé ndiget, duhet théné se,

1. Nuk ekziston ndonjé rregullsi (radh€) né dhénien e njohurive nga
fonetika, morfologjia, sintaksa... etj., pérkundrazi kemi njé ndérthurje
té tyre, sic ndodh né programet e sotme. Késhtu né klasén e dyté fillohet
me foljen, kalohet n€ sintaks€ me predikatin, vijon mé pas emri pér
dhjeté javé e me radhé mbiemri, péremri et;.

2. Rimerren koncepte brenda sé njéjtés klasé, duke shtuar elemente té reja.
N¢ klasén e dyté rimerret predikati duke théné llojet e tij; e njéjta gjé
edhe pér foljen, duke théné kohét e para.

3. Rimerren njohurité nga klasa né klasé¢ duke u zgjeruar véllimi dhe
cilésia e tyre. Késhtu né klasén e dyté né€se informacioni pér foljen
kufizohej vetém tek numri dhe kohét e para, né€ klasén e tret€, mund té
flitej pér folje ndihmétare (ndihmése), ményrat e foljes, llojet et;.

4. Ushtrimet drejshkrimore zéné€ njé vend té konsiderueshém né kété
program mésimor. N€ klasén e tret€ kétyre ushtrimeve u kushtohen
teté javé mésimore, java e paré e ¢cdo muaji dhe ato konsistojné né té
shkruarit drejt t& fjaléve me: zanoret i, u, e, a, y, e.

- Bashkétingélloret e ndryshme, si: z, ¢, X, q, gj, dh, 11, rr, nj, sh, zh, th...

- Grupe bashkétingélloresh: mb, nd, ng, br, ki, pl, fll, kr, krr, zhg,
skll.. .etj.

- Ndérsa né klasén e treté, ushtrimet gramatikore pérgendrohen né
shenjat e pikésimit.

5. Pérséritja e njohurive shikohej si ményra mé e miré qé nxénésit t’i
fiksojné njohurité dhe t’i kthejné€ né shprehi praktike. Né klasén e treté,
p. sh., 1 kushtohen mé se teté javé perséritjes, gjaté gjithé vitit shkollor.
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6.

Nuk synohet vetém pérvetésim mekanik i njohurive teorike, por
paralelisht me kété edhe krijimi i shprehive praktike. Kjo déshmohet mé
s€ miri tek: “Rregulla mbi gramatiké”, ku autori shtron disa mendime
dhe udhézime, gjithnjé me synimin pér t€ ndihmuar mésuesit né
zhvillimin e gramatikés. Ndérmjet té té tjerave ai thoté: “Mésimi i
gramatikés asht njé send abstrakt e i véshtiré e kishte pér me gené krejt
i paarsyeshém e kishte pér t’i mérzité nxanésit né qofté qi mésuesi nuk
zhvillon kété mésim prej gjuhés, ve¢ i ngarkon fmit me rregulla té thata,
té cilat mas disa kohe harrohen. Nxanésit bien né shkollé pérgjithésisht
njé njohtim té miré gjuhe, né pérpjestim té kérgikut té tyre, e né themel
té kétij njoftimi mésuesi do té drejtojé gramatikisht shka fémija di e do
té ndértojé e plotésojé landén e gjuhés me njé ményré qi nxanésit me
kohé té bahen té zotét me i diftue mendimet e veta si me gojé ashtu me
shkrim sikur i pérket nji njerit té dhenun”. ***

Autori 1 programit sugjeron gjithashtu se meqé ende nuk ishte

caktuar njé gjuhé shkrimi, mésuesit brenda mundésive t€ jepnin njohuri pér
té dy dialektet, pra: né qofté se nxénésit jané toské, t&€ kené njohuri edhe pér
dialektin geg€; e nése jané gegé, té diné dicka pér dialektin toské.

Pér mendimin toné€, kulmin e té gjithé punés sé tij pér programet

(flasim pér gjuhén shqipe), Gasper Beltoja e ka arritur me dhénien e 8
rregullave g€ kané€ t€ béjné me pérgatitjen e mésuesit, t€ cilat po 1 sjellim
duke menduar se paraqesin interes edhe pér mésuesit dhe studentét. Né
pérgjithési nuk &éshté prekur struktura e tekstit, me pérjashtim té€ ndonjé
ndryshimi t€ vogé€l qé nuk ka prishur pérmbajtjen e tij. Ato jané:

1.

Mésimi 1 gramatikés do té fillojé analitikisht dmth prej unitetit n€ pjesé,
prej té pérgjithshmes tek e vecanta, prej shembujve né rregulla e me
njohurité e fituara né€ kété rrugé, ndértohen sintetikisht, dmth pre;j
pjeséve né unitet, prej t& vecantés né t& pérgjithshme e prej rregullés né
shembuyj, folje e hartime.

Mésimi 1 gramatikés do té zhvillohet me pyetje népér té cilat mésuesi e
ndihmon nxénésin t€ gjejé veté trajtat e rregullta gramatikore e ky lloj
shpjegimi &shté mé i qarté e mbahet mend mé gjaté se asnjé tjetér.
Meényra e t€ dhénit mésim té jet€ e kéndshme si né€ t€ folur si né té
pruem e do té pércillet interes i1 gjallé né t& zhvilluarit e l€ndé€s
(motivimi) pa t€ cilin mésimi kishte me gené 1 vokét e s’kishte pér té
dhané frytin e kérkuar.

Meésuesi té pérgatitet n€ ményré qé ta zotéroj€ plotésisht 1éndén.

14 po aty, f. 17.
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5. Shembujt t& shkruhen né tabelg, té€ rregulluar né€ njé¢ ményré qé nxénésit
té kené€ qarté para sysh l€ndén pér té cilén flitet.

6. Mésuesi t€ shohé vetém temén g€ asht duke zhvilluar e s’do té flasé
veté as s’do té leré nxénésit g€ t€ pyesin pér gjera g€ nuk kané t€ béjné
me t€.

7. Temat té zhvillohen plotésisht e s’duhet l€né deri kur shumica e
nxénésve ta kené kuptuar miré e s’duhet pyetur kurré rregullat para se
mésuesi t€ shohé se shumica e fémijéve kané€ hyré vértet né shpirtin e
1éndés.

8. Pas mésimit t€ vijé ushtrim i mjaftueshém, si me gojé edhe me shkrim,
sepse ky bén g€ té nguliten thellé né mendje t€ nxénésit njohurité e
fituara. **°

9. Besojmé se nuk mund té shpreheshim mé sakté dhe mé bukur se kag
(pér kohén) kéto rregulla, koncepte dhe argumente té cilat i kané
rezistuar koh€s e mund t€ mbéshtetemi né to edhe né ditét e sotme gjaté
procesit t€ mésimdhénies s€ gjuhés shqipe.

Pér té krijuar njé ide mé té€ ploté mbi cka rekomandon Beltoja, le té
shohim edhe nj€ oré gramatiké nga klasa e pesté:
Themé: Gramatiké
Njési methodike: Folje té lidhuna
Merendim (dispozicjon)
1. Gatim: T¢ folunit mbi folje té para ¢ té dyta.
2. Qéllim: Sot, fémi, po duem me folé¢ mbi folje t€ lidhuna (t€ para,
mé té para)
3. Té paraqgitun: a. té gjetunit e foljeve té lidhuna me té pvetuna,
b. t&€ shkruemit né tabel€ e té vrejtunit e tyne,
c. té€ pérbamt késo foljesh prej nxanésvet.
4. Té pérmbledhun: a. T€ pérqandruemit e landés,
b. t&€ zhvilluemit e rregullés.
5. Ushtrim: a. té pérbamit késo foljesh prej anés sé nxanésve,
b. t€ gjetunit e késo foljesh né libér,
c. t& pérbamt késo foljesh me shkrim si puné shkolle
ashtu shpije.
* * *
Nga té gjitha kéto qé thamé mbi programet e G. Beltojés do té ishte
me vend t€ evidentonim disa vecori t€ tyre dhe ndryshimin e situatés
arsimore né Shqipéri, q€ solli si nevoj€ botimin e tyre.

%5 po aty, f.17-18.
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Programet e “numprit njé” t&€ arsimit t€ Shkodrés (inspektorit t& arsimit
té Shkodrés), né vitet 1919- 1920, ishin hartuar, si¢ kemi théné€ edhe mé
lart, duke u mbéshtetur né modelet austriake.

Ato, t€ lidhura organikisht me njéri-tjetrin, pérbénin njé metodiké mjaft
té dobishme pér pesé klasé fillore.

N¢ kéto plane e programe arsimore, gjuha shqipe zé kryet e vendit né
rrethin e 1€éndéve mésimore té ¢do klase.

Ndonése kané kaluar mé shumé se 80 vite, programet jané té njé
standardi shkencor dhe didaktik t& lart€ edhe sot.

Shumé nga metodat, udhézimet... etj., t& kétyre programeve pérkojné
me ato té sotmet, gj€ q€ déshmojné pér aftésité e médha didaktike t&
autorit duke pasur parasysh mungesén e pérvojés sé méparshme né kété
drejtim.

Me botimin e programeve t€ G. Beltojés mésimi 1 gjuhés shqipe ngjiti
disa shkall€ nj€herésh né historiné e mésimit t€ saj né€ shkollé.

Duke béré krahasime, aq sa ésht€ e mundur, me programet e sotme,

gjejmé disa pikétakime, si: - 1€ndét pér ¢cdo klas€, -strukturén javore té vitit
shkollor, -sasiné e oréve javore pér ¢do 1éndé e pér ¢do klas€, -udhézime
pér zbatimin e tij (t€ cilat né kété rast pérfagésohen nga modele te oréve té
mésimit), -temat pér ¢do javé (programet e sotme, kapitujt etj.).

4. 3. Vendi i gjuhés shqipe né planet e programet mésimore té viteve

1912-1920
Klasat
1 1l IV | Dokumentacioni i shfrytézuar
Vitet
1
Plani mésimor i Mésonjétores Shqipe té
1912 10 6 6 5 |Korggs, “Arsimi Popullor”, Nr. 2 / 1963, f.
83.
1915 Programma analitike e shkollés fillore e t&
6 6 5 3 |[shkollés sé mesme, Durrés, 1915.
Programi i shkollave fillore té Shkodrés,
1916 12 10 8 8 |[f.3.
Programi i G.Beltojés, pér kl. | e II, IlI-IV
1919 12 (10 8 8 dhe V fillore, Shkodér, 1919.
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4. 4. Tektet mésimore

N¢é fillimet e dhjetévjecarit t&€ dyté té shekullit XX pati pérpjekje
dhe arritje t&€ médha pér hapjen e shkollave. Sipas t€ dhénave té kohés,
numri i shkollave né vitin mésimor 1916-1917, né zonén e pushtimit
austriak arriti né 231, ndérsa i mésuesve né 294. * Kjo hapje e vrullshme e
shkollave sillte si nevojé t€ domosdoshme hartimin dhe botimin e teksteve
pér shkollat kombétare shqiptare.

Ishte koha kur pér té€ hedhur themelet e arsimit popullor shqiptar,
intelektualéve-atdhetaré-didakté u duhet jo vetém té hapnin shkolla, por
edhe té organizonin pérmbajtjen e shkoll€s, té hartonin kurrikulat e reja
shkollore, né pérputhje me synimet e aférta dhe té largéta kombétare. Rol té
dorés s€ paré n€ kété drejtim té rénd€sishém, luajtén ata pedagogé me arsim
t€ kryer né€ shkollat e Peréndimit.
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QENDRAT E PARA MESIMORE (PRIVATE) TE
SHKODRES PER ARSIMIMIN E FEMRES

Eranda Halluni (Bilali) & Kujtim Pelingu

Universiteti i Shkodrés"Luigj Gurakugqi", departamenti i Mésuesisé

First education private centers in Shkodra for the
education of the female.

ABSTRACT

In a n ancient city like Shkodra with great customs in different fields
of knowledge, culture and patriotism etc.,the history of the education and
the albanian school is old and it goes into the depth of the centuries. In
this history, the first feminine schools have an important place.

An object of such a paper are precisely the schools which have to
do with the names of Kushe Mica, Tereze Berdica and Tina Nika who
opened and kept the albanian private schools (instructive centers) in the
second half of the 19-th century.

This paper aims to give a panorama of the lesson development in
these schools (instructive centers), the praise of the contribution of the
teachers: Kushe Mici, Tereze Berdica and Tina Nika.

This paper aims to answer these questions: How were these
schools organised? How did they function? Which was the number of the
pupils? Where and ého prepared the teachers? What subjects were taught?
What methods were used? With whose contribution were these schools
opened and kept?

A great importance on this paper have the completed conclusions
which show that in these schools where the albanian language was taught,
were laical and were kept by the population of the city which was eager for
the education of its sons.These private schools did a useful service, fought
the illiteracy, by keeping alive the writing and the reading of the albanian
language. These schools were shelters of the knowledge, patriotism and
progress. They played an important role on the education of the new
generation and especially on the female’s preparation, who would inculcate
the love for the homeland, life and for the highest virtues of the albanian.
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Key words: education private centers, albanian language, the school of
Kushe Mica, the school of Tereze Berdica, the school of Tina Nika.

N¢é njé qytet t& lashté si Shkodra, me tradita t& shquara n€ fusha té
ndryshme té dijes, t€ kulturés, atdhetarizmit etj., historia e arsimit dhe e
shkollés shqipe €shté e vjetér dhe shkon né thellési té shekujve.

Shkodra né shekullin XIX ka qgené njé qytet tregtar e zejtar 1
zhvilluar pér kohén. Popullsia e késaj periudhe erdhi gjithnjé duke u rritur
me banoré t€ ardhur nga malésit€ dhe fushat. Pér kété n€ nj€ relacion té vitit
1863, E. Radoja shkruante “... Popullsia e tashme e Shkodrés si katolike si
muslimane asht gadi krejt e pérbame prej banoréve té Shqipnisé sé
nalté;pjesa mé e madhe e shkodranéve té tashém persa i pérket origjinés
jané té ardhun prej malésive e prej Sapés e prej katunesh té afért té
rrethit...”**'. Pikérisht nga rritja e popullsisé dhe zhvillimi ekonomik lindi
nevoja e zgjerimit té rrjetit t€ shkollave.

Né Shkodér né gjysmén e paré t€ shekullit XIX, ekzistonin disa
gendra mésimore té drejtuara nga mésues vendas dhe té ardhur, t& cilét
luajtén njé€ rol shumé té€ réndésishém me vleré né pérhapjen e shkrim-
kéndimit, sidomos né gjuhén amtare.'*® Pavarésisht ekzistencés sé tyre
frekuentimi 1 vajzave né kéto shkolla ishte shumé i vogél, prandaj lindi si
domosdoshméri hapja e shkollave t€ vecanta pér to. Njé rol té réndésishém
né kété drejtim kané€ luajtur shkollat femérore t€ hapura né Shkodér, Korgé,
Pogradec etj.'*

Elementi feméror né ¢&shtjet e edukimit vérehet shumé herét. Ai
lidhet me emrat e Kushe (Maria) Mices, Tereze Berdicés e Tina Niké
Gjergji, q¢ hapén dhe mbajtén shkolla (qendra mésimore) private shqipe né
gjysmén e dyt€ té shekullit XIX. Por, si ishin té organizuara kéto shkolla?
Si funksionuan? Sa ishte numri i nxénésve? Ku dhe kush i pérgatiti
mésueset? Cfaré léndésh mésoheshin? (faré metodash u pérdorén? Me
kontributin e kujt u hapén dhe u mbajtén?

147 Relacion i E.Radojés né 8 fage, shkruar me doré né italisht, mban datén 30 shtator
1863 dhe ka kété shénim né koké “Ejll Radoja jep njé€ histori t€ shkurté t&€ Shqipnisé e t&
Shkodrés tue tregue pér armiqté etj”’(Arkiva e muzeut t& Shkodrés, dosja 1), fondi i
arsimit.

148 Mikel Prenushi, “Véshtrim historik mbi gjendjen dhe zhvillimin e arsimit né gjuhén
shqipe dhe t€ huaj né€ shkollén e shekullit XIX”, Studime historike, Nr. 3, 1974, f. 66.

%9 T udovik Shllaku, “Shkollat klerikale”(Véshtrim historik nga fillimet deri mé 1924),
Shkodér, 2002, £.82.
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Shumé burime vértetojné ekzistencén e kétyre shkollave.

Studiuesi Tom Gjyshja né njé botim pér kéto shkolla tregon se “...0¢é
nga viti 1939 e deri tashti (béhet fjalé pér vitin 1963, shénimi im E.B), kam
vizitue shumé pleq e plaka. U kam dhéné libra me alfabet té vjetér té cilat i
lexojshin rrjellshém e bukur”. Po ky studiues na jep edhe njé€ tjetér t&€ dhéné
interesante “Nana ime dhe tezja kané gené nxénése té Kushe Mices dhe
bajshin géndisje me mjeshtéri té rrallé sa qé me punén e tyne kané ndihmue
shumé me pérballue jetén e véshtiré ekonomike t’asaj kohe”

Njé tjetér dokument (i cili gjendet né zyrén arqipeshknore té
Shkodrés), bén fjalé pér njé ndihmé té vogél financiare qé iu dha
mésueseve t€ Shkodrés geveria Austro-Hungareze. “Pér 7 florinjta qé na té
nénshkruemet mésueset e Shkodrés vertetojmé se kemi marré prej
Monsinjor Paskuale Guerrinit si ndihmé té dhéné prej Ministrisé sé punéve
té jashtme té Vjenés pér shkollat fillore pér semestrin e paré té vitit 1885-
1886 me shkresén e 12 marsit 1886.

Maria (Kushe) Mici d.v. Tereza Berdica d.v. ~150

Gjithashtu, né nj€ dokument tjetér, analog me té€ parin flet pér
ndihmén e marr€ nga Tina e Nikés pér até semestér shkollor.

Né njé letér té€ botuar né€ revistén Albanica, konsulli 1 Austro-
Hungarisé Ipen, 1 dérgon kryeipeshkvit kété letér g€ mban datén 17 tetor
1889. “Ndér kéto shkolla té punés sé dorés xajné vendin ma pérpara njato
vajza qé jané ma fukara e sidomos njato vajza qé ulen né dimén prej
malcijet né sheher e lypin népér rruga”.

Njé burim tjetér &shté kjo
fotografi, e cila &shté si marré
dhuraté pér shkollén nga njé
shtetase e huaj (angleze).
Kétu paraqiten njé grup
nxénésesh s€ bashku me
mésueset e tyre. Kjo &shté
fotografia mé e vjetér si

kolektiv shkollor.
9%'9':7?;42«:”%;@%”&”‘1&&0/&’9 ol Njé tjetér déshmi &éshté edhe

I KES

pllaka e vendosur né shtépiné
e Kushe Mices me rastin e 100-vjetorit t& shkollés sé saj me kété
mbishkrim. “Né kété shtépi u hap e para shkollé femnore né Shkodér né
vitin 1859 me emnin shkolla e Kushe Mices, shkollé kjo qé pér 45 vjet me

150 Fondi i Austro-Hungarisé.
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rrallé u bé gendra e pérhapjes sé arasimit né ¢etén femnore né qytetin e
Shkodrés™”

NDERTESA KU U HAP QENDRA E PARE MESIMORE E KUSHE MICES

Ndérsa Dom Ndoc Nikaj né librin “Kujtime t€ nji jetés sé kalueme”
thekson: “Para se té vijshin né Shkodér Jezuitét, Fretnit e Stimatinet patne
kené dy msojtore varzash né drejtimin e dy murgeshave shtépiake Kush
Micja e Treze Berdica... ™"

“Shkolla e Kushe (Marie) Mici”

Shkolla ge njé¢ gendér mésimore private pér vajza. N& maketin e
historisé s€ arsimit shqiptar, thuhet: “Kjo shkollé ge njé gendér mésimore
shqipe (private) pér vajza, qé u hap nga mésueset Kushe Micja me shogen e
saj Tereza Berdica. Kjo ge nsjé' vatér e réndésishme e edukimit dhe qgéndroi
e hapur deri né vitin 1897 2,

Kushé Micja karrierén e fillon né njé moshé shumé té re, e
frymézuar nga dashuria e madhe pér gjuhén e popullin, nén moton
“Kurrgja pér vete dhe gjithcka pér té tjerét”. Ajo kishte njé kulturé té
gjeré, kulturé q€ e mori te Shor Markja (Mark Rebeskini, njé mésues qé
erdhi né Shkodér mé 1833 dhe filloi t€ jepte mésime private). Te ky mésues
mésoi edhe fréngjishten dhe italishten. Kusha, trashégonte vetité bujare té
fisit t& vet, karakterizohej nga njé sjellje shembullore dhe e pajisur me
inteligjencé e mprehtési*>. Né njé ceremoni té thjeshté né vitin 1859, hapi
té parén shkollé shqipe femérore, e cila e mori emrin “Shkolla e Kushe
Mices”. Kjo shkoll¢ pér 45 vjet u bé gendra e pérhapjes s€ arsimit pér

2.

L Dom Ndoc Nika “Kujtime té nji jetés sé kalueme”, Plejad, f. 36.

2 MASH,ISP, “Historia e Arsimit dhe e mendimit pedagogjik shqiptar”, (Grup
autorésh), VEllimi I, Tiran€, 2003, f. 97.

153 Njazi Kazazi, “Zhvillimi i arsimit t& mesém né Shkodér”, Shkodér, 2014, f. 66.
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femra. Ndértesén, té cilén e pérdorte edhe pér banim (njérén nga dhomat
dhe njé pjesé té cardakut té shtépisé s€ saj), ajo e pérdori si mjedis shkollor.
Vlen pér t’u theksuar se shtépia ku hapi shkollén ka pasur edhe njé kopésht
me pemé, kryesisht me kumbulla e fig. Kopshtin Kusha e mbillte me
zarzavate dhe e kishte t€ ndaré me parcela. Ajo caktonte nga njé grup
vajzash pér punimin e ¢do parcele. Nj€ pjesé€ t€ miré t€ prodhimit té tokés,
Kusha ia shpérndante vajzave té varfra. Dritaret e klasés zbukuroheshin me
saksi me lule t€ ndryshme t€ bukura e erémira.

Né shkollé ajo mbante mbi 50 nxénés me mosha t€ ndryshme
nga 9-14 vjec™, me shkallé diturie t& ndryshme. Ajo funksionoi né
formén e njé shkolle me klasa kolektive. Léndét q€¢ mésoheshin né kété
shkollé ishin: kéndim, shkrim, numératore, vizatim, kéngé dhe punédore.

Orendité ishin t€ thjeshta e té

= "~ pakta. Mésuesja pér vete kishte
fﬂ njé tryez€ e njé karrige, ndérsa

pér nxénéset banka t€ gjata me njé

dérras€ mbéshtetése nga prapa.
Né mungesé té€ bankave pérdorte
stola njévendésh. Mbasdrekave,
pér t& béré punédore, vajzat
uleshin né¢ disa jasteké té vegjél,
t€ cilat 1 sillnin nga shtépité e
tyre. Mésimi zhvillohej nga ora
8-12 paradite, ndérsa pasdreke
béheshin mésimet e kéngés dhe té
punés s¢ dorés. Vlen té theksohet
se mésimet e pasdrekes b€heshin
njéra pas tjetrés me ndérprerje
sipas sasis€ s¢ 1€ndés dhe interesit

. :—.— :

-

gy —— : : té saj dhe jo né bazé minutash.
| Bhrinntesoise o nondsos méaimose  Nga NJE mésim né tjetrin vajzat

dilnin n€ kopshtin e shkoll€s, mé t€ rriturat bisedonin nén hijen e peméve,
ndérsa té tjerat luanin lojéra t€ ndryshme.

Studiuesi Musa Kraja pér kété shkollé shkruan: “Kushe Mici punoi
né njé shkollé té rregullt, né gjuhén shqipe, duke pasé si ndihmése Terezina

. . 155
Berdicén”.

> Tomé Gjyshja “Qendra mésimore e Kushé Mices né Shkodér, gusht, 1859”, “Shkodra
19617, Nr. 13, f. 195.
% Musa Kraja “Mésuesit pér Kombin Shqiptar” Tirang, 1993, £.132.
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Pér ta vértetuar kété, si dhe pér t€ mésuar pér numrin e atyre g€ e
frekuentonin kété shkoll€¢, format g€ pérdornin kéto mésuese ¢ mésojmé
nga njé list€ emérore q€ mban datén “prill 1865”, listé e shkruar dhe e
firmosur nga té€ dyja mésueset e késaj shkolle. Lista pérmban 86 emra, por
nuk &shté e ndaré n€ dy grupe apo klasa, si¢ mund té mendohet megenése
dy ishin mésueset q€ punuan né kété shkoll€. Bashké me listén emérore
&shté njé tjetér dokument, i cili mban datén 28.8.1865. “Shkolla femnore e
kétij qyteti” “Vajza té drejtueme nga Maria Mici qé jané dallue si pér
pjekuni né mésime, ashtu dhe pér sjellje jané kéto...(Pérmenden teté
nxénése, né mes té tyre edhe Tina Nika. Kétu pérmenden edhe nénté vajza
té dalluara nga Tereze Berdica, té dalluara pér studim e sjell]'e156).

Shkolla vazhdoi deri né vitin 1897, vit né t€ cilin mésuesja u largua
nga nxénésit e saj pér arsye té moshés.™’

“Shkolla e Tereze Bérdicés”

Tereze Bérdica, mé 1862, né shtépin€ e saj né€ rrugén Daullej, hapi
shkollén pér vajza t€ cilén e thirrén “Shkolla e Tereze Berdicés”. Tereza
merrej me arsimin e vajzave qé nga mosha 7 vjec deri n€ moshén 14 vjec,
kryesisht t€ familjeve té varfra, por q€ shpesh ajo nuk kérkonte as pagesén
T 1 ~  mujore. Mésimin e

' zhvillonte né njé
dhomé té shtépisé.
Gjaté punés s€ saj
ajo u ndihmua nga
Kusha tek e cila
gjeti drejtuesen e
aft€¢ pér c¢éshtjet
shkollore. N& kété
shkollé¢ punoi pér
- 33 vjet. Ajo krahas
T A LS i punés sé dorés, u

Rush Mecl's né'gerncres ¢ paré smisinase. _ mésonte
nxénéseve shkrim

e kéndim shqip. N€ vitin 1895 u mor né shérbim né shkollén italiane si
kujdestare fémijésh té foshnjores. Nxénéset e saj u shpérndané né€ shkollén

e Kushes, té Tinés dhe né shkollén italiane®®.

156 Arkivi i muzeut t& Shkodrés, dosja nr.1, fondi i arsimit.

57 Njazi Kazazi, vepér e cituar, f. 67.

%8 Tomé Gjyshja” Shkollat e para femérore né Shkodér deri né vitin 19127, “Arésimi
Popullor”, Nr.3,Tirang, 1963, f. 62.
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Njé tjetér shkollé femérore ishte “Shkolla e Tinés sé Nikés”, e cila
u hap né vitin shkollor 1873-74."° Ajo do t’i shkruante Guerinit (Pashko
Guerini, arqipeshkv i Shkodrés né€ periudhén nga 1886 deri mé 1909, i cili
me t& drejté éshté quajtur arqipeshkv i shkollave shqipe) pér kété ngjarje:
“Tashti u mbushén mé se 7 vjet qé uné...pata hapé njé shkollé pér vajzat,
njé pjesé té té cilave i pranova pa shpérblim dhe njé pjesé kundrejt njé
shpérblimi té vogél. Megjithé fuqité e mia nuk pushova, njé heré tue i
mésue... "%

Tina kishte gené pér teté vijet nxénése e Kushe Mices (shkollé g€ e
filloi g€ né moshén 8 vjec). Q€ né fillim Kusha do té vérente te ajo
zgjuarsin€, vullnetin, shpirtin e organizimit, cilési q€ bénin q€ ajo ta mbante
shumé prané vetes, duke e pajisur me njé arsimim té vecanté. K&té shkollé
mé pas e ndoqi edhe e motra Gjystja, e cila kishte prirje t€ vecanté pér
punén e dorés. ™ Té& dyja motrat si nxénése, gené krahu i djathté 1 Kushes
n€ mésim dhe puné dore.

Tina, si ndértesa shkollore, pérdori lokale t€ ndryshme. Ajo punoi
si mésuese pér 50 vjet, ndérsa me t€ motrén pér 15 vjet. N& shkollén e saj u
arsimuan s€ bashku vajza dhe djem. Djemté nga mosha 7-10 vjeg, pasi
merrnin mésimet n€ kété shkollé, vazhdonin té studionin me ndonjé mésues
privat, ose fillonin punén e shegertit né Pazar. Vajzat mund té vazhdonin
mé tej shkollén. Shkolla drejtohej nga té€ dy motrat dhe mbahej me
kontributin e prindérve dhe t€ fémijéve. Nga ana mésimore Tina zbatoi té
njéjtin program té€ mésueses s€¢ saj Kushé Micés.*® Cdo vit arqipeshkvi i
Shkodrés, emzot Pashko Guerrini, s€¢ bashku me sekretarin Dom Pjetér
Gjo-Lalén, né mbarim té korrikut vinin té shihnin rezultatet ¢ provimeve
dhe té lavdéronin punén e béré nga f€émijét, si dhe té€ jepnin ¢mime pér
nxénésit mé t€ mir€ né kéndim e puné dore.

E rénduar nga shéndeti dhe gjendja ekonomike, né vitin 1920 iu
drejtua Ministris€ s¢é Arsimit, duke i1 kérkuar ndihmé pér vazhdimin e
shkollés, por pérgjigjja qe negative, pasi shkolla ishte private dhe kjo
ministri nuk mund ta mbéshteste.'®®

Mg 9 prill 1923 kjo shkollé merr emrin “Shkolla Fillore Serreq”.
Ajo u mbajt nga shteti me personel e mjete mésimore t€ dérguara nga

159 Hajrulla Koliqi, Njazi Kazazi “Fjalori Enciklopedik”, Tirang, 2009, f. 2492.

1601 etér drejtuar Guerinit mé 9 mars 1881, Arkivi i Muzeut t& Shkodrés, fondi i arsimit.

81 Tomé Gjyshja “Me rastin e 90- vjetorit t& shkollés sé Tinés sé Nikés”, “Arésimi
popullor”, Nr. 6, 1959, f. 79.

162 po aty, f. 81.

163 Tom Gjyshja, artikull i cituar, f. 63.
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drejtoria e arsimit t&€ Shkodré€s. Ndérsa lokali u pérdor si shkoll¢ deri né
majin e vitin 1933 kur u shtetézuan shkollat private.'®*

Pér regjimin e brendshém dhe punén qé zhvillohej né kéto shkolla
po citojmé njé pjesé té letrés qé Topich (Giovani Topich, argipeshkv i
Shkodrés) né formé urdhri, u dérgon mésueseve mé 30 shtator 1859 . “Né
ditét shkollore do té bahen 5 oré mésim, 3 oré paradreke dhe 2 oré
mbasdreke simbas kalendarit dhe orarit qé bashkangjitet. Né dhetuer,
kallnuer e fruer femijté nuk do té shkojné né shtépija, por do té marrin
dreken me vehte. Té ejtet mbasdreke dhe ditét e diela jané dité pushimi. Po
ge se festat bien né ditét e javés, né té ejten mbasdreke do té bahet mésim.
Ndalohen ndéshkimit e fémijve me rrahje; nxanesit dénohen né gjuj para
klasés, pa hangér. Nxanésit qé nuk do té binden pérjashtohen nga
shkolla... "

Pérsa 1 pérket numrit t€ nxénéseve, sipas njé relacioni té vitit
1883® numri i nxénésve né té tria shkollat éshté 115 dhe mé 1896 vetém
né shkollén e Kushe Micés e Tina Nikés ishte 114" Si¢ edhe shihet numri
1 nxénéseve ge 1 qéndrueshém, por “..mé 1889 kur u hapén shkollat
italiane, né shkollén e Kushe Micés dhe Tiné Nikeés, pati njé rénie t¢ numrit
té nxénéseve té regjistruara dhe frekuentuese”,168 pikérisht né kété kohé
mésuesja Tina Nik Gjergji e pérshkruan késhtu gjendjen e kétyre shkollave
“Gjendja e mjerueshme e vendit dhe hapja falas e shkollave té murgeshave
(1879), tronditén shumé shkollén teme e me té edhe jetén teme. Pér kété
arsye dhe mbasi u bé hapja e shkollave italiane (1889) mbajtia e shkollés
seme u ba dicka e dyshimté'169 7

Tina luftoi g€ né shkollén e saj t& rriste numrin e nxénéseve dhe té
pérmirésonte frekuentimin. Ajo e mbajti shkollén e saj, deri né vitet 20 t&
shek. XX. N¢& kété shkollé¢ né€ vitin 1906 mésonin 51 vajza té varfra té
qytetit. Né vitin 1907 ajo kérkoi qé€ edhe motra e saj, Gjystja, t€ njihet si
mésuese, sepse € vetme nuk e pérballonte numrin e vajzave g€ vinte duke u

184 po aty, f. 63.

185 Topich, letér daté 30 shtator 1856, & u dérgon mésueseve té shkollave né Shkodér. Po
pér rregulloren e shkollave dhe sistemin e punés né to shih dhe “Instruksion pér njé
inspektor krahinor shkollash”( dok. Nr. 820, 283, Kotorr, 22.8.1846).

186 Guerini (Aktet e vizités kanonike né Arkidiogezin e Shkodrés”, 1883), fondi i Austro-
Hungarisé.

187 Guerini (Aktet e vizités kanonike né Arkidiogezin e Shkodrés”, 1897), (po kétu flet
pér vitin 1896).

168 Mikel Prenushi, artikull i cituar, f.74.

169 AMSH, Dosja e arsimit e shek.XIX. Letér e Tina Nik Gjergjit, daté 28 prill 1889.
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rritur. Gjithashtu po né kété vit, ajo kérkoi g€ shkolla t€ ndihmohe;j
financiarisht' .

Shkollat e Kushe Mices, Tina Nikés dhe Tereze Berdicés, nuk qené
shkolla fetare. Ato mbaheshin me té ardhurat qé siguronin me ndihmat
ekonomike t€ disa familjeve qytetare t€ kamura, t€ cilat ishin t€ interesuara
dhe nuk kursenin asgjé pér arsimin dhe edukimin e vajzave té tyre.
Mésueset dhe shkollat g€ drejtonin ato pérfituan edhe njé shumé t€ vogél né
leké nga fondi austriak pas lutjeve té herépashershme qé u béné'™.

Pérveg kétyre shkollave, pati edhe té€ tjera shkolla femérore né gjuhén
shqipe, si shkolla e Stigmatineve (1878), e Kallmetit (1896), azili i motrave
servite apo streha foshnjore né€ qytet (1898), shkolla plotore pér vajza
(1906). Po késhtu né vitin 1907 u hap né Shiroké njé shkoll€ fillore
femérore, kurse me 1911, né Kallmet njé shkoll€ fillore jo e ploté pér vajza.
Si rezultat 1 kétyre shkollave njé pjesé e miré e grave dhe e vajzave té
qytetit toné dinin té shkruanin e t€ lexonin. Mé 2 prill 1881, treqind
nxénése t€ shkollave té qytetit t€ Shkodrés, 1 dérguan Dora d’Istries
(princesés Elena Gjika), njé pené té argjentdé dhe njé letér me 300
nénshkrimet e tyre. 172

Studiuesi Jup Kastrati né njé shkrim té tij na njeh me njé fakt
interesant: Ai thekson ‘“se deri né shpalljen e Pavarésisé, né rrethin e
Shkodreés, kishte 47 shkolla shqipe, nga té cilat 10 pér vajza 173,

Si mésohej né shkollé?

Programi qe i thjeshté. Mésohej: kéndim, shkrim, numratore,
vizatim, kéngé, puné dore. Me réndési €shté paraqitja e léndéve mésimore
si dhe formave qé ato pérdorén pér dhénien e mésimit.

Shkrimi
Si metodé pune pér shkrim, mésimi ndahej né tri faza:

Faza e paré: Njohja e shkronjave t€ alfabetit ve¢ e ve¢ qé nga fillimi
e deri né fund, shkrim i tyre me bojé. Mbas shkrimit t€ ¢do shkronje b&he;j
leximi i tyre. Shkronjat i kishin ndaré né grupe dhe mbas ¢do grupi bénin
pérséritjen e tyre. Mésimi i shkronjave nuk béhej né formé individuale, por
pérdorej puna me grupe. Mésuesja merrte njé grup nxénésesh rreth tryezes
dhe 1 mésonte shkrim e kéndim.

170 Mikel Prenushi “Véshtrim historik mbi zhvillimin e arsimit né Shkodrén e shek. XIX”,
studime historike, nr.3, 1974, .75.

71 Njazi Kazazi, vepér e cituar, f.67.

72 Jup Kastrati, Kontribut pér historing e arsimit né rrethin e Shkodrés deri né vitin 1912,
“Arésimi Popullor”, 1963, f. 72.

1% poatyf. 72.
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Faza e dyté: Bashkimi i shronjave dhe formimi i fjaléve, sipas formés
s€ vjetér té t&€ mésuarit.

Faza e treté: Formim fjalish, diktim vjershash, té cilat m& voné
mésoheshin pérmendésh.

Kéndimi
Edhe kéndimi u pérmbahej tri fazave:

Kéndimi i ¢do shkronje veg e veg.

Kéndim i fjaléve té formuara né mésimin e shkrimit.

Kéndim i fjalive dhe i diktimeve.

N¢ periudhén para botimit dhe pérdorimit t’abetarit t&€ Gaspér Benusit, né
vitin 1886, lexoheshin dhe kopjoheshin copa prej librit shqip t€ Zef
Gualiates t€ vitit 1845. Nxénéset pérdornin fletore dhe mbanin shénim até
g€ u thonte mésuesja. Duhet theksuar se kéndimi dhe shkrimi pérziheshin
bashké dhe se Kusha e mésueset e tjera, pérdorén alfabetin e vjetér
shkodran me karakteristikat e vecanta t€ disa bashkétingélloreve.

Kusha u kujdes g€ né€ fillim g€ nxénéset e saj té€ shkruanin me bojé,
pastér dhe me nj€ shkrim té bukur. Ja ¢faré kujton njé€ ish - nxénése e saj:
“Isha 9 vjege kur fillova shkollén. Shkollén e vazhdova deri né moshén 14
viece, mandej u bana tepér e madhe pér at kohé pér t’i ra rrugés sé
Sarreqit katér heré n’dité, kshtu gé prind e mij mé hogén nga shkolla.
Kusha na msonte kéndinim, shkrim, pak numratore, vizatim dhe krejt mas
ditén kangé dhe punédore”*™. Po té shohésh fletoren e shkrimit t& késaj
nxénéseje do té vérejmé njé€ shkrim té€ bukur dhe me bojé. Kjo fletore
pérmban vjersha t€ ndryshme dhe né fund té ¢do vjershe, €shté njé€ vizatim i
vogél n€ formé péllumbi, saksi me lule, zemra et;.

Numratorja

N¢ kété 1éndé nxénéset mésonin t€ njihnin e t€ shkruanin numrat, si
dhe veprime té thjeshta mbledhjeje, zbritjeje, shumézimi e pjesétimi né
formé praktike. Jepeshin njohuri elementare pér paraté qé pérdoreshin né
até koh€, pér masén dhe pér peshén.

Vizatimi

Kjo 1éndé€ zinte nj€ vend t€ réndésishém né kéto shkolla, pasi lidhej
shumé me punén e dorés dhe ishte njé¢ ndihmé e madhe pér té. Fillimisht
nxénéset mésonin shkrimin e vijave né drejtime t€ ndryshme. Mé voné
mésuesja u mésonte ményrén e kopjimit t&€ modeleve, té cilat ua pérgatiste
mé pérpara. Modelet ua shpjegonte element pér element ¢do grupi

7% Tom Gjyshja” Shkollat e para femérore né Shkodér deri né vitin 19127, “Arésimi
Popullor”, Nr.3,Tirang, 1963, £.60
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nxénésesh, prané tryezés sé€ saj t€ punés. Modelin e shpjeguar, secila nga
nxénéset, me ndihmén e mésueses, ¢ kopjonin né fleté t& holla. Punimet
fillimisht ishin té thjeshta, mé voné ndérlikoheshin dhe hidheshin né
pélhura t€ vecanta, né orén e punés s€ dorés.
Kénga

Oré té veganté pér mésimin e kéngés nuk kishte, por mbasdrekave
vjershat e mésuara pérmendésh kéndoheshin lehté-lehté nga mésuesja,
ndérsa vajzat bénin puné dore. Mbasi dégjohej disa heré nga nxénéset, ajo
pércillej nga zérat e vajzave.

Puné dore

Mbasdite vajzat mé€sonin punédore. Mésuesja i mésonte puné té
ndryshme dore dhe pér kété kishin talent t€ veganté. Punimet mé kryesore
ishin ato q€ pérdoreshin pér paja nusesh gjokse kémishash, sallmana me
ixhi, t€ thjeshta e me zogj, etj. Mésuesja ishte prané té gjithave vajzave, i
késhillonte, 1 porosiste dhe i ndihmonte individualisht.

KONKLUZIONE:

Ky punim pérforcon idené se arsimimi 1 femrés né¢ Shkodér ka njé
histori té vjetér. Qendrat mésimore (private) t€ hapura nga mésueset Kushe
Micja, Tereze Berdica dhe Tine Nika, gené ndér vatrat e para té dijes, duke
kontribuar né arsimimin e qindra vajzave shkodrane, mbajtjen gjallé té
shkrimit e kéndimit né gjuhén shqipe dhe pérgatitjen e tyre pér jetén
praktike.

Programi g€ pérdorén, udhé€zimet metodike q€ ndoqén pér té
arsimuar vajzat, déshmojné pér njé kujdes dhe puné plot pasion dhe
déshiré. Ato u mbajtén nga popullsia e qytetit.

Kéto ¢erdhe té€ diturisé, patriotizmit, pérparimit luajtén njé rol té
réndésishém pér arsimimin e brezit té ri ¢ vecanérisht pérgatitjen e femrés,
g€ do té mékonin dashuriné pér atdheun, jetén, pér virtytet mé t& larta t&
shqiptarit.
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PERPJEKJE PER KRIJIMIN E TERMINOLOGJISE
JURIDIKE NE GJUHEN SHQIPE NE VITET E PARA PAS
SHPALLJES SE PAVARESISE SE SHQIPERISE

Emirjona Vukaj

Universiteti i Tiranés, Fakulteti i Gjuhéve té Huaja, Departamenti i Anglishtes

Efforts on development of legal terminology in the Albanian language
in the first years after the proclamation of the Independence in Albania

ABSTRACT

During the first years after the proclamation of Independence of
Albania in 1912, in addition to all the other problems of a new state, a great
problem can be noticed with the Albanian standard language and with legal
terminology in the contemporary press.

Laws until that time were written in Turkish and after the
independence, the government allowed for bilingual laws to facilitate the
whole process. A lot of Albanian patriots made great efforts to enable the
development of a missing terminology, simultaneously with the
compilation of laws.

This article explores the terminology used in the newspaper
“Perlindja e Shqipenies” in all its 56 numbers, published in two consecutive
years (1913-1914), including the Canon of the Civil Administration of
Albania and the Canon of Zhuria published in this newspaper, and the great
attempts undertaken to compile this terminology.

The article includes a modest glossary of legal terms and a
comparative approach with the legal terminology of nowadays.

Key words: legal terminology, Albanian language, great efforts, glossary of
legal terms

1.Véshtrim i pérgjithshém
1.1 Véshtrim historik

Pas shpalljes sé€ pavarésis€ né vitin 1912, Qeveria e Pérkohshme e
kryesuar nga Ismail Qemali, shpalli disa ligje e kanune té tilla, si: Kanuni i
Pértashém 1 Administratés Civile, Kanuni i Zhuri€s, Kanuni i Démeve, et;.
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t& cilat botoheshin né gazetén “Pérlindja e Shqipéniés”, '® e botuar né

Vloré pér rreth dy vite me radhé.

Deri né€ até kohé t& gjitha ligjet ishin né turqisht dhe hartimi i ligjeve
né shqip pérballej edhe me problemet e médha né gjuhén e shkruar shqipe
dhe sigurisht dhe me mungesén e terminologjiné juridike.

Ka disa shkrime té Kristo Floqit, qé né até kohé ishte ‘Kryetar i
Gjykatoriévet Politike e Penale té Viorés’ (sipas terminologjisé s€ kohés),
né€ lidhje me nevojén pér krijimin dhe stabilizimin e terminologjisé juridike.
Ai shkruan: “Guverna'’® dhe vecanérisht ministori™*"" e Drejtésiés dha
urdhér akoma té pérdoret edhe gjuha Shqip, si gjuhé zyrtare népér zyrat
offigiale, po mjerisht lfgy urdhér mbet vetém i shkruar mé karté edhe as fare
i zbatuar né veprim..*"®”

Pavarésisht urdhrit t€ Ministris€ s€ Drejtésis€, q€ krahas gjuhés
turke, té€ pérdorej gjuha shqipe, Floqi shpjegon disa nga shkaqet e
mospérdorimit t&€ shqipes nga népunésit duke i ndaré€ ata dhe né€ kategori,
por duke shpjeguar q€ shkaku kryesor ishte qé shumica e népunésve nuk
dinin té shkruanin e t€ lexonin né shqip.

Floqi shpjegon qarté problemet né€ gjuhén juridike, faktin qé
vazhdonin té pérdoreshin ligjet turke dhe né gjuhén turke, ai shtron dhe
problemin e véshtiré t€ pérkthimit té tyre: “Pérveg kétyre njé tjetér shkak qé
s 'pérdoret gjuha Shqip né gjyktoriet179 ésht’ edhe ky qé, pérdoren sot pér
sot e zbatohen nomet™®® e Turgisés, ku s’ésht e lehté té pérkthehet kuptimi i
tyre sa kage edhe pa té meté ne gjuhén Shqip, edhe ku gjukatési duhet té
dijé aqé miré gjuhén gjuqore turqishte sa edhe Shqipe. Po mjerisht né
gjuhén toné s 'na mungon vetém kjo mungesé po dhe shumé té tjera. Kur se
gjuha joné ndodhet edhe né shpargat né piképamje literature edhe sot mezi
zu 18 zhdrivillohet. 8" %2
1.2 Véshtrim gjuhésor

Duke lexuar kété gazeté, pérballesh me problemet e médha né
gjuhén shqipe dhe né t€ nj&jtén kohé vihet re dhe thirrja e vazhdueshme e
disa patriotéve shqiptaré pér té€ punuar pér pérmirésimin e gjuhés shqipe.

% Gazeté periodike e botuar né Vloré né 56 numra nga gushti i vitit 1913 deri né mars t& vitit 1914
(kryente dhe rolin e organit t& geverisé sé Vlorés, megjithése jo zyrtarisht e shpallur, pasi né kété
%azeté botoheshin vendimet e geverisé, kanunet e ligjet g€ nxirrte geveria e asaj kohe).

17 ;

Qeveria

Y7 Ministri

1% perlindja e Shqipénies, Nr. 2, gusht 1913, Kristo Floqi, Gjyqésia né Shqipérié.

179 Gjykatat

180 Liai

gjet
181 Zhvillohet
182 perlindja e Shaipénies, Nr. 2 gusht 1913, Kristo Flogi, Gjyqésia né Shqipérié.
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Jan€ shkruar shumé artikuj gjaté késaj periudhe né lidhje me pérdorimin e
drejté t& gjuhés shqipe, té tilla si “Bisedim Gjuhe mbié formé t'infinitit ™%,
“Pér nénpunésit™™®, ku mésimi i gjuhés shqipe kérkohej si detyrim pér
népunésit qé€ donin té vazhdonin punén né administraté, “Shqipétaré jemi,
gjuhén s’e dimé”, ku shprehej dhe gézimi pér pérdorimin e gjuhés shqipe si
gjuhé zyrtare: “Gjuha zbukurohet kur t’a shkruaj e t’a kéndojé c’do kush;
se c¢’do gjuhé, duke u punuar, merr njé zbukurim té kéndéshém; si dhe c’do
gjuhé kur s’éshté punuar, ka humbur. Qeveria po n’a lajméron se tashti e
tutje c’do kush qé déshiron té shérbejé né punérat e saj duhet té dijé shqip.
Ky lajmérim n’a mbushi plot kurajo dhe shpresé, se gjuha shqip do té
msohet dhe prej atyre gé s’e kané mésuar gjer mé sot.”*®, ‘Gjyqgésia né
Shqipéri¢’, q¢ ndonése nuk éshté artikull 1 shkruar pér gjuhén, shpreh
shgetésimin e autorit pér pérdorimin e gjuhés shqipe né dokumentet zyrtare
“Ku jané Shqipétarét qé mezi e prisnin kété dité té bardhé, dhe c’pérgati i
suallém késaj vegle rénjore qé quhet gjuha kombétare? 186

Mé tej shkruhet pér detyrén qé kané té pérzgjedhurit e geverisé pér
ndihmesén g€ duhet t€ japin pér gjuhén shqipe dhe pér mé tepér kritikohen
réndé népunésit qé nuk ndérmarrnin asnjé veprim: “Qeveria i ka zgjedhur
pér té zottérit e degéve sundore dhe ju ka dhéné gjithé lesimin. Kéta a mé
miré, mé té shumét té kétyre c’kané béré gjer mé sot mi piképamjen e
gjuhés? A shkruhet fare gjuha shqip?... faji i pa ndyer ésht’t tyre, cilét as
fare s’e cajné kokén se rrojné e do té rrojné né Shqipérié, se Shqipéria ka
nevojé nga gjuh’ e saj vetém, edhe se pa gjuhén shqip as do té rrojné dot si
népullgf's né Shqipérié sa do té ditur e té zotérit té jené sicili né shérbimin e
vet”"".

Mund t& pérmendim artikuj t& tjers, si: “Fjala ‘méhallé’*®,

“Kombi e 9juha e tij”*®°, “Bisedim Gjuhe mbié formé té vérteté té
participit”*®, ku béhen dhe krahasime me gjuhén gjermane apo perse,
“Gjuha shqipe ndér telegrame n’Austrie” ™"
2. Pérpjekje pér Kkrijimin e njé terminologjie juridike

Né lidhje me gjuhén e drejtésis€é jané shkruar shumé artikuj dhe
kundra-artikuj, (ku béhen pérpjekje pér pérkthimin e terminologjisé né

18 po aty, Nr. 4, fq 4-5, Nr. 33, fq. 4, 1913 S. Gjuka
184 po aty, Nr. 6, fq 2, 1913 Mihal Gramenno

185 perlindja e Shqipéniés, Nr. 11, fq. 4, 1913

18 po aty, Nr. 3, fg. 3, Kristo Flogi, 1913

87 po aty

188 pg aty

89 po aty, Nr. 8, fq 1, 1913

%0 po aty, Nr. 13, fq. 6, 1914, S. Gjuka

L po aty, Nr. 19, mars 1914, fq. 3
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gjuhén shqipe dhe ka kundérshtime pér kété ményré té pérkthyeri) kryesisht
né lidhje me terminologjiné juridike. Njé nga detyrat kryesore té geverisé
ishte hartimi i ligjeve: “Njé nga detyrat e Qeveriés ishte edhe té vénit mbé
rugé ¢céshtjen e Drejtésiés, cila éshté njé nga ato té tri fugiat mé té médha e
16 parat té njé Shtati... %%, ku sigurisht sfidé e madhe ishte dhe mungesa e
terminologjisé€ juridike n€ gjuhén shqipe.

N¢€ kéto artikuj shohim disa sugjerime té béra pér krijimin e terminologjisé
juridike:

1. Sugjerohet krijimi i njé komisioni qé té merret me hartimin e

gjuhés ligjore

“Po pérpara se té vendosim njé lloj nomesh pér Shqipérién, éshté
nevoja m’e madhe té rregullojmé gjuhén ligjore, si themel e bazé, mi té
cilén té themelojmé gjyqésién t’oné. Andaj e kam théné e prap’ e them e
pérsérit e i lutem Qeverriés sé ndershme t’onés edhe veganérisht Ministrit
té Drejtésis, t€ marrin mirésién té ftojné zyrtarisht e me ané té shtypit me té
cquarit e mé té stérviturit né punét e gjyqésiés, gjykatés e avokaté té Shtetit
e té béhet njé komision, i cili pér pak kohé té keté pregatitur gjuhén
ligjore me skajet teknike e shkénxore qé duhen pas nevojés gjyqésiés dhe
pas regullavet gjuhés. Eshté njé nga me té mbédhenjté shérbime qé munt
t’i béjmé Kombit edhe njé nga me té mirat fakte, me té cilat do béjmé mé
miré té njohur veten t'oné, do shtojmé gjuhén e fuqién dhe do fitojmé
sympathién e botés sé qytetéruar. 193

Autori e konsideron gjuhén ligjore si bazé t€ rénd€sishme dhe
themelin mbi t€ cilin mund t€ fillohet ndértimi i ligjeve dhe pér t€ pasur njé
gjuhé ligjore t€ konsoliduar; Floqi mendon se dhe réndésia e Shqipérisé dhe
vlerésimi q€ do t’i béhet nga bota do jet€ mé e madhe.

Flogi mendon se né pérbérje té€ kétij komisioni duhet té€ jené
specialisté jo vetém té fushés, por dhe specialisté t€ gjuhés, apo njohés t&
gjuhéve t€ huaja: “Njé Komision i miré e i zgjedhur prej njerésve té
stérvitur né administraté, gjyqésié dhe literaturé dhe né gjuhé té huaja e
¢ 'nuk munt 1é bénte mi kéto ¢éshtjel™.

Pérséri si Z. Kristo Flogi dhe Z. Thanas Floqi'®®, shtrojné ¢éshtjen e
krijimi t€ njé komisioni pér té pércaktuar termat e drejtésisé dhe sugjeron
q¢€ né kété komision té keté dhe njeréz, té cilét e diné miré gjuhén shqipe,
pérvec njerézve té ligjit. “Njé akademié e formuar ma shumé prej njerésve
té gjyqit e té ligjés ene prej njerésve qé diné miré gjuhén t’oné e té tjera

192 perlindja e Shqipéniés, Nr. 2. Fq 3, 1913, Gjyqésia né Shqipérié, Kristo Flogi.
1% Gazeta “ Perlindja e Shqipéniés”, Kristo Flogi, Vit’i I, N.20, 1913, f. 4.

1% perlindja e Shqipénies, Pretor apo Prefet, Kristo Flogi, 1913, Nr. 14, f. 4.

1% Autor né artikuj té tjeré lidhur me terminologjiné juridike.
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gjuhna mundet né paké kohé té gjejé té gjitha skanjet™™® e gjyqésiés, a té
drejtésiés mbaré e té pasurojé fjalorin shqip me njé listé fjalésh tepér té
gjaté e té ploté.”
2. Sugjerohet Kkrijimi i njé Komisioni specialistésh né fushén e
drejtésisé pér pérkthimin e ligjeve mé té mira qé pérdoren né vendet e
qytetéruara

“Kéndonjésit t’oné pané miré né No. 7 té késaj gazete té metat qé
kané nomet e Turqiés, cilét pérdorim sot pér sot edhe cilét s’duhen as fage
qasur né Shtetin e ri e virgjonir Shqipétar. Duke véné re dita ditén qé
zbatim i nomeve Turqgiés dém té math na sjell sa fitim, shohim qé éshté
nevoj’ e madhe pér té hequr vérejtien e ayre qé e kané detyré, qé njé or’ e
me paré té zgjidhet njé komision njerésh té stérvitur e rahun né punét e
gjyqésiés, ashtu qé té pérkthehen né gjuhén t’oné njé sistem nomesh pe
ata me té pélqyerit e me té mbaruarit qé pérdoren e zbatohen sot né
Shtetet e qytetéruar. 197

Né gjithé kéto artikuj vihet re pasiguria né€ pérdorimin e termave,
déshira pér té kontribuar dhe véshtirésia e madhe, né pérballje me njé
legjislacion té€ shkruar né gjuhé t€ huaj mé paré. Jepet e njéjta késhill€ si té
ishte n€ ditét e sotme, pérkthimi i njé legjislacioni té konsoliduar apo kode
t€ vecanta t€ vendeve té€ ndryshme, vegse sot me ligjet e BE-s€, “Shqipéria,
Si Shtet European, lipset té keté dhe kanune gjith’ashtu europiané'”lgg. Né
té gjithé artikujt shfaqet qarté déshira dhe vullneti pér t&€ dhéné kontribut né
krijimin e nj€ terminologjie t€ njésuar.
3. Krijimi i njé reviste filologjike

Sugjerohet dhe botimi 1 njé organi filologjik, ku mund té jepeshin
variante t€ ndryshme té pérkthimeve té termave dhe mé pas t€ zgjidhe;j
varianti g€ mendohej si mé i arsyeshém. “’Munt ¢ fillojé m’u botue njé e
pérkohshme fillolloge, ku té detyrohet té shtrojné mentimet e tyne sa jané
té zotur né péndé e né dijenié, e masi té paragqiten disa mentime, té pélgehet
mé e arsyeshmja. Tema do té parashtrohet prej ati ministri, i cili kérkon e
ka nevojé pér skanje teknike.”
4. Kontribute individuale apo pérkthime

Né njé nga artikujt me titull “Skanjet teknike”, qé éshté botuar né
disa numra t€ gazetés me té njéjtin titull por me pé€rmbajtje t&€ ndryshme,
ngrihet problemi i1 pérkthimit t€ terminologjisé juridike dhe shpeshheré
béhen dhe vérejtje pér ményrén e pérkthimit “le pouvoir legislatif pas

1% Termat
97 Gazeta “ Perlindja e Shqipéniés”, Kristo Flogi, Vit’i I, N.20, 1913, f. 4.
198 po aty
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mendes s’eme, mund té pérkthehej shqip: fuqija ligiébase a ligiévuse a
ligiedhanése, .. pér le pouvoir executif duhet gjetur njé pérkthim t’jetér se
ajo ‘Pérmaronjésia’ qé kishte Gazeta asht fort e véshtiré ase e tugéshmé.
Nuk dij né qofté se fjala fugia kryse ase punékryse do t’ishin té mira e té
posacme pér kuptimin qé na duhet’ dhe jepet dhe ményra se si veté autori i
artikullit, Aleksandér Xhuvani'®®, do ta kishte pérkthyer nj€ term té
caktuar.

“Skanjet teknike té ushtériés, me c’kupétova, u-pérkthyen mjaft miré, por
ato té drejtésis, mé duket se nuk do t’u pérkthyekan ashto miré si e duen
rjegullat e gjuhés. Te N. 2 té késaj gazete, né njé artikull pérmbi gjyqésin e
Shqiperis, fialét “pouvoir legislatif et executif’ ishin pérkthyer shqip me
kéto fjalé té bukura: Nomvénésia e Pérmbaronjésia. Kujtdo Shqiptari, kéto
fjalé do t’i rrin fort té véshtira e kané me i tingéllue fort randé né vesht
sepse jané aso fjalésh té pa-strukume e té béra jo pas rjegullavet té
gjuhé’s.”200

Né kundérpérgjigje té kétij artikulli, kemi njé tjetér artikull nga Z.
Kristo Floqi, kur thoté: “S’besoj t’ju shkonjé nga méndja se neve duam té
marrim patentén e fjaléve ligjore, ose duam té béjmé no njé faré tregétie
me kété ményré, pérkrundas, duke dashur t’i shérbejm Atdheut né kété
piképamje kemi gati njé thesor fjalésh ligjore pér té zgjedhur pér té
vendosur e rregulluar gjyhén ligjore , mi c’do sent gjyqésie, ashtu gé t’a
keté léndén té gatshme pérpara tij, andaj ndjejmé detyré té ftojma c’do
atdhetar té rahun né punét e gjyqit e té literaturés té n’a japin dorén e té na
ndihmojné pér té mbaruaré kété céshtje kage serioze pér mos me u gabue e
pér mos me u bamun gjerra tra%jellaﬁke, si ato té tutshmet e té pastrukmet
Nomvénésia e Pérmaronjé'sia!”2 !

N¢é kété artikull kemi njé kundérpérgjigje dhe mbrojtje té artikullit
té paré dhe t€ terminologjis€ s€ pérkthyer dhe té paktén si¢ shkruhet kétu,
mendohej té€ ngrihej njé grup pune pér t€ pérkthyer terminologjingé e
standardizuar.

Dhe pérséri vazhdon kundérpérgjigjja ndaj artikullit t€ mésipérm
nga Aleksandér Xhuvani, duke marré dhe autorésiné e artikullit t& paré.
Debati vazhdon pér terminologjing, duke debatuar pér ¢do term apo fjalé
pér té cilén &shté shkruar né artikullin e Floqit. Paré né kéndvéshtrimin
filologjik, debati sjell pérparim dhe mendési té reja dhe né fund Xhuvani
shprehet se “puna e pérkthimit e skanjevet edhe puna e orthografis nuk asht

1% N& shkrimin e paré, autori pérdor pseudonimin Castrensis, por qé né shkrimin pasardhés autori
del me emrin e tij té vérteté, Aleksandér Xhuvani.

20 psriindja e Shqipénies, Skanjet teknike, Nr. 8, 1913, f. 4.

21 psriindja e Shqipénies, Nr. 11, 1913, Skanjet teknike t& z. “Castrensis”, f. 4.
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puna e njé njeriu té vetém (d.m.th. té vetes t’eme a té ndonjé t’jetri), po
puna e shumé vetave bashke” .

Kristo Floqi ka shkruar shumé artikuj né€ lidhje me terminologjiné,
“terminallogjiné€”, si¢ e quan ai at€ né njé shkrim tjetér ‘“Pretor apo
Prefekt?”, ku pérve¢ shpjegimeve té dhéna jep dhe etimologjin€ e fjaléve
dhe pérdorimet e tyre n€ histori. Né artikull ai sugjeron pérdorimin e fjalés
‘prefekt’ né€ vend té fjal€s ‘pretor’, dhe fjalét e prejardhura ‘prefekturé apo
nénprefekt apo nénprefekturé’ né vend té fjaléve nénpretoré e né
‘nénpretoriat’ (kajmekamét edhe kajmekamllék). Né Kanunin e Pértashém
t€ Administratés civile té Shqipénié52°3, qé filloi t€ botohej né kété gazeté
n€ shtator t& vitit 1913, vihen re q€ pérdoren pikérisht kéto terma té
sugjeruara nga Floqi, si: Prefekti, Prefektura, Nénprefektura etj.

Njé artikull tjetér “Mbi skanjet teknike té gquésiés”,zo4 flet pér
punén g€ po béhet né€ gjykatén e Elbasanit pér gjuhén zyrtare, duke i
shkruar shkresat né gjuhén shqipe dhe duke i pérkthyer termat apo skanjet
si¢ quheshin né até kohé né€ gjuhén shqipe “té ¢pikme mbas mendjes t’atyné
qé shtréngohen a detyrohen t’i pérdorin”. Por né kllapa vazhdohet té&
shkruhen termat né gjuhén frénge ose turke, pér té lehtésuar punén e njé
gjykate mé té lart€, né rast shqyrtimi té€ njé ¢€shtjeje n€ shkallé¢ mé té larté.

Floqi jep disa pérkthime té ndryshme t€ terminologjisé s€ shkruar
né gjuhén turke t€ tilla si “pér fjalét turqgishte mydei e mydei-aleih deri sot
jané pérdorur kéto trajta: kérkues, i kérkumun: demandor, defandor:
padités, i padisur etj.”

N¢€ njé nga artikujt e vitit 1914, vihet re pérdorimi 1 fjal€s “gjykate”
ndryshe nga njé vit mé paré kur pérdorej fjala “gjykatore”.

Né lidhje me termin “kushtetuté™*®®, Kristo Flogi jep disa variante
pér fjalén kushtetuté, duke dhéné dhe variante né gjuhé té tjera, té tilla si
Nomi themeltar i Shtetit, Kanun themeltar, Konstituté, Konstitucion,
Konstitucje a Koshtuté®®®. Pavarésisht faktit se kushtetuta e viti 1914 u
quajt statut dhe disa kushtetuta té tjera vazhduan t€ quheshin statute.
Ndoshta varianti mé 1 afért pér ana fonetike mund té jeté fjala “Koshtuté”
ose fjala “Konstituté”, qé€ jep Floqi.

22 perlindja e Shqipénies, Pérséri skanjet teknike, Nr. 17, 1913, f. 4.

203 pgriindja e Shqipénies, Nr. 25.

204 perlindja e Shqipéniés, Nr. 6, 1914, Thanas Flogi.

205 Termi “Kushtetuté” &shté risi pér kohén, éshté njé term qé &shté pérdorur voné né terminologjiné
juridike; pér heré t€ paré &shté pérdorur pér Kushtetutén e Republikés Popullore Socialiste té
Shqipérisé té vitit 1976; deri atéheré pérdorej termi “Statut”.

26 perlindja e Shqipéniés, Nr. 20, Gjyqésia né Shqipérié, Kristo Flogi .
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NEé vitin e dyté té€ botimit, vihet re njé ndryshim i madh né gjuhén e
pérdorur né artikuj, kemi njé pérqasje pér standardizim té gjuhés.
Gazeta, e quajtur né faqgen e saj té par€, “organ pér me mprojtur té drejtat
kombétore”, si¢ pérmendej dhe mé sipér, ka shérbyer dhe pér botimin e disa
Kodeve, ligjeve apo vendimeve, té tilla, si: Vendimet e Kuvendit
Kombétar t€ Vlon€s, Kanuni i1 Pértashém 1 Administratés civile té
Shqipéniés, Kanuni i Démeve e Kanuni 1 Zhuriés. Né Kanunin e Déméve té
bén pérshtypje pérdorimi 1 termit ‘nen’, 1 pérdorur dhe sot né kushtetuté,
ndryshon vetém forma fonetike e fjalés, pérdoret zanorja “é” n€ vend té

zanores “e”, “néni”?®’. Kemi dhe fjalén “paréthenje”?®® né fillim t& kanunit.
Te Kanuni 1 Zhuriés, fjala ‘nen’, tani shkruhet si e tillé por mé theks sipér
¢ Ary?209
nén <.

5. Terminologjia Juridike e pérdorur né artikuj dhe né Kanunin e
Zhurisé dhe né Kanunin e Pértashém té Administratés Civile

Mé poshté éshté hartuar njé fjalorth i fjaléve apo termave juridikeé,

té pérdoruar né artikuj t& ndryshém dhe n€ dy kanunet e sipérmenduar, t&é

botuara né€ vite, 1913-1914, né¢ Gazetén Pérlindja e Shqipéris€é dhe éshté

béré nj€ ndarje e késaj terminologjie né:

1. Terma té mbetur né histori, 106 terma (terma g€ nuk pérdoren mé sot
né ditét tona, disa prej tyre jané té€ kuptueshém, ndonése nuk pérdoren
mé, por shumica jan€ terma té cilat nuk pérdoren dhe véshtiré té
kuptohen né ditét e sotme).

2. Terma té pérdorur njésoj dhe sot, 58 terma (terma qé pérdoren dhe sot
ose né t€ nj&jtén forme€ ose mé ndryshime té vogla fonetike).

3. Terma me ndryshime té vogla fonetike nga sot, 40 terma (terma té
cilat jané dhe sot né pérdorim, por qé kané ndryshime té vogla fonetike).

4. Terma té njéjté por me gjini té ndryshme nga sot, 3 terma (p.sh.,

termi ‘/igja’, gjinia femérore, sot pérdoret ‘/igji’, gjinia mashkullore.

5. Terma me ndikim nga anglishtja/gjuhét latine, 19 terma

Terma té mbetur né histori

Gjyqésia - drejtésia

Nomvénésia — Legjislativi
Pérmaronjésia —Ekzekutivi
Guverna — Qeveria

Gjykatori€ — Gjykaté

Nome — ligje

Sistem gjykatore — sistem gjyqésor

NooakownE

207 Perlindja e Shqipénies, Nr. 11, Kanun i Démeve, 1914, f. 4-5
208 Perlindja e Shqipénies, Nr. 11, Kanun i Démeve, 1914, f. 4-5
29 pg aty, Nr. 13, Kanun i Zhuriés, f. 4-5, 1914
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8. Gjyqgesé - gjyq

9.  Pérfagésonjés - pérfaqésues

10. Pérmaronjés - ekzekutiv

11. pretor (mytesarif) — prefekt

12. nénpretor (kajmekan) — nénprefekt

13. Sherie (gjykatorié fetare) - gjykaté pér ¢céshtje fetare
14. Mexhele, tahrirate — Kod Civil apo ligje civile
15. Mirabania - bamirési

16. Kushull’ i Austriés - Konsull

17. Paas njé za kundérshtuar- pa asnjé voté kundér
18. prokllamuam (liriné e kombit) - shpallém

19. kushulladé - konsullaté

20. Katundarié - bashki

21. Kryekatundar - kryebashkiak

22. gjyrmimet (tahkikat) — déshmité e para

23. Kryepari i Qeveris - Kryetar geverie

24. banin njé kobé (xhyrm) — faj

25. mydei — kérkues

26. mydei-aleih - i kérkuem

27. demandor — padités

28. defandor — i padisur

29. Gjykatoreja penale - gjykaté

30. Mise - anétar

31. Auzallare —gjykatés

32. Shkronjés — stenograf

33. Za-—voté, ose delegat

34. Poltis - pranoj

35. dragoman- pérkthyes

36. iikur (firar) — né mungesé

37. pa-cfagisht (gabe) — né mungesé

38. nomi - ligji

Kanuni i Zhurisé

39. Dénuar né vdekje civile (4) —dénuar me vdekje
40. Shkresi i gjykatés (7) — sekretar (protokolli)

41. (Shéronjés (3) — doktor)

42. (Barnabénjés (3) — farmacist)

43. Fajet e démevet, fajet e véshtiré, fajet e shémtimevet — déme, faje, krime
44, Primar i krahinés - kryetari

45. Nénégjyqés 7 — fajtor

46. Prokuroré vajtoré 7 - prokuor

47. Dyer té hapéta botésisht 7 — me dyer t& hapura
48. Do té vihet né beé 12 — nén betim

49. Rregj - Mbret

50. Déshmoré - déshmitar

51. Vajtori - paditési, akuzuesi

52. Pérfaqésonjési pér t&€ mbajtur t& drejtat e tij14 — avokati pér t€ mbrojtur té drejtat
53. Pér dénim, pér shpétim 16

54. U dha vendimi bashkazi a me shumicé 16

55. Néngjyqési léshohet 17 — i pandehuri lihet i liré
56. N& nénvéshtri t€ polici€s 19 — né mbikqyrje

57. Shémtuesi 20 — krimineli

58. Gjyqi pa ¢fagje 20 — gjyq me dyer t& mbyllura
59. Pyetési do hetojé ngjarjen 20 -

60. Ipacfaquri 21 —i pandehur né€ mungesé

61. Kamje 21 — pasuri

62. Letrévendimi 21 — vendim me shkrim

63. Diktim i njé vendimi 24 — rishikim i njé vendimi
64. Ja vérteton, ja rrézon 26

65. Gjykat’ e diktimit 27— gjykaté e shkallés sé dyté
66. Té diktojé vendimet e zhuris 27 — t€ rishikojé, t& rigjykojé
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67. Nyja e kanunit t&€ dénimit s’pothiset me vendimin e zhurisé€ 27 — s’pérputhet
68. Vendimi tjatron 27 — ndryshon

69. Mos pothisurit 27 — mospérputhje

70. Pérmarim i kanunit 30 — venié né zbatim

Kanuni i Pértashém i Administratés Civile té Shqipérisé®'
71. Pérmarim (detyrash) Art. 6 — kryerje detyrash

72. Pushteti pérmaronjés art. 8— Pushteti ekzekutiv

73. Té prishura/ & prishuna art. 10- shpenzimet

74. Delikt art. 11- krim

75. (fajtorét) i shtie n€ gjyq art. 11 —hedh né gjyq

76. Urdhénimet e gjygjésave té Gjykatori€ve art. 17— t€ t€ pandehurve
77. Heé-pér-hé art. 18 - pérkohesisht

78. Kumandar i gjandarmériés 19 - komandant

79. Né sgjendje té art. 20 — né mungesé t&

80. Drejtor i drejtésiés art 26 — drejtor i zyrés juridike

81. Shtati shéndetuar 26 — gjendje shéndetsore

82. Mirésoj - pérmirésoj

83. Ndaloret - paraburgim

84. Misét art. 34 — anétarét

85. Pronetaré art. 38 — pronar

86. Industriané — industralisté

87. Pérndaj (Késhillén e Pérgjithshme) at. 40- shpérndaj

88. Misi ma i motshém art. 41 — anétari mé i vjetér

89. Dhanie 69 - taksé

90. Falimenta 69 — falimentim

91. Delikt (xhunga) 69 — faj

92. Bileté vote®! 71 (rei pusullash) — voté

93. Arké 73 (té hedhin biletén né arkén e pregatitur) — kutia e votimit
94. Shpihet me sigurié 74 — ¢ohet né formé té sigurt

95. Gjykatorié e pages (mahgeme-i-sulhie) 75 —

96. Higet mbi ata short 75 — hidhet me short

97. Katé drejté t’a ngreré né gjyq 82 — ka té drejté ta hedhé né gjyq
98. Vepérime vetore (muamelat shahie) 83 — veprime personale
99. Té ¢provojé (ispat) kérkesén 82 — t& japé prova

100. Damin qé j’u prur 82 — ¢ iu shaktua

101. Dénohen me porosié (tenbjh) 84 — késhillim

102. Té riturit né shkallén e npunésiés 85— ngritje né detyré

103. Kryembledhés (ser tahsildar) 86

104. Gjyrmimet (tahkikat) 87 — verifikimet

105. Kobé (xhyrm) 87 — faj ose krim

106. Paudhésié 87 — padrejtési

Terma té pérdorur njésoj dhe sot
Népunés

Drejtésié

Procedura Civile

Procedura Tregétaré

Kodi Penal

prokuror

fuqiét dorézane - mbiemri né pérdorim
Huamarrés

Ministér i Punéve té Jashtme
Ministér i Punéve té Brendshme
Sekretar

RowoNoakrwhdE

o

20 Kanuni i pértashém i administratés civile t& Shqipérisé (22 néntor 1913), &shté njé akt me karakter kushtetues,
Shih Anastasi Aurela, Historia e té drejté€s Kushtetuese né Shqipéri, 1912-1939, Pegi, Tirané 2007

2 Art. 72 “Bileta e votés asht njé copé karté e bardhé. Cilido zgjedhés do té shkruajé me dorén e ‘tij eménin dhe
mbi eménin e aqe njérésvet sa jané tri té katértat e misévet qé formojné késhillén e krahinés; né qofié se zgjedhési
s'di té shkruajé, ahere biletén e shkruan njé njeri te i cili ka besim.
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12. Ministér i Financave

13. Dogana

14. Posté- telegrafé

15.  mocion

16. miting

17. | pandehur

18. Prokuror

19. Proces-verbali i mbledhjes

20. nénshkruaj

21. nénkryetar

22. krim

23.  Zyré e pérmarimit

Kanuni i Zhurisé

24. do keté fuqi pér njé vit

25. notér (8)

26. nénéshkrim (10)

27. néné kryesiné (12)

28. dénim (16)

29. u dha vendimi me shumicé (16)

30. gjyqgi mbarohet (18) — ndryshim né formén pésore
31. dénimi i fajtorit (18)

32. Kabineti

Kanuni i Pértshém i Administratés Civile

33. Gjyqart. 16

34. Gjykatés art. 16

35. Tregje dhe panaire art. 18

36. Drejtor i financave art. 19

37. Drejtor i Drejtésiés 19

38. Drejtor i Arésimit 19

39. Drejtor i Bujqésiés-Tregtiés-Punéve Publike
40. Burgje art 26

41. Qeverrimart. 26 — geverisje

42. Shumicé absoluté art. 42

43. Votinart. 42 — votén, kemi ndryshim gjinie
44. komisia zgjedhétore 71 — komisioni i zgjedhjeve
45. Té& vulosur 71

46. Vulé

47. Trupii gjykatoriés 79 — trupi gjykues

48. Damshpérblim (tazminat) 83

49. Dénohen me gjobé 84

50. Dénohen me pushim nga puna 84

51. Té& eménuarit 85 — t& emé&ruarit

52. Pensioni 85

53. Eménohet me véndim té késhillit t€ Ministrévet 86
54. Sekretar i nénprefekturés

55. Gjukim i npunésvet

56. NE& qofté se faji i tij vértetohet 87

57. T’ibahet gjyqi 87

58. Té& drejtat té fituaré

LN R~ WNE

Terma me ndryshime té vogla fonetike nga termat e sotém
Qeverrié, qeverria - geveria

Shtati — Shteti

Ministori — Ministri

Dorézanie -dorézani

Sekfestro (plackat qé jané béré sekuestro) — Sekuestruar
Drejtaria - drejtoria

Ambasaduar - ambasador, ndryshim fonetik

arqivist -arkivist

Késhillues - késhilltar
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10. Pérfagésués, pérfagésonjés — pérfaqésues

11. Urdhéne té policiés — urdhra,

12. rregulltore - rregullore

13. Zgjedhjat - zgjedhjet

14. Avukat, por shihet dhe avokat né artikuj té tjeré
15. Néni - neni

16. Zhdrivillim — zhvillim

Kanuni i Zhurisé

17. Me dyer té hapéta botésisht (7) — t& hapura

18. Notér (8) - noter

19. Té qohet fajtuar (18) — té quhet/shpallet fajtor
20. Gjyqi mbarohet (18) — ndryshim forme, sot veprore
21, Letré ftim (21) — letér ftes€, ftesé pér né gjyq
Kanuni i Administratés Civile

22. Urdhénime administrore art 5. — urdhér administrativ
23. Shékim i ¢ashtjeve Art. 9 — shqyrtim i céshtjeve
24. Krimé shémtim art. 11 —Kkrim

25. Kaéshillonjési art. 19 — késhilltar

26. Kanunet financoré art. 23 - ligjet financiare

27. Kundreq Art. 25 — kundrejt

28. Proges-verbale art. 33 — i njéjti term

29. Industriané — industralisté

30. Pérndaj 40- shpérndaj

31. Rrugacésié - rrugacéri

32. Komisia zgjedhétore 71 — komisioni i zgjedhjeve
33.  Cpallen eménat — shpallen emrat,

34. Damshpérblim 83 — démshpérblim

35. Vepérime vetore 83 — veprime personale

36. Té eménuarit 85 — t& eméruarit

37. Me urdhératé 86 — me urdhér

38. Spegialist 86 — specialist

39. Gjukim i npunésvet — gjykim i népunésve

40. Té drejtat té fituaré — t€ drejta té fituara

Terma té njéjté por me gjini té¢ ndryshme nga sot

1.  Ligja- ligji

2. Ké&shilla e Ministrave - Késhilli i Ministrave

Kanuni i Pértashém i Administratés Civile

3. Voti art. 42 (¢do anétar do t’a apé votin me dorén e tij) — vota, kemi ndryshim gjinie nga mashkullore né
femérore

Terma té ndikuar apo té pérkthyer nga anglishtja/gjuhét latine®*

prokllamoj - proclaim

Motion - mocion

miting - meeting

demandor — demander

defandor — defander

Ambasaduar- ambassador

Késhilla e Ministrave —Council of Ministers

Ministori — Ministri

Kodi - code

Kanuni i Zhurisé

10. Pretendim i prokurorit — prosecutor’s pretence

11. Kabineti - cabinet

12. Notér — notery

Kanuni i Pértashém i Administratés Civile

13. Duria - duration

14. S’mbushén konditat — did not fulfill the conditions

LCoNOR~WNE

212 Anglishtja veté ka njé ndikim t& madh nga latinishtja
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15. Vepron pér dy vjet 80 — acts

16. Ekzekutimi i detyrés 84— duty execution

17. Me urdhératé té suveranit (yqymdar) 86 — at the order of the sovreign
18. Proponim (inha) 86 — proposal

19. Speqialist 86 — specialist

PERFUNDIME:

Pérpjekjet e atdhetaréve shqiptaré kané dhéné njé kontribut t&¢ madh
né formésimin e gjuhés juridike, jo vetém thjesht té periudhés kur ata
kané jetuar, por kané l€né€ pas njé trashégimi né terminologjiné juridike.

Né fjalorthin e mésipérm, jané marré né shqyrtim 226 fjalé apo
terma juridiké té pérfshiré né Kanunin e Pértashém t€ Administratés civile
té Shqipéris€ dhe Kanunin e Zhuris€ dhe né artikuj n€ lidhje mé pérdorimin
e gjuhés juridike dhe vihet g€ 108 terma nga kéto kané dalé nga pérdorimi
dhe 58 terma juridiké apo terma té administratés shtetérore vazhdojné té
pérdoren dhe sot né ditét tona, té tilla, Si: ‘geveria, ministér, i pandehur,
nénshkruaj, mocion, prefekt, prokuror, zyré e pérmbarimit, drejtési,
procedura civile, kodi penal, noter, dénim, gjyq, gjykatés, shumicé
absolute, vulé, démshpérblim etj’, 40 terma kané ndryshime t€ vogla
fonetike, por njé pjesé ¢ madhe e kétyre termave vazhdojné té jené né
pérdorim, ka disa terma g€ kané ndryshuar gjini, veté termi “/igj ", né até
kohé pérdorej né gjinin€ femérore “ligia ”, termi “vota” sot gjinia femérore,
dikur ishte “voti” gjinia mashkullore apo “késhilli i ministrave” sot gjinia
mashkullore, dikur ishte “késhilla e ministrave”, gjinia femérore
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PAMJE NGA KONTRIBUTI | SHQUAR
I ALEKSANDER XHUVANIT
NE MENDIMIN PEDAGOGJIK SHQIPTAR

(Me rastin e 100-vjetorit té zhvillimit té psikologjisé dhe t¢ pedagogjisé
si léndé té veganta né shkollén shqiptare)

Vehbi Hoti

Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi”, departamenti i Mésuesisé

Aleksander Xhuvani’s Contribution to the Albanian
Pedagogical Thought

It was a hundred years ago, in the academic year 1913-1914, that
the subjects of psychology and pedagogy began to be taught in the
Albanian language at the Normal School in Elbasan. This achievement of
the Albanian education is closely related to Professor Aleksander
Xhuvani’s contribution.

Consequently, this study focuses on his creative, erudite, and
editorial undertakings in the field of pedagogy and didactics. It highlights
Xhuvani’s invaluable contribution which considering it to be a milestone of
the Albanian psychological, pedagogical and didactic thought based on a
scientific western inclination.

Njéqind vjet mé paré né shkollén shqipe (né vitin mésimor 1913-
1914), filluan t€ zhvillohen né gjuhén amtare, si disiplina t€ vecanta léndét
e psikologjisé e té€ pedagogjis€. Kjo lidhet me Shkollén Normale té
Elbasanit dhe personalitetin e shquar té shkollés e t&€ mendimit pedagogjik
dhe psikologjik shqiptar, prof. dr. Aleksandér Xhuvanin.

Me emrin e Aleksandér Xhuvanit (1880-1961), jané té lidhura disa
nga momentet mé té réndésishme té zhvillimeve pedagogjiko-arsimore e
Kulturore shkencore té vendit toné.

Ai vuri gur themeli né zhvillimin e shkencés sé miréfillté té
pedagogjisé shqiptare me orientim peréndimor e taban kombétar.

A. Xhuvani ishte mésues e drejtor shkolle, organizator i talentuar i
arsimit kombétar, luftétar i radhéve té para pér demokratizimin e laicizimin
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e shkollés. Ai ishte ndér figurat mé kryesore té tri kongreseve arsimore té
viteve 1920, 1922 dhe 1924, hartues mé i shquar i teksteve mésimore gjaté
gjysmés sé paré té shekullit XX.

Fillimet e pérkushtimet e A. Xhuvanit ndaj mésuesve, shkollés e
arsimit kombétar, lidhen me njohjen e miqésin€é qé krijoi me Luigj
Gurakuqin né Napoli té Italis€. Me ndérhyrjen e kémbénguljen e Gurakugit,
Ministria e Jashtme dhe ajo e Arsimit té€ Italis€, miratuan emérimin e
Xhuvanit né vitin 1906, si mésues t€ gjuhés shqipe né kolegjin e San
Demitrio t&€ Koronés, né vendin g€ kishte ngelur bosh qé nga vdekja e De
Radés.

Puna e paré qé béri Gurakuqi sapo mori njoftimin g€ ishte eméruar
drejtor 1 Normales s€ Elbasanit 1909, ishte ftesa q€ 1 dérgoi A.Xhuvanit pér
t’u bashkuar me té pér ngritjen e organizimin e Normales.

Pérgjigjja pozitive e Xhuvanit e gézoi s€ tepérmi Gurakugqin, i cili
né€ letrén e datés 24 tetor 1909 shkruante “Jam i kénaqun qé Aleksandri m’i
dégjoi arsyet e mia qé té jeté edhe ai njé nga punétorét e shkollés
normale”.”*®

Qé nga viti 1909 e deri né vitin 1920, Normalja u mbyll dhe u rihap
pesé heré€. Ishte Gurakuqi dhe Xhuvani g€ sa heré e mbyllnin pérpigeshin ta
rihapnin.

Ishte Gurakuqi, tashmé Ministri 1 Paré i Arsimit Shqiptar, qé rihapi
né vitin shkollor 1913/14 Normalen e Elbasanit dhe eméroi drejtor té saj
Aleksandér Xhuvanin, ku shérbeu pér shumé vite (1909, 1913/14, 1922/23
deri 1929, 1933-1934).

Normalja e Elbasanit dhe ushtrimorja e ngritur pran€ saj mé
1922/23, u bé laboratori ku u pérpunuan ideté e piképamjet pedagogjiko-
didaktike t&€ A.Xhuvanit.

Aktiviteti pedagogjik dhe shkencor i Prof. A. Xhuvanit éshté i gjeré
dhe i shumanshém. Krahas shumé librave, studimeve ¢ artikujve, Xhuvani i
kushtoi shkollés, mésuesve dhe pedagogjisé veprén shkencore-pedagogjike
“Fillime té pedagogjisé pér shkollat normale e pér mésuesit e fillores, pjes’
e dyté: Didaktiké e Edukaté, botuar né Elbasan mé 1926. Kjo vepér e
pérpunuar, e plotésuar dhe e ndryshuar né shumé drejtime, u ribotua nga
autori mé 1937 nén titullin “Fillime té pedagogjisé, pjesé e dyté;
didaktika”, pa pérfshiré pjesén e edukatés q¢ mendohej té dilte si libér mé
vete. N€ kété botim t€ dyté do t€ mbéshtetemi mé s€ shumti pér t€ dhéné
mendimet e vlerésimet pér njé nga drejtimet themelore té kontributit té
autorit n€ fushén e mendimit pedagogjik shqiptar.

213 (AQSH, Fondi Luigj Gurakuqi, Dosja 55, dokumenti 99).
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Cfaré pérfagéson “Didaktika e Xhuvanit”.

“Didaktika” e Xhuvanit pérbéhet nga 17 kapituj ku trajtohen
problemet themelore t€ pérmbajtjes e té organizimit té procesit mésimor.
Fillimisht trajtohet objekti, detyrat dhe réndésia e didaktikés, kuptimi mbi
té mésuarit, q€llimi dhe karakteri 1 t€ mésuarit, l€éndét mésimore té shkollés
fillore, ndarja, zgjedhja dhe réndésia e tyre; plani e programi mésimor 1
shkollés dhe llojet e ndértimit t€ tyre; orari 1 mésimeve dhe kérkesat pér
hartimin e tij. Mé pas trajtohen problemet themelore té€ 1€nd€s, si koncepti
pér metodat mésimore, zgjedhja e metodave, procedimet logjike e
psikologjike né metodat mésimore, llojet e metodave dhe kérkesat pér
zbatimin e tyre; shkallét formale té t€ mésuarit dhe qéndrimi ndaj tyre, si
dhe parimet themelore té t€ mésuarit. Po ashtu trajtohen “Personaliteti 1
mésuesit”, puna e shkollés dhe e familjes dhe e marrédhénieve né mes tyre,
hallkat e sistemit arsimor e detyrat e tyre, kérkesat pér pajisjet e shkoll€s e
kushteve t€ nevojshme higjeno-sanitare etj. “Didaktika” mbyllet me
kapitullin “Rrymat e reja té té mésuarit e té edukatés”, ku trajtohen sistemet
e ndryshme pedagogjike e metodike t€ organizimit t&€ procesit mésimor, mé
té pérhapura né até kohé. Si¢ shihet, nga pérmbajtja ¢ veprés “Didaktika”,
Xhuvani e zgjeron objektin e saj, duke pérfshiré edhe pjesé té tjera té
pedagogjisé qé pérb&jné organizimin e sistemit arsimor dhe drejtimin e
shkollés, rolin e familjes dhe bashképunimin me shkollén, si dhe kapitujt qé
pérbéjné sot disiplina t€ veganta, si historiné e pedagogjis€é dhe higjenén
shkollore. Libri “Fillime té¢ Pedagogjisé, Didaktiké dhe edukaté”, botuar mé
1926 dhe ai i pérpunuari 1 vitit 1937 nga Xhuvani, jan€ botimet e para té
miréfillta pedagogjike, duke u béré késhtu ndér iniciatorét e punés
pedagogjike shkencore, t€ pérhapjes e té propagandimit t€ njohurive
pedagogjike.?**

Kontributi shkencor-pedagogjik e didaktik i Xhuvanit éshté i gjeré
dhe rrok problemet themelore té késaj shkence. Ne do té€ vecojmé disa pre;j
tyre.

Sé pari, pér nga pérmbajtja dhe problemet gé trajton, nga fryma qé e
pérshkon dhe rrugét q€ pércakton pér zhvillimin e organizimin e procesit
mésimor, “Didaktika” e Xhuvanit éshté né udhén e zhvillimit té métejshém
t¢ mendimit pedagogjik, demokratik e patriotik té rilindésve tané té
médhenj dhe shtron e zgjidh shkencérisht mjaft probleme pedagogjike e

2% prof. Bedri Dedja, Shénimi mbi historiné e mendimit pedagogjik shqiptar, Tirang, 1972,
f. 3-10, 97-101; Prof.dr. Nuri Abdiu, Mbi historiné e mendimit psikologjik shqiptar (deri
mé 1939). Botim i dyt€, Tirané, 2000.



284 Shkencat e edukimit

metodike, duke u mbéshtetur né mendimin pedagogjik botéror e né arritjet
mé t€ mira t€ tij, si dhe né pérvojén e shkollés soné t€ asaj periudhe.

“Didaktika” e Xhuvanit éshté ndértuar me baza shkencore,
patriotike e demokratike dhe luajti njé rol me réndési né zhvillimin e
shkencés soné pedagogjike.

Procesin mésimor me té drejté e vlerésonte si art dhe si shkencé
“Didaktika, thonte ai, asht shkencé né piképamje té dijes qé i jep nxanésit,
asht art né piképamje té pérdorimit e té zbatuemit té gjanavet (é
msueme”.**®

Xhuvani pércakton drejt objektin dhe réndésiné e didaktikés si
shkenca mbi problemet e t&€ mésuarit q€ u jep pérgjigje pyetjeve té tilla:
Pérse t€ mésohet? Cka do té€ mésohet? Qysh do té€ mésohet? Kush do té
mésojé dhe ku do t€ mésohet? Ai e shihte didaktikén si shkencén e artin e
punés s€ mésuesit, pércakton drejt raportin e saj me pedagogjiné e
metodikat e vecanta. E rénd€sishme &éshté té theksohet se Xhuvani shtron
me forcé karakterin edukativ té té mésuarit, unitetin n€ mes té€ mésimit dhe
edukimit, duke edukuar késhtu frymén e patriotizmit. “Dashuria pér
atdheun, - thuhet né “Didaktikén” ¢ Xhuvanit, - éshté njé burim virtytesh té
larta; prandaj duhet té kujdeset shkolla pér até duke e véné né vijén e
paré”. 16

“Didaktika”, duke gené tekst mésimor pér shkollat normale qé
nxirrnin mésues, si dhe njé libér 1 vlefshém pér masén e arsimtaréve té
fillores, jepte mundési q€ ata té pérvetésonin konceptet, metodat e parimet
né baza shkencore pér kohén e né frymé patriotike e demokratike té
organizimit e té zhvillimit té procesit mésimor ¢ té punés né shkollé.

S¢ dyti, “Didaktika” e Xhuvanit u mbéshtet né njé séré sistemesh
pedagogjike qé ishin mé né z&€ né Evropé. Merité e tij €shté se né shumé
drejtime u mbéshtet n€ pérpunimin e piképamjeve té pérfagé€suesve mé té
shquar t€ mendimit pedagogjik pérparimtar té deriat€hershém, si té
Komenskit, Pestalocit, Diztervegut etj. Por ai ka gené edhe nén ndikimin e
sistemit pedagogjik té€ Herbartit, sidomos kur trajton procedimin
psikologjik t€ metod€s dhe shkallét formale t&é t€ mésuarit. Duke u ndikuar
nga Herbarti, Xhuvani nuk i mori shabllon piképamjet e tij, por u pérpoq té
luftonte e t&€ hidhte poshté disa nga té metat e tij.

Duke trajtuar katér shkallét formale té Herbartit, ai nuk pranonte
zbatimin e tyre mekanik té shképutur nga lénda e temat mésimore, nuk
pranonte ndrydhjen e vetéveprimtaris€ s€ nxénésve e shabllonizmin e punés

25 A Xhuvani, Fillimi i pedagogjisé, pjes e dyté, Didaktika, Tirang, 1937, f. 8.
28 A Xhuvani, Fillimi i pedagogjisé, pjes e dyté, Didaktika, Tirang, 1937, £.7-9.
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s€ mésusit. Shkallét formale, - shkruante Xhuvani né veprén
“Didaktika”, - e lidhin mésuesin té ndjeké vetém njé rrugé pune, duke e
shtrénguar qé té shkojé gjithnjé po mbas njé plani a skeme té mésimit e
duke ia penguar veprimin e tij té lire» 2

Shkallét formale té té mésuarit, Xhuvani i shihte té€ nevojshme
vetém pér mésuesit e rinj pér t’u treguar rrugén népér té€ cilin do té
shtjellojné mésimin, kurse “Mésuesi i praktikuar s’ka nevojé té madhe té
shkojé pas atyre shkalléve, se ai éshté i zoti té shtjeré né veprim dispozitat e
veta mendore dhe mjeshtériné e tij té fituar né pedozgotgrji”.218

Megjithése e trajton parimin didaktik t€ Komenskit té€ t€ mésuarit
sipas natyrés “shko pérpara né mésim, ashtu sikur shkon natyra né punét e
saja” gjaté gjithé tekstit té “Didaktikés”, shtrohet kérkesa qé né procesin
mésimor t€ shkojmé pas natyrés sé njeriut né pérgjithési, pas natyrés s¢
nxénésit dhe vecorive té€ zhvillimit té tij fizik e psikik, né veganti. Duke
véné theksin n€ parimet “shko pérpara né mésim, ashtu si e kérkon natyra e
njeriut” dhe “méso sipas psikologjisé sé fémijéve”. Né kété kuadér ai
kérkon g€ mésimi té shkojé nga e njohura tek e panjohura, nga e lehta tek e
véshtira, nga e aférta tek e largéta, nga e vecanta tek e pérgjithshmja, nga
shembulli tek rregulli, nga gjanat (sendet, objektet) tek shenjat e tyre. Kur
trajton kuptimin mbi metodat mésimore, nuk pranon pérpjekjet e Pestalocit
pér té gjetur njé metodé t€ vetme mésimore e me vleré té pérgjithshme qé
pérdoret n€ ¢do 1€ndé; apo kur trajton organizimin e shkollés fillore, llojet e
mésimit, nxjerr né pah té metat ¢ mésimit individual e t& atij Bell-
Lankaster, duke 1 dhéné pérparési mésimit kolektiv né bazé klase.?

Ai flet pér veprén e Marie Montesorit, pér planin Dalton e sistemin
e Vinetkés, pér planin e Jenés dhe metodén e Dekrolit apo té Agasit, duke
mbajtur edhe géndrimet e veta.

Ndér shqiptarét ishte njohési mé i miré e mé kompetent i mendimit
mé té pérparuar psikologjik, pedagogjik e didaktik botéror.

Té€ gjitha kéto tregojné pér qéndrimin krijues, e né njé faré shkalle
dhe géndrimin kritik t€ Xhuvanit ndaj rrymave t€ ndryshme pedagogjike,
pér kulturén e gjeré dhe pér pérgatitjen e shéndoshé pedagogjike e
shkencore qé€ kishte, pér njohjen e thellé t€ shkollés soné dhe té procesit
mésimor, pér mjeshtéring e larté t€ organizimit t€ zhvillimit t€ mésimit dhe
té aftésité pér t€ béré pérgjithésimin shkencor, pedagogjik e metodik té

27 Vepér e cituar, f. 79.
218 po aty, f.80.
29 po aty, f. 106
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pérvojés. Ai 1 futi mésuesit shqiptar né rrjedhat e pedagogjis€ e té
didaktikés bashkékohore evropiane.

Sé treti, A. Xhuvani, trajtoi gjerésisht personalitetin e mésuesit dhe
etikén profesionale té tij.

Njé vend té rénd€sishém né gjithé veprén e aktivitetin pedagogjik té
Xhuvanit, z€ figura e personaliteti 1 mésuesit, vlerésimi 1 larté 1 misionit té
tij dhe kérkesat e gjera q€ kishte pér kryerjen sa mé t&€ mir€ té€ detyrés né
shérbim té shoqéris€ dhe té atdheut. Ai parashtroi njé séré kérkesash ndaj
mésuesit dhe punés s€ tij, njé kod té ploté géndrimesh e sjelljesh té
mésuesit q€ sot kané marré€ statusin e nj€ disipline t€ vecanté me emértimin
“Etika profesionale e mésuesit” apo “Pedentologjia”, gjé q¢ ka filluar, vitet
e fundit té trajtohet si e tillé edhe né Shqipéri, ku do té theksonim punimin
e prof. dr. Adem Tamos té vitit 1988 “Etika profesionale e mésuesit” dhe
vecanérisht trajtimin e gjeré té€ ploté e t&€ shumanshém nga prof. dr. Musa
Kraja né monografin€ e botuar kohét e fundit me titull “Mésuesi, pedagogu.
Personaliteti. Etika e tyre”, Tirané, 1912. Xhuvani nuk ¢ pa asnjéheré
mésuesin vetém si mésimdhénés, por njéherazi edhe si edukator. Aie ¢mon
shumé punén e mésuesit dhe pérgjegjésin€ e tij pér mbarévajtjen e procesit
mésimor-edukativ dhe pérgatitjen e nxénésve. Por, g€ t’ia arrijé géllimeve
t€ mésimit dhe t€ edukimit, mésuesi, thoshte Xhuvani, duhet t€ jeté i pajisur
me veti t€ mira dhe t€ kryejé pa té meta detyrat. N& vetit€ q€ duhet té keté
mésuesi, ai thekson ato fizike, mendore e morale. Para mésuesit, shtrohet
kérkesa pér njé¢ formim t&€ gjeré kulturor e shkencor, pedagogjik,
psikologjik e metodik, duke théné se “... duhet té keté njé dije té ploté mbi
¢do gjé qé ka pér té mésuar, jo vetém kété, por ai duhet té pérpiget né té
gjithé jetén e vet pér formimin kulturor e shkencor”.?”® Ky formim i
mésuesit duhet té shtrihet né radhé t€ paré mbi pedagogjiné dhe
psikologjiné e pérgjithshme, né€ teoriné e edukatés dhe né metodikat e
léndéve té ndryshme dhe né ményré t€ vecanté, né psikologjiné féminore. E
gjithé kjo pérgatitje e gjeré, duhet ta ndihmojé mésuesin pér ta njohur e
studiuar nxénésin, pa té€ cilén Xhuvani as q¢ e mendonte organizimin e
zhvillimin e procesit mésimor-edukativ e rezultatet pozitive té tij. Prandaj
shtronte detyrén qé “objekti mé i paré i studimit té mésuesit duhet té jeté
fémija, jo fémija theoretik, por fémija i gjallé qé ka pérpara tij e té cilit do
1'i japé educate” ?

Xhuvani kérkon qé Kérkesat pér formimin sa mé t€ miré shkencor e
profesional t€ mésuesit dhe punén e vazhdueshme e té€ pérhershme pér

220 pg aty, f. 93.
221 po aty, f. 93.
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kualifikimin e tij, té lidheshin ngusht me pasionin e dashuriné e madhe pér
profesionin e pér nxénésit. Prandaj mésuesi, pérpara se té shkojé né shkollg,
duhet té pérgatitet miré, t€ pérgatit€ ¢do gjé qé 1 duhet pér mésim, né
ményré q€ tua shtjelloj¢ miré mésimin nxénésve, sipas rregullave
didaktike. Kété kérkesé¢ Xhuvani e shtronte jo vetém pér mésuesit e rinj,
por edhe pér ata q€ kané njé praktiké té gjaté pune, t€ cilét “... nuk duhet
té vijné né shkollé pa i paré e ¢ilé librat ku do té punojné”.222 Meésuesi nuk
duhet t’ia lejoj€ vetes té shkojé n€ shkoll€ 1 papérgatitur pse, si¢c e shprehte
edhe né artikuj té tjeré pedagogjiké “...mésuesi i pagatitur (I papérgatitur —
shénimi im), éshté si “kallami qé e lot era” dhe (si) “I dehuri qé s’di té
hedhé kémbét”.** Kjo pérgatitje e larté duhet t& shogérohet me zellin e
vullnetin e madh t€ mésuesit pér punén e detyrén e tij, né ményré qé€ t&
jepet 1 téré pas punés s€ shkoll€s, pa pértesé e pa mérzitje. “Mésuesi gé e
merr punén e shkollés me pértesé dhe mérzitet né klasé, shkruante Xhuvani,
ai s’ka pér ¢ pasé kurré pérfundime 1 mira né punén e vet”.*** Zellin e
vullnetin n€ puné, kryerjen e detyrave pa pértes€ e pa mérzitje nga
mésuesit, Xhuvani e shikonte jo vetém si cilési t€ domosdoshme pér
zhvillimin e miré té mésimit, por edhe si faktor qé ndikon né edukimin e
nxénésve, sepse “atje ku punojné mésuesit, punojné edhe nxénésit pa
pértesé”, atje shkolla ka disiplin€ dhe klasa rregull ¢ mobilizim.

Né cilésiné e detyrat e mésuesit me té drejté i jepet réndési taktit
pedagogjik t&€ mésuesit. Pér pérpunimin e taktit pedagogjik Xhuvani shtron
kéto kérkesa para mésuesit: té keté dashuri pér fémijét, t€ ket€ durim dhe té
jeté fytyrégelé n€ punén me ta dhe kudo té japé veté shembullin e miré
personal.

Sé katérti, dashuria pér fémijén, besimin né forcat e mundésité e
zhvillimit té tyre, pérbén njé€ tipar thelb&sor té sistemit pedagogjik t& A.
Xhuvanit dhe t€ kérkesave t€ tij pér etikén profesionale té t&€ mésuarit.

Dashuriné pér fémijét e konsideron si nga gjérat e para e mé té
réndésishme g€ duhet kérkuar nga ¢do mésues pa pérjashtim. “Pa kété
dashuri edhe mésuesi mé i zoti, - shkruante Xhuvani, - nuk do té jeté kurré
njé edukator i miré”. NE thelb, ai ishte pér njé dashuri kérkuese, q€ né
themel ka interesimin pér jetén e aktivitetin e fémijéve, si dhe kérkesén pér
kryerjen e detyrave. N& kété kuadér, Xhuvani kérkonte nga mésuesi, qé té
keté njé dashuri té vértet€ ndaj nxénésve, e cila shtrihej tek ata g€ mésojné
mir€ e tek ata q€ jan€ t€ dobét n€é mésime, si ndaj nxénésve té urté, ashtu

222 pg aty, f. 94
228 Aleksandér Xhuvani, artikull Té bamit gati t& mésuesit pér mésim; Revista

pedagogjike “Edukata e Re”.
224 po aty, f. 93.
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edhe ndaj atyre té padisiplinuar dhe né ményré té vecanté t& keté dashuri
ndaj fémijéve “... mé té vobegét e mé té lanét e popullit” (n€ kuptimin e njé
gjendjeje ekonomike t&€ varfer). Dashuria e mésuesit ndaj nxénésve trajtohet
si kusht i krijimit t€ njé atmosfere té shéndoshé pune né klasg, si njé faktor
qé lehté€son punén e mésuesve edhe t€ nxénésve, qé 1 bén té dy palét t&
punojné me gézim e fitim (dhe si pasojé e krijimit t€ késaj atmosfere,
nxénésit lidhen dhe afrohen mé shumé me mésuesin). Xhuvani, duke
kérkuar dashuriné e vérteté t€ mésuesit ndaj nxénésve, njéherazi €shté
kundér pérkédheljeve e lajkave, dashurisé sé rreme e té shtiré, kundér
térheqjes s€ mésuesve ndaj gabimeve e t€ metave t€ nxénésve, t€ cilat i
konsideronte si shenjé dobésie.

Meésuesi 1 ka fituar té gjitha, thoshte Xhuvani, né qoft€ se nxénésit
¢do gj€ e béjné me qejf. Pér t’1a arritur késaj, shtron para mésuesit kérkesén
e zbatimit t€ njé toni t€ pérhershém optimist e t&€ gézueshém né€ puné, t&
cilén né€ “Didaktikén” e formulon me kérkesén” “mésuesit té jené
fytyrégelé”, sinjé cilési t€ domosdoshme té tij. Njé€ ton i till€ 1 gézueshém e
optimist n€ marrédhéniet me nxénésit lufton pesimizmin, € bén mé t& lehté
punén e nxénésve dhe i shtyn ata pér t€ mésuar gjithnjé e mé miré. Si¢
thoshte Xhuvani, “Ka ndryshim té madh njé klasé, ku mésuesi i vranét, e
bén punén me mérzi, pérdhuni e pa qejf, prej njé klase, né té cilén punon
njé mésues i gézueshém e fytyrécele”.

Ai v€ né themel t€ punés s€ mésuesit me fémijét parimin e
vetéveprimit, nxitjen e interesave té tyre. Kérkonte qé nxénésit t€ jené
aktiv, té€ vetéveprojné, mésuesi t’1 nxité e t’i ndihmojé gjithnjé duke 1 1&€né
té lir€ t&€ flasin, t€ kallézojné e t€ pérgjigjen veté, t’i nxisé q€ té€ kéqyrin
(vrojtojné), t€ mendojné e t& kérkojné veté “té flasin veté mbi gjané e
gjetun, veté t’i masin, t’i caktojné, t’i krahasojné gjanat, veté té nxjerrin ...
(prej tyre) pérfundime”. Ai 1 pérmbahej sentencés se “Mésuesi gé flet
shumé i nxjerré nxénésit memecé”. Pedagogu yné kishte besim tek fémija e
né€ mundésin€ e edukimit té tij. Ai thot€ se “Fémija do té keté gjithnjé dicka
pér ta lavdéruar”, zhvillimin e vetéveprimit t& f€mijés, shtronte kérkesén se
mésuesi “... nuk duhet té durojé qé nxénési né mésim té dégjojé pa
vepruar, por té kujdeset, qé si gjaté mésimit, si dhe pérpara e pas kétij té
veprojé veté, e té ruhet qé té mos pengojé mendjen vepruese té fémijéve
duke ndrydhur individualitetin e tij”.

Q¢& mésuesi t€ kryej€ si duhet misionin e tij, Xhuvani, shtron me té
drejté kérkesén qé€ ai té jet€ njé figuré e pastér morale, me sjellje e
géndrime té njéjta né shkollé e né jetén private q€ gjithkund, n€ ¢do gjé e
né€ ¢do kohé t€ jeté shembull pér sjelljen e géndrimin e nxénésve.
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Duke u nisur nga kéto, ai &sht€é kundér mésuesve grindavecg,
thashethemexhinj té padrejté, kryenecé e pértacé dhe kérkon unitetin né
puné té t& gjithé mésuesve té shkoll€s. Pér mungesén e kétij uniteti Xhuvani
thoshte: “S’ka gjé mé té shémtuar dhe té hidhur, pér dém té shkollés e pér
shembull té keq pérpara nxénésve sesa dizarmonija né mes té trupit
mésimor té té njéjtés shkoll&” **® Ai kérkonte g€ mésuesit té jené njeréz me
shpirt t€ madh dhe ideale t€ qarta e solide né profesionin e tyre. “Né gofté
se ka profesion — thonte ai — gé nuk gas njeréz té vegjél e pa ideal ky asht
profesioni i mésuesit”.

Sé katérti, A. Xhuvani ishte tekstologu i shquar shqiptar.

A. Xhuvani €shté nj€ nga tesktologét mé té shquar shqiptaré. As njé
autor shqiptar nuk mund t€ matet me kontributet e tij n€ kété fushé. Firmén
e tij e mbajné rreth 50 botime nga fusha e tekstologjive, tekste shkollore,
antologji e manuale pér mésues e nxénés, origjinale dhe t€ pérmirésuara.
Jané tekste né shérbim t€ mésuesve dhe té€ pedagogéve, nxénésve e
studentéve t€ té gjitha cikleve té studimit, g€ nga klasa e paré€ e shkollés
fillore dhe gjer né shkollén e larté. Ai dha kontribute me vlera origjinale
dhe shkencore, jo vetém pér tekstet e psikologjisé e té€ pedagogjis€, por
edhe pér abetaret, librat e gjuhés shqipe e t&€ kéndimit pér shkollén fillore e
7 - vjegare, pér gjuhén shqipe e letérsin€ né shkollén e mesme e t& larté, pér
historin€ e letérsisé s€ huaj, letérsin€ e vjetér shqipe dhe letérsiné arbéreshe.

Hartimi i teksteve mésimore pérbén njé nga drejtimet themelore té
interesave té€ tij si mésues e edukator, si psikolog e pedagog, si studiues dhe
shkencétar.

Pér shumé vite me radh€ shkollat fillore t€ Shqipérisé gjaté
pavarésisé punuan me abetaret ¢ Xhuvanit, si edhe me ato té hartuara né
bashképunim me Pertef Pogonin. Késhtu p.sh., abetarja e vitit 1931, pati
shtaté botime (1931-1938).

Veprat psikologjike, pedagogjike e didaktike té€ A. Xhuvanit,
shérbyen pér disa dhjetévjecaré si njé nga burimet kryesore té pérgatitjes, té
kualifikimit t€ mésuesve shqiptaré. Shtypi 1 kohés shkruante se “Veprat e
Aleksandér Xhuvanit “Edukata”, “Didaktika”, edhe “Psikologjia”, jané
tagjia (ushqimi — shénimi i im VH) e paré e ¢do mésonjési shqiptar”,
(Revista “Shkolla shqiptare”, Nr. 55).

K&té kontribut ai e filloi me botimin e tekstit t€ paré “Libri i gjuhés
a gramatike” pér klasén e treté€ t&€ shkollés fillore né vitin 1919 dhe e
vazhdoi me tekste t€ shumta gjer né vitet ‘50 t€ shekullit té kaluar.

225 pg aty, f. 93.
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Né tekstet mésimore gjetén shprehjen e drejtpérdrejté formimi i
larté psikologjik, pedagogjik, metodik e shkencor i Xhuvanit, origjinaliteti
dhe puna Kkrijuese e tij.

A.Xhuvani shtronte kérkesa té larta ndaj hartuesve té teksteve
shkollore. Ai kérkonte qé ata t€ kené njohuri t€ gjera shkencore, té
analizojné e studiojné tekstet e burime té literaturés né€ gjuhé té€ huaj, t&é
kené njé€ pérgatitje t&€ mir€ psikologjike, pedagogjike, metodike e gjuhésore,
t€ njohin arritjet mé t€ mira bashkékohore n€ kéto fusha, t€ konsultohen me
mésues me pervoje.

N¢ aspektin psikologjik, pedagogjik e didaktik, €shté vecanérisht
kérkues pér hartimin e teksteve pér nxénésit e shkoll€s fillore. A1 kérkonte
g€ tekstet t'u pérshtaten aft€sive psikologjike t€ nxénésve, vegorive té
moshave té tyre. Me t€ drejté theksonte se €sht€ mé e lehté t&€ hartohet njé
tekst pér shkollat e larta se sa nj€ tekst pér klasat e uléta té shkoll€s fillore.
Pér kété késhillonte g€ né tekstet e shkollés fillore autorét t€ mos zgjaten
fort e t€ mos e ndérlikojné mendjen e nxénésve té€ vegjél me mésime mbi
fuqité e tyre, por t€ pérpigen té paraqesin gjérat mé t€ nevojshme té l€ndés
né ményré sa mé té qarté, sa mé t€ kuptueshme, me njé gjuhé té qarté e té
shprehur bukur, té jené té pajisur me aparatin ¢ duhur didaktiko-metodik,
me komente, shpjegime, shembuj e ushtrime.

Tekstet, sipas Xhuvanit, duhet t€ ndihmojné nx&nésit né
pérvetésimin logjik té 1€ndés, t& edukojné qéndrimin kritik t€ nxénésve, né
aft€ésimin e tyre pér puné té€ pavarur, t€ ndikojné né€ zhvillimin e
shkathtésiné e shprehive, né pasurimin e fjalorit dhe né formimin e kulturés
gjuhésore té tyre.

Xhuvani ngulmonte qé tekstet té€ kené vlera té spikatura edukative,
frymé kombétare, patriotike e demokratike.

Ai veté ge njé shembull i shkélgyer né€ t€ gjitha kéto drejtime.

Duke e paré né€ véshtrim té pérgjithshém, krijimtaria psiko-
pedagogjike e Xhuvanit, &shté nj€ trashégim 1 pasur e me vleré n€ 1€min
e teoris€ dhe té praktikés shkollore, didaktike e edukative. Ajo ndihmoi né
fillimet e zhvillimit t€ mendimit pedagogjik shqiptar e té praktikés soné
shkollore. Veprat e shkrimet e tjera né kété fushé, e radhisin A. Xhuvanin
né pérfaqésuesit mé t€ shquar t€ mendimit pedagogjik pérparimtar té
periudhés s€ Pavarésisé, si njé nga figurat kryesore t€ pedagogjisé shqiptare
dhe njé nga didaktét mé t& médhenj té€ saj.

A1 pati meritén se e orientoi shkollén e mendimin pedagogjik, si dhe
didaktikén shqiptare, qé€ n€ hapat e paré né shtetin e pavarur drejt arritjeve
mé té mira peréndimore. Kjo gjé po béhet realitet gjaté kétyre dy dekadave
té fundit t&€ zhvillimeve demokratike t€ Shqipérisé.



SShE Buletin shkencor 2014 291

Xhuvani hodhi gur themeli jo vetém né fushén e psikolgjisé sé

pérgjithshme, t€ pedagogjisé e t& didaktikés shqiptare, por hapi shtigje pér
lévrimin e psikologjis€ moshore, psikologjisé s¢ edukimit e psikologjisé
patologjike.
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JETA SHKENCORE

I. VEPRIMTARI SHKENCORE

Instituti i Studimeve Albanologjike, Fakulteti i Shkencave
Shoqérore, Departamenti 1 Gjuhésis€, prané Universitetit t€ Shkodrés
“Luigj Gurakuqi”, né bashképunim me Qendrén Kulturore Turke “Junnus
Emre”, organizuan Konferencén shkencore ndérkombétare: “Leksikografi
Tahir Dizdari dhe turkologét pér shqipen™.

Programi 1 Konferencés
Seanca plenare
- Fjala e hapjes nga Rektori i Universitetit t& Shkodrés,
prof. dr. Artan Haxhi
- Pérshéndetje
Seanca e paré
Drejtuan seancén: Prof.dr. Artan Haxhi, prof.dr. Tomor Osmani, Filiz
Yilmaz, akad. Kolec Topalli, akad. Jani Thomai, prof.dr. Irfan Morina.

[EEN

. A. Haxhi-T. Topalli, “Sami Frashéri turkolog dhe albanolog i shquar”.
2. Jani Thomai, “Zhvillime fjaléformuese té orientalizmave né gjuhén
shqipe (sipas “Fjalor i orientalizmave né gjuhén shqipe” i T.Dizdarit)”.
3. Kolec Topalli, “Njé botim i vonuar: “Fjalor i orientalizmave né gjuhén
shqipe” i Tahir Dizdarit”.
. Irfan Morina, “Letérkémbimi i Tahir Dizdarit me turkologé”.
. Xhevat Lloshi, “Fjalori i T. Dizdarit si pikénisje pér hulumtime té reja”.
. Emil Lafe, “Personaliteti i Tahir Dizdarit pérmes fjalorit té tij”.
. David Luka, “Ndihmesa e Tahir Dizdarit pér historiné e fjaléve té gjuhés
shqipe”.
. Ramiz Zeka, “Rreth botimit té fjalorit té Tahir N. Dizdarit”.
9. Feti Mehdiu, “Pérjetésimi i disa fjaléve té rralla né fjalorin e T.
Dizdarit”.
10. Tomor Osmani, “Rreth sistemit shkrimor arabo-turk né shqipe”.
11. Alfred Capaliku, “Vjersha pér Shqipériné nga katér kronikané turq té
shek. XV”.

~N o o1~

o
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Seanca e dyté

Drejtuan seancén: Prof.dr. Xhevat Lloshi, prof.dr. Valter Memishaj,

prof.as.dr. Mimoza Priku, prof.dr. Imri Badallaj, prof.dr. Shaban Sinani, dr.

Adem Balaban.

1. Valter Memishaj, “Njé véshtrim mbi Fjalorin e fjaléve té rralla té T.
Dizdarit”.

2. Shaban Sinani, “Emri i Lahutés né Fjalorin e Tahir Dizdarit”.

3. Adem Balaban, “Leksikografia e Tahir N. Dizdarit”.

4. Biinyamin Caglayan, “Piképamjet e Sami Frashérit pér gjuhén turke

dhe fjalorét turqisht.”

Fatbardha Hoxha, “Mbi poetikén e letérsisé sé bejtexhijve”.

6. Imri Badallaj, “Olivera Jashar-Nasteva mbi turqizmat né gjuhét
ballkanike me theks té veganté né gjuhén shqipe”.

7. Asllan Hamiti, “Shtrirja e orientalizmave né té folmet shqipe té
Magedonisé”.

8. Lindita Latifi, “Vepra e Dizdarit, kontribut i pashog né Turkologjiné
Ballkanike”.

9. Mimoza Priku, “Vendi i Carlo Tagliavinit né Fjalorin e T. Dizdarit”.

10. Rr. Dragini - Gj. Cuni, “Né gjurmé té bibliotekave té hershme”.

11. Orjeta Baja, “Veprat e Fishtés burim leksemash pér fjalorin e
T.Dizdarit”.

o

Universiteti 1 Shkodrés “Luigj Gurakuqi”, Instituti i Studimeve
Albanologjike dhe Departamenti 1 Gjuhésis€, promovuan mé daté 21
mars 2013, ditén e enjte, ora 11.00 né sallén e konferencave prané
Bibliotekés s€ Universitetit, monografiné “Gjergj Fishta. Gjuha dhe stili”
(I, IT) t& studiueses Shefkije Islamaj. N& kété veprimtari pati njé pjes€marrje
té gjeré pedagogésh dhe studentésh. Ishte i pranishém edhe Rektori i
universitetit, prof.dr. Artan Haxhi.

Nga veprat shkencore té studiueses do t&€ pérmendnim:

(éshtje té sinonimeve né gjuhén shqipe, Prishting, 1985;

Fjalor i fjaléve té huaja, 14, Prishting, 1987;

Gjuha e Jakov Xoxes, IA, Prishtiné, 2000;

Kultura gjuhésore dhe pérdorimi estetik i gjuhés, Tirané, 2002;
Gjuha, ligiérimi dhe fjala, 14, Prishting, 2004;
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Gjuha dhe identiteti, Shtépia botuese “Toena”, Tirané, 2008, me té cilén ka
fituar ¢mimin vjetor “Pjetér Bogdani” té€ Lidhjes s€ Shkrimtaréve té&
Kosovés;

Gjergj Fishta — Gjuha dhe stili I, 1A, Prishting, 2012;

Gjergj Fishta —Gjuha dhe stili 11, 1A, Prishtiné, 2012.

* * *

Universiteti 1 Shkodrés “Luigj Gurakuqi”, Fakulteti i Shkencave
Shoqérore, Departamenti 1 Gjuhésis€ né€ bashképunim me shtépiné botuese
“Dituria”, organizuan né Bibliotekén Shkencore té€ Universitetit, ditén €
héné, mé€ 29 prill, prezantimin e botimit né shqip t€ veprés studimore
sociolinguistike: “Pérzgjedhje midis alternativash né standardizimin e
shqipes dhe shkrime té tjera”, t&€ studiueses Janet Byron.

Qendra e Studimeve Albanologjike (Tiran€), organizoi né sallén ¢
konferencave prané Rektoratit t€ Universitetit t€ Shkodrés “Luigj
Gurakuqi”, konferencén shkencore me titull “Papa Klementi Xl dhe
familja Albani”. Lektor kryesor ishte prof. dr. Eqrem Zenelaj. Kjo
veprimtari u zhvillua nén pérkujdesin ¢ znj. Jozefina Topalli, Kryetare e
Kuvendit té Shqipérisé.

Biblioteka shkencore e Universitetit t€ Shkodrés “Luigj Gurakuqi”,
né¢ bashképunim me bibliotekén “Marin Barleti”, mé 19.06.2013,
promovuan né sallén e konferencave “Walter Hoflechner”, fagen
elektronike “Arkivat dixhitale Shkodér” — adsh.unishk.edu.al.
N¢é kété aktivitet u kumtuan ligjératat e méposhtme:
Nisma dixhitale né Bibliotekén Universitare, Alida Luka, drejtore e
Bibliotekés Universitare.
Arkivi dixhital, qasje e re e trashégimisé kulturore, Gjovalin Cuni, drejtor i
Bibliotekés “Marin Barleti”.
Dublin Core dhe skeda dixhitale, Olimpia Kakarriqi, pérgjegjése e fondit
Albano-Ballkanologjik.
Menaxhimi i arkivit, Sidita Halluni, IT (Biblioteka “Marin Barleti”).
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Teknologjité e pérdorura né Arkivat Dixhitale, Gjergj Sheldija, IT
(Biblioteka Universitare).

Instituti 1 Studimeve Albanologjike prané Universitetit t&€ Shkodrés
“Luigj Gurakuqi”, né bashképunim me Institutin e Gjuhés dhe té Letérsisé
Malazeze né€ Podgoricé, promovuan mé daté 2 tetor 2013, né sallén e
konferencave té Bibliotekés Shkencore t€ Universitetit t€ Shkodrés “Luig]
Gurakuqi”, botimin e pérbashkét té librit “Leksikon i gjuhétaréve té shquar
shqiptare”, t& autoréve prof. dr. Artan Haxhi dhe prof. dr. Tefé Topalli.

“Adem Demaci dhe vepra e tij”, titullohej veprimtaria shkencore e
organizuar nga Fakulteti i Shkencave Shogérore dhe Lidhja e Shkrimtaréve
té Kosovés mé daté 30 tetor 2013, ora 13:00, né sallén e konferencave té
Bibliotekés Shkencore Universitare. Né kété takim u promovua kolana e
ploté e veprave té kétij autori, e cila pérfshinte kéto tituj: “Férkime”
(tregime), “Gjarpinjté e gjakut” (roman), “Libér pér Vet Mohimin”
(roman), “Heli e Mimoza” (roman), “Néna Shegé e pesé¢ gocat” (roman),
“Shkrumbnajé e dashuri” (roman), “Alb Prometeu” (roman), “Politika dhe
pushka” (dramé), “Tung vargu im” (poezi).

Veprimtaria vijoi me kumtesat: Dr. Arben Prendi: “Tematika,
problematika dhe bota e personazheve né disa romane té Adem Demés”
(Me objekt romanet “Gjarpinjté e gjakut”, “Alb Prometeu”, “Dashuria
kuantike e filanit™).

Prof. dr. Tefé Topalli — Dr. Anisa Kosteri: “Prurje gjuhésore nga té dy
dialektet né prozén artistike té Adem Demagit”.

Dr. Elindé Dibra: “Adem Demagi legjendé e gjallé”.

Prof. as. dr. Rrezarta Dracini: “Njé trajtim psikolinguistik i prozés sé Adem
Demagcit”.

Dr. Flora Brovina: “Figura e Adem Demagit né letérsi”.

Prof. Abdyl Kadolli: “Drama kombétare né dramén artistike”.
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Fakulteti i Shkencave Shoqérore i Universitetit t€ Shkodrés “Luigj]
Gurakuqi”, n€ bashképunim me Shtépiné Botuese “Toena”, organizuan
ditén e premte, mé daté 8 néntor 2013, promovimin e librit “Fjalori rimor i
Dritéro Agollit” i autorit Mina Gero.

Nga pasthénia e kétij volumi informohemi se ky &shté i pari fjalor i
kétij lloji gjer mé sot 1 botuar né gjuhén shqipe. Fjalori pasqyron pasuriné
rimore t€ poezis€é s€ Dritéro Agollit, si dhe pasurin€ gjuhésore qé &shté
hedhur né€ pérdorim né funksion té rimés. T¢€ gjitha lidhjet rimore poetike t&
késaj poezie jané paraqitur né dy trajta: a- né formén e lidhjeve rimore
gjuhésore, sipas rendit alfabetik té fjalés titull; b- né trajtén e fjalésit. Né
poeziné agolliane, né€ funksion t€ rimés jan€ aktivizuar 7700 njési
semantike. Ndér pesédhjeté fjalét mé té€ pérdorura, né kété funksion, vendin
e par€ e z€ fjala uné, e pérdorur 780 heré. Mé shumé se 2000 frazeologji e
shprehje jané€ hedhur né pérdorim. Ja edhe disa té dhéna té tjera statistikore
rreth dendurisé s€ pérdorimit t€ fjaléve né€ funksion rimor: né krye té
pjeséve té€ ligjératés qéndrojné emrat, t€ pérdorur 47 668 heré. Fjalét dhe
format e ndryshme té fjaléve me theks parafundor jané pérdorur 74 175
heré. Format e fjaléve me dy rrokje gjenden té pérdorura 53 749 heré. Rreth
280 skema rimore ndeshen né poeziné e Agollit. Né strofat me gjashté
vargje jané pérdorur 49 lloje skemash rimore. Sipas sasis€¢ s¢ pérbérésve
rimoré, vendin e paré e zéné€ lidhjet rimore dyshe qé kapin shifrén 43 367.
Edhe vetém kéto pak t€ dhéna déshmojné miréfilli se gjuha shqipe ka edhe
afté€si t€ shumta riméformuese. Fjalori u drejtohet, né radhé t& paré,
studiuesve dhe krijuesve g€ 1€vrojné poezin€ rimore. Si gjithnjé€, ata do té
kené prané késhillén, pérkrahjen dhe trashégiminé e vyer edhe t€ poetit té
madh Dritéro Agolli.

Folén: Prof. dr. Tomor Osmani, prof.dr. Tefé Topalli, prof.as.dr.
Mimoza Priku, prof.as.dr. Rrezarta Dragini.

N¢ fjalén e tij autori i librit Mina Gero, shprehu kénagésiné dhe
falénderimet e tij, pér kolegét dhe studentét, qé béné t&€ mundur organizimin
e kétij promovimi.

Fakulteti 1 Shkencave Shoqérore, Instituti 1 Studimeve
Albanologjike me mbéshtetjen e Konsullatés Austriake t&€ Nderit
organizuan mé 18 dhjetor 2013: Akademiné shkencore ndérkombétare “100
vjet “Hylli i Drités”. Kjo veprimtari zhvillohet né kuadér té€ 100-vjetorit té
daljes s€ numrit té paré té revistés “Hylli i Drités”, kétij periodiku té
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réndésishém kulturor, filologjik, letrar, etj. Botimi i kétij periodiku ishte njé
ngjarje ¢ shénuar jo vet€ém pér Shkodrén, por pér t€ gjithé Shqipériné.

Hapi konferencén Dekania e FSHSH, prof. as. dr. Mimoza Priku;
pérshéndeti Rektori i Universitetit t€ Shkodrés “Luigj Gurakuqi”, prof.
dr. Artan Haxhi, foli gjithashtu Drejtori i Institutit Albanologjik t&é
Prishtinés, prof. dr. Hysni Matoshi, pérshéndeti Konsulli Austriak 1 Nderit,
z. Gjergj Legejza.

Kjo veprimtari u zhvillua né tri seanca ku u kumtuan kéto kumtesa, sipas

programit t€ méposhtém:

Programi Seanca | (Auditori 3)

1. Fatbardha Hoxha (Shkodér): “Profili poliedrik i té pérkohshmes “Hylli i
Drites”.

2. Hysen Matoshi (Prishtin€): “Hylli fishtian i drités”.

3. Tomor Osmani (Shkodér): “Hylli i Drités” pér ¢éshtje gjuhésore dhe
alfabetin e shqgipes .

4. Emin Kabashi (Prishtiné): “Koncepti kombétar i Hyllit té Drités”.

5. Mark Marku (Tiran€): “Elitat kulturore franceskane dhe “Hylli i
Drités”.

6. Niké Ukgjini (Shkodér): “Lévrimi i temave biblike né “Hyllin e Drités”.

7. Willy Kamsi (Shkodér): “Kontributi i revistés “Hylli i Drités” pér
historin€ e Shqipérisé (dokumente).

Seanca Il (Auditori 3)

1. Emil Lafe (Tiran€): “Pérjetime pér até Justin Rrotén”.

2. Gjovalin Shkurtaj (Tiran€): “Fillesa té mbara té etnografisé sé
komunikimit né shkrimet diturore té “Hyllit té Drités”.

3. Tef€ Topalli, Anisa Kosteri (Shkodér): “Hylli i Drités 1913-1923 pér

drejtshkrimin e shqipes”.

Sheftkije Islamaj (Prishting): “Hylli i Drités” dhe gjuha shqipe”.

Mimoza Gjokutaj (Tirané): “Céshtje té mésimit té gjuhéve pérmes

fageve té “Hyllit t¢ Drités”.

6. Anila Omari (Tiran€): “Kontributi i “Hyllit t¢ Drités” né studimet
filologjike shqiptare”™.

7. Thoma Dhima (Gjirokastér): “Emri i Shqipérisé dhe shqiptaréve né
revistén “Hylli i Drités”.

8. Mustafa Ibrahimi (Shkup): “Réndésia e botimit té frazeologjizmave né
“Hyllin e Drités”.

9. Evalda Paci (Tirané): “Shkrimet e vjetra shqipe né revistén “Hylli i
Drités” (1913-1944)”.

10. Mimoza Priku (Shkodér): “Revista “Hylli i Drités” né shénimet
bibliografike té Carlo Tagliavinit”.

ok~
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11. Ina Arapi (Vjené): “Kolé Rrota dhe ngritja e lektoratit té shqgipes né
Universitetin e Vjenés™.

12. Rrezarta Dragini (Shkodér): “Kontributi i Austrisé né botimet e “Hyllit
té Drités”.

13. Orjeta Baja-Merita Hysa (Shkodér): “Elemente té rrafshit fonetik né
shkrimet gjuhésore té “Hyllit té Drités”.

14. Rezearta Murati (Shkodér): “Hylli i Drités” pér njé gjuhé letrare té
pérbashkét shqipe”.

15. Erzen Koperaj — Sereta Koperaj (Shkodér): “Prejardhja e shqiptaréve
pérmes “Hyllit té Drités”.

Seanca Il (Salla e Senatit)

1. Alfred Capaliku (Shkodér): “Hylli i Drités” nén drejtimin e Vinges
Prendushit.

2. Dhurata Shehri (Tiran€): “Shumésia e diskurseve té “Hyllit té Drités”.

3. Shaban Sinani (Tirané): “Fryma e Hyllit t¢ Drités né veprimin shkencor
té Institutit té¢ Studimeve Shqiptare”.

4. Paulina Hoxha (Shkodér): “Traditat zakonore t&€ Dukagjinit sipas At
Benardin Palajt”.

5. Zeqira Neziri (Shkup): “Eposi heroik shqiptar népér faget e “Hyllit té
Drités”.

6. Naile Imami (Beograd): “Pérgénjéshtrimi i mistifikimeve né njé libér
antishgiptar nga ana e P. Marin Sirdanit OFM”.

7. Diana Kastrati (Tiran€): “Hylli i Drités”, ikona e publicistikés
shqiptare”.

8. Elind€ Dibra — Fatmir Vadahi (Shkodér): “Céshtje té¢ arsimit né radhét
e “Hyllit té Drités”.

9. Arben Prendi (Shkodér): “Kontributi i revistés “Hylli i Drités” pér
mbledhjen e studimin e folklorit dhe letérsisé gojore shqiptare”.

10. Eduard Ndreca — Bendis Kraja (Shkodér): “Historia e Mirdités e
pasqyruar nga faqget e “Hyllit té Drités”.

11. Gézim Puka — Gjovalin Cuni (Shkodér): “Kontribute pér botimin e
“Hyllit té Drités” (personeli ndihmés).

Universiteti 1 Shkodrés “Luigj Gurakuqi”, Fakulteti 1 Drejtésisé,
departamenti Juridik, organizuan ditén e shtuné, mé€ 21 dhjetor 2013, ora
12:00, n€ sallén e Bibliotekés s€ Universitetit, veprimtarin€ promovuese
“Dy libra té njé shkence”, t& dr. Entela Hoxhaj “E drejté kushtetuese e
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krahasuar (Rishikimi i Kushtetutave né Evropé)”; Dr. Florian Bjanku
“Céshtia e pronave né Shqipéri (Sfida me shtetin ligjor dhe té drejtat e
njeriut”. Pérshéndetén veprimtariné dekani i Fakultetit t& Drejtésis€, dr.
Gaspér Koka, prof.dr. Paskal Haxhi dhe prof. dr. Alfred Capaliku. Né kété
promovim mori pjesé edhe kryetari i Gjykatés sé Larté z. Xhezair
Zaganjori. Né fund té veprimtarisé folén edhe autorét e librave, dr.
Entela Hoxhaj dhe dr. Florian Bjanku.

* * *

Fakulteti 1 Shkencave t€ Natyrés prané Universitetit t€ Shkodrés
“Luigj Gurakuqi” dhe Balkan Environmental Association (BENA),
organizuan mé 15-16 néntor 2013, Konferencén e Dyté Shkencore
Ndérkombétare: “Kérkimi dhe edukimi né shkencat e natyrés” (2nd
International Conference “Research and Education in Natural Sciences”).
N¢ seancén plenare u referuan kéto kumtesa:
Investigation of natural radioactivity concentration in building materials
and the impact to human health. F. Vosniakos, K. Zavlaris, T. Papaliagas,
K. Vosniakos, I. Leontaridou.
On the stability and resilience of the Lake of Shkodra. Dh. Dhora.
Multi-criteria decision aiding for natural resources management.
A.Scarelli.
Sesionet kryesore té késaj konference trajtuan tema gé kishin t€ bénin me
kérkimin dhe mésimdhénien e matematikés, informatikés, kimisé,
biologjis€; problemet e ndotjes s€ ajrit, ujit dhe tok&s; menaxhimin e njé
mjedisi t€ géndrueshém; problemet e shéndetit, et;.

Gézim Puka

“IWES, 2014 — Workshop IWES 2014 né Shkencat e Edukimit.

Mé 19 shkurt 2014, Universiteti, Shkolla ¢ Larté “Héna e Ploté”
Bedér, organizoi Workshopin IWES, 2014 me temé “Perspektiva e
shérbimit psikosocial né institucionet arsimore’.

Né kété takim, pérve¢ pedagogéve té Universitetit Bedér, morén
pjes€ me punime e referime edhe pérfaqésues nga Universiteti 1 Tiranés, 1
Shkodrés, 1 Korgés, 1 Durrésit, si dhe nga Universiteti Katolik “Zoja e
Késhillit t&€ Miré”.
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Kjo veprimtari u organizua né tri sesione: sesioni i shérbimeve dhe
i politikave sociale; sesioni i edukimit; sesioni i shérbimit psikologjik.

Pérfagésuesit e Universitetit t€ Shkodrés “Luigj Gurakuqi”,
pedagogét Arben Hoti dhe dr. Brilanda Lumanaj, paraqitén temén: “Aspekte
té veprimtarisé sé Qendrés sé shérbimeve psikologjike e sociale né
Universitetin e Shkodrés”.

“Kérkimi dhe edukimi - sfidat drejt sé ardhmes” ICRAE 2014,
konferencé shkencore ndérkombétare e organizuar nga Fakulteti i
Shkencave té Edukimit dhe Fakulteti i Shkencave Shogérore.

Fakulteti i Shkencave té Edukimit
RESEARCH AND EDUCATION dhe Fakulteti i  Shkencave

“CHALLENGES TOWARDS Shogérore t€ Universitetit té

=N THE FUTURE” | Shkodrés  “Luigj  Gurakugi”,
[ ICRAE ovs n - s s s | organizuan mé 30-31 maj 2014
\"z014 g AL ZU TS T Kkonferencén e dyté  shkencore

ndérkombétare: “Kérkimi dhe

@ edukimi — sfidat drejt sé ardhmes”

23 ICRAE 2014. (Research  and

education — challenges towards

the future). Kjo konferencé ishte nj¢ ngjarje e réndésishme pér

Universitetin e Shkodrés “Luigj Gurakuqi”, sepse né té€ u paraqit njé

puné e miréfillt€ shkencore e studiuesve dhe e kérkuesve té 41 stafeve

akademike t& disa universiteteve té njohura shqiptare, ballkanike,

evropiane, amerikane dhe mé gjeré. N&é kété konferencé u pérfshiné
401 punime shkencore me autoré té paré.

Temat kryesore té artikujve u pérkisnin fushave studimore té
ndryshme, si: albanalogji, art, arkitekturé, kulturé, arsim i larté, TIK
(teknologji e informimit dhe e komunikimit), media dhe komunikim,
filologji, sporte, shkenca shoqérore, kérkim shkencor. Ceremonia e hapjes
s€¢ konferencés u zhvillua né sallén e konferencave prané rektoratit.

E hapi ceremonin€ moderator i konferencés, Mr. Erard Ciurcia,
kryetar 1 Degés s€ Zhvillimit dhe té Marrédhénieve me Jashté prané
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USH-sé.

Mg pas pérshéndeti Dekani i Fakultetit t€ Shkencave t€ Edukimit
né Universitetin e Shkodrés “Luigj Gurakuqi”, prof. as. dr. Gézim Dibra, i
cili vlerésoi pjesémarrjen e gjeré dhe cilésiné e kumtesave té€ paraqitura.

Né fjalén e tij, prof.dr. Artan Haxhi, Rektor 1 Universitetit té
Shkodrés “Luigj Gurakuqi”, u shpreh: “Qé€llimi 1 organizimit té késaj
konference t€ madhe shkencore kam bindjen se i1 shérben mé s€ miri
promovimit té€ zhvillimit t€ procesit t€ edukimit e té kérkimit shkencor, cka
pérbén edhe sfidén themelore pér arsimin e larté né pérgjithési. Konferenca
shérben né t€ njéjtén kohé edhe pér té diskutuar sé bashku rreth problemeve
g€ shgetésojné sot arsimin e larté, rreth mundésive dhe domosdoshmérisé
g€ ai t’1 pérshtatet sa mé miré kérkesave qé shoqéria e sotme shtron para tij.
Proceset reformuese té€ cilave arsimi i lart€ shqiptar po u nénshtrohet,
kérkojné qé universitetet té€ dalin nga akademizmi 1 mbyllur, e té kthehen né
partneré t€ dobishém pér shoqéringé, duke mbéshtetur né vazhdimési
kérkesat e saj pér zhvillim. Ato kané pér detyré t’i pérshtasin politikat e
tyre me strategjité rajonale t€ zhvillimit, me ato kombé&tare apo edhe mé
gjeré, né ményré qé té pérgatisin breza té afté pér sfidat q¢ kemi pérpara”.
Pérshéndetén konferencén: Prof.dr. Salvator Bushati, anétar i Akademisé sé
Shkencave t€ Shqipérisé; prof. dr. Balint Bachmann, Dekan i1 Fakultetit té
Inxhinieris€ dhe Teknologjis€é té Informacionit né Universitetin Pécs,
(Hungari); prof. dr. Robert McCloud, pedagog i shkencave kompjuterike
né Sacret Heart University, Fairfield (SHBA); prof. dr. Adriana Galvani
nga Departamenti i Ekonomis€ n€ Universitetin e Bolonjés (Itali).
Prof.as.dr. Violeta Vidacek e Universitetit t&€ Zagrebit (Kroaci), referoi
temén: “Collaboration between the University of Zagreb Faculty of
Organization and Informatics Varazdin and University of Shkodra “Luigj
Gurakuqi”.

“Approaches of Linguistic Anthropology in Albanology”, ishte
kumtesa qé referoi, prof. as. dr. Mimoza Priku, Dekane e Fakultetit té
Shkencave Shogérore prané USH-sé. Konferenca i vazhdoi punimet né
disa seanca paralele. N& sesionet e ICRAE 2014, ishin té pérshira edhe
simpoziumet e tri shkollave doktorale: albanologjisé, arkitekturés dhe
edukimit / shkenca sociale.

Dita e shtuné iu dedikua konkluzioneve té konferencés ICRAE
2014, por né té njéjtén dité u zhvilluan vizita n€ ambientet muzeale me
vlera historike t€ qytetit toné.

Gézim Puka
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II. BOTIME TE PEDAGOGEVE TE FSHE NE FUSHEN E
DIDAKTIKES DHE TEKSTEVE SHKOLLORE

Autori: Prof. dr. Enver Hoxhaj R Sty

Titulli: Mekanika dhe Termodinamika e&lﬁlﬂlﬁlﬁgﬂﬂ(\ o
(Problema té zgjidhura)
Fizika e pérgjithshme

Redaktoré: Myfit Serani, doc. Zenel Lohja y
Shkodér, 2013. Pfol;lllelgglénzgﬁ nika

Mekanika

Matja

Madhésité vektoriale dhe skalare
Kinematika e 1évizjes njédimensionale
Kinematika e 1évizjes dy dhe tredimensionale
Ligjet e lévizjes

Dinamika e pikés materiale

Puna dhe energjia

Sasia e 1€vizjes dhe goditjet
Kinematika e 1&évizjes rrotulluese

10. Dinamika e lévizjes rrotulluese

11. Statika e trupave té€ ngurté

12. Térheqja gravitacionale

13. Njohuri mbi teoriné e relativitetit

14. Mekanika e fluideve

15. Lékundjet mekanike

16. Valét mekanike

Termodinamika

CoNo~LWNE
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Temperatura

Teoria kinetike e gazit ideal
Mekanika statistike

Parimi i par€ i termodinamikés
Parimi i dyté i termodinamikés
Vetité termike té trupave
Shndérrimet fazore té 1€ndés

NookrwdpE

Autori: Prof. dr. Enver Hoxhaj

Titulli:  (Mekanika dhe  Termodinamika)

Enver Hoxhaj FlZlka c pergjlthshme

Fizika Redaktoré: Myfit Serani, doc. Zenel Lohja

epérgjithshme

Shkodér, 2013.

Mekanika

Fizika dhe matja

Sistemet e referimit

Vektorét dhe skalarét

Kinematika e 1évizjes njédimensionale
Kinematika e 1&évizjes dy dhe tredimensionale
Ligjet e lévizjes

Dinamika e pikés materiale

Puna dhe energjia

Sasia e lévizjes dhe goditjet

10. Kinematika e 1&vizjes rrotulluese

11. Dinamika e 1&vizjes rrotulluese

12. Statika e trupave t€ ngurté

13. Térheqja gravitacionale

wWoNUk~ WM E
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14. Njohuri mbi teoriné e relativitetit
15. Mekanika e fluideve

16. Lékundjet mekanike

17. Valét mekanike
Termodinamika

Temperatura

Teoria Kinetike e gazit ideal
Mekanika statistike

Parimi i paré€ 1 termodinamikés
Parimi i dyté 1 termodinamikés
Vetité termike té l€ndés
Shndérrimet fazore té 1€ndés
Shtojcé

ONoGa~wWNE

Autori: Prof. as.dr. Adem Bekteshi

Titulli: Kimia e pérgjithshme.
Tekst mésimor, pjesa e paré.
ISBN: 978-99956-28-4

Shtépia botuese: “Camaj — Pipaj”
Shkodér, 2013.

e pérgjithshme

Kapitulli 1

Kimia dhe matjet

Kapitulli 2

Formulat kimike dhe stekiometria e komponimeve
Kapitulli 3

Barazimet kimike dhe stekiometria e reaksioneve
Kapitulli 4

Gazet

Kapitulli 5

Termokimia



306 Shkencat e edukimit

Kapitulli 6

Struktura e atomit

Kapitulli 7

Sistemi periodik dhe periodiciteti
Kapitulli 8

Lidhja kimike

Autori: Eliana Lagej

ELIANA LACEJ . . .. .. . .
Hete Titulli: Bambini acquisizione morfosintassi

Recensent: Prof. Leonardo M. Savoia
Bambini

Acquisizione Redaktor: Prof. Paolo de Simonis

Morfosintassi

Korrektor gjuhésor: Alma Hafizi

€ ISBN: 978-9928-4087-6
—

Indice

Prefazione

Capitolo primo

Il linguaggio

Capitolo secondo

Lo sviluppo del linguaggio
Capitolo terzo

L’analisi

Conclusioni

Appendice

Testi

Trascrizione delle conversazioni
Riferimenti bibliografici
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* * *
Autorl Dr. Dhurata HOXha DHURATA HOXHA
Titulli i librit: Précis de I” histoire du frangais Pricis

i de l'_histoiyc
Recensent: Prof.Dr. Raul Lilo du francais

ISBN 978-9928-4135-4-3
Shkodér, 2013

Table de matiere

Chapitre |

1. Généralités

2. A larecherché des origins du frangais

3. Du latin au francais

4. Les premiers “monuments” de la langue francaise
Chapitre 11

1. L’ancien frangais

2. Traits de I’ancien frangais

Chapitre 11

1. Moyen frangais

2. Traits du Moyen frangais

Chapitre IV: Le Frangais moderne

1. Le frangais au Grand Siccle

2. Le francais de la Révolution Francaise

3. Transformations du francais aux XVII-e / XVIll-e siécles
Chapitre V Le Frangais contemporain
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Autori: Prof. as. dr.Gézim Dibra, Mirjam

Gezim Dibra; Mirjam Taipi; Eranda Halluni

5 Taipi, Eranda Halluni
MESUESI

DHE MESIMDHENIA Titulli: Mésuesi dhe mésimdhénia

Shtépia botuese: “Vllamsi”

Parathénie

Libri “Mésuesi dhe mésimdhénia”, &shté produkt 1 njé
bashképunimi idesh dhe mendimesh t€ autoréve pér t€ ndihmuar
studentét e t& gjitha degéve té fakulteteve q€ pégatisin mésues né
Universitetin e Shkodrés “Luigj Gurakuqi”. Ideja e kétij bashképunimi
lindi nga domosdoshméria pér té béré njé kombinim té njohurive
bashkékohore né fushén e mésimdhénies me njohurité dhe konceptet qé
pérfagésojné tradicionalen né fushén e arsimit dhe té€ t&€ mésuarit né
vendin ton€. N& kété aspekt libri g€ u ofrohet studentéve té t& gjitha
degéve éshté njé arritje n€ fushén e mésimdhénies dhe té t€ mésuarit né
pérgjithési.

Libri €shté titulluar “Mésuesi dhe mésimdhénia”, pasi né€ té jané
pérfshiré njé rreth ¢éshtjesh, té€ cilat jané né funksion t€ procesit té t&
mésuarit dhe t€ t€ nxénit dhe q€ pérb&né dy aspektet mé t&
réndésishme té procesit t€ mésimdhénies. Duke pasur si objekt téré
procesin ¢ mésimdhénies e véshtruar né€ kuptimin e gjeré té tyre, libri
ruan njé renditje logjike dhe té balancuar né njé séré elementesh,
parimesh dhe procedurash té kétij procesi. Pércaktimi i kontigjentit, t&
cilit ky libér u drejtohet studentéve, u diktua nga nevoja e pérbashkét
e kétij kontigjenti, mungesa totale e materialeve té shkruara pér to,
mungesa e literaturés sé mundshme pér t'u shfrytézuar nga ato, dhe
domosdoshméria pér t'u mésuar, pér té diskutuar e debatuar pér problemet
qé lidhen me mésimin.

Pérgatitja dhe hartimi 1 kétij libri €shté bazuar n€ ideté dhe parimet
e réndésishme se procesi i té nxénit fillon me edukimin dhe vetedukimin e
studentéve mésues té ardhshém. Dhe né themel sigurisht qé jané parimet e
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réndésisé, vlefshméris€, dobisé, interesave, balanc€s dhe vazhdimésisé, q&
b&jné té mundur konceptimin e drejté t€ pérmbajtjes, strukturés dhe
teknikave té pérdorura pér realizimin e géllimit.

Libri €shté konceptuar né tri pjesé:
Pjesa e paré , “Vegorité e pérgjithshme té procesit mésimor”.
Pjesa e dyté, “Procesi 1 mésimdhénies”.
Pjesa e tret¢, “Mésimdhénia me gendér nx€nésin”, ku né hyrje té secilés
jepen temat pérkatése té tyre.

Autori: Dr.Entela Hoxhaj
Titulli: E drejté kushtetuese e krahasuar. (Rishikimi Sl MO
1 kushtetutave né Evropé).

Recens:ues shkencor: Prof. dr. Paskal Haxhi
Redaktor: Bahir Avdiko

ISBN: 978-9928-4097-5-1

Shtépia botuese: “Gurten”

Pérmbajtja e 1€ndés:

Kapitulli 1

Koncepti pér kushtetutat dhe rishikimin ¢ tyre né evolucionin historik
Kapitulli 2

Procedura pér rishikimin e kushtetutés

Kapitulli 3

Vegorité e rishikimit t€ kushtetutés n€ raport me formén e shtetit
Kapitulli 4

Kufizimet né rishikimin e kushtetutés

Kapitulli 5

Rendi juridik i Bashkimit Evropian né optikén e traktateve rishikuese.
Bibliografia
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erian Bianku - Autori: Dr.Florian Bjanku
Titulli: Céshtja e pronave né Shqipéri.
R0 Sfida me shtetin ligjor dhe té drejtat e njeriut.

1 |: » )
. _ smame:mﬂg‘] Recensues shkencor: Prof. dr. Paskal Haxhi
- ¥ dhe té dvejl(:: . i
m— gpiec Redaktor: Bahir Avdiko
SHITET

" i - ISBN: 978-9928-4097-5-1
L. Shtépia botuese: “Gurten”

Pjesa e paré

Proceset e reformave té té drejtave t€ pronésis€ mbi tokén né¢ Evropén
Qendrore dhe Lindore pas rénies sé€ komunizmit

Kapitulli 1. Vézhgim historik 1 statusit t€ pronésis€ mbi tokén né¢ vendet e
Evropés Qendrore dhe Lindore né studim gjaté dhe pas regjimit komunist.
Kapitulli 2. Faktorét ndikues dhe efikasiteti i reformave té tokés.

Pjesa e dyté

Roli i konventés evropiane pér té Drejtat ¢ Njeriut dhe i Bashkimit
Evropian né mbrojtjen e pronésisé mbi tokén

Kapitulli 1. Konventa evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut dhe mekanizmat e
saj t€ zbatimit qé€ sigurojné mbrojtjen e pronés.

Kapitulli 2. Veprimtaria e GJEDNJ-s¢ né shifra dhe fakte pér ¢éshtjet e
pronésisé.

Pjesa e treté

E drejta e pronésisé mbi tokén né Shqipéri.

Kapitulli 1. Historiku 1 zhvillimit t€ sé€ drejtés s€ pronésis€é mbi tokén né
Shqipéri.

Kapitulli 2

Analiza e reformave té tokés pas rénies sé regjimit komunist dhe ¢éshtjet e
pazgjidhura té tyre.

Kapitulli 3. Proceset e reformave t€ pronésis€é mbi tokén né Shqipéri né
raport me jurisprudencén e GJEDNIJ-sé dhe kérkesave té institucioneve
evropiane.
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Autori: Arben Hoti

Titulli: Psikologjia e personalitetit
(Koncepte, teori, element, metoda,
trajtime)

ISBN: 978 9929-140-71-5
Shtépia botuese “Vllamasi”

Pérmbajtja

Parathénie

Kapitulli 1. Personaliteti, struktura dhe bazat biologjike. Zhvillimi i
personalitetit. Kapitulli 1l. Faktorét socialé dhe kulturoré né formimin e

personalitetit. “Uni” 1 personalitetit dhe personaliteti “pjekur”, Kapitulli
III.Teoria psikoanalitike e Frojdit pér shpjegimin e personalitetit, Kapitulli
IV.Teoria analitike e Jung pér personalitetin njerézor. Tipat psikologjiké
jungiané, Kapitulli V. Teorité e neurofrojdistéve pér shpjegimin e
personalitetit, Kapitulli VI. Koncepti i vetes. Teoria humaniste dhe
funksionale. Vegorité, Kapitulli VIL.Tiparet dhe teorité tiparésore,
Kapitulli VIITI. Temperamenti dhe tipet e tij. Inteligjenca, llojet, matja dhe
format e saj, Kapitulli IX. Teorité konstitucionale, Kapitulli X, Ndjenjat
dhe emocionet. Peségja e madhe (BIG FIVE), Kapitulli XI, Veprimtaria,
motivet dhe motivacioni. Shprehité, shkathtésité dhe llojet e tyre, Kapitulli
XII. Adoleshenca dhe personaliteti, Kapitulli XIII. Vlerésimi i1 personalitetit
dhe ményrat e vlerésimit té tij, Kapitulli XIV. Testet projektive té
personalitetit, Kapitulli XV. Intervista dhe pyetésori, Kapitulli XVI.
Crregullimet e personalitetit dhe tipet e ¢rregullta té tij, Kapitulli XVII.
Trajtimi dhe diagnostikimi 1 ¢rregullimeve t€ personalitetit
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Autori: Prof. dr. Njazi Kazazi

Titulli: Zhvillimi i arsimit t€ mesém né
: Shkodér (nga fillimet e tij deri né vitet 20 té

1 ARSIMIT 1[/'\‘1\|Ix|:\11\21 SHKODER shek. XX) I\/Ionografi.

(nga fillimet ¢ tij deri né vitet "20 t¢ shek.XX)

MONOGRAFI

Redaktor: Prof.dr. Tomor Osmani
Recensues: Prof.dr. Artan Haxhi

Prof.dr. Vehbi Hoti
Lektor. Prof. as. dr. Mimoza Priku
Korrektor gjuhésor: Prof.dr. Tefé Topalli
ISBN 978 — 9928 — 4186 -4 -7
Shtépia botuese “Rozafa”, Shkodér, 2014.

Pérmbajtja:
l. Hyrje
. Traditat e arsimit n€ Shkodér dhe fillimet e arsimit t€ mesém
[I1.Historiku 1 arsimit t€ mesém né Shkodér.
1. Shkolla private té drejtuara nga kleri i besimeve t€ ndryshme dhe nga té
huajt.
A. Shkollat turke dhe medreseté
B. Kolegji Saverjan i jezuitéve (1877)
C. Kolegja Papnore
2. Shkolla private t€ kontrolluara dhe t€ subvencionuara nga shteti.
A. Gjimnazi “Illyricum”
B. Shkolla normale e Motrave Stigmatine
3. Shkolla shtetérore laike
A. Shkolla Normale (1917)
B. Gjimnazi i shtetit (1922)
IV.Disa probleme t€ pérgjithshme
IV. A. Shkollat dhe kualifikimi i mé€suesve
IV. B. Shkollat dhe I€vizja artistike dhe teatrore
IV. C. Shkollat dhe bibliotekat
IV. D. Shkollat dhe shtypshkronjat
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IV.E. Shkollat dhe internatet

V. Ndihmesa ¢ disa mésuesve né zhvillimin e arsimit kombétar
VI. Pérfundime

VII.  Bibliografi

VIII. Bibliografi e botimeve dhe e veprimtarisé shkencore

Pérgatitur nga Njazi Kazazi



